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1 Detailangaben zur Bilanz

Bilanz per 31.12.

Aktiven
Finanzvermégen
Verwaltungsvermdogen
Bilanzfehlbetrag

Passiven
Fremdkapital
Minderheitsanteile
Spezialfinanzierungen
Eigenkapital

Aktiven

10 Flissige Mittel
100 Kassen

101 Post

102 Banken

11 Guthaben
111 Kontokorrente
112 Steuerguthaben

113 Riickerstattung von Ge-

meinwesen

115 Andere Debitoren

116 Festgelder
119 Ubrige Guthaben

12 Anlagen

121 Aktien und Anteilscheine

122 Darlehen

123 Liegenschaften
125 Vorrédte

129 Ubrige Anlagen

13 Transitorische Aktiven

130 Zinsen

131 Mieten, Pacht- und Bau-

rechtszinsen

132 Versicherungen
139 Ubrige

1

Indications détaillées sur le bilan

Bilan au 31.12.

Actifs

Patrimonie financier
Patrimonie administratif
Découvert du bilan

Passifs

Engagements
Participations minoritaires
Financements spéciaux
Capital propre

Actifs

10 Disponibilités
100 Caisse

101 Cheques postaux
102 Banques

11 Avoirs
111 Comptes courants
112 Impdts a encaisser

113 Dédommagements de
collectivités publiques

115 Autres débiteurs
116 Avoirs a terme fixe
119 Autres créances

12 Immobilisations

121 Actions et bons de parti-
cipation

122 Préts

123 Biens-fonds

125 Stocks

129 Autres immobilisations

13 Actifs transitoires

130 Intéréts

131 Loyers, fermages et
rentes de droit de super-
ficie

132 Assurances

139 Autres comptes transi-
toires
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Bilanz per 31.12. Bilan au 31.12.

14 Investissements
140 Biens-fonds
141 Ouvrages de génie civil
142 Autres infrastructures
143 Constructions
144 Biens culturels
145 Foréts
146 Biens mobiliers
149 Autres biens

14 Sachgiiter

140 Liegenschaften
141 Tiefoauten

142 Ubrige Infrastruktur
143 Hochbauten

144 Kulturguter

145 Waldungen

146 Mobilien

149 Ubrige

15 Darlehen und Beteili-
gungen

151 Kantone

1562 Gemeinden

153 Dotationskapitalien

154 Gemischtwirtschaftliche
Unternehmungen

155 Private Institutionen
156 Stipendiendarlehen

158 Langfristige Finanzanla-
gen

15 Préts et participations
permanentes

151 Cantons
152 Communes
153 Capitaux de dotation

154 Entreprises semi-pu-
bliques

155 Institutions privées
156 Préts d'études

158 Immobilisations finan-
cieres a long terme

16 Subventions d'inves-
tissement

161 Cantons

162 Communes

164 Entreprises semi-pu-
bliques

165 Institutions privées

166 Ménages

16 Investitionsbeitrage

161 Kantone
162 Gemeinden

164 Gemischtwirtschaftliche
Unternehmungen

165 Private Institutionen
166 Private Haushalte

168 Andere 168 Autres subventions d'in-
vestissement

169 Durchlaufende 169 Subventions redistri-
buées

17 Ubrige aktivierte Aus-
gaben und immateriel-
le Anlagen

171 Immaterielle Anlagen

17 Autres dépenses a
amortir et immobilisa-
tions incorporelles

171 Immobilisations incorpo-
relles

18 Vorschiisse fiir Spezi- 18 Avances aux finance-

alfinanzierungen ments spéciaux
180 Vorschisse flir Spezialfi- 180 Avances aux finance-
nanzierungen ments spéciaux

19 Bilanzfehlbetrag
190 Fehldeckung

198 Ubriges Eigenkapital
199 Abgrenzungen

19 Découvert du bilan
190 Découvert
198 Autres fonds propres
199 Délimitation
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Bilanz per 31.12. Bilan au 31.12.

Passiven Passifs

20 Laufende Verpflichtun-
gen

200 Kreditoren

201 Depotgelder und Kos-
tenvorschisse

206 Kontokorrente (inkl.

20 Engagements cou-
rants

200 Créanciers
201 Dépots et avances

206 Comptes courants (y

Eidg. Kassen- und compris services fédé-
Rechnungswesen) raux de caisse et de
comptabilité)

207 Kontokorrente
209 Ubrige

207 Comptes courants
209 Autres engagements

21 Dettes a court terme
210 Banques / Investisseurs
211 Collectivités publiques
212 Entreprises publiques

21 Kurzfristige Schulden
210 Banken / Investoren
211 Gemeinwesen
212 Selbstandige offentliche

Unternehmungen autonomes
219 Ubrige kurzfristige 219 Autres dettes & court
Schulden terme

22 Mittel- und langfristige
Schulden

220 Hypotheken

221 Darlehen

222 Kassascheine

223 Obligationenanleihen

22 Dettes a moyen etlong
termes

220 Emprunts hypothécaires
221 Préts
222 Bons de caisse

223 Emprunts par obliga-
tions

225 Engagements de leasing
(@ moyen et long termes)

229 Autres dettesamoyen et

225 Leasingverpflichtungen
(mittel- und langfristige)

229 Ubrige mittel- und lan-

fristige Schulden long termes
23 Verpflichtungen fir 23 Engagements envers
Sonderrechnungen des entités particu-
lieres
230 Eigene Anstalten 230 Etablissements canto-
naux

233 Verwaltete Stiftungen 233 Fonds et fondations

24 Provisions
240 Compte de fonctionne-
ment
241 Compte des investisse-
ments

24 Riickstellungen
240 Laufende Rechnung

241 Investitionsrechnung
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Aktiven Actif
Rechnung Voranschlag Abweichung zum Vorjahr
Compte Budget Ecart par rapport al'année
précédente
Bilanz per 31.12. 2011 2012 2012 Bilan au 31.12.
CHF CHF CHF %
25 Transitorische Passi- 397'194'662.87 79'089'617.72  19.9 25 Passifs transitoires
ven
250 Zinsen 43'628'089.05 —2'614'020.45 1 5.9 250 Intéréts
251 Mieten, Pacht- und Bau- 6'451'080.95 -5'723'730.35 = -88.7 251 Loyers, fermages et
rechtzinsen rentes de droit de super-
ficie
252 Versicherungen 0.00 0.00 252 Assurances
259 Ubrige 347'115'492.87 87'427'368.52  25.1 259 Autres comptes transi-

280 Verpflichtungen fur Spe-

zialfinanzierungen
29 Kapital 0.00
290 Kapital 0.00
291 Aufwertungsreserven 0.00
298 Planung 0.00
299 Bilanzausgleich 0.00

28 Verpflichtungen fiir

1'176'320'616.33
Spezialfinanzierungen

1'176'320'616.33

Kommentiert werden je Sachgruppe (SG) nur Sachverhalte ab
einer Betragsgrenze von CHF 10,0 Millionen.

1.1

Aktiven

Das Finanzvermdgen nimmt um CHF 158,1 Millionen auf
CHF 3'319,4 Millionen zu. Ausgewiesen nach Sachgruppen
ergeben sich folgende hauptséchlichen Verdnderungen gegen-
Uber dem Vorjahr:

Die flissigen Mittel (SG 10) nehmen um CHF 5,0 Millionen
zu. Es erfolgt keine weitere Kommentierung aufgrund der
geringen Ver&nderung.

Bei den Guthaben (SG 11) resultiert eine Zunahme von
CHF 185,1 Millionen. Die Kontokorrente erhthen sich um
CHF 35,0 Millionen, was vor allem auf die Zunahme von
CHF 41,1 Millionen des Kontokorrents mit dem Eidgendssi-
schen Kassen- und Rechnungswesen zurlckzufihren ist.
Die Kontokorrente < 90 Tage vermindern sich um CHF 13,4
Millionen. Die Steuerguthaben fallen um CHF 149,0 Millionen
hdher aus. Die Veranderung dieser Position ist abhangig vom
Zahlungsverhalten der steuerpflichtigen Personen. Der
Bestand der anderen Debitoren nimmt um CHF 17,7 Millio-
nen zu.

Die Anlagen (SG 12) nehmen um CHF 13,6 Millionen ab.
Davon entfallen CHF 11,1 Millionen auf die Bewertungskor-
rektur der vom Kanton Bern gehaltenen Aktien der BLS AG.

toires

-201'011'313.10 | -17.0 28 Engagements envers

les financements spé-
ciaux
—201'011'313.10  -17.0 280 Engagements enversles

financements spéciaux

0.00 29 Fortune nette

0.00 290 Fortune nette

0.00 291 Réserves de réévalua-
tion

0.00 298 budget

0.00 299 Excédent au bilan

Seules sont commentées par groupe de matieres (GM) les opé-
rations d'un montant supérieur a CHF 10,0 millions.

1.1

Actif

En hausse de CHF 158,1 millions, le patrimoine financier atteint
CHF 3 319,4 millions. Voici les principaux changements interve-
nus par groupe de matieres par rapport a I'exercice précédent :

Les disponibilités (GM 10) augmentent de CHF 5,0 millions.
Pas d'autre commentaire vu la faiblesse de |'écart.

Les avoirs (GM 11) sont en hausse de CHF 185,1 millions.
Les comptes courants augmentent de CHF 35,0 millions,
une évolution a mettre surtout au crédit de la progression de
CHF 41,1 millions du compte courant des services fédéraux
de caisse et de comptabilité. Les comptes courants a moins
de 90 jours reculent de CHF 13,4 millions. Les avoirs fiscaux
augmentent de CHF 149,0 millions : ce poste varie en fonc-
tion des paiements des contribuables. Le poste des autres
débiteurs s’accroft de CHF 17,7 millions.

Les placements (GM 12) diminuent de CHF 13,6 millions,
dont CHF 11,1 millions a mettre sur le compte du correctif
de valeur appliqué aux actions de la BLS SA détenues par le
canton de Berne.
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Aktiven

Actif

Die Transitorischen Aktiven (SG 13) verzeichnen eine
Abnahme von CHF 18,4 Millionen. Im Vorjahr wurden im
Rahmen des Lastenausgleichs gemass Gesetz Uber die
offentliche Sozialhilfe vom 11. Juni 2001 (Sozialhilfegesetz,
SHG; BSG 860.1) infolge der Ruckerstattungen aus den
Investitionsbeitragen im Altersbereich ausnahmsweise aktive
Rechnungsabgrenzungen (CHF 11,0 Mio.) notwendig. Im
Rechnungsjahr 2012 werden fur diesen Bereich wieder pas-
sive Rechnungsabgrenzungen gebildet. Im Asylbereich wer-
den zusatzliche Abgrenzungen im Umfang von CHF 11,7
Millionen im Zusammenhang mit den Zahlungen des Bun-
desamtes fur Migration gebildet.

Das Verwaltungsvermdgen nimmt um CHF 151,8 Millionen auf
CHF 3'158,3 Millionen zu. Ausgewiesen nach Sachgruppen
ergeben sich folgende hauptsachlichen Verdnderungen gegen-
Uber dem Vorjahr:

Die Sachgtter (SG 14) nehmen um CHF 147,9 Millionen zu.
Davon entfallen CHF 151,8 Millionen auf die Aktivierung des
Kantonalen Verwaltungszentrums Neumatt Burgdorf (Public
Private Partnership). Die Zunahme der Liegenschaften im
Bau fUhrt aufgrund laufender Grossprojekte zu einer weiteren
Zunahme von CHF 75,3 Millionen. Die durch den Fonds zur
Deckung von Investitionsspitzen finanzierten Anlagen werden
ausserplanméssig abgeschrieben (CHF 68,7 Mio.).

Die Darlehen und Beteiligungen (SG 15) erfahren eine
Abnahme von CHF 9,7 Millionen. Die jahrlichen Ruckzahlun-
gen der Transportunternehmen auf den Investitionsdarlehen
an den o&ffentlichen Verkehr fihren zu einer Abnahme von
CHF 11,2 Milionen. Im Berichtsjahr wurden keine rlickzahl-
baren Darlehen gewahrt.

Die Investitionsbeitrage (SG 16) fallen um CHF 13,5 Millionen
hoher aus. Die Aktivierung des Lyssbachstollens (Umschich-
tung von Anlagen im Bau zu den Investitionsbeitrdgen)
bewirkt eine Zunahme von CHF 16,5 Millionen.

Die Ubrigen aktivierten Ausgaben und immateriellen Anlagen
(SG 17) stehen mit CHF 1'023 zu Buche. Es erfolgt keine
weitere Kommentierung aufgrund der geringen Veranderung.

Die Vorschusse flr Spezialfinanzierungen (SG 18) nehmen
um CHF 0,1 Millionen zu. Es erfolgt keine weitere Kommen-
tierung aufgrund der geringen Veranderung.

Der Bilanzfehlbetrag (SG 19) erhéht sich durch den Auf-
wanduberschuss der Laufenden Rechnung (CHF 195,6 Mio.)
und die Veranderungen in den Rucklagen Globalbudgetbe-
reiche (CHF 6,7 Mio.) sowie durch teilweise Verrechnung der
Wertberichtigung fur Aktien und Anteilscheine (CHF 11,1
Mio.) um CHF 213,4 Millionen auf CHF 1'960,8 Millionen.

e Les actifs transitoires (GM 13) présentent une baisse de
CHF 18,4 millions. En 2011, une différence d'incorporation
des actifs d'un montant de CHF 11,0 millions a été rendue
nécessaire a titre exceptionnel par la compensation des
charges visée par la loi du 11 juin 2001 sur l'aide sociale
(LASoc ; RSB 860.1) qui découle des remboursements des
subventions d'investissement octroyées dans le domaine de
I'aide aux personnes agées. Pour 2012, il en résulte de nou-
veau une différence d'incorporation des passifs. S'agissant
de l'asile, une différence d'incorporation supplémentaire de
CHF 11,7 millions est enregistrée pour tenir compte des
paiements de |'Office fédéral des migrations.

Le patrimoine administratif augmente de CHF 151,8 millions a
CHF 3 158,3 millions. Voici les principaux changements interve-
nus par groupe de matieres par rapport a |'exercice précédent :

e Les investissements propres (GM 14) progressent de
CHF 147,9 millions. CHF 151,8 millions sont a mettre sur le
compte de l'inscription au bilan du centre administratif canto-
nal de Neumatt Berthoud (partenariat public-privé). L'aug-
mentation des batiments en construction, conséquence des
projets de grande envergure en cours d'exécution, se traduit
par une hausse supplémentaire de CHF 75,3 millions. Les
immobilisations financées par le Fonds de couverture des
pics d'investissements font I'objet d'amortissements non
planifiés (CHF 68,7 mio).

e Les préts et participations (GM 15) sont en recul de CHF 9,7
millions. Les remboursements annuels des préts d'investis-
sement aux transports publics effectués par les entreprises
de transport enregistrent un recul de CHF 11,2 millions.
Aucun prét remboursable n'a été accordé durant I'année
SOUSs rapport.

e Les subventions d'investissement (GM 16) augmentent de
CHF 13,5 millions. L'inscription au bilan de la galerie d'éva-
cuation du Lyssbach (passage de la catégorie des immobili-
sations en construction a celle des subventions
d'investissement) se traduit par une hausse de CHF 16,5 mil-
lions.

e Lles autres dépenses a amortir (GM17) s'élevent a
CHF 1 023. Pas d'autre commentaire vu la faiblesse de
I'écart.

e Les avances aux financements spéciaux (GM 18) augmen-
tent de CHF 0,1 million. Pas d'autre commentaire vu la fai-
blesse de I'écart.

Le découvert (GM 19) augmente de CHF 213,4 millions pour
s'établir a CHF 1 960,8 millions, en raison de I'excédent de
charges du compte de fonctionnement (CHF 195,6 mio), de la
variation des Réserves domaines enveloppe budgétaire
(CHF 6,7 mio) et de la prise en compte partielle du correctif de
valeur appliqué aux actions et aux participations (CHF 11,1 mio).
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Passiven Passif
1.2 Passiven 1.2 Passif

Das Fremdkapital

nimmt um CHF 724,4 Milionen auf

CHF 7'463,2 Millionen zu. Ausgewiesen nach Sachgruppen
ergeben sich folgende Veranderungen gegenuber dem Vorjahr:

Die Laufenden Verpflichtungen (SG 20) nehmen um CHF
152,1 Millionen zu. Das Amt fUr Offentlichen Verkehr weist
einen um CHF 19,8 Milionen hdheren Kreditorenbestand
aus. Die durch die Gemeinden im Monat Dezember 2012
bevorschussten Steuerrlickerstattungen sowie Quellensteu-
ervorauszahlungen (CHF 16,0 Mio.) fihren zu einer Zunahme
der Kontokorrente im Umfang von CHF 50,4 Millionen. Der
Anstieg der Verpflichtungen gegentber Drittmitteln der Uni-
versitat Bern flhrt zu einer Zunahme von CHF 13,0 Millionen.
Das Kontokorrent mit dem Eidgendssischen Kassen- und
Rechnungswesen nimmt aufgrund des Ausstandes der Bun-
dessteuer um CHF 87,7 Millionen zu. Die Veranderung dieser
Position ist abhéngig vom Zahlungsverhalten der steuer-
pflichtigen Personen.

Die kurzfristigen Schulden (SG 21) erhdhen sich um CHF
116,4 Milionen. Davon fallen infolge Anderung des Finanzie-
rungsverhaltnisses CHF 113,9 Millionen bei den kurzfristigen
Darlehen an.

Die mittel- und langfristigen Schulden (SG 22) nehmen um
CHF 440,6 Milionen zu. Eine Anderung des Finanzierungs-
verhaltnisses fuhrt zu einer Abnahme der Darlehen um CHF
170,0 Millionen sowie zu einer Zunahme der Obligationenan-
leihen um CHF 500,0 Millionen. Der Kassenschein der Bank
Vontobel AG in der Hohe von CHF 50,0 Millionen wurde voll-
sténdig zurtickbezahlt. Die Ubrigen mittel- und langfristigen
Schulden erhdhen sich im Zusammenhang mit dem Kanto-
nalen Verwaltungszentrum Neumatt Burgdorf (Public Private
Partnership) durch den Ausweis der Verpflichtung gegentber
der Zeughaus PPP AG um CHF 151,4 Millionen.

Eine Abnahme von CHF 63,9 Millionen ergibt sich bei den
Rickstellungen (SG 24). Das Amt flr Sozialversicherungen
hat im Zusammenhang mit Pramienverbilligungen Rickstel-
lungen in der Hohe von CHF 12,0 Millionen aufgeldst. Die im
Rahmen der Steuergesetzrevision 2011 gebildete Ruckstel-
lung zum Ausgleich der kalten Progression von CHF 38,5
Millionen wird aufgel6st. Das Tiefoauamt verwendet fur die
Fertigstellung der Nationalstrassen pro Saldo CHF 27,0 Mil-
lionen (Verwendung CHF 35,2 Mio. und Neubildung CHF 8,2
Mio.). FUr das Hochwasser 2011 vorgenommene Ruckstel-
lungen wurden im Umfang von CHF 10,9 Millionen verwen-
det beziehungsweise aufgelost.

Les engagements augmentent de CHF 724,4 milions pour
s'établir a CHF 7 463,2 millions. Voici, par groupe de matieres,
les changements intervenus par rapport a I'exercice précédent :

Les engagements courants (GM 20) augmentent de
CHF 152,1 millions. Les créances de |'Office des transports
publics s'accroissent de CHF 19,8 millions. Les restitutions
d'impbts avancées par les communes en décembre 2012 et
les avances sur I'imp6t a la source (CHF 16,0 mio) se tra-
duisent par une hausse des comptes courants égale a
CHF 50,4 millions. L'augmentation des engagements de
I'Université de Berne sur des fonds de tiers accrofit ce poste
de CHF 13,0 millions. Le compte courant des services fédé-
raux de caisse et de comptabilité augmente de CHF 87,7
millions du fait que la part du canton a I'imp6t fédéral n'a pas
encore été versée. Ce poste varie en fonction des paiements
des contribuables.

Les dettes a court terme (GM 21) enregistrent une hausse de
CHF 116,4 miilions. Les préts a court terme varient de
CHF 113,9 millions en raison d'une modification du ratio de
financement.

Les dettes a moyen et long termes (GM 22) sont en hausse
de CHF 440,6 millions. Une modification du ratio de finance-
ment entraine un recul de CHF 170,0 millions des préts et
une progression de CHF 500,0 millions des emprunts obliga-
taires. Le bon de caisse de la Bank Vontobel AG, d'un mon-
tant de CHF 50,0 millions, a été entierement remboursé.
L'inscription de I'engagement envers la Zeughaus PPP AG
se traduit par une hausse des autres dettes & moyen et long
termes de CHF 151,4 milions en rapport avec le centre
administratif cantonal de Neumatt Berthoud (partenariat
public-privé).

Les provisions (GM 24) régressent de CHF 63,9 millions.
L'Office des assurances sociales a dissous des provisions
d'un montant de CHF 12,0 millions constituées pour les
réductions de primes. La provision de CHF 38,5 millions
constituée en 2011 en raison de la révision de la loi sur les
impots pour compenser la progression a froid a été dissoute.
Pour 'achevement des routes nationales, I'Office des ponts
et chaussées a dissous la somme de CHF 27,0 millions nets
(dissolution : CHF 35,2 mio et constitution : CHF 8,2 mio).
Les provisions constituées pour tenir compte des dégéts de
la crue de 2011 ont été dissoutes a hauteur de CHF 10,9
millions.
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Passif

Passiven

Die Transitorischen Passiven (SG 25) nehmen um CHF 79,0
Millionen zu. Mit Inkrafttreten des revidierten Bundesgeset-
zes Uber die Krankenversicherung vom 18. Méarz 1994 (KVG;
SR 832.10) muss der Kanton Bern fUr alle ausserkantonalen
Hospitalisationen von Bernerinnen und Bernern einen Anteil
von 55 Prozent Ubernehmen, unabhéngig vom Grund der
Hospitalisation. Aufgrund der Schwierigkeiten und Unklarhei-
ten infolge des Systemwechsels und der Ublichen zeitlichen
Verschiebung bei der Rechnungsstellung von Behandlungen
sind noch nicht alle Patientenrechnungen fir Behandlungen
im Rechnungsjahr 2012 eingegangen. Aus diesem Grund
wurden passive Rechnungsabgrenzungen im Umfang von
rund CHF 21,7 Millionen gebildet. Um den Lastenausgleich
gemass Gesetz Uber die offentliche Sozialhilfe vom 11. Juni
2001 (Sozialhiffegesetz, SHG; BSG 860.1) periodengerecht
abzubilden und die Bilanzierungsgrundsatze einzuhalten,
wurden passive Rechnungsabgrenzungen von CHF 19,3 Mil-
lionen gebildet. Im Vorjahr war infolge der Rickerstattungen
aus den Investitionsbeitragen im Altersbereich eine transitori-
sche Aktivbuchung notwendig (vgl. SG 13). Steuervoraus-
zahlungen, die Ablieferung der Bundessteuer sowie
Entschadigungen an Schétzer flihren zu einer Zunahme von
CHF 35,9 Millionen. Die Abgrenzung der Ubrigen kurzfristigen
Schulden und des Kontrollkontos Zahlungsverkehr fihren zu
einer Zunahme von CHF 12,7 Millionen.

Die Verpflichtungen fir Spezialfinanzierungen (SG 28) neh-
men um CHF 201,0 Millionen ab. Die erstmalige Entnahme
aus dem Fonds zur Deckung von Investitionsspitzen fUhrt zu
einer Abnahme von CHF 74,3 Millionen. Dem Fonds flr Spi-
talinvestitionen werden CHF 132,3 Millionen entnommen. Die
Hohe dieser Entnahme wird durch die getéatigten Investitio-
nen / Investitionsbeitrdge, welche Uber die Laufende Rech-
nung des Fonds flr Spitalinvestitionen abgeschrieben
werden, bestimmt.

Les passifs transitoires (GM 25) enregistrent une hausse de
CHF 79,0 millions. En raison de I'entrée en vigueur de la révi-
sion de la loi du 18 mars 1994 sur l'assurance-maladie
(LAMal ; RS 832.10), le canton de Berne doit prendre a sa
charge a raison de 55 pour cent les hospitalisations hors
canton de Bernoises et Bernois, quel qu'en soit le motif. En
raison des difficultés et des incertitudes liées au changement
de systeme et du décalage habituel entre traitement et factu-
ration, les factures concernant le traitement des patients ne
sont pas toutes parvenues au canton durant l'exercice
comptable 2012, de sorte qu'une différence d'incorporation
des passifs d'environ CHF 21,7 millions est inscrite au bilan.
C'est dans le but d'inscrire la compensation des charges
prévue par la loi du 11 juin 2001 sur l'aide sociale (LASoc ;
RSB 860.1) dans la période comptable correcte et de res-
pecter les principes d'établissement du bilan qu'une diffé-
rence d’incorporation des passifs a hauteur de CHF 19,3
millions a été constituée. En 2011, une différence d'incorpo-
ration des actifs avait été rendue nécessaire par des rem-
boursements de subventions d’investissement dans le
domaine de l'aide aux personnes agées (cf. GM 13). Les
paiements anticipés des impdts, le versement de I'impot
fédéral et les rémunérations versées aux estimateurs canto-
naux se traduisent par une hausse de CHF 35,9 millions.
Une augmentation de CHF 12,7 millions résulte des autres
dettes a court terme et du compte de contrdle des mandats
de paiements.

Les engagements envers les financements spéciaux (GM 28)
diminuent de CHF 201,0 millions. Le premier prélevement
effectué sur le Fonds de couverture des pics d'investisse-
ment entraine un recul de CHF 74,3 millions. CHF 132,3 mil-
lions sont prélevés sur le Fonds d'investissements
hospitaliers. Ce montant est déterminé par les investisse-
ments réalisés et les subventions d'investissement octroyées
qui sont amortis via le compte de fonctionnement du Fonds
d'investissements hospitaliers.
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Anlagen im Bau Immobilisations en construction
1.3 Anlagen im Bau 1.3 Immobilisations en construction
Anlagen im Bau Bestand Ausgaben Einnahmen| Umklassierungen Bestand | Immobilisations en
construction
Objekte Etat Dépenses Recettes Déplacements Etat | Objets
in Millionen CHF 01.01.2012 31.12.2012 |en milions CHF

217002 Mobile Anlagen im
Bau

217002 Immobilisations
meubles en cours de

construction
Ubrige < 1.0 Mio CHF 0.16 0.56 0.00 0.00 0.72|Autres < 1.0 Mio CHF
Total 0.16 0.56 0.00 0.00 0.72|Total
222229 Liegenschaften im 222229 Bétiments en
Bau, Gebaude construction
1 Sammelobjekt Transitori- 27.20 2.80 -2.43 0.00 27.57 |1 objet groupé passifs transi-
sche Passiven toires- AK 222229
1716 UPD Waldau, Alte Klinik 0.00 1.62 -1.62 0.00 0.00{1716 SPU Waldau, ancienne
clinique
1961-100865 Uni Areal Tier- 1.86 0.72 0.00 0.00 2.58(1961-100865 Uni Areal Tier-
spital spital
3100 Neubau Uni Bern, Klini- 2.08 0.00 0.00 0.00 2.08]3100 nouveaux batiments

sche Forschung und Rechts-
med

3471 Areal Unisport

3506 Rettungsdienst/kant.
SaNo, Neubau Betriebsge-
baude

pour |'Université de Berne

1.72 0.20 0.00 0.00 1.92|3471 Areal Unisport

0.00 9.45 -9.45 0.00 0.00{3506 Serv. sauv./appels sani-
taires urgents, nouv. béat.

3522 Uni Bern, Areal Balzer- 1.10 0.00 0.00 0.00 1.10(3522 Uni Berne, aire Baltzer-

strasse 1-3 strasse 1-3

3535 Areal Gymnasium Inter- 0.49 1.18 0.00 0.00 1.66|3535 Areal Gymnasium Inter-

laken laken

3576-101709 Gymnasium 2.87 1.90 -0.01 0.00 4,76|3576-101709 Gymnase rue

Landtestrasse, Areal du débarcadére, aire

3580-1 von-Roll-Areal, Wei- 1.56 -0.88 -0.68 0.00 0.00]3580-1 Aire von-Roll, halle de

chenbauhalle (neues Objekt) fabrication d'aiguillages

3583-100817 von-Roll-Areal, 18.44 1.66 0.00 0.00 20.10|3583-100817 Aire von-Roll,

Uni Uni

3586 von-Roll-Areal, Hoch- 40.55 8.90 -8.90 0.00 40.55|3586 Aire von-Roll, batiment

schulgebaude école supérieure

3638-100219 Berufs- und 1.82 6.23 0.00 0.00 8.05[3638-100219 Centre de for-

Weiterbildungszentrum BWZ mation professionnelle et

Lyss continue BW

3645-1 Gewerblich Industrielle 2.02 0.00 0.00 0.00 2.02|3645-1 Ecole professionnelle

Berufsschule Thun artisanale et industrielle

6501 SHL Zoliikofen 0.00 16.50 -16.50 0.00 0.00{6501 Haute école suisse
d'agronomie Zoliikofen

Ubrige < 1.0 Mio CHF 1.88 3.81 -1.05 0.00 4.64 | Autres < 1.0 Mio CHF

Total 103.58 54.09 -40.65 0.00 117.03 | Total

222313 Infrastruktur im Bau,
Bauten

22002018 Verkehrssanierung
Worb

222313 Infrastructure en
construction, constructions
0.00 2.76 0.00 0.00 2.76|22002018 Verkehrssanierung
Worb
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Bewilligte Abweichungen von der Jahrlichkeit Exceptions autorisées au principe d'annualité
Anlagen im Bau Bestand Ausgaben Einnahmen| Umklassierungen Bestand |Immobilisations en
construction
Objekte Etat Dépenses Recettes Déplacements Etat| Objets
in Millionen CHF 01.01.2012 31.12.2012|en millions CHF
22002028 Wankdorfplatz 463 6.88 -11.52 0.00 0.00{22002028 Wankdorfplatz
Bemn Bemn
9830-1 Lyssbachstollen 15.87 4.20 -20.08 0.00 0.00{9830-1 Lyssbachstollen
KANALOO1BAU Sanierung 4.92 7.27 -3.15 0.00 9.04 | KANALOO1BAU Réfection ca-
Hagneckkanal im Bau nal Hagneck en construction
N16-1622 Moutier Nord-Court 0.00 52.55 -45.72 0.00 0.00|N16-1622 Moutier Nord-Court
N16-1623 Court-Tavannes 0.00 123.79 -107.79 0.00 0.00|N16-1623 Court-Tavannes
N16-1624 Tavannes-La Heut- 0.00 2.27 -1.90 0.00 0.00{N16-1624 Tavannes-La
te Heutte
N5-528 Biel West-Biel Stid 0.00 1.64 -1.46 0.00 0.00|N5-528 Bienne Ouest-Bienne
Sud
N5-529 Biel Stid-Biel Ost 0.00 90.27 -78.58 0.00 0.00|N5-529 Bienne Sud-Bienne
Est
T99 Transitorische Aktiven/ 0.00 1.81 -0.07 0.00 1.74|T99 Transitorische Aktiven/
Passiven Passiven
Ubrige < 1.0 Mio CHF 0.00 -0.30 -1.12 0.00 -1.52 |Autres < 1.0 Mio CHF
Total 25.42 293.14 -271.38 0.00 12.01|Total
Total Anlagen im Bau 129.16 347.79 -312.03 0.00 129.77 | Total Immob. en constr.

1.4 Bewilligte Abweichungen von der Jahrlichkeit 1.4 Exceptions autorisées au principe d'annualité
Direktion |Sachverhalt Befristung Echéance Bréve description Direction
GEF Betriebsbeitrage an Insti- |Rechnungsjahr 2014  [Exercice 2014 Subventions d'exploita- SAP
tutionen der GEF tion a des institutions de la
SAP
JGK ASVS: Familienzulagen in |Rechnungsjahr 2014  |Exercice 2014 OAS : allocations familia- JCE
der Landwirtschaft les dans I'agriculture
POM KAPQ: Vorverlegung Rechnungsjahr 2012  [Exercice 2012 POCA : date d'inventaire POM
Inventarstichtag auf den avancée au 30 septembre
30. September
FIN SV: Steuerertrag Unbefristet bei glei- lllimité avec conditions [ICI : rendement fiscal FIN
chen Rahmenbedin-  [générales identiques
gungen
ERZ UNI: Grundbeitréage EDI Rechnungsjahr 2012 |Exercice 2012 UNI : subventions de base INS
(UFG/URV) / Konkordats- DFI (LAU/OAU) / contribu-
beitrage EDK (IUV) tions concordataires CDIP
(AIU)
ERZ UNI: Vorverlegung Inven- |Unbefristet bei glei- lllimité avec conditions |UNI : date d'inventaire INS
tarstichtag auf den chen Rahmenbedin-  |générales identiques |avancée au 30 novembre
30. November gungen
BVE AGG: Vorverlegung Inven- |Rechnungsjahr 2014  |Exercice 2014 OIC : date d'inventaire des TTE
tarstichtag fur die Heizdl- stocks de mazout
bestande auf den avanceée au 30 novembre.
30. November
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1.5 Nachweis der Riickstellungen 1.5 Etat des provisions

Nachweis der 2011 2012 Etat des provisions

Riickstellungen CHF CHF Bilan au 31.12.

Verwendung Auflésung Bildung Bestand
Utilisation Dissolution Constitution Etat
Compte de fonc-

Laufende Rechnung (240) tionnement (240)

VOL MLZ Rutti, Ruckstel- 248'989.25 33'715.85 215'273.40 0.00 [ECO CLD Ritti, provisions
lungen Swiss Dairy Swiss Dairy Food
Food

VOL Haftung beco Investi- 3'703'500.00 1'234'500.00 | 2'469'000.00 0.00 |ECO Responsabilité beco
tionshilfedarlehen pour les préts d'aide
Bergbahnen Meirin- aux investissements au
gen-Hasliberg im Chemins de Montagne
Investitionshilfefonds Meiringen-Hasliberg au

Fond d'aide aux inves-
tissements

VOL Amt fir Landwirtschaft 300'000.00 131'838.00 168'162.00 |[ECO Office de I'agriculture
und Natur; PG Wettbe- et de la nature ; GP
werbsfahigkeit der Compétitivité de I'agri-
Landwirtschaft, Unwet- culture, dégats dus
terschaden 2011 aux intempéries 2011

VOL Amt fir Wald; PG Sta- 0.00 110'000.00 110'000.00 |ECO Office des foréts ; GP
atsforstbetriebe, Entreprise Foréts
Restrukturierung SFB domaniales, restructur-

ation

GEF Psychiatrie; zu erwart- 3'586'185.55 3'240'666.45 345'519.10 0.00 |SAP  Psychiatrie ; baisse
ende rlckwirkende rétroactive escomptée
Tarifsenkung im sta- du tarif hospitalier
tionaren Bereich

GEF Psychiatrie; zu erwart- 580'000.00 580'000.00 [SAP  Psychiatrie ; baisse
ende rlickwirkende rétroactive escomptée
Tarifsenkung im ambu- du tarif ambulatoire
lanten Bereich

JGK Ruckstellungen 62'000'000.00 12'000'000.00 50'000'000.00 [JCE Provisions compte de
Laufende Rechnung fonctionnement réduc-
Pramienverbilligung in tion des primes
der Krankenversicher- d'assurance-maladie
ung

JGK  Ruckstellungen im 4'288'058.00 508'942.00 4'797'000.00 |JCE  Provisions LAFam
Bereich FamzZG

JGK Ruckstellungen im 0.00 1'061'514.00 1'061'514.00 |JCE Provisions dans le
Bereich Handander- domaine de I'imp6t sur
ungssteuer les mutations

FIN  Steuern, Ruckstellung 120'000.00 40'500.00 79'500.00 [FIN  Impéts, provisions
Swiss Dairy Food Swiss Dairy Food

FIN  Ruckstellungen far 38'500'000.00 38'500'000.00 0.00 |FIN  Provisions pour I'appli-
Umsetzung der cation de la modifica-
Steuergesetzrevision tion de la loi sur les
2011 (Ausgleich kalte imp6ts 2011 (compen-
Progression) sation de la progres-

sion a froid)

FIN  Ruckstellungen far 0.00 9'000'000.00 9'000'000.00 |FIN  Provisions pour I'appli-
Umsetzung der cation de la modifica-
Steuergesetzrevision tion de la loi sur les
2012 (Erhdéhung Kin- impots 2012 (hausse
derabziige) de la déduction pour

enfant)
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Nachweis der 2011 2012 Etat des provisions
Riickstellungen CHF CHF Bilan au 31.12.
Verwendung Auflésung Bildung Bestand
Utilisation Dissolution Constitution Etat
FIN  Ruckstellungen fir den 91'425.50 91'425.50 0.00 |FIN  Provisions pour la
Garantiertickbehalt retenue de garantie
betreffend Bau des conc. la construction
Systems «Manage- du systéme « plate-
ment Plattform KWP forme de gestion PTC
2010» 2010 »
ERZ Universitat: Renten und 9'876'912.10 209'468.45 9'667'443.65 |INS  Université de Berne :
Regresse rentes et recours
ERZ  Universitat: UV 6'000'000.00 6'000'000.00 [INS  Université de Berne :
AlU
ERZ Fachhochschulen: 70'000.00 70'000.00 [INS  Hautes écoles spéciali-
Integration WGS sées : intégration WGS
ERZ BFH: Arbeitszeitmodell 0.00 600'000.00 600'000.00 [INS  HES : provision pour
WGS les risques « modele
temps de travail »
ERZ BFH: Miete Burg, Biel 154'610.00 154'610.00 0.00|INS HES : loyer Burg,
ERZ BFH: Altersvorsorge 0.00 2'500'000.00 2'500'000.00 [INS  HES : prévoyance vieil-
BPK lesse CPB
ERZ BFH: Uberbriickungs- 0.00 194'004.65 302'620.44 | 1'136'625.09 640'000.00 [INS  HES : rente de raccor-
rente HAFL dement HAFL
ERZ AKVB: Rickwirkende 0.00 500'000.00 500'000.00 |INS  OECO : reclassement
Neueinreihung flr die rétroactif des psycho-
Gehaltsanpassung der logues a la suite de la
Psychologinnen und revalorisation salariale
Psychologen
BVE AGG: Ruckstellungen 1'683'638.56 3'875.35 1'679'763.21 [TTE  OIC : provision biens-
Liegenschaften DFAG fonds DFAG
BVE AGG: Grundstickge- 1'125'000.00 257'184.35 867'815.65 0.00 |TTE OIC : gains immobil-
winnsteuer DFAG iers DFAG
BVE AWA: Hochwasser 750'000.00 750'000.00 |TTE  OED : crues 2005
2005
BVE AWA: Hochwasser 325'188.20 33'426.85 291'761.35 0.00 |TTE OED : crues 2011
2011
BVE TBA: Hochwasser 4'042'946.95 225'706.20 3'817'240.75 |TTE OPC : crues 2005
2005
BVE TBA: Hochwasser 15'071'682.95| 9'312'690.35 1'270'000.00 4'488'892.60 |TTE OPC : crues 2011
2011
BVE TBA: Nationalstrassen | 492'200'000.00 | 35'221'599.00 8'221'599.00 | 465'200'000.00 |TTE OPC : Routes nation-
im Bau ales en construction
FK  Ruckstellung Gehalt 121'000.00 121'000.00 0.00 |CF  Provisions pour salaire
KO Gleitzeit 29'325'690.05 2'658'094.42 | 2'877'183.44 | 29'544'779.07 | KO Horaire mobile
K1 Ferien 47'200'569.24 4'795'075.41 2'798'299.55| 45'203'793.38 | K1 Vacances
K2 Pensen 66'389'685.14 5'774'181.41 | 72'163'866.55| K2 Heures de cours
K3  Sonder- und Uber- 7'132'334.20 2'003'412.80| 1'103'057.00 6'231'978.40 | K3 Rentes spéciales et
brickungsrenten rentes de raccorde-
ment
K4  Langzeitkonto 84'465'455.56 1'608'5663.40 | 18'213'887.09 | 101'070'779.25 | K4 Compte épargne-
temps
Summe Positionen 234'513'734.19 11'065'146.03 | 30'766'608.49 | 254'215'196.65 Total des postes can-
Kanton ton KO a K4
KO - K4

Total Laufende Rechnung

879'352'771.25

50'101'632.55

67'731'714.42

54'405'288.58

815'924'712.86

Total compte de
fonctionnement
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Nachweis der 2011 2012 Etat des provisions
Riickstellungen CHF CHF Bilan au 31.12.
Verwendung Auflésung Bildung Bestand
Utilisation Dissolution Constitution Etat
" Compte des investisse-

Investitionsrechnung (241) ments (241)

VOL Amt fUr Landwirtschaft 962'500.00 559'000.00 403'500.00 |ECO Office de I'agriculture
und Natur; PG Land- et de la nature, GP
wirtschaft, Unwetter- Compétitivité de I'agri-
schéden 2011 culture, dégats dus

Total Investitionsrechnung 962'500.00|  559'000.00 0.00 0.00 403'500.00 | 1Otal compte des inves-

tissements

Total Riickstellungen (24) 880'315'271.25| 50'660'632.55 | 67'731'714.42 | 54'405'288.58 | 816'328'212.86 | Total des provisions (24)
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Immeubles de la DFAG — Etat des provisions

gen
1.6 Liegenschaften der DFAG - Nachweis der 1.6 Immeubles de la DFAG - Etat des provisions
Riickstellungen
Liegenschaften der DFAG Bestand Bestand Veranderung Biens-fonds de la DFAG
Nachweis der Rickstellungen Etat Etat Ecart Etat des provisions
Werte per 31.12. 2011 2012 Valeurs au 31.12.
in Tausend CHF en milliers CHF
Verwendung der Riickstellungen Utilisation des provisions
Bestand 1'684.0 1'680.0 -4.0 Etat
1 Baulicher Unterhalt 19.3 3.9 -15.4 1 Travaux d'entretien
Liegenschaftsobjekte (Bestand) 8 7 -1 Portefeuille immobilier (état)
1 Bauland 4 3 -1 1 Terrains a batir
2 Wohnhauser 0 0 0 2 Locatifs
3 Gewerbe / Industrie 4 4 0 3 Immeubles a vocation artisanale et
industrielle
Liegenschaftsabrechnung Décompte des biens-fonds
Laufender Betrieb Exploitation courante
Aufwand 15.1 17.3 2.2 Charges
1 Betriebskosten 6.4 10.2 3.8 1 Frais d'exploitation
2 Unterhalt / Reparaturen 0.0 0.0 0.0 2 Entretien / réparations
3 Verwaltungskosten (extern) 8.7 7.1 -1.6 3 Frais administratifs (externes)
Ertrag 60.5 15.8 -44.7 Revenus
4 Mietzinseinnahmen 60.5 15.8 —44.7 4 Recettes des loyers
Saldo 45.4 -1.5 -46.9 Solde
Verkaufe Ventes
Aufwand 0.0 0.0 0.0 Charges
1 Verwaltungskosten (extern) 0.0 0.0 0.0 1 Frais administratifs (externes)
Ertrag 600.0 1'645.4 945.4 Revenus
2 Gewinn aus Verkaufen 600.0 1545.4 945.4 2 Bénéfices sur ventes
Saldo 600.0 1'5645.4 945.4 Solde
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1.7 Schulden Gesamtausweis 1.7 Dettes, présentation générale
Offentliche Schulden Betrag Betrag Verdnderung | Dettes publiques
Gesamtausweis per 31.12. Montant Montant Ecart | Présentation générale au 31.12.
2011 2012
CHF CHF CHF
20 Laufende Verpflichtungen 819'608'414.40 971'743'202.41 152'134'788.01| 20|Engagements courants
21 Kurzfristige Schulden 949'310'956.50 1'065'801'445.75 116'490'489.25| 21 |Dettes a court terme
210 Banken / Investoren 948'610'000.00 1'062'550'000.00 113'940'000.00| 210 |Banques / Investisseurs
211 Gemeinwesen 0.00 0.00 0.00 211 | Collectivités publiques
212 Selbstandige offentliche Unterneh- 0.00 0.00 0.00{ 212 | Entreprises publiques autonomes
mungen
219 Ubrige kurzfristige Schulden 700'956.50 3'251'445.75 2'550'489.25| 219| Autres dettes a court terme
22 Mittel- und langfristige Schulden 3'692'460'600.61 4'133'152'499.76 440'691'899.15| 22|Dettes a moyen et long termes
220 Hypotheken 0.00 0.00 0.00| 220 | Emprunts hypothécaires
221 Darlehen 1'257'435'649.51 1'093'371'674.36 -164'063'975.15| 221 | Préts
222 Kassascheine 50'000'000.00 0.00 -50'000'000.00| 222 | Bons de caisse
223 Obligationenanleihen 2'385'000'000.00 2'885'000'000.00 500'000'000.00 | 223 | Emprunts par obligations
225 Leasingverpflichtungen (mittel- und 24'951.10 372'741.53 347'790.43| 225|Engagements de leasing (& moyen et
langfristige) long termes)
229 Ubrige mittel- und lanfristige Schul- 0.00 154'408'083.87 154'408'083.87 | 229 | Autres dettes a moyen et long termes
den
23 Verpflichtungen fiir Sonderrech- 0.00 0.00 0.00| 23|Engagements envers des entités
nungen particuliéres
230 Eigene Anstalten 0.00 0.00 0.00| 230 | Etablissements cantonaux
233 Verwaltete Stiftungen 0.00 0.00 0.00| 233 | Fonds et fondations
Bruttoschuld | 5'461'379'971.51 6'170'697'147.92 709'317'176.41 Endettement brut |
24 Riickstellungen 880'315'271.25 816'328'212.86 -63'987'058.39| 24 |Provisions
Bruttoschuld II 6'341'695'242.76 6'987'025'360.78 645'330'118.02 Endettement brut Il
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1.8 Bilanz- und Schuldenentwicklung 1.8 Evolution du bilan et des dettes
Bilanz- und 2008 2009 2010 2011 2012 |Evolution du bilan et des dettes
Schuldenentwicklung Bilan au 31.12.
Bilanz per 31.12.
in Millionen CHF en millions CHF
Aktiven Actif
Finanzvermégen 3'413.6 3'377.8 3'359.0 3'161.4 3'319.4 Patrimoine financier
Index (Basis 1990 = 100) 186.9 185.0 183.9 173.1 181.8 Indice (base 1990 = 100)
10  Flussige Mittel 88.7 80.7 91.5 87.6 92.7] 10 Disponibilités
100 Kassen 1.2 0.9 1.0 1.0 111100 Caisses
101 Post 25.7 76.8 27.9 29.3 33.6| 101 Comptes postal
102 Banken 61.8 3.0 62.6 57.3 58.01 102 Banques
11 Guthaben 2'724.2 2'688.3 2'618.6 2'351.3 2'636.5| 11 Avoirs
111 Kontokorrente 480.0 462.4 421.9 541.6 576.6| 111 Comptes courants
112 Steuerguthaben 1'925.7 1'936.1 1'898.4 1'5621.4 1'670.5| 112 Impbts a encaisser
113  Ruckerstattung von 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0/ 118  Dédommagements de col-
Gemeinwesen lectivités publiques
115 Andere Debitoren 288.3 252.0 265.1 261.5 261.5| 115  Autres débiteurs
116  Festgelder und Ubrige 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0] 116 Avoirs a terme fixe et
Anlagen autres placements
119 Ubrige Guthaben 30.2 37.8 33.2 26.8 27.9|1 119  Autres créances
12 Anlagen 203.3 203.6 203.8 216.9 203.2| 12  Placements
120  Festverzinsliche Wertpa- 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]1 120  Valeurs a revenu fixe
piere
121 Aktien und Anteilscheine 132.4 132.4 132.4 132.3 119.9| 121  Actions et participations
122 Darlehen 10.1 10.7 10.7 10.6 149|122  Préts
123  Liegenschaften 35.2 34.7 35.2 35.9 31.3| 123  Immeubles
125  Vorrate 25.6 25.6 25.5 25.9 249|125 Marchandises et approvi-
sionnements
129 Ubrige Anlagen 0.0 0.2 0.0 12.2 12.2]1 129  Autres placements
13  Transitorische Aktiven 397.4 405.2 4451 505.6 487.0| 13  Actifs transitoires
130 Zinsen 0.3 0.1 0.0 0.1 0.0| 180 Intéréts
131  Mieten, Pacht- und Bau- 0.0 0.1 0.1 3.7 6.4| 131  Loyers, fermages et rentes
rechtzinsen sur le droit de superficie
132  Versicherungen 1.6 1.7 1.9 1.9 2.8 132  Assurances
139 Ubrige 395.5 408.3 4431 499.9 477.81 139  Autres
Verwaltungsvermégen 2'667.3 2'816.8 2'958.4 3'006.4 3'158.3 Patrimoine administratif
Index (Basis 1990 = 100) 102.5 108.2 113.7 115.5 121.4 Indice (base 1990 = 100)
14 Sachguter 1'233.0 1'830.2 1'450.3 1'5637.5 1'685.4| 14  Investissements
140  Liegenschaften 0.4 1.9 0.0 0.8 0.8| 140 Biens-fonds
141 Tiefbauten 572.5 609.3 638.8 667.7 674.0| 141 Quvrages de génie civil
142 Ubrige Infrastruktur 8.9 10.8 57.5 76.5 64.4| 142  Autres infrastructures
143  Hochbauten 417.3 443.6 499.4 517.1 665.2| 143  Bétiments
144 KulturgUter 0.4 0.4 0.8 0.8 0.8]| 144  Biens culturels
145  Waldungen 8.0 7.3 6.8 6.2 6.0| 145  Foréts
146 Mobilien 223.8 237.9 244.0 265.4 270.8| 146 Mobiliers
149 Ubrige 1.7 19.0 3.0 3.0 3.4|149 Autres
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Bilanz- und 2008 2009 2010 2011 2012 |Evolution du bilan et des dettes
Schuldenentwicklung Bilan au 31.12.
Bilanz per 31.12.
in Millionen CHF en millions CHF
15  Darlehen und Beteiligun- 752.1 754.5 758.5 761.9 752.2| 15  Préts et participations
gen
150 Bund (ALV-Fonds) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0/ 150  Confédération (fonds AC)
151 Kantone 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 151 Cantons
152  Gemeinden 23.5 221 22.8 22.3 22.01 152  Communes
153  Dotationskapital 1.8 1.8 1.8 1.8 3.8| 1563  Capital de dotation
154  Gemischtwirtschaftliche 589.4 591.4 590.8 579.2 570.0| 154  Sociétés d'économie
Unternehmungen mixte
155  Private Institutionen 22.9 25.9 29.8 45.3 429|155 |Institutions privées
156  Stipendiendarlehen 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0| 156  Préts d'études
158  Langfristige Finanzanlagen 1138.0 111.9 111.9 111.9 112,11 158  Immobilisations finan-
cieres a long terme
16  Investitionsbeitrage 681.9 729.5 747.4 705.6 719.1| 16  Subventions d'investisse-
ment
160 Bund 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0/ 160  Confédération
161  Kantone 0.3 0.2 0.3 0.2 0.4]1 161  Cantons
162  Gemeinden 183.7 204.3 210.5 189.4 209.6| 162  Communes
163  Eigene Anstalten 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0| 163  Propres établissements
164  Gemischtwirtschaftliche 208.0 219.7 226.6 227.5 217.5| 164  Sociétés d'économie
Unternehmungen mixte
165  Private Institutionen 270.0 283.1 285.8 262.3 263.9| 165  Institutions privées
166  Private Haushalte 19.9 22.2 24.2 26.2 27.71 166  Ménages
17 Ubrige aktivierte Ausgaben 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0| 17  Autres dépenses a amortir
170  Materielle Enteignungen 0.0 0.0 0.0 0.0 0.01 170  Expropriations
Spezialfinanzierungen 0.3 2.6 2.2 1.4 1.6 Financements spéciaux
18  Vorschusse fUr Spezialfi- 0.3 2.6 2.2 1.4 1.6| 18 Avances auxfinancements
nanzierungen spéciaux
180  Vorschusse fUr Spezialfi- 0.3 2.6 2.2 1.4 1.6] 180  Avances aux financements
nanzierungen spéciaux
Bilanzfehlbetrag 2'284.1 2'034.1 1'792.0 1'747.4 1'960.9 Découvert du bilan
19  Fehldeckung 2'284.1 2'034.1 1'792.0 1'747.4 1'960.9] 19  Découvert
19  Fehldeckung 1. Januar 2'394.6 2'2841 2'034.1 1'792.0 1'747.4| 19 Découvert au 19" janvier
198  Einlage (+) / Entnahme (-) 8.6 -17.8 -0.4 -28.2 -21.41198  Versement a (+) / préléeve-
in Ubriges / aus Ubrigem ment sur (-) autres fonds
Eigenkapital propres
Direktabbau Fehldeckung 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Réduction directe du
découvert
Saldo Laufende Rechnung 101.9 267.8 242.5 56.6 -195.6 Solde du compte de fonc-
tionnement
Total Aktiven 8'365.0 8'228.7 8'109.4 7'915.2 8'438.6 | Actif total
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Bilanz- und 2008 2009 2010 2011 2012 |Evolution du bilan et des dettes
Schuldenentwicklung Bilan au 31.12.
Bilanz per 31.12.
in Millionen CHF en millions CHF
Passiven Passif
Fremdkapital 7'159.1 6'936.5 6'837.5 6'738.9| -7'463.3 Engagements
Index (Basis 1990 = 100) 183.3 177.6 175.0 172.5 -191.1 Indice (base 1990 = 100)
20 Laufende Verpflichtungen 854.6 870.8 820.3 819.6 —971.7] 20 Engagements courants
200  Kreditoren 337.2 348.4 295.5 338.1 -316.4| 200 Créances
201 Depotgelder und Kosten- 59.9 45.8 62.6 57.4 -56.3| 201  Dépdts et avances sur
vorschisse frais
206  Kontokorrente 456.8 475.8 461.4 423.4 -598.1| 206  Comptes courants
207  Kontokorrente 0.3 0.3 0.4 0.5 -0.6| 207 Comptes courants
209  Ubrige 0.4 0.5 0.4 0.2 -1.3|209 Autres
21 Kurzfristige Schulden 1173.2 490.3 517.0 949.3| -1'065.8| 21 Dettes a court terme
210  Banken / Investoren 1172.7 488.4 515.9 948.6| -1'062.5| 210 Banques / investisseurs
211 Kontokorrente 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0/ 211 Comptes courants
219  Ubrige kurzfristige Schul- 0.5 1.9 1.1 0.7 -3.3| 219  Autres dettes a court
den terme
22 Mittel- und langfristige 3'780.0 4'210.6 4'192.7 3'692.5| -4'133.2| 22  Dettes a moyen et long
Schulden terme
221  Darlehen 1'980.0 1'985.6 2'057.7 1'257.5| -1'093.4| 221 Préts
222  Kassascheine 50.0 50.0 50.0 50.0 0.0 222 Bons de caisse
223  Obligationenanleihen 1'750.0 2'175.0 2'085.0 2'385.0| —2'885.0| 223 Emprunts obligataires
225  Leasingverpflichtungen 0.0 0.0 0.0 0.0 -0.4| 225 Engagements de leasing
(mittel- und langfristige) (@ moyen et long termes)
229  Ubrige mittel- und langfris- 0.0 0.0 0.0 0.0 —154.4| 229  Autres dettes a moyen et
tige Schulden long termes
23 Verpflichtungen fur 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 23 Engagements envers
Sonderrechnungen comptabilités séparées
231 Personalversicherungs- 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0] 231  Caisses de pension
kassen
24 Ruckstellung 1'024.3 872.0 816.9 880.3 -816.3| 24  Provisions
240  Laufende Rechnung 1'023.3 871.8 816.9 879.3 -815.9| 240 Compte de fonc-
tionnement
241 Investitionsrechnung 1.0 0.2 0.0 1.0 -0.4| 241 Compte des investisse-
ments
25  Transitorische Passiven 327.0 492.8 490.6 397.2 -476.3| 25 Passifs transitoires
250  Zinsen 411 45.3 46.7 43.6 -41.0| 250  Intéréts
251  Mieten, Pacht- und Bau- 0.2 0.4 0.4 6.5 -0.7| 251  Baux, fermages et rentes
rechtzinsen sur le droit de superficie
252 Versicherungen 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 262  Assurances
259  Ubrige 285.7 447 A 443.5 3471 -434.6| 259  Autres
Spezialfinanzierungen 1'205.9 1'292.2 1'271.9 1'176.3 -975.3 Financements spéciaux
Index (Basis 1990 = 100) 2721 291.5 286.9 2664|2200 Indice (base 1990 = 100)
28  Verpflichtungen fur Spezi- 1'205.9 1'292.2 1'271.9 1'176.3 —975.3| 28 Engagements envers les
alfinanzierungen financements spéciaux
280  Verpflichtungen flr Spezi- 1'205.9 1'292.2 1'271.9 1'176.3 -975.31 280 Engagements envers les
alfinanzierungen financements spéciaux
Total Passiven 8'365.0 8'228.7 8'109.4 7'915.2| -8'438.6|Passif total
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Evolution du bilan et des dettes

Bilanz- und 2008 2009 2010 2011 2012 |Evolution du bilan et des dettes

Schuldenentwicklung Bilan au 31.12.

Bilanz per 31.12.

in Millionen CHF en millions CHF
Schulden Dettes
Bruttoschuld | 5'807.8 5'571.7 5'530.0 5'461.4| -6'170.7 Endettement brut |
Index (Basis 1990 = 100) 152.3 146.1 145.0 143.2 -161.8 Indice (base 1990 = 100)
Bruttoschuld Il 6'832.1 6'443.7| 6'346.9| 6'341.7| -6'987.0 Endettement brut Il
Index (Basis 1990 = 100) 111.7 105.3 103.7 103.6 -114.2 Indice (base 1990 = 100)
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1.9 Verbindlichkeiten gegeniiber Vorsorgeeinrich- 1.9 Engagements envers les institutions de
tungen prévoyance
1.9.1 Bernische Pensionskasse (BPK) 1.9.1 Caisse de pension bernoise (CPB)

1.9.1.1 Versicherungstechnische Bilanz 1.9.1.1 Bilan technique

Betrag Betrag Veranderung
Montant Montant Ecart
31.12.2011 31.12.2012
CHF CHF CHF
Versicherungstechnische Bilanz Bilan technique
Aktiven Actifs
Verfugbares Vorsorgevermdgen 8'838'977'527| 9'633'593'606 794'616'079 |Fortune de prévoyance disponible

Fehlendes Deckungskapital

Passiven
Notwendiges Vorsorgekapital
(inkl. technische Ruckstellungen):

Aktive
Rentnerinnen und Rentner

1'426'296'057

5'5604'962'238
4'760'311'346

2'5691'974'834

6'777'577'109
5'447'991'330

1'165'678'777

1'272'614'871
687'679'984

Découvert de la réserve mathéma-
tique

Passifs

Capital de prévoyance nécessaire
(y compris réserves techniques) :
Affiliés actifs

Bénéficiaires de rente

Deckungsgrad in Prozenten 86.11 78.80 -7.31 | Degré de couverture en %

1.9.1.2 Zusatzangaben 1.9.1.2 Données complémentaires

Membres et prestations versées
La CPB assure le personnel du canton de Berne et de
148 autres organisations rattachées (année précédente 149).

Teilnehmerkreis und Anspruchsberechtigungen
Die BPK versichert das Personal des Kantons Bern und von 148
weiteren angeschlossenen Organisationen (Vorjahr 149).

Aktive Versicherte in der Rentenversicherung: 34'254 Affiliés actifs a I'assurance rente : 34'254
Aktive Versicherte in der Risikoversicherung: 360 Affiliés actifs a I'assurance risque : 360
Total Aktive: 34'614 Total des affiliés actifs : 34'614
Altersrentnerinnen und -rentner: 9'125 Bénéficiaires de rente de vieillesse : 9'125
Invalidenrentnerinnen und -rentner: 815 Bénéficiaires de rente d'invalidité : 815
Ehegattenrentnerinnen und -rentner: 2'080 Bénéficiaires de rente de viduité : 2'080
Waisen- / Kinderrentnerinnen und -rentner: 498 Bénéficiaires de rente d'orphelin : 498

Autres : 32
Total des bénéficiaires de rente : 12'5650

Andere: 32
Total Rentnerinnen und Rentner: 12'550

Gesamttotal Versicherte: 47'164 Total des assurés : 47'164
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Methode und Periodizitat der Berechnung der Vorsor-
geverpflichtung samt den zugrunde gelegten Annah-
men und den quantitativen Auswirkungen von
wesentlichen Anderungen einschliesslich erwarteter
Rendite

Die versicherungstechnische Bilanz wird vom Pensionsversiche-
rungsexperten jahrlich erstellt. Die Berechnungen basieren auf
den Grundlagen BVG 2010. Die biometrischen Daten werden
nach der kollektiven Methode bertcksichtigt. Der technische
Zinssatz betragt 2,5 Prozent.

Jahrlicher Aufwand Kanton aus Vorsorgeverpflichtun-
gen

Ordentliche Beitrage:

Beitrage fur die Uberbriickungsrente:

CHF 150'117'813
CHF 0

Verdiensterhdhungsbeitrage: CHF 61'107'565

Ubrige Beitrage: CHF  3'463'376

Total Arbeitgeberbeitrage Kanton: CHF 214'688'754

1.9.1.3 Ergriffene Massnahmen zur Behebung von
Schwachstellen

Vgl. Kapitel 1.3 «Risikobeurteilung» im Hauptdokument des
Geschéftsberichtes 2012

1.9.1.4 Verpflichtungen des Kantons

Vgl. Kapitel 1.3 «Risikobeurteilung» im Hauptdokument des
Geschaftsberichtes 2012

Méthode et périodicité du calcul de I'engagement de
prévoyance avec les suppositions sur lesquelles il se
fonde et l'effet quantitatif de modifications impor-
tantes, y compris rendement escompté

Le bilan technique est établi chaque année par des experts en
assurances de pension. Les calculs se fondent sur les bases
actuarielles LPP 2010. Les données biométriques sont prises en
compte selon la méthode collective. Le taux d'intérét technique
s'éleve a 2,5 pour cent.

Charges annuelles du canton résultant des engage-
ments de prévoyance
Cotisations ordinaires :
Cotisations pour la rente de
raccordement :

Cotisations pour augmentation
du gain annuel assuré :

Autres cotisations :

CHF 150'117'813
CHF 0

CHF 61'107'565
CHF  3'463'376

Total cotisations de I'employeur CHF 214'688'754

(canton) :

1.9.1.3 Mesures adoptées pour éliminer les défauts

Voir chapitre 1.3 « Appréciation des risques » dans le document
principal du rapport de gestion de 2012.

1.9.1.4 Engagements du canton

Voir chapitre 1.3 « Appréciation des risques » dans le document
principal du rapport de gestion de 2012.
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1.9.2 Bernische Lehrerversicherungskasse (BLVK) 1.9.2 Caisse d'assurance du corps enseignant
bernois (CACEB)
1.9.2.1 Versicherungstechnische Bilanz 1.9.2.1 Bilan technique
Betrag Betrag Veranderung
Montant Montant Ecart
31.12.2011 31.12.2012
CHF CHF CHF
Versicherungstechnische Bilanz Bilan technique
Aktiven Actifs
Verflgbares Vorsorgevermdgen 5'183'267'291| 5'5683'768'346 400'501'055 |Fortune de prévoyance disponible
Fehlendes Deckungskapital 1'393'914'158| 1'086'772'152 -307'142'006 | Découvert de la réserve mathéma-
tique
Passiven Passifs
Notwendiges Vorsorgekapital 6'577'181'449( 6'670'540'498 93'359'049 |Capital de prévoyance nécessaire
(inkl. technische Ruickstellungen): (y compris réserves techniques) :
Aktive 3'426'623'892| 3'455'668'386 29'044'494 | Affiliés actifs
Rentnerinnen und Rentner 3'150'557'557| 3'214'872'112 64'314'555 |Bénéficiaires de rente
Deckungsgrad in Prozenten 78.81 83.71 4.9 |Degré de couverture en %
1.9.2.2 Zusatzangaben 1.9.2.2 Données complémentaires

Teilnehmerkreis und Anspruchsberechtigungen

Am 1. Juni 2005 traten das Gesetz Uber die Bernische Lehrer-
versicherungskasse (BLVKG) sowie das Vorsorgereglement Uber
die Leistungen und Beitrage (BLVK-VR) in Kraft. Der Teilnehmer-
kreis bestimmt sich aufgrund von Artikel 1, 2 und 27 BLVKG
sowie Artikel 1 und 2 BLVK-VR.

Versichert sind bei der BLVK die Mehrzahl der erwerbstatigen
Lehrkrafte des Kindergartens und der Volksschule sowie der
kantonalen Schulen der Sekundarstufe Il (Mittelschulen/Gymna-
sien, Fachmittelschulen, Berufs- und Berufsfachschulen) sowie
die Rentnerinnen und Rentner. 51 Institutionen sind der BLVK
angeschlossen (Stand 31.12.2012).

Aktive Versicherte in der Rentenversicherung: 16'040
Aktive Versicherte in der Risikoversicherung: 394
Total Aktive: 16'434
Altersrentnerinnen und -rentner: 4'825
Invalidenrentnerinnen und -rentner: 524
Hinterlassenenrentnerinnen und -rentner: 802
Kinderrentnerinnen und -rentner: 388

Membres et prestations versées

La loi sur la Caisse d'assurance du corps enseignant bernois
(LCACEB,) et le reglement de prévoyance sur les prestations et
cotisations (RP-CACEB) sont entrés en vigueur au 1 juin 2005.
Ce sont désormais les articles 1, 2 et 27 LCACEB et 1 et 2 RP-
CACEB qui régissent I'affiliation.

Sont assurés a la CACEB la majorité des enseignants en poste
dans les écoles enfantines, les établissements de la scolarité
obligatoire et les écoles cantonales du degré secondaire |l
(écoles moyennes / gymnases, écoles de culture générale et
écoles professionnelles) ainsi que les bénéficiaires de rente. 51
institutions sont affiliées a la CACEB (état 31.12.2012).

Affiliés actifs a I'assurance-rente : 16 040
Affiliés actifs a I'assurance-risque : 394
Total des affiliés actifs : 16 434
Bénéficiaires de rente de vieillesse : 4 825
Bénéficiaires de rente d'invalidité : 524
Bénéficiaires de rente de survivant : 802
Bénéficiaires de rente pour enfant : 388
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Ubrige Renten: 1
Rentenbezligerinnen und -beztger: 6'540
Gesamttotal Versicherte: 22'974

Methode und Periodizitat der Berechnung der Vorsor-
geverpflichtung samt den zugrunde gelegten Annah-
men und den quantitativen Auswirkungen von
wesentlichen Anderungen einschliesslich erwarteter
Rendite

Das Deckungskapital wird in geschlossener Kasse ermittelt. Dies
bedeutet, dass die erworbenen Ansprlche der Versicherten
ohne Neuzugénge, sondern lediglich durch Abgénge infolge
Tod, Invaliditat und Pensionierung bewertet werden.

Das Vermdgen der BLVK wird im Rahmen der Strategischen
Asset Allocation (SAA) so angelegt, dass der Sicherheit, dem
Ertrag und der Liquiditdt Rechnung getragen werden. Die ver-
minderte Risikofahigkeit wird besonders berlcksichtigt. Die SAA
wird periodisch Uberprift und den sich allenfalls verandernden
internen oder externen Rahmenbedingungen angepasst

Jahrlicher Aufwand Kanton aus Vorsorgeverpflichtun-

gen
Ordentliche Beitrage: CHF 100'962'643
Zusatzbeitrage: CHF 0
Verdiensterhdhungsbeitrage: CHF 21'702'114
Sanierungsbeitrage: CHF 30'402'863
Total Arbeitgeberbeitrage Kanton: CHF 153'067'620

Die ordentlichen Arbeitgeberbeitrdge setzen sich wie folgt
zusammen:

Ab 1. Januar 2012: 11,55 Prozent; davon 2,55 Prozent Risiko-
beitrag und 9,00 Prozent Beitrag fur die Altersleistungen.

Zusatzlich leistet der Arbeitgeber ab dem 1. Juni 2005 einen
Sanierungsbeitrag in der Hohe von 3,45 Prozent.

1.9.2.3 Ergriffene Massnahmen zur Schliessung der
Deckungsliicke

Seit Inkrafttreten des BLVKG und des BLVK-VR per 1. Juni 2005
werden von den Arbeitnehmern und Arbeitgebern Sanierungs-
beitrage in der Hohe von insgesamt 5,15 Prozent des versicher-
ten Verdienstes bezogen. Im Jahr 2012 betrug die Gesamt-
summe der Sanierungsbeitrdge CHF 48,2 Millionen (CHF 15,9
Mio. Arbeitnehmer / CHF 32,3 Mio. Arbeitgeber; davon leistete
der Kanton CHF 30,4 Mio. und die Ubrigen angeschlossenen
Institutionen CHF 1,9 Mio.).

Unter Berlcksichtigung der Geschéftsergebnisse flr das Jahr
2012 und der Berechnungen des Experten flr die berufliche Vor-
sorge entschied die Verwaltungskommission der BLVK, die
Sanierungsbeitrdge wie bisher zu belassen. Solange die BLVK
nach wie vor eine Unterdeckung aufweist, missen gemass Arti-
kel 54 Absatz 1 des BLVK-VR Sanierungsbeitrédge erhoben wer-
den.

Autres rentes : 1
Total des bénéficiaires de rente : 6 540
Total des assurés : 22 974

Méthode et périodicité du calcul de I'engagement de
prévoyance avec les suppositions sur lesquelles il se
fonde et l'effet quantitatif de modifications impor-
tantes, y compris rendement escompté

La réserve mathématique est déterminée en caisse fermée, ce
qui signifie que les prestations acquises des assurés sont éva-
luées sans les nouvelles admissions mais uniquement par les
départs pour cause de déces, d'invalidité ou de retraite.

Dans le cadre de la stratégie transitoire d'allocation des actifs, la
fortune de la CACEB est placée de fagon a tenir compte de la
sécurité, du rendement et des liquidités. Une attention particu-
liere est portée a la capacité de risque fortement réduite. La stra-
tégie transitoire d'allocation des actifs est revue périodiquement
et adaptée aux conditions générales internes ou externes pou-
vant éventuellement fluctuer.

Charges annuelles du canton résultant des engage-
ments de prévoyance
Cotisations ordinaires :
Cotisations complémentaires :
Cotisations pour augmentation
du gain annuel assuré :
Contribution d'assainissement :

CHF 100'962'643
CHF 0

CHF 21'702'114
CHF 30'402'863

Total cotisations de I'employeur (canton) : CHF 153'067'620

Les cotisations ordinaires de I'employeur se montent a :

A partir du 1% janvier 2012 : 11,55 pour cent, dont 2,55 pour
cent de cotisation de risque et 9,00 pour cent de cotisation pour
des prestations de vieillesse.

De plus, depuis le 1° juin 2005, I'employeur verse une contribu-
tion d'assainissement de 3,45 pour cent.

1.9.2.3 Mesures adoptées pour combler le découvert
de la réserve mathématique

Depuis I'entrée en vigueur de la LCACEB et du RP-CACEB au
1€ juin 2005, des contributions d'assainissement s'élevant au
total a 5,15 pour cent sont pergues sur le gain assuré des
employés. En 2012, la somme totale de ces contributions
d'assainissement a atteint CHF 48,2 millions (CHF 15,9 mio
venant des employés / CHF 32,3 mio de I'employeur, CHF 30,4
mio ayant été fournis par le canton et CHF 1,9 mio par les autres
institutions rattachées a la CACEB).

Sur la base des résultats d'exploitation obtenus en 2012 et des
calculs de I'expert en prévoyance professionnelle, la commission
administrative de la CACEB a décidé de ne rien changer a ces
contributions d'assainissement, celles-ci devant étre percues
aussi longtemps que les finances de la CACEB présentent un
découvert, conformément a I'article 54, alinéa 1 du RPCACEB
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Die Revisionsstelle der BLVK berichtet, dass die Massnahmen
zur Behebung der Unterdeckung im Rahmen der gesetzlichen
Bestimmungen umgesetzt werden und die Informationspflicht
eingehalten wird.

1.9.2.4 Verpflichtungen des Kantons

Neben der Verpflichtung zur ordentlichen Beitragszahlung tber-
nimmt der Kanton die Garantie fiir die Ausrichtung der Leistun-
gen der BLVK, sofern diese nicht zahlungsfahig wére, bis der
Deckungsgrad erstmals 100 Prozent erreicht. Danach féllt die
Staatsgarantie weg (Art. 50 BLVKG). Die Deckungslicke wird
nicht verzinst. Die Staatsgarantie entspricht einer Eventualver-
pflichtung (= CHF 1'086'772'152).

1.9.2.5 Massnahmen zur Behebung der Unterde-
ckung und liber das Risiko einer Inanspruch-
nahme der Staatsgarantie

Die BLVK weist per 31. Dezember 2012 einen Deckungsgrad
von 83,71 Prozent aus. Der Fehlbetrag verminderte sich von
CHF 1'394 Millionen auf CHF 1'087 Millionen. Trotz des tiefen
Deckungsgrades kann das Risiko einer Inanspruchnahme der
Staatsgarantie als gering bezeichnet werden.

L'organe de révision de la CACEB informe avoir relevé que les
mesures visant a résorber le découvert ont été réalisées dans le
cadre des dispositions légales et que I'obligation d'informer a été
respectée.

1.9.2.4 Engagements du canton

Outre I'obligation de payer les cotisations ordinaires, le canton
garantit le versement des prestations de la CACEB si celle-ci
devait s'avérer insolvable, et ce jusqu'a un degré de couverture
de 100,0 pour cent. Aprés quoi la garantie de I'Etat sera suppri-
mée (art. 50 LCACEB). Le découvert ne donne pas lieu au paie-
ment d'intéréts. La garantie de [|'Etat correspond a un
engagement conditionnel (= CHF 1 086 772 152).

1.9.2.5 Mesures pour combler le découvert de la
réserve mathématique et le risque de mise a
contribution de la garantie de I'Etat

La CACEB affichait un taux de couverture de 83,71 pour cent au
31 décembre 2012. Le découvert a été réduit, passant de
CHF 1 394,0 millions a CHF 1 087,0 millions. Bien que le taux
de couverture soit bas, le risque de mise a contribution de la
garantie de |'Etat peut étre qualifié de minime.
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1.10 Public Private Partnership (PPP)

Der Kanton Bern hat im November 2009 den schweizweit ersten
Public Private Partnership-Vertrag (PPP) nach international aner-
kannten Standards unterzeichnet. Dieses PPP-Pilotprojekt, am
Standort des ehemaligen Zeughausareals in Burgdorf, umfasst
vier Verwaltungsgebéude, einen Werkhof und ein Regionalge-
fangnis mit 110 Haftplatzen. Im neuen Verwaltungszentrum wer-
den 19 verschiedene kantonale Dienststellen aus den Standor-
ten Burgdorf, Langnau, Aarwangen und Fraubrunnen mit einem
Bedarf von rund 450 Arbeitsplatzen zusammengefasst.

Public Private Partnerships verfolgen das Ziel, durch eine lang-
fristig angelegte Zusammenarbeit zwischen offentlicher Hand
und privater Wirtschaft komplexe &ffentliche Infrastrukturprojekte
effizienter zu realisieren als bisher. Besonders dabei ist der
Lebenszyklusansatz, mit dem das Planen, Bauen, Betreiben,
Finanzieren und gegebenenfalls Verwerten — zum Beispiel einer
Immobilie — in einem ganzheitlichen Ansatz optimiert werden soll.
Wesentliches Erfolgskriterium ist der Partnerschaftsgedanke, der
auf einer angemessenen Risikoverteilung beruht. Dabei Uber-
nimmt jeder Partner die Risiken, die er am besten beherrschen
kann.

Im PPP-Projekt Neumatt ist der Kanton Bern der «Public Part-
ner» und Auftraggeber und die Zeughaus PPP AG der «Private
Partner» und Auftragnehmer. Im Projekt Neumatt wurde die
Gesamtheit der Leistungen Planen, Bauen, Finanzieren und
Betreiben Uber einen festen Zeitraum von mindestens 25 Jahren
an die Zeughaus PPP AG Ubertragen. Die Zeughaus PPP AG
erbringt sémtliche Leistungen und Ubernimmt eine langfristige
Verantwortung flr den Unterhalt und den Betrieb der Gebaude
und Anlagen gegenUber dem Kanton. Daflr erhdlt sie jahrlich ein
sogenanntes Nutzungsentgelt, mit dem die Investitions- und
Finanzierungskosten, die Unterhalts- und Betriebskosten sowie
Entgelte fur die Dienstleistungen Uber 25 Jahre vergutet werden.

Eigentimer der Grundstlicke und Gebaude ist und bleibt der
Kanton Bern. Die Vertragslaufzeit ist fest und betragt 25 Jahre.
Sie kann einseitig vom Kanton Uber weitere 5 Jahre verlangert
werden. Die vertraglich vereinbarten Leistungen und die damit
verbundenen Rechte und Pflichten der Vertragspartner sind in
den verschiedenen Vertragsbestandteilen zusammengefasst.

Der Rahmenvertrag enthalt Gbergeordnete Regelungen und Ver-
einbarungen fur alle Vertrage. Die Direktvereinbarung definiert
das Verhaltnis zwischen den finanzierenden Banken, dem priva-
ten Partner und dem Kanton als Auftraggeber. Der Finanzie-
rungsvertrag bestimmt die Vergutung fUr die Finanzierungsleis-
tungen des privaten Partners. Der Projektvertrag regelt die
Planungs- und Bauleistungen, die laufenden Instandhaltungen,
Instandsetzungen sowie den Unterhalt und Betrieb der Geb&ude
und Anlagen Uber 25 Jahre. Die drei Dienstleistungsvertrage fur
Reinigung und Entsorgung, organisatorische Dienstleistungen
und die Verpflegungsleistungen sind identisch aufgebaut und
enthalten jeweils die detaillierten Beschreibungen der zu erbrin-
genden Leistungen.

1.10 Partenariat public-privé (PPP)

En novembre 2009, le canton de Berne a été le premier en
Suisse a conclure un partenariat public-privé (PPP) selon des
normes internationalement reconnues. Ce projet pilote, réalisé
sur le site de I'ancienne aire de I'arsenal de Berthoud, porte sur
quatre batiments administratifs, un centre d'entretien ainsi
qu'une prison régionale pouvant accueillir 110 détenus. Le nou-
veau centre administratif regroupera sur un seul site pas moins
de 19 services cantonaux qui se trouvaient jusqu'ici a Berthoud,
Langnau, Aarwangen et Fraubrunnen, soit au total environ 450
places de travail.

Les partenariats public-privé ont pour objectif, dans le cadre
d'une collaboration a long terme entre pouvoirs publics et éco-
nomie privée, de réaliser de maniere plus efficace qu'auparavant
des projets d'infrastructure publics complexes. lls se basent
notamment sur I'approche par cycle de vie, qui doit permettre
d'optimiser d'un point de vue global planification, construction,
exploitation, financement et éventuellement revalorisation, d'un
immeuble par exemple. Le partenariat, qui repose sur une répar-
tition appropriée des risques, est un élément-clé de réussite,
chaque partenaire assumant les risques qu'il est le mieux a
méme de maitriser.

Dans le projet PPP Neumatt, le canton de Berne est « partenaire
public » et mandant et la société Zeughaus PPP AG « partenaire
privé » et mandataire. Les prestations de planification, de
construction, de financement et d'exploitation sont toutes
confiées pour une durée fixe d'au moins 25 ans a la société, qui
assume en outre a long terme la responsabilité de I'entretien et
de I'exploitation des batiments et des installations vis-a-vis du
canton. Elle obtient en contrepartie une rémunération annuelle
qui permet de payer les frais d'investissement, de financement,
d'entretien, d'exploitation et les services sur une durée de 25
ans.

Le canton de Berne reste le propriétaire du terrain et des béati-
ments. La durée du contrat est fixée a 25 ans, le canton pouvant
unilatéralement la prolonger de 5 ans. Les prestations conve-
nues et les droits et obligations en découlant pour les parties
contractantes sont rassemblés dans les différentes parties du
contrat.

Le contrat-cadre comprend des conventions et des reglements
qui prévalent et s'appliquent a I'ensemble des contrats du PPP.
La convention directe définit les rapports entre les banques qui
financent le projet, le partenaire privé et le canton en tant que
mandant. Le contrat de financement définit la rémunération des
prestations de financement du partenaire privé. Le contrat de
projet réglemente quant a lui les prestations de planification et de
construction, l'entretien courant, les rénovations ainsi que
I'entretien et I'exploitation des batiments et installations sur 25
ans. Enfin, les trois contrats de prestations pour le nettoyage,
I'élimination des déchets et les prestations d'organisation et de
restauration ont la méme structure et contiennent des descriptifs
détaillés des prestations a fournir.
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Public Private Partnership (PPP)

Partenariat public-privé (PPP)

Dem Projektvertrag und den Dienstleistungsvertragen ist jeweils
ein sogenanntes Service-Level-Agreement (SLA) zugeordnet.
Dieses SLA enthalt die detaillierte Beschreibung der Leistungs-
qualitat und regelt allfalige Abweichungen davon in einem
Bonus-/Malus-System. Besondere Leistungen, die einen Mehr-
wert fUr den Kanton enthalten, kdnnen so mit einem einmaligen
Zuschlag belohnt oder schlechte Leistungen des Auftragneh-
mers mit Kdrzungen des Nutzungsentgelts bestraft werden.

Besondere Beachtung bei der Vertragsgestaltung fand die lange
Laufzeit der einzelnen Vertragsbestandteile. Detaillierte Regelun-
gen finden sich aus diesem Grund insbesondere zu den Eintre-
tensrechten der finanzierenden Banken bei Konkurs des Auf-
tragnehmers, zu Vergabe und Beauftragung von zusatzlichen
Leistungen wéhrend der 25jahrigen Betriebsphase sowie zu den
Kindigungsregelungen der einzelnen Vertragsbestandteile.

Die Bauphase wurde im Marz 2012 abgeschlossen. Séamtliche
Leistungen wurden in der vertraglich geforderten Qualitat, inner-
halb der gesetzten Termine und zu den vertraglich vereinbarten
Kosten abgewickelt. Die 25jahrige Betriebsphase hat am 1. April
2012 begonnen und dauert bis 31. Marz 2037.

Der Bilanzwert der im PPP finanzierten Gebaude betrdgt am
31. Dezember 2012 CHF 151,8 Millionen und die finanzielle Ver-
pflichtung gegenlber Zeughaus PPP AG CHF 149,6 Millionen.
Das jéhrlich auszurichtende Nutzungsentgelt betragt rund
CHF 16,7 Millionen.

Le contrat de projet et les contrats de prestations sont assortis
d'une convention sur le niveau de service (SLA) qui comprend
un descriptif qualitatif détaillé des prestations et regle les éven-
tuels écarts par rapport aux exigences par un systeme de
bonus-malus. Des prestations particulieres, qui présentent une
plus-value pour le canton de Berne, peuvent ainsi étre rétribuées
par un supplément unique ou des mauvaises prestations du
mandataire frappées par des réductions de la rémunération
annuelle d'utilisation.

La longue durée des différentes parties du contrat a suscité une
attention particuliere lors de I'élaboration du contrat, raison moti-
vant les réglementations détaillées sur les droits de subrogation
des banques qui financent le projet en cas de faillite du manda-
taire, sur |'adjudication et les mandats portant sur des presta-
tions complémentaires pendant la phase d'exploitation de 25
ans, et sur les dispositions relatives a la résiliation des différentes
parties du contrat.

La phase de construction s'est achevée en mars 2012. Les
prestations ont toutes respecté les critéres de qualité, le calen-
drier et les prescriptions en matiére de colts prévus dans le
contrat. La phase d'exploitation de 25 ans a débuté le 1" avril
2012 et s'achévera le 31 mars 2037.

La valeur comptable des batiments financés dans le cadre du
PPP s'éleve a CHF 151,8 millions au 31 décembre 2012 et
I'engagement financier vis-a-vis de Zeughaus PPP AG a
CHF 149,6 millions. La rémunération annuelle a verser pour leur
utilisation représente quelque CHF 16,7 millions.
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Evolution du compte administratif

2 Detailangaben zur Verwaltungsrech- 2 Indications détaillées sur le compte
nung administratif
2.1 Entwicklung der Verwaltungsrechnung 2.1 Evolution du compte administratif
Laufende Rechnung und Investi- 2008 2009 2010 2011 2012 |Compte de fonctionnement et
tionsrechnung compte des investissements
in Millionen CHF en millions CHF
Ertragstiberschuss 101.9 267.8 2425 56.6 - Excédent de revenus
Aufwandiiberschuss - - - - 195.6 Excédent de charges
Ertrag Revenus
Index (Basis 1990 = 100) 207.1 205.1 208.9 210.8 218.0 Indice (base 1990 = 100)
40 Steuern 4'618.8 | 4'796.3 | 4'808.2 | 4'779.0 | 4'814.8 |40 Impdts
41 Regalien und Konzessionen 7.8 8.9 10.6 7.8 12.5 (41 Régales et concessions
42 Vermdgensertrage 4141 371.3 395.7 375.5 221.7 |42 Revenus des biens
43 Entgelte 843.9 875.5 888.3 923.9 933.5 |43 Contributions
44 Anteile und Beitrdge ohne Zweck-]1'288.4 | 1'298.9 | 1'322.7 | 1'384.7 | 1'575.5 |44 Parts a des recettes et contribu-
bindung tions sans affectations
45 RUckerstattungen von Gemein- 398.1 390.6 388.1 401.5 416.5 |45 Remboursements de collectivités
wesen publiques
46 Beitrage fUr eigene Rechnung 1'166.6 | 1'222.3 | 1'270.7 | 1'328.9 | 1'388.3 |46 Subventions acquises
47 Durchlaufende Beitréage 569.4 609.6 618.7 624.8 623.6 |47 Subventions a redistribuer
48 Entnahmen aus Spezialfinanzier- 235.9 64.5 123.8 147.8 253.5 |48 Prélevements sur les finance-
ungen / Abschluss Besondere ments spéciaux et cléture des
Rechnungen comptes spéciaux
49 Interne Verrechnungen 379.5 186.4 102.6 44.6 120.3 [49 Imputations internes
Total Ertrag 9'922.3 | 9'824.3 | 9'929.4 |10'018.5 | 10'360.2 | Total Revenus
Aufwand Charges
Index (Basis 1990 = 100) 189.8 184.7 190.1 195.5 2072 |ndice (base 1990 = 100)
30 Personalaufwand 3'276.2 | 3'389.9 | 3'397.2 | 3'600.9 | 3'645.8 |30 Charges de personnel
31 Sachaufwand 798.0 780.9 803.8 794.0 788.7 |31 Biens' services et marchandises
32 Passivzinsen 135.6 122.3 130.0 115.8 108.0 |32 Intéréts passifs
33 Abschreibungen 743.4 529.6 565.2 681.5 716.9 |33 Amortissements
davon: Abschreibungen W 538.4 424.8 451.6 538.0 603.8 dont : amortissements sur le PA
Neubildung Ruckstellungen | 115.4 10.3 20.4 36.4 8.2 constitutions de nouvelles
Nationalstrassen im Bau provisions pour routes
nationales en construction
34  Anteile und Beitrédge ohne Zweck-| 203.4 201.2 2021 201.2 304.1 [34 Parts et contributions sans affec-
bindung tation
35 Entschadigungen an Gemeinwe- 350.4 394.7 437.2 384.7 435.6 |35 Dédommagements pour presta-
sen fur Dienstleistungen tions de services de collectivités
publiques
36 Eigene Beitrage 3'083.3 | 3'239.5 | 3'353.2 | 3'605.4 | 3'902.4 (36 Subventions accordées
37 Durchlaufende Beitrage 569.4 609.6 618.7 624.8 623.6 [37 Subventions redistribuées
38 Einlagen in Spezialfinanzierungen | 281.3 102.4 76.9 9.0 10.4 |38 Versements aux financements
/ Uberschuss Besondere Rech- spéciaux et excédent des
nungen comptes spéciaux
39 Interne Verrechnungen 379.5 186.4 102.6 44.6 120.3 |39 Imputations internes
Total Aufwand 9'820.4 | 9'556.5 | 9'686.9 | 9'961.9 | 10'555.8 |Total Charges
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Laufende Rechnung und 2008 2009 2010 2011 2012 |Compte de fonctionnement et

Investitionsrechnung compte des investissements

in Millionen CHF en millions CHF

Nettoinvestitionen 355.7 565.0 591.3 582.0 605.9 Investissement net

Index (Basis 1990 = 100) 78.2 124.2 130.0 128.0 133.2 Indice (base 1990 = 100)

Einnahmen Recettes

Index (Basis 1990 = 100) 157.7 147.0 146.7 173.9 242.3 Indice (base 1990 = 100)

60 Abgang von Sachgutern 6.2 10.3 111 3.4 14.0(60 Transferts au patrimoine financier

62 Ruckzahlung von Darlehen und 65.3 17.5 211 16.4 20.1|62 Remboursements de préts et de
Beteiligungen participations

63 RuUckerstattungen flir Sachguter 93.0 75.7 69.5 101.0 262.9163 Facturations a des tiers

64 Ruckzahlung von eigenen Beitra- 7.0 12.6 12.6 33.1 5.9(64 Remboursement de subventions
gen accordées

66 Beitrage fur eigene Rechnung 234.6 265.5 260.7 295.1 318.8|66 Subventions acquises

67 Durchlaufende Beitrage 34.8 29.2 35.1 37.0 60.6 (67 Subventions a redistribuer

Total Einnahmen 440.8 410.8 41041 486.0 677.3 | Total Recettes

Ausgaben Dépenses

Index (Basis 1990 = 100) 108.4 132.8 136.3 145.4 174.7 Indice (base 1990 = 100)

50 Sachguter 459.4 629.7 637.5 684.3 899.2 (50 Investissements propres

52 Darlehen und Beteiligungen 6.8 20.5 251 20.0 12.7152 Préts et participations permanen-

tes

56 Eigene Beitrage 295.6 296.4 303.7 326.6 310.7 156 Subventions accordées

57 Durchlaufende Beitréage 34.8 29.2 35.1 37.1 60.6|57 Subventions redistribuées

Total Ausgaben 796.5 975.8( 1'001.4( 1'068.0( 1'283.2|Total Dépenses

Konsolidierte Gréssen Montants consolidés

Finanzierungssaldo 284.7 127.6 102.8 12.6 —197.7 | Solde de financement

Index (Basis 1990 = 100) -51.1 -22.9 -18.4 2.3 35.4 [Indice (base 1990 = 100)

Selbstfinanzierung 640.4 692.6 694.1 594.6 408.1 |Autofinancement

Konsolidierter Aufwand 8'590.2| 8'658.1| 8'888.8] 9'283.5| 9'801.5|Charges consolidées

Index (Basis 1990 = 100) 186.7 188.2 193.2 201.8 218.0Indice (base 1990 = 100)

Konsolidierter Ertrag 8'737.6| 8'963.8( 9'084.3| 9'201.3| 9'362.8|Revenus consolidés

Index (Basis 1990 = 100) 210.1 215.5 218.4 221.2 225.1 |Indice (base 1990 = 100)

Konsolidierte Gesamtausgaben 9'352.0| 9'604.7| 9'855.1| 10'314.4| 11'024.1|Dépenses totales consolidées

Index (Basis 1990 = 100) 191.0 196.2 201.3 210.7 225.2|Indice (base 1990 = 100)

Konsolidierte Gesamteinnahmen 9'143.6| 9'345.4| 9'459.3( 9'650.3| 9'979.5|Recettes totales consolidées

Index (Basis 1990 = 100) 212.4 217.1 219.7 2241 231.8|Indice (base 1990 = 100)

Alifallige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Les différences éventuelles sont dues a la presentation en chiffres arrondis.
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2.1.1 Funktionale Gliederung der Ausgaben 2.1.1 Classification fonctionnelle des dépenses

Jahr Allgemeine Verwaltung Offentliche Sicherheit Bildung Kultur/Freizeit année

in Millionen CHF | Administration générale Sécurité publique Enseignement/ Culture et loisirs en millions CHF
formation

%-Anteil an den CHF % CHF % CHF % CHF % pourcentage des

Ausgaben dépenses

2003 356.0 4.3 638.0 7.7 2'412.0 29.2 149.0 1.8 2003

2004 335.0 4.1 622.0 7.5 2'496.0 30.3 170.0 2.1 2004

2005 445.0 5.3 609.0 7.2 2'490.0 294 138.0 1.6 2005

2006 468.0 5.4 706.0 8.1 2'656.0 30.7 128.0 1.5 2006

2007 471.0 5.1 747.0 8.2 2'722.0 29.7 142.0 1.6 2007

2008 459.0 5.0 810.0 8.8 2'811.0 30.5 150.0 1.6 2008

2009 588.0 6.0 888.0 9.1 2'764.0 28.2 159.0 1.6 2009

2010 628.0 6.3 851.0 8.5 2'782.0 27.7 151.0 1.5 2010

2011 645.0 6.2 966.0 9.3 2'887.0 27.7 145.0 1.4 2011

2012 900.0 8.1 959.0 8.6 2'878.0 25.9 144.0 1.3 2012

Index 2012 Indice 2012

(1990 = 100) 274 183 166 108 (1990 = 100)

Jahr Gesundheit Soziale Wohlfahrt Verkehr Umwelt/Raumordnung année

in Millionen CHF Santé Prévoyance sociale Transports Environnement/aména- en millions CHF

gement du territoire

%-Anteil an den CHF % CHF % CHF % CHF % pourcentage des

Ausgaben dépenses

2003 1'194.0 14.4 1'628.0 19.7 618.0 7.5 156.0 1.9 2003

2004 1'131.0 13.7 1'644.0 19.9 631.0 7.7 147.0 1.8 2004

2005 1'097.0 13.0 1'729.0 20.4 769.0 9.1 91.0 1.1 2005

2006 1'087.0 12.5 1'728.0 19.9 725.0 8.4 118.0 1.4 2006

2007 1'381.0 15.1 1'716.0 18.7 863.0 9.4 72.0 0.8 2007

2008 1'252.0 13.6 1'782.0 19.3 842.0 9.1 74.0 0.8 2008

2009 1'403.0 14.3 1'892.0 19.3 909.0 9.3 123.0 1.2 2009

2010 1'406.0 14.0 2'089.0 20.8 919.0 9.1 96.0 1.0 2010

2011 1'508.0 14.5 2'109.0 20.3 960.0 9.2 100.0 1.0 2011

2012 1'950.0 17.6 2'083.0 18.8 907.0 8.2 106.0 1.0 2012

Index 2012 Indice 2012

(1990 = 100) 274 329 215 91 (1990 = 100)
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Jahr Volkswirtschaft Finanzen/Steuern Kanton Bern année
in Millionen CHF Economie publique Finances et impots Canton de Berne en millions CHF
%-Anteil an den CHF % CHF % CHF % Index pourcentage des
Ausgaben dépenses
2003 675.0 8.2 440.0 5.3 8'265.0 100.0 156 2003
2004 645.0 7.8 428.0 5.2 8'249.0 100.0 155 2004
2005 704.0 8.3 391.0 4.6 8'463.0 100.0 159 2005
2006 703.0 8.1 345.0 4.0 8'664.0 100.0 163 2006
2007 702.0 7.7 337.0 3.7 9'153.0 100.0 172 2007
2008 693.0 7.5 339.0 3.7 9'212.0 100.0 173 2008
2009 748.0 7.6 334.0 3.4 9'808.0 100.0 185 2009
2010 764.0 7.6 351.0 3.5 10'037.0 100.0 189 2010
2011 755.0 7.3 327.0 3.1 10'402.0 100.0 196 2011
2012 750.0 6.8 419.0 3.8 11'096.0 100.0 209 2012
Index 2012 Indice 2012
(1990 = 100) 149 204 209 (1990 = 100)

Allfallige Abweichungen sind durch Rundungen bedingt.

Die Datenaufbereitung erfolgt ab dem Jahr 2009 nach der Struktur von

HRM2 (Vorjahre nach HRM1).

Legende:

Allgemeine Verwaltung: Legislative, Exekutive und allgemeine Verwal-

tung.

Offentliche Sicherheit: Justizwesen, Polizeiwesen, Strafvollzug, Innere

Sicherheit.

Bildung: Kindergarten, Volks-, Sonder-, Mittel- und Berufsschulen,

Hochschulen.

Kultur und Freizeit: Kulturférderung, Denkmalpflege, Freizeitanlagen,

Sport.

Gesundheit: Spitéler, Psychiatrische Kliniken.

Soziale Wohlfahrt: Sozial- und Krankenversicherungen, Fursorge,
Jugendschutz, sozialer Wohnungsbau.

Verkehr: National-, Kantons- und Gemeindestrassen, Regionalverkehr.

Umwelt und Raumordnung: Wasserversorgung, Abwasser- und Abfall-

beseitigung, Raumplanung, Lawinenverbauungen.

Volkswirtschaft: Land- und Forstwirtschaft, Jagd, Fischerei, Wirtschaft.
Finanzen und Steuern: Schuldenverwaltung, Zinsen, Finanzausgleich.

Les différences éventuelles sont dues a la présentation en chiffres arrondis.

A partir de 2009, les données sont organisées selon la structure du MCH2
(les années précédentes selon le MCH1).

Légende :

Administration générale : pouvoir |égisltatif, pouvoir exécutif et administra-
tion générale.

Sécurité publique : justice, police, exécution des peines, sécurité intérieure.

Enseignement et formation : jardins d'enfants, école obligatoire, écoles spé-
cialisées, enseignement secondaire et écoles professionnelles, universités.
Culture et loisirs : encouragement des activités culturelles, protection des
monuments, équipements de loisir, sport.

Santé : hopitaux, cliniques psychiatriques.

Prévoyance sociale : assurances sociales et assurances-maladie, aide soci-
ale, protection des mineurs, construction de logements sociaux.

Transports : routes nationales, cantonales et communales, transports
régionaux.

Environnement et aménagement du territoire : approvisionnement en eau,
traitement des eaux usées et des déchets, aménagement du territoire,
prévention des avalanches.

Economie publique : agriculture et sylviculture, chasse, péche, économie.
Finances et impdts : administration des dettes, intéréts, péréquation finan-
ciere.
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2.2 Laufende Rechnung 2.2 Compte de fonctionnement

Rechnung Voranschlag Abweichung zum VA
Compte Budget Ecart budgétaire
2011 2012
CHF CHF CHF %
Laufende Rechnung Compte de fonc-
tionnement
Ertrag 10'018'5650'417.33 10'591'286'906.15 -231'112'013.46 -2.2 Revenus

Aufwand 9'961'908'423.41 10'589'257'652.68 -33'447'206.76 -0.3 Charges

Saldo 56'641'993.92 2'029'253.47 R ELICKIRLR ok -197'664'806.70 -9'740.8 Solde

Grafik 7: Ertragsanteile
graphique 7 : Parts des revenus

40 Steuern
Impbts
46.5% 41 Regalien und
49 Interne Verrechnungen Konzessionen
Imputations internes Régales et concessions

1.2% 0.1%

42 Vermdgensertrage
Revenus des biens

48 Entnahmen aus 2.1%
Spezialfinanzierungen
Prélévements sur les
financements spéciaux
2.5%
43 Entgelte
Contributions
9.0%

47 Durchlaufende Beitrage
Subventions a redistribuer
6.0%

44 Anteile und Beitrage
ohne Zweckbindung

46 Beitrage fur eigene Parts a des recettes et

Rechnung 45 Ruickerstattungen von contributions sans
Subventions acquises Gemeinwesen affectation
13.4% Remboursements de 15.2%

collectivités publiques
4.0%
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Grafik 8: Aufwandanteile
graphique 8 : Parts des charges

31 Sachaufwand

30 Personalaufwand Biens, serviges et
Charges de personnel marchandises

33.6% 7.5% 32 Passivzinsen

Intéréts passifs
1.0%

39 Interne Verrechnungen
Imputations internes
1.1%

33 Abschreibungen
Amortissements
6.8%

38 Einlagen in Spezial- 34 Anteile und Beitrage

\}‘lnanmerutngen ohne Zweckbindung
; ersemetn S aux Parts et contributions sans
inancements spéciaux affectation
0.1% 9
2.9%

35 Entschadigungen an
Gemeinwesen
Dédommagements a des
collectivités publiques
4.1%

37 Durchlaufende Beitrage
Subventions redistribuées
5.9%

36 Eigene Beitrage
Subventions accordées
37.0%
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Laufende Rechnung

2.2.1 Ertrag - Abweichungsanalyse gegeniiber Vor-
anschlag

Rechnung Voranschlag

Compte Budget

2011 2012

CHF CHF

40 Steuern 4'779'041'900.64 5'128'319'500.00

41 Regalien und Konzes- 7'777'897.97 7'660'000.00

sionen

42 Vermodgensertrage 375'486'695.31 234'150'877.00

43 Entgelte 923'914'059.86 864'536'449.75

44 Anteile und Beitrage 1'384'703'095.74  1'613'935'666.90

45

46

a7

48

49
4

ohne Zweckbindung

Ruckerstattungen von 401'5633'180.01 398'945'852.00
Gemeinwesen

Beitrége fUr eigene 1'328'870'299.98 1'328'352'761.00
Rechnung

Durchlaufende 624'801'959.39 606'544'000.00
Beitrage

Entnahmen aus Spezi- 147'805'416.83 264'892'190.00
alfinanzierungen

44'615'911.60 143'949'609.50
10'018'550'417.33 10'591'286'906.15

Interne Verrechnungen

Ertrag

Kommentiert werden je Sachgruppe (SG) grundsétzlich nur
Sachverhalte ab einer Betragsgrenze von CHF 10,0 Millionen.

Die Ertrage fallen um CHF 231,1 Millionen tiefer aus als budge-
tiert.

Die Steuern (SG 40) fallen um CHF 313,4 Millionen tiefer aus
als budgetiert. Bei den Einkommens- und Vermdgenssteuern
resultieren Minderertrage von CHF 182,3 Millionen. Bei den
Ertrags- und Kapitalsteuern sind die Einnahmen um
CHF 57,6 Millionen tiefer als budgetiert. In beiden Bereichen
basiert die Budgetierung auf positiven Wachstumsprognosen
und zu optimistischen Schatzungen. Ein Mehrertrag von
CHF 34,5 Millionen kann bei der Vermdgensgewinnsteuer
erzielt werden. Auch im Jahr 2012 ist die wirtschaftliche
Situation verantwortlich fir die glnstigen Konditionen auf
dem Liegenschaftenmarkt. Uber dem Budgetwert liegen die
Erbschafts- und Schenkungssteuern, die Nach- und Straf-
steuern sowie der Eingang abgeschriebener Steuern
(CHF 11,8 Millionen). Der gesamtstaatliche Korrekturfaktor,
der zur Erhéhung der Budgetgenauigkeit im Voranschlag ein-
gefuhrt wurde, betragt CHF 136,0 Millionen.

Die Regalien und Konzessionen (SG 41) verzeichnen einen
Mehrertrag von CHF 4,8 Milionen. Es erfolgt keine weitere
Kommentierung aufgrund der geringen Abweichung.

2.2.1

Revenus - Analyse des écarts par rapport au
budget

Abweichung zum VA

Ecart par rapport a I'année
précédente

CHF %

-313'486'369.20
4'867'263.05

-6.1 40
63.5 41

Impots
Régales, concessions

—12'479'166.61 5.3 42 Revenus des biens
68'920'783.79 8.0 43 Contributions
-38'472'411.14 = -2.4 44 Parts a des recettes et
contributions sans
affectation
17'5577494.07 4.4 45 Remboursements de
collectivités publiques
59'937'624.73 4.5 46 Subventions acquises
17'017'429.90 2.8 47 Subventions a redis-
tribuer
-11'341'476.18 = -4.3 48 Prélevements sur les
financements spéciaux
—23'633'085.92 -16.4 49 Imputations internes
-231'112'013.46 -2.2 4 Revenus

Seuls les écarts de plus de CHF 10 millions par groupe de
matieres (GM) font en principe I'objet d'un commentaire.

Les recettes sont de CHF 247,6 millions supérieures au montant
budgété.

Les imp6ts (GM 40) dégagent un revenu de CHF 313,4 mil-
lions inférieur au budget. Le produit des impdts sur le revenu
et sur la fortune est en baisse de CHF 182,3 millions, et celui
des imp&ts sur le bénéfice et le capital diminue de CHF 57,6
millions par rapport aux prévisions budgétaires. Le budget
tablait dans ces deux domaines sur des pronostics de crois-
sance positifs et sur des estimations trop optimistes. L'impot
sur les gains de fortune dégage un supplément de revenus
de CHF 34,5 millions. En 2012, la situation économique a
encore entrainé des conditions favorables sur le marché
immobilier. L'imp6t sur les successions et donations, les rap-
pels d'impdts et les amendes fiscales ainsi que les encaisse-
ments d'impots dépréciés dégagent des revenus
supérieurs au budget (CHF 11,8 mio). Le facteur de correc-
tion cantonal, qui a été appliqué pour améliorer la précision
budgétaire, s'éleve a CHF 136,0 millions.

Les revenus des régales et concessions (GM 41) sont en
hausse de CHF 4,8 millions par rapport au montant budgété.
Pas d'autre commentaire vu la faiblesse de I'écart.
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Die Vermdgensertrége (SG 42) fallen um CHF 12,4 Millionen
tiefer aus als budgetiert. Verdusserungen von diversen Lie-
genschaften fuhren zu CHF 18,8 Millionen Mehreinnahmen.
Die um CHF 36,1 Millionen tiefere Gewinnausschittung der
BKW AG konnte nur geringfugig durch héhere Dividendener-
trdge kompensiert werden.

Bei den Entgelten (SG 43) ist ein Mehrertrag von CHF 68,9
Millionen zu verzeichnen. Sowohl im Alters- und Langzeitbe-
reich wie auch im Behindertenbereich kénnen hohere Ruck-
erstattungen von Betriebsbeitrdgen aus Schlussabrechnun-
gen aus den Vorjahren verbucht werden (CHF 18,8 Mio).

Bei den Anteilen und den Beitragen ohne Zweckbindung (SG
44) liegen die Werte CHF 38,4 Millionen tiefer als budgetiert.
Der Anteil an der Direkten Bundessteuer bleibt mit CHF 28,3
Millionen unter den Erwartungen. Dies ist einerseits auf die
konjunkturellen Bedingungen und andererseits auf hohe
Repartitionsanspriiche anderer Kantone bei juristischen Per-
sonen zurtickzufihren. Der Anteil an der Verrechnungssteuer
liegt mit CHF 0,5 Millionen nur knapp unterhalb den budge-
tierten Werten.

Die Ruckerstattungen von Gemeinwesen (SG 45) weisen
einen Mehrertrag von CHF 17,5 Millionen aus. Hohere
GemeinderUckerstattungen im Amt fir Kindergarten, Volks-
schule und Beratung fihren zu Mehreinnahmen von
CHF 12,8 Millionen.

Bei den Beitragen fur Eigene Rechnung (SG 46) resultiert ein
Mehrertrag von CHF 59,9 Millionen Die hohere Abgeltung
des Bundes fUr die grosseren Bestdnde an Asylsuchenden
und vorlaufig Aufgenommenen flhrt zu Mehreinnahmen von
CHF 38,7 Millionen. Verbesserungen von CHF 15,3 Millionen
resultieren aus hdheren Bundessubventionen in der Berufs-
bildung.

SG 47 Durchlaufende Beitrage werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 37) nicht kommentiert.

Die Entnahmen aus Spezialfinanzierungen / Abschluss Be-
sondere Rechnungen (SG 48) sind CHF 11,3 Millionen tiefer
als budgetiert. Die erstmalige Entnahme von CHF 74,4 Millio-
nen aus dem Fonds zur Deckung von Investitionsspitzen ist
um CHF 27,6 Millionen tiefer als veranschlagt. Aufgrund des
Verlaufs einzelner Bauprojekte bei den SIF-berechtigten Insti-
tutionen sind die Abschreibungen auf Investitionsbeitragen
Uber dem Voranschlag (vgl. SG 33). Dadurch liegt die Ent-
nahme aus dem Fonds flr Spitalinvestitionen CHF 22,7 Mil-
lionen Uber dem Budget. Die Entnahme von Globalbudget-
Rucklagen der Universitat betragt CHF 10,6 Millionen.

SG 49 Interne Verrechnungen werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 39) nicht kommentiert.

Les revenus des biens (GM 42) sont de CHF 12,4 millions
inférieurs au budget. L'aliénation de divers immeubles
dégage un supplément de revenus de CHF 18,8 millions. La
diminution de CHF 36,1 millions de la part du canton au
bénéfice distribué de BKW SA n'a pu étre que faiblement
compensée par des hausses de dividendes.

Les contributions (GM 43) sont de CHF 68,9 millions supé-
rieures au budget. Dans le secteur des personnes handica-
pées comme dans celui des personnes agées et des soins
de longue durée, on enregistre une hausse des rembourse-
ments de subventions d'investissement suite aux
décomptes définitifs des années précédentes (CHF 18,8
mio).

Les parts et contributions sans affectation (GM 44) sont en
baisse de CHF 38,4 millions par rapport au budget. La part a
I'impdt fédéral direct (CHF 28,3 mio) reste inférieure aux
attentes ; cela résulte d'une part des conditions conjonctu-
relles et, d'autre part, du fait que d'autres cantons pré-
tendent a des parts élevées sur la répartition du produit des
impots sur les personnes morales. Enfin, la part a I'impot
anticipé (CHF 0,5 mio) n'est que tres légérement inférieure
aux valeurs budgétées.

Les remboursements de collectivités publiques (GM 45) aug-
mentent de CHF 17,5 millions. La hausse des rembourse-
ments des communes a [|'Office de I'enseignement
préscolaire et obligatoire, du conseil et de |'orientation
entraine un supplément de revenus de CHF 12,8 millions.

Les subventions acquises (GM 46) sont en hausse de
CHF 59,9 millions. L'augmentation des indemnités fédérales,
liée au nombre accru des demandeurs d'asile et des per-
sonnes admises provisoirement, entraine un supplément de
revenus de CHF 33,7 millions. De plus, la hausse des sub-
ventions fédérales dans le domaine de la formation profes-
sionnelle entraine une amélioration de CHF 15,3 millions.

Les subventions a redistribuer (GM 47) ne sont pas com-
mentées du fait de leur neutralité financiere (GM 37).

Le GM 48 Prélevements sur les financements spéciaux / cl6-
ture des comptes spéciaux est en baisse de CHF 11,3 mil-
lions par rapport au budget. Le premier prélevement sur le
Fonds de couverture des pics d'investissements (CHF 74,4
mio) est de CHF 27,6 millions inférieur au budget. Le dérou-
lement de certains projets de construction dans les institu-
tions bénéficiant du Fonds d'investissements hospitaliers
(FIH) entraine une augmentation des amortissements de
subventions d'investissement (cf. GM 33) : la ponction sur le
FIH est ainsi de CHF 22,7 millions supérieure au budget. Le
prélevement sur le compte Réserves domaines enveloppe
budgétaire de I'Université s'éleve a CHF 10,6 millions.

Le GM 49 Imputations internes n'est pas commenté car |l
n'a pas d'incidence financiere (GM 39).
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2.2.2 Aufwand - Abweichungsanalyse gegeniiber 2.2.2 Charges - Analyse des écarts par rapport au
Voranschlag budget
Rechnung Voranschlag _ Abweichung zum VA
Compte Budget Ecart par rapport a I'année
précédente
2011 2012
CHF CHF CHF %
30 Personalaufwand 3'5600'946'113.00 3'5608'335'574.00 37'491'809.45 1.1 30 Charges de personnel
31 Sachaufwand 793'965'654.32 907'227'280.66 -118'643'036.59 -13.1 31 Biens, services et
marchandises
32 Passivzinsen 115'805'439.57 136'941'250.00 —28'943'376.98 | —21.1 32 Intéréts passifs
33 Abschreibungen 681'508'515.82 716'715'070.02 213'349.02 0.0 33 Amortissements
34 Anteile und Beitrage 201'156'841.11 308'417'000.00 -4'291'746.47 = —1.4 34 Parts et contributions
ohne Zweckbindung sans affectation
35 Entschadigungen an 384'686'739.75 417'731'700.00 17'835'938.65 4.3 35 Dédommagements pour
Gemeinwesen flir prestations de services
Dienstleistungen de collectivités pub-
36 Eigene Beitrédge 3'605'375'843.13  3'840'803'524.00 61'582'299.09 1.6 36 Subventions accordées
37 Durchlaufende 624'801'959.39 606'544'000.00 17'017'429.90 2.8 37 Subventions redis-
Beitrage tribuées
38 Einlagen in Spezialfi- 9'042'825.87 1'840'319.00 8'675'638.59 | 466.0 38 Attributions aux finance-
nanzierungen ments spéciaux
39 Interne Verrechnun- 44'618'491.45 144'701'935.00 —24'385'411.42 | —16.9 39 Imputations internes
gen
3 Aufwand 9'961'908'423.41 10'589'257'652.68 —33'447'206.76 0.3 3 Charges

Die Aufwande fallen um CHF 33,4 Millionen tiefer aus als budge-
tiert.

Der Mehraufwand beim Personalaufwand (SG 30) betragt
CHF 37,4 Millionen: Die Abweichung betragt 1,1 Prozent bei
einem budgetierten Personalaufwand von CHF 3'508,3 Mil-
lionen. Eine wesentliche Abweichung ergibt sich aus der Bil-
dung von Ruckstellungen flr Zeitguthaben (Gleitzeit-, Ferien-
und Langzeitguthaben sowie Pensen) und Sonderrenten,
welche mit CHF 19,7 Millionen zur Uberschreitung beitragt.
Die Erhdhung der Beitrage an die Familienausgleichskasse
Verein fUr Sozialversiche-rungsfragen von &ffentlichen Institu-
tionen des Kantons Bern (OKB) von 1,7 auf 1,8 Prozent
konnte im Voranschlag nicht mehr abgebildet werden und
fuhrt zu Mehrkosten von CHF 2,9 Milionen. Bei der ERZ
ergibt sich nebst dem Ruckstellungsbedarf flr Zeitguthaben
und den héheren Beitragen an die OKB ein zusétzlicher
Mehraufwand von CHF 39,2 Millionen, welcher hauptséach-
lich als Folge ausgebliebener Spareffekte aus der Neufinan-
zierung der Volksschule (NFV) resultiert (CHF 28,0 Mio.).

Les charges sont inférieures de CHF 33,4 millions aux prévisions
budgétaires.

Les charges de personnel (GM 30) sont en hausse de
CHF 37,4 millions par rapport au budget, ce qui représente
un écart de 1,1 pour cent pour un montant budgété de
CHF 3508,3 millions. Un écart important résulte de la
constitution de provisions pour les soldes horaires (horaire
mobile, vacances, compte épargne-temps et cours) et les
rentes spéciales, laquelle contribue pour CHF 19,7 millions
au supplément de charges. La hausse de 1,7 a 1,8 pour
cent des cotisations a la Caisse d'allocations familiales de
I'Association des institutions publiques du canton de Berne
pour les questions d'assurances sociales (OKB) n'avait pas
pu étre inscrite au budget ; elle entraine un surcodt de
CHF 2,9 millions. L'INS enregistre, outre les provisions
nécessaires pour les soldes horaires et la hausse des cotisa-
tions & I'OKB, un supplément de charges de CHF 39,2 mil-
lions s'expliquant principalement (CHF 28,0 mio) par le fait
que la réforme du financement de I'école obligatoire (RFEO)
n'a pas produit les économies escomptées.
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Weitere Uberschreitungen bei der ERZ ergeben sich unter
anderem aus hdheren Stellvertretungskosten flr Lehrkréafte,
Rettungsgrabungen im arch&ologischen Dienst, befristeten
Anstellungen und dem Korrekturfaktor zur Erhéhung der
Budgetgenauigkeit, der sich im Amt fur Kindergarten, Volks-
schule und Beratung als zu hoch erwies. Demgegenuber
resultieren bei einigen Direktionen Minderaufwendungen in
der Gréssenordnung von total rund CHF 20,0 Millionen, wel-
che grosstenteils auf Vakanzen bzw. verzogerte Stellenbe-
setzungen zurtickzufuhren sind. Dies unter anderem auch als
Folge des vom Regierungsrat beschlossenen Ausgabenmo-
ratoriums ab August 2012.

Der Sachaufwand (SG 31) fallt um CHF 118,5 Millionen tiefer
aus als budgetiert. Die Anderung des Buchungsschemas fiir
das PPP Burgdorf (CHF 12,6 Mio.) sowie tiefere Entnahmen
aus dem Fonds zur Deckung von Investitionsspitzen fUhren
zu tieferen ausserplanméssigen Abschreibungen (CHF 27,6
Mio.) auf dem Verwaltungsvermdgen und den Investitions-
beitragen. Der Verlauf einzelner Bauprojekte, insbesondere
beim Inselspital (z.B. Notfall- und Operationszentrum [INQJ)
und bei staatlichen psychiatrischen Institutionen, beeinflus-
sen den Aufwand.

Bei den Passivzinsen (SG 32) fallt ein Minderaufwand von
CHF 28,9 Millionen an. Der Aufwand flr die Verzinsung von
kurzfristigen Schulden ist um CHF 16,5 Millionen tiefer als
vorgesehen, wobei CHF 7,0 Millionen auf den Kapitaleffekt
und CHF 9,5 Millionen auf den Zinseffekt zurlckzufiihren
sind. Es sind wesentlich weniger mittel- und langfristige
Finanzierungen getétigt worden (CHF 20,0 Mio.).

Fur die Abschreibungen (SG 33) resultiert ein Mehraufwand
von CHF 0,2 Millionen. Tiefere Entnahmen aus dem Fonds
zur Deckung von Investitionsspitzen (vgl. SG 48) fuhren zu
tieferen ausserplanméssigen Abschreibungen auf dem Ver-
waltungsvermdgen und bei den Investitionsbeitrdgen. Auf-
grund des Verlaufs einzelner Bauprojekte insbesondere beim
Inselspital (z.B. Notfall- und Operationszentrum [INO]) und
bei staatlichen psychiatrischen Institutionen lagen die
Abschreibungen auf Investitionsbeitrdge zulasten des Fonds
fUr Spitalinvestitionen Uber dem Voranschlag von CHF 22,7
Millionen.

Die Anteile und Beitrage ohne Zweckbindung (SG 34) weisen
einen Minderaufwand von CHF 4,2 Millionen aus. Es erfolgt
keine weitere Kommentierung aufgrund der geringen Abwei-
chung.

L'INS présente d'autres dépassements budgétaires qui
s'expliguent notamment par la hausse du co(t de sup-
pléance des enseignants, les fouilles de sauvetage entre-
prises au service archéologique, les engagements a durée
déterminée et le facteur de correction visant a améliorer
I'exactitude budgétaire, qui s’est révélé trop élevé a I'Office
de I'enseignement préscolaire et obligatoire, du conseil et de
I'orientation. Plusieurs Directions présentent en revanche des
diminutions de charges qui totalisent environ CHF 20,0 mil-
lions et s'expliquent en majeure partie par des vacances de
postes ou des retards pour les repourvoir, ce qui résulte
notamment du moratoire sur les dépenses arrété par le
Conseil-exécutif a partir d'aodt 2012.

Les charges en biens, services et marchandises (GM 31)
sont de CHF 118,5 millions inférieures au budget. Le chan-
gement de schéma de comptabilisation pour le PPP de Ber-
thoud (CHF 12,6 mio) et la réduction des prélevements sur le
Fonds de couverture des pics d'investissement entrainent
une diminution des amortissements non planifiés (CHF 27,6
mio) sur le patrimoine administratif et les subventions
d'investissement. Le déroulement de certains projets de
construction, notamment a I'Hépital de I'lle (p. ex. Centre de
soins intensifs, des urgences et de chirurgie [IUC]) et dans
des institutions psychiatriques publiques, influence les
charges.

Les intéréts passifs (GM 32) présentent une diminution de
charges de CHF 28,9 millions par rapport au budget. Les
charges liées a la rémunération des dettes a court terme
sont inférieures de CHF 16,5 millions aux prévisions (effet lié
au capital : CHF 7,0 mio; effet lié au taux d'intérét:
CHF 9,5 mio). Les financements a moyen et a long termes
ont été sensiblement inférieurs au budget (CHF 20,0 mio).

Les charges liées aux amortissements (GM 33) sont en
hausse de CHF 0,2 million par rapport au budget. La réduc-
tion des prélevements sur le Fonds de couverture des pics
d'investissement (cf. GM 48) entraine une baisse des amor-
tissements non planifiés sur le patrimoine administratif et les
subventions d'investissement. Les amortissements des sub-
ventions d'investissement a la charge du Fonds d'investisse-
ments hospitaliers sont de CHF 22,7 millions supérieurs au
budget du fait de I'évolution de certains projets de construc-
tion, notamment a I'Hopital de I'lle (p. ex. Centre de soins
intensifs, des urgences et de chirurgie [IUC]) et dans des ins-
titutions psychiatriques publiques.

Les parts et contributions sans affectation (GM 34) pré-
sentent une diminution de charges de CHF 4,2 millions. Pas
d'autre commentaire vu la faiblesse de I'écart.
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Die Entschadigungen an Gemeinwesen fur Dienstleistungen
(SG 35) verursachen einen Mehraufwand von CHF 17,8 Mil-
lionen. Mit Inkrafttreten des revidierten Bundesgesetzes vom
18. Marz 1994 Uber die Krankenversicherung (KVG; SR
832.10) muss der Kanton Bern fUr alle ausserkantonalen
Hospitalisationen von Bernerinnen und Bernern einen
Kostenanteil von 55 Prozent Ubernehmen, unabhéngig vom
Grund der Hospitalisation. Die entsprechenden Mehrkosten
(CHF 43,1 Mio.) wurden bei der Planung im Rahmen der
gesamten KVG-Mehrkosten in den Betriebsbeitragen einge-
stellt (vgl. SG 36). Die Folgekosten fur die Revision des Bun-
desgesetzes vom 25. Juni 1982 Uber die obligatorische
Arbeitslosenversicherung und die Insolvenzentschadigung
(AVIG; SR 837.0) fallen geringer aus als budgetiert. Zudem
mussten weniger Zuschisse nach Dekret ausgerichtet wer-
den. Ausserdem wurden dank hoherer Elternbeitrage nicht
alle geplanten Mittel fur familienerg&nzende Kinderbetreuung
beansprucht (Total CHF 21,4 Mio.).

Die Eigenen Beitrage (SG 36) verbuchen einen Mehraufwand
von CHF 61,5 Millionen. Die Kosten fir ausserkantonale
Hospitalisationen von Bernerinnen und Berner wurden als
Teil der Mehrkosten infolge der KVG-Teilrevision in der SG 36
budgetiert. Die effektive Auszahlung erfolgt aber Uber die SG
35 (rund CHF 53,0 Mio.). Zusatzfinanzierungen wurden im
Rahmen der Sparmassnahmen gekuirzt oder mussten nicht
beansprucht werden (CHF 53,0 Mio.). Nach der definitiven
Leistungsabrechnung 2011 konnten noch Ruckforderungen
von insgesamt CHF 32,0 Millionen geltend gemacht werden.
Im Behindertenbereich fallen die Betriebsbeitrage rund
CHF 35 Millionen hoher als aus geplant. Gleichzeitig fielen
aber auch hohere Ruckerstattungen aus den Vorjahren an
(vgl. SG 43). Im Alters- und Langzeitbereich liegen die
Betriebsbeitrage um rund CHF 58 Milionen Uber den
Planzahlen. Dies ist in erster Linie die Folge einer unzurei-
chenden Abbildung der Kostensteigerungen im Bereich der
Spitexleistungen im Voranschlag. Zudem haben bei der Spi-
tex die Leistungen in den letzten Jahren — auch alterspoli-
tisch begrindet — erheblich zugenommen. Damit soll eine
Erhéhung von stationdren Pflegeheimplatzen mit den ent-
sprechenden Folgekosten fur den Kanton verhindert werden.
Der in der Psychiatrie budgetierte Betrag fur ausserkantonale
Hospitalisationen in der Hohe von CHF 5,5 Millionen wurde in
der Produktgruppe Somatische Spitalversorgung verbucht
und weitere CHF 5,4 Millionen wurden nicht an Betriebe aus-
gerichtet, weil Kapazitdten zur Deckung des in der Versor-
gungsplanung ausgewiesenen Bedarfs nicht vollstandig
ausgebaut sind.  Einen Mehraufwand von CHF 32,1 Millio-
nen verursachen die Betriebsbeitrdge an die Partnerorgani-
sationen im Asylbereich infolge grésserer Bestdnde an
Asylsuchenden und vorldufig Aufgenommenen sowie zusatz-
liche Félle. Die allgemeine Kostenentwicklung verursacht bei
den Erganzungsleistungen einen Mehraufwand von
CHF 66,0 Millionen. Bei den Prémienverbilligungen betragt
der Mehraufwand CHF 24,3 Millionen.

SG 37 Durchlaufende Beitrdge werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 47) nicht kommentiert.

Les charges liées aux dédommagements pour prestations
de services de collectivités publiques (GM 35) augmentent
de CHF 17,8 millions par rapport au budget. Depuis que la
révision de la loi fédérale du 18 mars 1994 sur I'assurance-
maladie (LAMal ; RS 832.10) est en vigueur, le canton de
Berne doit assumer 55 pour cent des co(ts de toutes les
hospitalisations de Bernois dans un autre canton, quel qu'en
soit le motif. Les surcolts correspondants (CHF 43,1 mio)
ont été rattachés aux subventions d'investissement dans le
cadre du supplément de codts total de la LAMal lors de la
planification (cf. GM 36). Les colts induits par la révision de
la loi fédérale du 25 juin 1982 sur I'assurance-chémage obli-
gatoire et I'indemnité en cas d'insolvabilité (LACI ; RS 837.0)
sont inférieurs au montant budgété. Par ailleurs, il a fallu ver-
ser moins d'allocations selon décret que prévu. De plus, les
moyens prévus pour I'accueil extrafamilial (CHF 21,4 mio au
total) n'ont pas été entierement utilisés du fait des contribu-
tions plus élevées des parents.

Les subventions accordées (GM 36) enregistrent CHF 61,5
millions de charges supplémentaires. Le colt des hospitali-
sations de Bernois dans d'autres cantons a été budgété
dans le GM 36 comme partie du surco(t lié a la révision par-
tielle de la LAMal, mais le paiement effectif intervient par le
biais du GM 35 (environ CHF 53,0 mio). Des financements
supplémentaires ont été réduits dans le cadre des mesures
d'économie ou n'ont pas di étre utilisés (CHF 53,0 mio).
Apres le décompte définitif des prestations de 2011, il a été
possible de faire valoir des demandes de remboursement
totalisant CHF 32,0 millions. Les subventions d'exploitation
dépassent les prévisions de quelque CHF 35 millions dans le
domaine des personnes handicapées, mais les rembourse-
ments des années précédentes sont aussi plus élevés (cf.
GM 43). Dans le domaine des personnes agées et des soins
de longue durée, les subventions d'exploitation sont d'envi-
ron CHF 58 millions supérieures : d'abord le budget ne tenait
pas suffisamment compte de la hausse des codts des pres-
tations d'aide et de soins a domicile ; ensuite, celles-ci ont
énormément augmenté ces dernieres années, du fait notam-
ment de la politique du 3° &ge. Il s'agit d'éviter une augmen-
tation des places en EMS et des dépenses qu'elles induisent
pour le canton. Les CHF 5,5 millions budgétés en psychiatrie
pour les hospitalisations extracantonales ont été comptabili-
sés dans le groupe de produits Soins hospitaliers soma-
tiques et CHF 5,4 milions n'ont pas été versés car les
capacités de couverture des besoins identifiés dans la plani-
fication des soins ne sont pas totalement développées. Les
subventions d'exploitation versées aux organisations parte-
naires dans le domaine de l'asile sont supérieures de
CHF 32,1 millions en raison du nombre accru de deman-
deurs d'asile et de personnes admises provisoirement ainsi
que de cas supplémentaires. L'évolution générale des colts
entraine une hausse de charges de CHF 66,0 millions pour
les prestations complémentaires, tandis que les charges
liées a la réduction des primes augmentent de CHF 24,3 mil-
lions par rapport au budget.

Le GM 37 Subventions redistribuées n'est pas commenté du
fait de sa neutralité financiere (GM 47).
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SG 38 Einlagen in Spezialfinanzierungen / Abschluss Beson-
dere Rechnung weisen einen Mehraufwand von CHF 8,5 Mil-
lionen auf. Aufgrund der geringen Abweichung entféllt die
Kommentierung.

SG 39 Interne Verrechnungen werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 49) nicht kommentiert.

e | e GM 38 Attributions aux financements spéciaux / cléture
des comptes spéciaux présente des charges en hausse de
CHF 8,5 millions par rapport au budget. Pas d'autre com-
mentaire vu la faiblesse de I'écart.

e Le GM 39 Imputations internes n'est pas commenté car il
n'a pas d'incidence financiere (GM 49).
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2.2.3 Ertrag - Abweichungsanalyse gegeniiber Vor-
jahresrechnung

Rechnung Voranschlag

Compte Budget

2011 2012

CHF CHF

40 Steuern 4'779'041'900.64 5'128'319'5600.00

41 Regalien und Konzes- 7'777'897.97 7'660'000.00

sionen

42 Vermobgensertrage 375'486'695.31 234'150'877.00

43 Entgelte 923'914'059.86 864'536'449.75

44 Anteile und Beitrage 1'384'703'095.74 1'613'935'666.90

45

46

a7

48

49

ohne Zweckbindung

Ruckerstattungen von 401'533'180.01 398'945'852.00
Gemeinwesen

Beitrége fUr eigene 1'328'870'299.98 1'328,352'761.00
Rechnung

Durchlaufende 624'801'959.39 606'544'000.00
Beitrage

Entnahmen aus Spezi- 147'805'416.83 264'892'190.00
alfinanzierungen

Interne Verrechnungen 44'615'911.60 143'949'609.50
Ertrag 10'018'550'417.33 10'591'286'906.15

Die Ertrége fallen um CHF 341,6 Millionen hoéher aus als im Vor-
jahr.

Der Mehrertrag aus Steuern (SG 40) betragt CHF 35,7 Millio-
nen: Bei den Einkommenssteuern ist ein geringer Ertragszu-
wachs von CHF 28,3 Millionen zu verzeichnen. Dieses
Wachstum ist einerseits die Folge des schwachen Wirt-
schaftswachstums und wiederspiegelt die Entwicklung der
abgerechneten AHV-Einkommen. Bei den Vermdgenssteu-
ern (CHF 13,2 Mio.) wirken sich die schlechteren Bedingun-
gen auf dem Kapitalmarkt aus. Die Ertrags- und
Kapitalsteuern verzeichnen nur geringflgige Abweichungen
zum Vorjahr. Bei den Vermdgensgewinnsteuern bewirken die
Bedingungen auf dem Kapitalmarkt weiterhin eine Ertrags-
steigerung (CHF 17,6 Mio.). Die Ubrigen Steuern erzielen
einen Mehrertrag von CHF 3,0 Millionen.

Der Mehrertrag bei den Regalien und Konzessionen (SG 41)
belauft sich auf 4,7 Milionen. Es erfolgt keine weitere Kom-
mentierung aufgrund der geringen Abweichung.

Bei den Vermdgensertrédgen (SG 42) resultiert ein Minderer-
trag von CHF 153,8 Millionen: Aus der Verdusserung von Lie-
genschaften im Finanzvermdgen fallen Buchgewinne von
CHF 15,5 Millionen an. Die Gewinnausschuttung der BKW
AG fallt um CHF 41,6 Millionen tiefer aus. Dies trifft auch auf
die Gewinnausschittung der Schweizerischen Nationalbank
zu (CHF 126,0 Mio.).

2.2.3

Revenus - Analyse des écarts par rapport aux
comptes de l'exercice précédent

Abweichung zum VJ

Ecart par rapport a I'année

précédente

CHF %

35'791'230.16 0.7 40 Impdts
4'749'365.08 61.1 41 Régales, concessions
—153'814'984.92 -41.0 42 Revenus des biens
9'5643'173.68 1.0 43 Contributions

190'760'160.02 = 13.8 44 Parts a des recettes et

contributions sans
affectation
Remboursements de

14'970'166.06 3.7 45

59'419'985.75 4.5 46 Subventions acquises

-1'240'629.49 = -0.2 47 Subventions a redis-
tribuer

105'745'297.04 = 71.5 48 Prélévements sur les
financements spé-
ciaux

75'700'611.98 169.7 49 Imputations internes

341'624'475.36 3.4 4 Revenus

Les revenus progressent de CHF 341,6 millions par rapport a
|'année précédente.

e les revenus des impbdts (GM40) augmentent
CHF 35,7 millions. Le produit de I'imp&t sur le revenu enre-
gistre une modeste hausse (CHF 28,3 mio), qui s'explique
par la faiblesse de la croissance économique et reflete I'évo-
lution des revenus AVS décomptés. La dégradation des

conditions sur le marché des capitaux se répercute sur
I'impét sur la fortune (CHF 13,2 mio). Les revenus des
impots sur le bénéfice et sur le capital n'évoluent guere par
rapport a 2011. La situation sur le marché des capitaux
contribue cette année encore a la hausse du produit de

I'imp6t sur les gains de fortune (CHF 17,6 mio). Enfin, les
autres impOts dégagent un supplément de revenus de
CHF 3,0 millions par rapport a I'année précédente.

e Les revenus des régales et concessions (GM 41) sont en

hausse de CHF 4,7 millions. Pas d'autre commentaire vu la

faiblesse de I'écart.

e Les revenus des biens (GM 42) sont en diminution de
CHF 153,8 milions par rapport a 2011:
d'immeubles du patrimoine financier dégage des gains
comptables de CHF 15,5 millions. Par contre, le bénéfice

distribué de BKW FMB SA diminue de CHF 41,6 millions. Le
montant de la part des bénéfices distribuée par la Banque

nationale suisse est également en baisse (CHF 126,0 mio).

49
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Die Entgelte (SG 43) verzeichnen einen Mehrertrag von
CHF 9,5 Millionen: Die Neuordnung der Pflegefinanzierung
generierte im Jahr 2011 ausserordentlicherweise und einma-
lig Ruckerstattungen an ehemals indirekt finanzierte Alters-
und Pflegeheime (CHF 27,0 Mio.). Zudem lagen im Berichts-
jahr die Rickerstattungen von Betriebsbeitrdgen im Behin-
dertenbereich unter dem Vorjahreswert (CHF 13,0 Mio.). Die
verrechenbaren Tarife bei den staatlichen psychiatrischen
Institutionen liegen héher als angenommen (CHF 13,3 Mio.).

Bei den Anteilen und Beitragen ohne Zweckbindung SG 44)
fallt ein Mehrertrag von CHF 190,7 Millionen an: Die Entwick-
lung der Steuerkraft des Kantons Bern sowie die Aktualisie-
rung der Indikatoren fur die Berechnung des
soziodemografischen und des geografischtopografischen
Lastenausgleichs fiihren zu Mehreinnahmen von CHF 207,6
Millionen. Davon fallen rund CHF 90,0 Millionen wegen des
Gesetzes Uber den Finanz- und Lastenausgleich an und wei-
tere rund CHF 117,0 Millionen wegen der Neugestaltung des
Finanzausgleichs (NFA). Die Anteile der Direkten Bundes-
steuer und der Verrechnungssteuer sind aufgrund konjunktu-
reller Gegebenheiten unter den Ergebnissen des Vorjahres
(CHF 14,8 Mio.).

Im Bereich Ruckerstattungen von Gemeinwesen (SG 45)
resultieren Mehrertrage von CHF 14,9 Millionen: Der Korrek-
turfaktor for die Gemeinderlckerstattungen féllit  um
CHF 12,8 Millionen hoher aus als angenommen. Die Behin-
dertenangebote fur Kinder und Jugendliche sind wegen dem
Gesetz Uber den Finanz- und Lastenausgleich (FILAG) wie-
der lastenausgleichsberechtigt, ebenso die staatlichen
Schulheime. Dadurch ergibt sich ein Mehrertrag von
CHF 13,6 Millionen fur den Kanton.

Bei den Beitragen fUr eigene Rechnung (SG 46) resultiert ein
Mehrertrag von CHF 59,4 Millionen: Héhere Pauschalbei-
trage des Bundes flr die Berufsbildung (CHF 15,3 Mio.) fih-
ren zu Mehreinnahmen. Die Erhdhung der Bundesbeteiligung
bei den Ergénzungsleistungen (EL) und den Pramienverbilli-
gungen (PV) bewirken einen Mehrertrag von CHF 13,7 Millio-
nen. Die Gemeindeanteile bei den Erganzungsleistungen (EL)
und der Familienausgleichskasse (FAK) liegt CHF 7,0 Millio-
nen tiefer als im Jahr 2011. Die grdssere Abgeltung des Bun-
des und ein Systemwechsel bei der Verteilung des
Ausgleichsanteils flihren zu einem Mehrertrag von CHF 13,8
Millionen. Hohere Bundesbeitrdge fur die Berufsbildung
ergeben einen weiteren Mehrertrag von CHF 14,5 Millionen.
Die Integration der Hochschule fur Agrar-, Forst- und
Lebensmittelwissenschaften in die Berner Fachhochschule
generiert Mehreinnahmen von CHF 14,8 Millionen.

SG 47 Durchlaufende Beitrage werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 37) nicht kommentiert.

Les revenus des contributions (GM 43) augmentent de
CHF 9,5 millions. Le nouveau régime de financement des
soins avait généré en 2011, a titre exceptionnel, des rem-
boursements aux foyers pour personnes agées et aux foyers
médicalisés, dont le financement était auparavant indirect
(CHF 27,0 mio). De plus, les remboursements de subven-
tions d'exploitation dans le domaine des personnes handica-
pées sont en baisse par rapport a 2011 (CHF 13,0 mio). Par
contre, les tarifs facturables dans les institutions psychia-
triques publiques sont plus élevés que prévu (CHF 13,3 mio).

Les parts et contributions sans affectation (GM 44) pré-
sentent des revenus en hausse de CHF 190,7 millions.
L'évolution de la capacité contributive du canton de Berne et
|'actualisation des indicateurs servant a calculer la compen-
sation des charges socio-démographiques et géo-topogra-
phiques entrainent un supplément de revenus de CHF 207,6
millions, qui résulte pour environ CHF 90,0 millions de la loi
sur la péréquation financiere et la compensation des charges
et pour quelque CHF 117,0 milions de la Réforme de la
péréquation financiere (RPT). Les parts a I'impdt fédéral
direct et a I'imp6t anticipé restent par contre inférieures aux
résultats de I'année précédente en raison de la situation
conjoncturelle (CHF 14,8 mio).

Les remboursements de collectivités publiques (GM 45)
augmentent de CHF 14,9 millions par rapport a 2011. Le
facteur de correction pour les remboursements de com-
munes est supérieur de CHF 12,8 millions au chiffre prévu.
Un supplément de revenus de CHF 13,6 millions pour le
canton résulte du fait que les offres pour enfants et adoles-
cents handicapés et les foyers scolaires publics sont a nou-
veau admis a la compensation des charges en vertu de la loi
sur la péréquation financiere et la compensation des charges
(LPFC).

Les subventions acquises (GM 46) sont de CHF 59,4 millions
supérieures a celles de I'année précédente. L'augmentation
des contributions forfaitaires de la Confédération a la forma-
tion professionnelle génerent un supplément de revenus
(CHF 15,3 mio), de méme que celle des contributions fédé-
rales aux prestations complémentaires et a la réduction des
primes (CHF 13,7 mio). Les parts des communes aux pres-
tations complémentaires et a la Caisse de compensation
pour allocations familiales (CAF) sont inférieures de CHF 7,0
milions a celles de 2011. Divers suppléments de
revenus résultent de la hausse des indemnités fédérales et
de la modification du systeme de répartition du montant
compensatoire (CHF 13,8 mio), de la hausse des contribu-
tions fédérales en faveur de la formation professionnelle
(CHF 14,5 mio) et de I'intégration a la Haute école spéciali-
sée bernoise de la Haute école des sciences agronomiques,
forestiéres et alimentaires d'agronomie (CHF 14,8 mio).

Le GM 47 Subventions a redistribuer n'est pas commenté
du fait de sa neutralité financiere (GM 37).
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Die Mehreinnahmen bei den Entnahmen aus Spezialfinanzie-
rungen / Abschluss Besondere Rechnungen (SG 48) betra-
gen CHF 105,7 Millionen: Die erstmalige Entnahme von
CHF 74,4 Milionen aus dem Fonds zur Deckung von Investi-
tionsspitzen erzeugt einen Mehrertrag. Im Fonds flr Spitalin-
vestitionen (SIF) fallen gréssere Abschreibungen an als im
Vorjahr. Die Entnahme aus dem Fondsvermoégen ist deshalb
um CHF 33,7 Millionen héher als im Vorjahr.

SG 49 Interne Verrechnungen werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 39) nicht kommentiert.

Les revenus du GM 48 Prélevements sur les financements
spéciaux / cléture des comptes spéciaux progressent de
CHF 105,7 millions par rapport a 2011. Le premier préleve-
ment sur le Fonds de couverture des pics d'investissements
(CHF 74,4 mio) entraine un supplément de revenus. Le
Fonds d'investissements hospitaliers enregistre une aug-
mentation des amortissements, d'ou un prélevement sur sa
fortune en hausse de CHF 33,7 millions par rapport a I'année
précédente.

Le GM 49 Imputations internes n'est pas commenté car il
n'a pas d'incidence financiere (GM 39).



52 GB 2012 @ RG 2012
Laufende Rechnung Compte de fonctionnement
2.2.4 Aufwand - Abweichungsanalyse gegeniiber 2.2.4 Charges - Analyse des écarts par rapport aux
Vorjahresrechnung comptes de l'exercice précédent
Rechnung Voranschlag Abweichung zum VJ
Compte Budget Ecart par rapport a I'année
précédente
2011 2012
CHF CHF CHF %
30 Personalaufwand 3'500'946'113.00 3'508'335'574.00 44'881'270.45 1.8 30 Charges de personnel
31 Sachaufwand 793'965'654.32 907'227'280.66 -5'281'410.25 = -0.7 31 Biens, services et
marchandises
32 Passivzinsen 115'805'439.57 136'941'250.00 —7'807'566.55 6.7 32 Intéréts passifs
33 Abschreibungen 681'508'515.82 716'715'070.02 35'419'903.22 5.2 33 Amortissements
34 Anteile und Beitrédge 201'156'841.11 308'417'000.00 102'968'412.42 = 51.2 34 Parts et contributions
ohne Zweckbindung sans affectation
35 Entschadigungen an 384'686'739.75 417'731'700.00 50'880'898.90 = 13.2 35 Dédommagements pour
Gemeinwesen fur prestations de services de
Dienstleistungen collectivités publiques
36 Eigene Beitrage 3'605'375'843.13  3'840'803'524.00 297'009'979.96 8.2 36 Subventions accordées
37 Durchlaufende 624'801'959.39 606'544'000.00 —1'240'629.49 = 0.2 37 Subventions redistribuées
Beitrage
38 Einlagen in Spezialfi- 9'042'825.87 1'840'319.00 1'373'031.72 | 15.2 38 Attributions aux finance-
nanzierungen ments spéciaux
39 Interne Verrechnungen 44'618'491.45 144'701'935.00 75'698'032.13  169.7 39 Imputations internes
3 Aufwand 9'961'908'423.41 10'589'257'652.68 593'902'022.51 6.0 3 Charges

Der Aufwand fallt um CHF 593,9 Millionen hdher aus als im Vor-
jahr.

Der Personalaufwand (SG 30) erhéht sich um CHF 44,8 Mil-
lionen (1,3 %) auf 3'5645,8 Millionen: Die Zunahme ist mit
CHF 31,1 Millionen hauptséchlich auf den Gehaltsaufstieg
von total 1,5 Prozent der Lohnsumme zurlckzufilhren. Diese
Zunahme ergibt sich aus den Lohnkosten flr die generellen
und die individuellen Gehaltserhéhungen (CHF 42,1 Mio.),
abzlglich der im Vergleich zur Rechnung 2011 tieferen Ver-
diensterhéhungsbeitrage (CHF 11,0 Mio.). Im Vergleich zum
Vorjahr wurden CHF 9,7 Millionen weniger Rickstellungen
flr Zeitguthaben (Gleitzeit-, Ferien- und Langzeitguthaben
sowie Pensen) gebildet. Mehrausgaben im Umfang von
CHF 2,9 Millionen resultieren aus der Erhéhung der Beitrédge
an die Familienausgleichskasse Verein flir Sozialversiche-
rungsfragen offentlicher Institutionen des Kantons Bern
(OKB). Die Integration der Hochschule fiir Agrar-, Forst- und
Lebensmittelwissenschaften (HAFL) in die Berner Fachhoch-
schule fUhrte zu einer Zunahme der Rechnung von CHF 21,2
Millionen. Zusétzliche Stellen beim Lehrkorper der Universitat
fUhren zu einem Zuwachs von weiteren CHF 7,4 Millionen.

Les charges augmentent de CHF 593,9 millions par rapport a
I'exercice précédent.

Les charges de personnel (GM 30) progressent de CHF 44,8
millions (1,3%) a 3 545,8 millions. Cette augmentation résulte
principalement (pour CHF 31,1 mio) de la hausse des traite-
ments (de 1,5% de la masse salariale) qui se compose des
co(its des augmentations générales et individuelles des
salaires (CHF 42,1 mio), déduction faite des cotisations pour
augmentation du gain assuré en baisse par rapport a 2010
(CHF 11,0 mio). Les provisions constituées pour les soldes
horaires (horaire mobile, vacances, compte épargne-temps,
cours) diminuent de CHF 9,7 millions. Un supplément de
dépenses de CHF 2,9 millions résulte de la hausse des
contributions a la Caisse d'allocations familiales Association
des institutions publiques du canton de Berne (OKB). L'inté-
gration de la Haute école des sciences agronomiques, fores-
tieres et alimentaires d'agronomie (HAFL) a la Haute école
spécialisée bernoise a entrainé une augmentation de
CHF 21,2 milions, des postes supplémentaires dans le
corps enseignant de I'Université un accroissement de
CHF 7,4 millions.
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Bei der GEF nahm die neu geschaffene Station fiir Forensik
in den Universitaren Psychiatrischen Diensten Bern (UPD) im
Jahr 2012 den Vollbetrieb auf, was zu einem Anstieg von
CHF 2,9 Millionen fuhrt. Demgegentiber waren in der gesam-
ten Verwaltung im Jahr 2012 mehr Stellen vakant als im Vor-
jahr, was unter anderem eine Folge des vom Regierungsrat
beschlossenen Ausgabenmoratoriums ab August 2012 ist.
Dies bewirkt einen geschétzten Minderaufwand in der Gros-
senordnung von CHF 4,0 Millionen. Bei den Gerichtsbehor-
den und der Staatsanwaltschaft ergibt sich zudem bei den
Pensionskassenbeitrdgen ein starker Rickgang (CHF 3,4
Mio.), nachdem im Zuge der Justizreform per 2011 zahlrei-
che Mitarbeitende in héhere Funktionen eingereiht wurden,
deren Kosten flr Verdiensterhdhungsbeitrdge nun wieder
wegfallen.

Der Minderaufwand im Sachaufwand (SG 31) betragt
CHF 10,0 Mio.: Infolge Bildung der Ruckstellung Hochwas-
ser 2011 im Vorjahr resultiert ein  Minderaufwand von
CHF 10,0 Millionen.

Bei den Passivzinsen (SG 32) resultiert ein Minderaufwand
von CHF 7,8 Millionen: Tiefe Zinssétze bei den mittel- und
langfristigen Schulden fUhren zu einem Minderaufwand von
CHF 15,1 Millionen.

Die Abschreibungen (SG 33) verursachen Mehrausgaben
von CHF 35,4 Millionen: Aufgrund der Entnahme aus dem
Fonds zur Deckung von Investitionsspitzen resultiert bei den
ausserplanmassigen Abschreibungen ein Mehraufwand von
CHF 74,4 Millionen. FUr die Ruckstellungsbildung Netzvollen-
dung Nationalstrassen werden CHF 28,2 Millionen weniger
aufgewendet. Aufgrund vermehrter Inbetriebnahmen und
Teilaktivierungen erhdhen sich die ausserplanmassigen
Abschreibungen um CHF 15,0 Millionen. Die Abschreibun-
gen zulasten des Fonds fur Spitalinvestitionen sind um
CHF 33,8 Millionen hoéher als im Vorjahr. Im Rahmen der
Neuordnung der Pflegefinanzierung resultiert ein Minderauf-
wand von CHF 14,5 Millionen. Dies weil Investitionsbeitrage
anteilsmassig zurlickerstattet worden sind und aufgrund von
ausserplanmassigen Abschreibungen. Die Totalabschreibun-
gen der Investitionsbeitrage im Jahr 2011 fUr die Gemeinden
fir Schulhausbauten erzeugt einen Minderaufwand im
Berichtsjahr von CHF 26,7 Millionen.

Der Mehraufwand bei der SG 34 Anteile und Beitrage ohne
Zweckbindung betragt CHF 102,9 Milionen: Die gesetzli-
chen Anpassungen beim Gesetz Uber den Finanz- und
Lastenausgleich (FILAG) verursachen Mehrausgaben von
CHF 102,8 Millionen.

A la SAP, la mise en service a plein régime de la nouvelle
l'unité de psychiatrie médico-légale aux Services psychia-
triques universitaires (SPU) s'est accompagnée d'un accrois-
sement de CHF 2,9 millions. Il y a en revanche eu plus de
postes vacants dans l'ensemble de |'administration que
I'année précédente, conséquence notamment du moratoire
sur les dépenses arrété par le Conseil-exécutif € partir d'aout
2012. Cela se traduit par une différence de I'ordre de
CHF 4,0 millions en moins sur les charges. Les Autorités
judiciaires et le Ministere public enregistrent un fort recul des
cotisations a la caisse de pension (CHF 3,4 mio) du fait que,
aprés le reclassement de nombreux collaborateurs a des
fonctions plus €levées suite a la réorganisation de I'adminis-
tration de la justice et des tribunaux, en 2011, les codts des
contributions pour augmentation du gain redescendent.

Les charges en biens, services et marchandises (GM 31)
diminuent de CHF 10,0 millions du fait de la constitution des
réserves pour les crues de 2011.

Les intéréts passifs (GM 32) sont inférieurs de CHF 7,8 mil-
lions a ceux de 2011 : le faible niveau des taux d'intérét sur
les dettes a moyen et long termes entraine une baisse de
CHF 15,1 millions.

Les charges liées aux amortissements (GM 33) augmentent
de CHF 35,4 millions par rapport a 2011. Au Fonds d'inves-
tissements hospitaliers, le prélevement génere des charges
supplémentaires pour les amortissements non planifiés de
CHF 74,4 millions. CHF 28,2 millions de moins que I'an der-
nier ont été dépensés pour constituer des réserves pour
I'achevement du réseau de routes nationales. Les mises en
exploitation et activations partielles étant plus nombreuses,
les amortissements non planifiégs augmentent de CHF 15,0
millions. Au Fonds d'investissements hospitaliers, les amor-
tissements sont de CHF 33,8 millions supérieurs a ceux de
2011. Dans le cadre du nouveau régime de financement des
soins, les charges sont en recul de CHF 14,5 millions, du fait
que les subventions d'investissement ont été remboursées
proportionnellement et en vertu d'amortissements non plani-
fiés. Les amortissements totaux des subventions d'investis-
sement versées en 2011 aux communes pour des batiments
scolaires générent CHF 26,7 millions de charges en moins.

Les parts et contributions sans affectation (GM 34) augmen-
tent de CHF 102,9 milions par rapport a I'année
précédente : les ajustements de la loi sur la péréquation
financiere et la compensation des charges (LPFC) se tra-
duisent par une augmentation de CHF 102,8 millions des
charges.
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Aus den Entschadigungen an Gemeinwesen fur Dienstleis-
tungen (SG 35) resultiert ein Mehraufwand von CHF 50,8 Mil-
lionen: Aufgrund des revidierten Bundesgesetzes vom
18. Mérz 1994 Uber die Krankenversicherung (KVG; SR
832.10) muss der Kanton Bern alle ausserkantonalen Hospi-
talisationen von Bernerinnen und Bernern zu einem Anteil
von 55 Prozent Ubernehmen. Daraus ergeben sich Mehrauf-
wendungen von CHF 43,5 Millionen. Die Folgekosten fiir die
Revision des Bundesgesetzes vom 25. Juni 1982 Uber die
obligatorische Arbeitslosenversicherung und die Insolvenzer-
klarung (AVIG; SR 837.0) fallen geringer aus und die geplan-
ten Mittel fUr familienergdnzende Kinderbetreuung sind
wegen hoéherer Elternbeitrdge nicht beansprucht worden
(Total CHF 21,4 Mio.).

Mehrausgaben von CHF 297,0 Millionen fallen im Bereich
Eigene Beitrage (SG 36) an: Der Wegfall der Zahlung von
LSVA-Anteilen an die Gemeinden entlasten die Rechnung
zum Vorjahr um CHF 35,3 Millionen. Die Teilrevision des Bun-
desgesetzes vom 18. Marz 1994 Uber die Krankenversiche-
rung (KVG; SR 832.10) fuhrt zu einer Veranderung der
Finanzierung im Bereich der Grundversicherungen
(CHF 175,7 Mio.). Kostensteigerungen im Behinderten-,
Alters- und Langzeitbereich aufgrund von Kostensteigerun-
gen im Spitexbereich fUhren zu Mehrausgaben von
CHF 83,0 Millionen. Die Direktfinanzierung der Beschafti-
gungs- und Integrationsangebote der Sozialhilfe liegt um
CHF 18,3 Millionen héher als im Vorjahr. In der Psychiatrie
fUhrt die Teilrevision des Bundesgesetzes vom 18. Mérz
1994 Uber die Krankenversicherung (KVG; SR 832.10) zu
einem Mehraufwand von CHF 25,4 Millionen. Aufgrund des
Gesetzes Uber den Finanz- und Lastenausgleich (FILAG;
Ubernahme Anteil Krankenkassenpramien) erhéht sich der
Aufwand bei den Erganzungsleistungen um CHF 182,6 Mil-
lionen. Daflrr ist ein Minderaufwand bei den Pramienverbilli-
gungen zu verzeichnen (CHF 152,6 Mio.).

SG 37 Durchlaufende Beitrage werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 47) nicht kommentiert.

Mehrausgaben von CHF 1,3 Millionen sind bei den Einlagen
Spezialfinanzierungen / Abschluss Besondere Rechnungen
(SG 38) zu verzeichnen: Es erfolgt keine weitere Kommentie-
rung aufgrund der geringen Abweichung.

SG 39 Interne Verrechnungen werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 49) nicht kommentiert.

Les dédommagements pour prestations de services de col-
lectivités publiques (GM 35) générent CHF 50,8 millions de
charges en plus. En vertu de la révision de la loi fédérale du
18 mars 1994 sur I'assurance-maladie (LAMal ; RS 832.10),
le canton de Berne doit assumer 55 pour cent de toutes les
hospitalisations de Bernois dans un autre canton, d'ou un
supplément de charges de CHF 43,5 millions. Les co(ts
induits de la révision de la loi fédérale du 25 juin 1982 sur
I'assurance-chdmage obligatoire et l'indemnité en cas
d'insolvabilité (LACI ; RS 837.0) sont inférieurs et les moyens
prévus pour l'accueil extrafamilial (CHF 21,4 mio au total)
n'ont pas été utilisés du fait des contributions plus élevées
des parents.

Les subventions accordées (GM 36) sont de CHF 297,0 mil-
lions plus élevées qu'en 2011. La fin du paiement de parts
RPLP aux communes allege les charges de CHF 35,3 mil-
lions. La révision partielle de la loi fédérale du 18 mars 1994
sur |'assurance-maladie (LAMal ; RS 832.10) se traduit par
un changement de financement dans le domaine des assu-
rances de base (CHF 175,7 mio). Des hausses de co(ts
dans le domaine des personnes handicapées, des per-
sonnes agées et des soins de longue durée résultant de
hausses de colts dans le domaine des soins a domicile
contribuent a augmenter les charges de CHF 83,0 millions.
Le financement direct des offres d'occupation et d'intégra-
tion de l'aide sociale est de CHF 18,3 millions supérieur a
I'année précédente. Dans la psychiatrie, la révision partielle
de la loi fédérale du 18 mars 1994 sur I'assurance-maladie
(LAMal ; RS 832.10) se traduit par une augmentation de
CHF 25,4 millions des charges. En vertu de la loi sur la péré-
quation financiere et la compensation des charges (LPFC ;
prise en charge d'une partie des primes des caisses-mala-
die), les charges des prestations complémentaires ont aug-
menté de CHF 182,6 millions. Les charges pour la réduction
des primes ont quant a elles reculé de CHF 152,6 millions.

Le GM 37 Subventions redistribuées n'est pas commenté du
fait de sa neutralité financiere (GM 47).

Des charges supplémentaires de CHF 1,3 million sont enre-
gistrées par les attributions aux financements spéciaux / cl6-
ture comptes spéciaux (GM 38) : pas d'autre commentaire
vu la faiblesse de I'écart.

Le GM 39 Imputations internes n'est pas commenté car il
n'a pas d'incidence financiere (GM 49).
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2.2.5 Zinsen 2.2,5 Intéréts
Grafik 9
graphique 9
In Mio. CHF / en mio CHF in% /en %
300 - - 70
250 A - 6.0
5.0
200 -
- - 4.0
150 A
- 3.0
100 - i
- 2.0
50 A 1.0
0 " " " " - 0.0
2003 '04 '05 '06 ‘07 ‘09 10 ' 12
50 = -1.0
eg= Bryttozinslast (%) e=m== Necttozinslast (%)
Part brute des intéréts (%) Part nette des intéréts (%)
B Zinsaufwand brutto Kapitalertrage m Zinsaufwand netto
Intéréts, montant brut Revenus du capital Intéréts, montant net
Grafikdaten . . Valeurs des
Grafik 9 / Graphique 9 graphiques
Zinslast / Zinslastanteil
Intéréts / Part des intéréts
Zinslast brutto Kapitalertrage Zinslast netto Kinslastanteil brutto | Zinslastanteil netto
Intéréts, montant brut [Revenus du capital | Intéréts, montant | Part des intéréts, | Part des intéréts,
net montant brut montant net
in Mio. CHF en mio CHF
2003 251 68 183 3.2 2.41 2003
2004 241 92 149 3.1 1.9] 2004
2005 206 147 59 2.5 0.7] 2005
2006 173 125 48 2.1 0.6 2006
2007 157 128 29 1.7 0.3] 2007
2008 136 164 —28 1.5 -0.3| 2008
2009 122 120 2 14 0.0] 2009
2010 130 133 -3 1.4 0.0] 2010
2011 116 131 -15 1.3 -0.2] 2011
2012 108 87 21 1.2 0.2] 2012
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2.2.6 Steuern 2.2.6 Impots

Grafik 10
graphique 10

In Mio. CHF / en mio CHF

6'000

4'000

2'000

2003 '04 '05 '06 ‘07 '08 ‘09 10 11 12
m NatUrliche Personen m Motorfahrzeugsteuern / Beherbergungsabgaben

Personnes physiques Imp6t véhicules automob. / Taxe d'hébergement
Ubrige (Vermdgensgewinn- und Vermdgensverkehrssteuern, = Anteil an den Bundessteuern (DBS, VST, LSVA, NFA-Effekt ab 2008)
Erbschafts- und Schenkungssteuern plus Nach- und Strafsteuern) Part impot fédéral (IFD, IA, RPLP, effet de la RPT a partir de 2008)

Autres imp0ts (sur la fortune, sur les transactions, sur les
successions et donations, impots suppl. et impots répressifs)

m Juristische Personen
Personnes juridiques

Grafikdaten Valeurs des
Grafik 10 / Graphique 10 graphiques

Steuerertrag / Anteil an den Bundessteuern
Revenus des imp&ts / Part de I'imp6t fédéral direct

Naturliche Juristische | Ubrige Steuern/ Motorfahrzeug- Anteile an den
Personen/ Personen/ Autres impéts [steuern/ Beherber- Bundessteuern/
Personnes [Personnes morales gungsabgaben/ Parts a I'imp6t
physiques Imp6ts sl véhicules fédéral

automobiles/ Taxe
d'hébergement

in Mio. CHF en mio CHF
2003 3'089 290 262 306 589 | 2003
2004 3'098 327 269 311 576 2004
2005 3'201 420 338 316 650| 2005
2006 3'258 467 296 321 649| 2006
2007 3'432 596 350 329 725( 2007
2008 3'483 471 330 335 329| 2008
2009 3'678 508 271 339 333| 2009
2010 3'718 473 273 345 342 2010
2011 3'661 448 318 352 330| 2011

2012 3'676 450 330 359 313| 2012
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2.2.7 Raumkosten

2.2.7

Coiits des locaux

eigene
Flache

Surface
propres
locaux

zuge-
mietet

Surface
locaux
loués

Total
Flache

Surface
totale

31.12.2011

m?2

eigene
Flache

Surface
propres
locaux

m?2

zuge-
mietet

Surface
locaux
loués

Total
Flache

Surface
totale

31.12.2012

m?2

Ver-
ander-
ung
Change-
ment

%

Kalkulierte
Raumkosten

Colts des
locaux cal-
culés

31.12.2011
CHF

Kalkulierte
Raumkosten

Colts des
locaux cal-
culés

31.12.2012
CHF

Ver-
ander-
ung
Change-
ment

%

Staatskanzlei / |
Chancellerie d'Etat

12'738

0

12'738

12'738

12'738

0.00

4'622'618

4'639'349

0.36

Volkswirtschaftsdirektion /
Direction de I'économie
publique

36'509

19'825

56'334

36'535

20'296

56'831

0.88

16'078'101

16'181'099

0.64

Gesundheits- und Fur-
sorgedirektion /

Direction de la santé pub-
lique et de la prévoyance
sociale

956'870

13'406

109'276

96'032

13'659

109'691

0.38

33'724'770

33'809'867

0.25

Justiz, Gemeinde- und
Kirchendirektion /
Direction de la justice, des
affaires communales et
des affaires ecclésias-
tiques

17'634

10'735

28'369

18'787

10'497

29'284

3.23

8'397'300

8'56561'918

1.84

Polizei- und Militardirek-
tion /

Direction de la police et
des affaires militaires

170'744

39'148

209'892

168'659

39'319

207'978

-0.91

59'832'239

58'265'690

-2.62

Finanzdirektion /
Direction des finances

5'804

16'196

22'000

7'660

16'197

23'857

8.44

6'330'468

6'479,322

2.35

Erziehungsdirektion /
Direction de I'instruction
publique

484'699

125'803

610'502

505'366

134'370

639'736

4.79

210'972'361

223'170'968

5.78

Bau-, Verkehrs- und Ener-
giedirektion /

Direction des travaux pub-
lics, des transports et de
I'énergie

25'395

1'750

27'145

26'799

1'066

27'865

2.65

6'832'025

6'901'968

1.02

Finanzkontrolle /
Contrdle des finances

577

577

577

577

0.00

167'640

167'640

0.00

Kantonale Datenschutz-
aufsichtsstelle /

Bureau cantonal pour la
surveillance de la protec-
tion des données

73

73

73

73

0.00

25'5657

25'677

0.08

Gerichtsbehdrden und
Staatsanwaltschaft /
Autorités judiciaires et
Ministere public

19'634

5'637

25'171

23'684

8'248

31'832

26.46

8'011'382

9'447'901

17.93

Total selbstgenutzte
Hauptnutzflache /
Surface utile principale
totale utilisée en propre

869'000

233'077

1'102'077

896'233

244'229

1'140'462

3.48

354'994'461

367'641'299

3.56

Leerstand /
Locaux vacants

32'1562

32'152

28'124

285

28'409

-11.64

an Dritte vermietet /
Loués a des tiers

83'356

83'356

86'188

805

86'993

4.36

Total Hauptnutzflache /
Surface utile principale
totale

984'508

233'077

1'217'585

1'010'545

245'319

1'255'864

3.14

Nebennutz-, Funktions-
und Verkehrsflache /
Surface utile secondaire,
surface d'installations et
surface de dégagement

495'992

98'711

594'703

523'413

105'442

628'855

5.74

Nettogeschossflache /
Surface nette de

plancher

1'480'500 331'788 1'812'288

1'533'958

350'761

1'884'719

4.00

Flachendefinition nach SIA 416 / Définition des surfaces conf. SIA 416

Quelle: IMSware (Applikation mit Flachen aller Gebaude) / Source : IMSware (application avec surface de tous les batiments)
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Die Staatskanzlei, die Direktionen, die Finanzkontrolle, die Kan-
tonale Datenschutzaufsichtsstelle, die Gerichtsbehdrden sowie
die Staatsanwaltschaft nutzten per 31. Dezember 2012 insge-
samt rund 2'400 kantonseigene Gebaude mit einem Gebaude-
neuwert von rund CHF 5,1 Milliarden. Die Nettogeschossflache
(eigene Geb&ude und zugemietete Objekte) betragt etwa 1,9
Millionen m?. Die selbstgenutzte Hauptnutzfldche betragt etwas
mehr als 1,1 Milionen m2. Von dieser selbstgenutzten Haupt-
nutzflache sind rund 244'000 m? oder rund 22 Prozent zugemie-
tet.

Die per Ende 2012 selbstgenutzte Hauptnutzflache entspricht
kalkulatorischen Raumkosten von Total CHF 367,6 Millionen,
inklusive einer Pauschale fur Nebennutz-, Funktions- und Ver-
kehrsflache. Die Berechnungsgrundlage basiert auf Standardko-
sten (durchschnittliche Flachenpauschalen). Bei dieser Kosten-
basis, die je nach Gebaudeart unterschiedlich ausfallt, wird
davon ausgegangen, dass alle Geb&ude vorbildlichen Bauten im
Minergie-Standard mit Systemtrennung (Bauteiletrennung) ent-
sprechen. Dies Ist noch nicht bei allen Gebauden des Kantons
Bern der Fall.

Der Flachenbedarf der einzelnen Direktionen ist auf der nachfol-
genden Tabelle und den Grafiken ersichtlich. Es gilt zu bertck-
sichtigen, dass insbesondere altere Geb&ude auf Grund der
Raumaufteilung nicht optimal genutzt werden kdnnen. Die
Hauptnutzflache beinhaltet die fur die Aufgabenerfillung direkt
erforderlichen Flachen (Beispiele: Buros, Schulraume, Werkstat-
ten). Die Nebennutz-, Funktions- und Verkehrsflache bestehen
somit aus Ubrigen Flachen wie Abstellrdume, Eingangshallen,
Treppen, Raume flUr Haustechnikanlagen usw. Die Leerstande
beinhalten strategische Leerstédnde, d.h. Rdume, die flr eine
geplante Nutzung bereit stehen, sowie vermietbare, aber per
Stichtag nicht vermietete Flachen. Der Anteil an Dritte zu vermie-
tenden Leerstande betragt per 31. Dezember 2012 nur 799 me.
Die an Dritte vermietete Flache ist nicht geeignet fur die kanto-
nale Nutzung.

La Chancellerie d'Etat, les Directions, le Controle des finances, le
Bureau pour la surveillance de la protection des données, les tri-
bunaux et le Ministére public occupaient, au 31 décembre 2012,
environ 2 400 batiments cantonaux, dont la valeur a neuf s'éléve
approximativement a 5,1 milliards de francs. La surface nette
(batiments cantonaux et objets pris en location) représente envi-
ron 1,9 million de meétres carrés. La surface utile principale
qu'occupe le canton s'éleve quant a elle a un peu plus de 1,1
million de métres carrés, dont quelque 244 000 meétres carrés
(environ 22 %) sont loués par ce dernier.

A la fin 2012, les colts des locaux de la surface utile principale
utilisée par le canton ont été chiffrés a 367,6 millions de francs,
incluant un montant forfaitaire pour les surfaces utiles secon-
daires, les surfaces d'installations et les surfaces de dégage-
ment. La base de calcul repose sur des colts standard (forfaits
moyens en fonction de la surface) qui different selon le type de
batiment. Elle est définie en partant du principe que toutes les
constructions sont conformes aux derniéres exigences du stan-
dard Minergie, y compris la séparation des systemes, ce qui
n'est pas encore le cas de tous les batiments du canton de
Berne.

Les tableaux et graphiques suivants indiquent le besoin en sur-
face de chaque direction. Il faut tenir compte du fait que la confi-
guration des béatiments, et en particulier des anciennes
constructions, ne permet pas de les utiliser de maniere optimale.
La surface utile principale comprend lI'espace directement
nécessaire a accomplir les taches prévues (par exemple les
bureaux, les salles de classe, les ateliers). La surface utile secon-
daire, la surface d'installations et la surface de dégagement
englobent donc les autres surfaces, telles que les réduits, les
halls d'entrée, les escaliers, les locaux techniques, etc. Les
locaux vacants constituent, d'un point de vue stratégique, un
espace libre pouvant étre affecté ou loué, mais qui étaient inoc-
cupés au 31 décembre 2012. A cette méme date, la superficie a
donner en location représentait que 799 metres carrés, cette
derniere n'étant pas adaptée aux besoins du canton.
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Flachenaufteilung Nettogeschossfldche per 31.12.2012 Division surface nette de plancher au 31.12.2012

Nebennutz-, Funktions- und
Verkehrsflache
Surface utile secondaire, surface
d'installations et surface de \

dégagement
32%
Total Hauptnutzfliche
Surface utile principale totale
68%
Aufteilung Hauptnutzflache per 31.12.2012 Division surface utile principale au 31.12.2012
Leersténde
. Locaux vacants
Zugemietet 3% An Dritte vermietet

Surface locaux loués Loués a des tiers
19% \ 7%

Eigene Flache
Surface propres locaux
71%
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Raumbedarf pro Direktion per 31.12.2012 Besoins de locaux par Direction au 31.12.2012

In 1'000 CHF /en 1 000 CHF
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23 Investitionsrechnung 2.3 Compte des investissements par groupe de
matiéres
Rechnung Voranschlag Abweichung zum VA
Compte Budget Ecart budgétaire
2011 2012
CHF CHF CHF %
Investitionsrechnung Compte des
investissements
Einnahmen 486'027'568.00 429'672'800.00 247'657'234.62 57.6 Recettes
Ausgaben 1'068'029'902.58 1'022'260'516.50 260'978'988.64 25.5 pgpenses

Saldo -582'002'334.58

Grafik 11: Einnahmenanteile
graphique 11 : Parts des recettes

67 Durchlaufende Beitrage
Subventions a redistribuer
8.9%

66 Beitrage flr eigene
Rechnung
Subventions acquises
46.3%

T~

-592'587'716.50

-605'909'470.52

60 Abgang von Sachgutern
Transferts au patrimoine
financier
2.1%

-13'321'754.02 2.2 solde

62 Ruckzahlung von
Darlehen und Beteiligungen
Remboursement de préts

et participations
permanentes
3.0%

63 Rickerstattungen fur
Sachguter
Facturations a des tiers
38.8%

64 Ruickzahlung von
eigenen Beitragen
Remboursement de

subventions accordées

0.9%
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Grafik 12: Ausgabenanteile
graphique 12 : Parts des charges
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Investitionsrechnung

2.3.1 Einnahmen - Abweichungsanalyse gegeniiber
Voranschlag
Rechnung Voranschlag
Compte Budget
2011 2012
CHF CHF
60 Abgang von Sachgtitern 3'426'593.70 100'000.00
62 Rickzahlung von Dar- 16'385'223.30  17'152'300.00
lehen und Beteiligungen
63 Rlckerstattung fir 100'973'868.20  68'946'000.00
Sachgter
64 Rulckzahlung von eigenen = 38'078'437.65 | 11'180'000.00
Beitragen
66 Beitrage fUr eigene Rech-  295'076'043.05 306'144'500.00
nung
67 Durchlaufende Beitréage 37'087'402.10  26'150'000.00
6 Einnahmen 486'027'568.00 429'672'800.00

Kommentiert werden je Sachgruppe (SG) grundsétzlich nur
Sachverhalte ab einer Betragsgrenze von CHF 10,0 Millionen.

Die Einnahmen fallen um CHF 247,6 Millionen héher aus als ver-
anschlagt.

Die Mehreinnahmen beim Abgang von Sachgttern (SG 60)
betragen CHF 13,8 Millionen. Es erfolgt keine weitere Kom-
mentierung, da sich die Abweichung durch mehrere kleinere
Geschéftsfalle zusammensetzt.

Die Ruckzahlungen von Darlehen und Beteiligungen (SG 62)
fallen um CHF 3,0 Millionen hdher aus. Es erfolgt keine wei-
tere Kommentierung aufgrund der geringen Abweichung.

Die Einnahmen bei den Rickerstattungen flir Sachgtter (SG
63) fallen CHF 193,9 Millionen hoher aus. Im Tiefbauamt
resultieren Mehreinnahmen von CHF 10,7 Milionen durch
den Vergleich Mitholztunnel. Das Amt flr Grundsticke und
Gebaude verzeichnet Mehreinnahmen durch die Ruckerstat-
tung von Investitionsausgaben flr Hochbauten von
CHF 167,7 Millionen. Diese setzen sich hauptsachlich
zusammen aus CHF 151,4 Millionen flr das Projekt «PPP
Neumatt Burgdorf» (vgl. auch SG 50) sowie CHF 16,5 Millio-
nen fur das Projekt «Hochschule fur Agrar-, Forst- und
Lebensmittelwissenschaften, Zollikofen», welches unter der
SG 66 budgetiert worden war.

Bei den Ruckzahlungen von eigenen Beitragen (SG 64) sind
Mindereinnahmen von CHF 5,2 Millionen zu verzeichnen. Es
erfolgt keine weitere Kommentierung aufgrund der geringen
Abweichung.

2.3.1

Recettes - Analyse des écarts par rapport au
budget

Abweichung zum VA
Ecart budgétaire

CHF %
13'878'570.08 13'878.6 60 Transfers au patrimoine
financier
3'010'985.90 17.6 62 Remboursement de préts
et de participations
193'925'895.63 281.3 63 Facturations a des tiers
-5'283'944.60 -47.3 64 Remboursement de sub-
ventions accordées
7'645'209.66 2.5 66 Subventions acquises
34'480'517.95 131.9 67 Subventions a redistribuer
247'657'234.62 57.6 6 Recettes

Seuls les écarts de plus de CHF 10 millions par groupe de
matieres (GM) font en principe I'objet d'un commentaire.

Les recettes sont de CHF 247,6 millions supérieures au montant
budgété.

Les transferts au patrimoine financier (GM 60) sont supé-
rieurs de CHF 13,8 millions au budget. Pas d'autre commen-
taire étant donné que I'écart s'explique par un grand nombre
d'opérations de faible importance.

Les remboursements de préts et de participations (GM 62)
sont supérieurs de CHF 3,0 millions au budget. Pas d'autre
commentaire vu la faiblesse de I'écart.

Les facturations a des tiers (GM 63) sont de CHF 193,9 mil-
lions supérieures au budget. L'Office des ponts et chaussées
enregistre des recettes supplémentaires de CHF 10,7millions
grace a la transaction judiciaire concernant le tunnel de
Mitholz. L'Office des immeubles et des constructions enre-
gistre des recettes supplémentaires de CHF 167,7 millions
grace a des remboursements sur les dépenses d'investisse-
ment consenties pour des batiments. Il s'agit pour I'essentiel
de CHF 151,4 milions pour le projet « PPP Neumatt
Berthoud » (cf. GM 50) et de CHF 16,5 millions pour le projet
« Haute école des sciences agronomiques, forestieres et ali-
mentaires, Zollikofen », qui avaient été budgétés au GM 66.

Les remboursements de subventions accordées (GM 64)
sont de CHF 5,2 millions inférieurs au budget. Pas d'autre
commentaire vu la faiblesse de I'écart.
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Bei den Beitragen fur eigene Rechnung (SG 66) resultieren
Mehreinnahmen von CHF 7,6 Millionen. Beim Tiefbauamt
fUhrt die Netzvollendung Nationalstrassen zu Mehreinnah-
men von CHF 26,2 Millionen (vgl. SG 50).

Durchlaufende Beitrage (SG 67) werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 57) nicht kommentiert.

Les subventions acquises (GM 66) sont de CHF 7,6 millions
supérieures au budget. A I'Office des ponts et chaussées,
|'achévement du réseau des routes nationales se traduit par
des recettes supplémentaires de CHF 26,2millions (cf.
GM 50).

e Pas de commentaire des subventions a redistribuer (GM 67)
du fait de leur neutralité financiere (GM 57).
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2.3.2 Ausgaben - Abweichungsanalyse gegeniiber
Voranschlag
Rechnung Voranschlag
Compte Budget
2011 2012
CHF CHF
50 Sachguter 684'305'970.76  664'794'247.00
52 Darlehen und Beteili- 20'044'190.05 19'125'000.00
gungen
56 Eigene Beitrage 326'592'339.67  312'191'269.50
57 Durchlaufende 37'087'402.10 26'150'000.00
Beitrage
58 Ubrige zu aktivierende 0.00 0.00
Ausgaben
5 Ausgaben 1'068'029'902.58 1'022'260'516.50

Die Ausgaben fallen um CHF 260,9 Millionen héher aus als ver-
anschlagt.

Die Mehrausgaben bei den Sachgutern (SG 50) betragen
CHF 234,3 Millionen. Im Tiefbauamt resultieren Mehrausga-
ben von CHF 31,8 Millionen aufgrund des Projektfortschritts
bei der Netzvollendung Nationalstrassen (insbesondere A16,
Transjurane). Das Amt fir Grundstlicke und Geb&ude ver-
zeichnet Mehrausgaben von CHF 151,4 Milionen bedingt
durch die Herstellungsvergtitung im Rahmen des Projekts
«PPP Neumatt Burgdorf» (vgl. SG 63). Zudem flihren der
Erwerb und die Erstellung von Liegenschaften (u. a. von Roll-
Areal) zu Mehrausgaben von CHF 24,8 Millionen. Hinzu kom-
men Umbauten von Liegenschaften, die zu Mehrausgaben
von CHF 12,3 Milionen fUhren. Weiter flhrt der Erneue-
rungsunterhalt von Liegenschaften zu hdheren Ausgaben
von CHF 13,6 Millionen.

Bei den Darlehen und Beteiligungen (SG 52) sind Minderaus-
gaben von CHF 6,3 Millionen zu verzeichnen. Es erfolgt keine
weitere Kommentierung aufgrund der geringen Abweichung.

Minderausgaben von CHF 1,5 Millionen fallen fUr eigene Bei-
trage (SG 56) an. Das Spital- und Kantonsarztamt verzeich-
net Mehrausgaben von CHF 14,0 Millionen, da zulasten des
Fonds flr Spitalinvestitionen héhere Investitionsbeitrage aus-
bezahlt wurden als geplant. Diese dienen der Realisierung
bzw. dem Fortschritt in der Umsetzung verschiedener Pro-
jekte (z. B. Spital Region Oberaargau [SRO] Instandstellung
Etappe 2, Inselspital Intensiv-, Notfall- und Operationszen-
trum [INO] und Kinderklinik), welche im Vorjahr durch Verzé-
gerungen noch zu Budgetunterschreitungen geflihrt hatten.
Im Amt fur offentlichen Verkehr fallen Minderausgaben von
CHF 14,2 Milionen an aufgrund geringerer Investitionstatig-
keit sowie wegen einiger Projekte, die bereits im Jahr 2011
ausbezahlt wurden. Das Amt flir Grundstlicke und Gebaude
verzeichnet Mehrausgaben von CHF 11,6 Millionen bei den
Investitionsbeitragen an gemischtwirtschaftliche Unterneh-
mungen (insbesondere Mehrbedarf fur INO Inselspital Bern).

2.3.2

Dépenses - Analyse des écarts par rapport au
budget

Abweichung zum VA
Ecart budgétaire
CHF %
234'372'103.64 = 35.3 50 Investissements propres
—6'392'861.15 = —33.4 52 Préts et participations
permanentes
—1'600'471.80 -0.5 56 Subventions accordées
34'480'617.95 131.9 57 Subventions redistribuées
19'700.00 58 Autres dépenses a porter
a l'actif
260'978'988.64 = 25.5 5 Dépenses

Les dépenses sont de CHF 260,9 millions supérieures au bud-
get.

Les investissements propres (GM 50) sont de CHF 234,3
millions supérieurs au budget. L'avancement de I'achéeve-
ment du réseau des routes nationales (en particulier de la
Transjurane A16) se solde par un surcroit de dépenses de
CHF 31,8millions a I'Office des ponts et chaussées. L'Office
des immeubles et des constructions enregistre des
dépenses supplémentaires de CHF 151,4 millions pour la
rémunération de la réalisation du projet « PPP Neumatt
Berthoud » (cf. GM 63). En outre, I'acquisition et la construc-
tion d'immeubles (et notamment des terrains von Roll) se tra-
duisent par des dépenses supplémentaires de CHF 24,8
millions. Les dépenses pour les transformations
d'immeubles dépassent de CHF 12,3 millions le budget et
les travaux de réfection et d'entretien de CHF 13,6 millions.

Les préts et participations permanentes (GM 52) restent en
deca du budget a hauteur de CHF 6,3 millions. Pas d'autre
commentaire vu la faiblesse de I'écart.

Les subventions accordées (GM 56) sont inférieures de
CHF 1,5 million au budget. L'Office des hopitaux et I'Office
du médecin cantonal enregistrent des dépenses supérieures
de CHF 14,0 millions, car le Fonds d'investissements hospi-
taliers a versé des subventions d'investissement plus impor-
tantes que prévu a la réalisation ou a la poursuite de divers
projets (Spital Region Oberaargau [SRO] 2° étape de la
remise en état, Centre des soins intensifs, des urgences et
de chirurgie (IUC) et clinique pédiatrique de I'Hopital de I'lle),
dont les retards s'étaient traduits par des dépenses infé-
rieures au budget lors de I'exercice précédent. A I'Office des
transports publics, les dépenses sont inférieures de
CHF 14,2 millions au budget, car les investissements ont
diminué et les montants budgétés pour quelques projets
avaient déja été versés en 2011. L'Office des immeubles et
des constructions a quant a lui versé CHF 11,6 millions de
subventions d'investissement en plus a des entreprises
semi-publiques (en particulier besoins supplémentaires pour
I'lUC de I'Hopital de I'lle).
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e Durchlaufende Beitrage (SG 57) werden aufgrund ihrer Haus- e  Pas de commentaire des subventions redistribuées (GM 57)
haltsneutralitat (SG 67) nicht kommentiert. du fait de leur neutralité financiere (GM 67).
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2.3.3 Einnahmen - Abweichungsanalyse gegeniiber
Vorjahresrechnung
Rechnung Voranschlag
Compte Budget
2011 2012
CHF CHF
60 Abgang von Sachgttern 3'426'593.70 100'000.00
62 Rickzahlung von Dar- 16'385'223.30  17'152'300.00
lehen und Beteiligungen
63 Ruckerstattung fir 100'973'868.20  68'946'000.00
Sachgter
64 Rulckzahlung von eigenen = 33'078'437.65 | 11'180'000.00
Beitrégen
66 Beitrage flr eigene Rech- | 295'076'043.05 306'144'500.00
nung
67 Durchlaufende Beitrage 37'087'402.10  26'150'000.00
6 Einnahmen 486'027'568.00 429'672'800.00

Im Vergleich zum Vorjahr fallen die Einnahmen um CHF 191,3
Millionen hdher aus.

Mehreinnahmen von CHF 10,5 Millionen resultieren beim
Abgang von Sachgttern (SG 60). Es erfolgt keine weitere
Kommentierung, da sich die Abweichung durch mehrere
kleinere Geschéftsfalle zusammensetzt.

Die Einnahmen aus Ruckzahlungen von Darlehen und Betei-
ligungen (SG 62) fallen um CHF 3,7 Millionen hoher aus. Es
erfolgt keine weitere Kommentierung aufgrund der geringen
Abweichung.

Die Mehreinnahmen bei den Rickerstattungen flr Sachgtiter
(SG 63) betragen CHF 161,8 Milionen. Der Vergleich Mit-
holztunnel fOhrt im Tiefbauamt zu Mehreinnahmen von
CHF 14,7 Millionen. Das Amt fir Grundstlcke und Geb&ude
verzeichnet durch die Rickerstattung von Investitionsausga-
ben fir Hochbauten (Projekt «PPP Neumatt Burgdorf»)
Mehreinnahmen von CHF 151,4 Millionen (vgl. auch SG 50).

Mindereinnahmen von CHF 27,1 Millionen fallen bei den
Rickzahlungen von eigenen Beitradgen (SG 64) an. Im Alters-
und Behindertenamt resultieren Mindereinnahmen von
CHF 24,7 Millionen, da im Jahr 2011 ein grosser Teil der im
Rahmen der Neuordnung Pflegefinanzierung ausgerichteten
Investitionsbeitrdge zurlickerstattet wurde. Diese einmaligen
Einnahmen entfallen im Berichtsjahr.

Die Mehreinnahmen bei den Beitrédgen fur eigene Rechnung
betragen CHF 18,7 Millionen (SG 66). Das Tiefbauamt ver-
zeichnet Mehreinnahmen von CHF 27,3 Milionen fUr die
Netzvollendung Nationalstrassen (vgl. SG 50).

2.3.3

Recettes - Analyse des écarts par rapport aux
comptes de l'exercice précédent

Abweichung zum VJ
Ecart par rapport a I'année
précédente
CHF %
10'651'976.38 = 307.9 60 Transfers au patrimoine
financier
3'778'062.60 23.1 62 Remboursement de préts
et de participations
161'898'027.43 = 160.8 63 Facturations a des tiers
—27'182'382.25  -82.2 64 Remboursement de sub-
ventions accordées
18'713'666.61 6.8 66 Subventions acquises
23'543'115.85 63.5 67 Subventions a redistribuer
191'302'466.62 39.4 6 Recettes

Les recettes augmentent de CHF 191,3 millions par rapport a
|'exercice précédent.

Les transferts au patrimoine financier (GM 60) enregistrent
une progression de CHF 10,5 millions. Pas d'autre commen-
taire étant donné que I'écart s'explique par un grand nombre
d'opérations de faible importance.

Les remboursements de préts et participations (GM 62) aug-
mentent de CHF 3,7 millions. Pas d'autre commentaire vu la
faiblesse de I'écart.

Les recettes des facturations a des tiers (GM 63) pro-
gressent de CHF 161,8 millions. L'Office des ponts et chaus-
sées enregistre des recettes supplémentaires de CHF 14,7
millions grace a la transaction judiciaire concernant le tunnel
de Mitholz. L'Office des immeubles et des constructions
enregistre CHF 151,4 millions de recettes en plus grace au
remboursement sur les dépenses d'investissement consen-
ties pour des batiments (projet « PPP Neumatt Berthoud »,
cf. GM 50).

Les remboursements de subventions accordées (GM 64)
reculent de CHF 27,1 millions. L'Office des personnes agées
et handicapées accuse une diminution des recettes de
CHF 24,7 millions, car une grande partie des subventions
d'investissement octroyées dans le cadre du nouveau
régime de financement des soins ont été remboursées
en 2011, une rentrée unique qui ne s'est pas reproduite
en 2012.

Les subventions acquises augmentent de CHF 18,7 millions
(GM 66). L'Office des ponts et chaussées encaisse
CHF 27,3 millions en plus pour I'achévement du réseau des
routes nationales (cf. GM 50).
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e Durchlaufende Beitrage (SG 67) werden aufgrund ihrer Haus- e Pas de commentaire des subventions a redistribuer (GM 67)
haltsneutralitat (SG 57) nicht kommentiert. du fait de leur neutralité financiere (GM 57).
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2.3.4 Ausgaben - Abweichungsanalyse gegeniiber
Vorjahresrechnung
Rechnung Voranschlag
Compte Budget
2011 2012
CHF CHF
50 Sachguter 684'305'970.76  664'794'247.00
52 Darlehen und Beteili- 20'044'190.05 19'125'000.00
gungen
56 Eigene Beitrage 326'5692'339.67  312'191'269.50
57 Durchlaufende 37'087'402.10  26'150'000.00
Beitrage
58 Ubrige zu aktivierende 0.00 0.00
Ausgaben
5 Ausgaben 1'068'029'902.5 1'022'260'516.5

Die Ausgaben liegen um CHF 215,2 Millionen Uber dem Vorjah-
reswert.

Die Ausgaben bei den Sachgultern (SG 50) sind CHF 214,8
Millionen hoher. Die Kantonspolizei verzeichnet Minderaus-
gaben von CHF 11,3 Millionen begriindet durch  mehrere
Projekte. Das Tiefbauamt weist Mehrausgaben von
CHF 31,1 Millionen fur die Netzvollendung Nationalstrassen
(vgl. SG 66) aus. Im Amt fur Grundsticke und Gebadude flhrt
die Herstellungsvergitung fur das Projekt «PPP Neumatt
Burgdorf> zu Mehrausgaben von CHF 151,4 Millionen (vgl.
SG 63). Zudem resultieren aus dem Erwerb und der Erstel-
lung von Liegenschaften (u. a. von Roll-Areal) Mehrausgaben
von CHF 44,2 Millionen.

Bei den Darlehen und Beteiligungen (SG 52) fallen die Aus-
gaben um CHF 7,3 Millionen tiefer aus. Es erfolgt keine wei-
tere Kommentierung aufgrund der geringen Abweichung.

Minderausgaben von CHF 15,9 Millionen resultieren bei den
eigenen Beitrédge (SG 56). Das Spital- und Kantonsarztamt
verzeichnet Mehrausgaben von CHF 29,4 Millionen. Zulasten
des Fonds fUr Spitalinvestitionen wurden mehr Investitions-
beitrdge ausgerichtet, weil verschiedene Projekte erst im
Berichtsjahr realisiert werden konnten bzw. in der Umset-
zung weiter voran schritten (z. B. Spital Region Oberaargau
[SRO] Instandstellung Etappe 2, Inselspital INO und Kinder-
klinik). Minderausgaben von CHF 25,1 Millionen fallen beim
Amt fUr &ffentlichen Verkehr an aufgrund geringerer Investiti-
onstatigkeit sowie einiger Projekte, die bereits im Jahr 2011
ausbezahlt wurden.

Durchlaufende Beitrage (SG 57) werden aufgrund ihrer Haus-
haltsneutralitat (SG 67) nicht kommentiert.

2.3.4

Dépenses - Analyse des écarts par rapport aux
comptes de l'exercice précédent

Abweichung zum VJ

Ecart par rapport a I'année
précédente

CHF %
214'860'379.88 31.4 50
-7'312'051.20  -36.5 52

Investissements propres
Préts et participations
permanentes
Subventions accordées

-15'901'5641.97 -4.9 56

23'543'115.85 63.5 57 Subventions redis-
tribuées
19'700.00 58 Autres dépenses a por-
ter a I'actif
215'209'602.56 20.2 5 Dépenses

Les dépenses sont supérieures de CHF 215,2 millions a celles
de I'exercice précédent.

Les investissements propres (GM 50) augmentent de
CHF 214,8 millions. lls reculent toutefois de CHF 11,3 mil-
lions a la Police cantonale en raison de divers projets.
L'Office des ponts et chaussées enregistre CHF 31,1 millions
de dépenses supplémentaires pour I'achévement du réseau
des routes nationales (GM 66). A I'Office des immeubles et
des constructions, les dépenses augmentent de CHF 151,4
millions, notamment en raison des frais de construction du
projet « PPP Neumatt Berthoud » (cf. GM 63). En outre,
I'acquisition et la construction d'immeubles (et notamment
des terrains von Roll) se traduisent par une augmentation
des dépenses de CHF 44,2 millions.

Les préts et participations permanentes (GM 52) reculent de
CHF 7,3 millions. Pas d'autre commentaire vu la faiblesse de
I'écart.

Les subventions accordées (GM 56) reculent de CHF 15,9
millions. L'Office des hopitaux et I'Office du médecin canto-
nal enregistrent des dépenses supérieures de CHF 29,4 mil-
lions. Le Fonds d'investissements hospitaliers a versé
davantage de subventions d'investissement, car divers pro-
jets n'ont pas pu étre réalisés ou poursuivis avant I'exercice
écoulé (p. ex. Spital Region Oberaargau [SRO] 2° étape de la
remise en état, IUC et clinique pédiatrique de I'Hopital de
I'lle). A I'Office des transports publics, les dépenses reculent
de CHF 25,1 millions, car les investissements ont diminué et
les montants budgétés pour quelques projets ont déja été
versés en 2011,

Pas de commentaire des subventions redistribuées (GM 57)
du fait de leur neutralité financiere (GM 67).
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2.3.5 Investitionen und Desinvestitionen nach Kate- 2.3.5 Investissements et désinvestissements par
gorien

Nettoinvestitionen

1210 Langfristige Finanzanlagen

Ausgaben
Einnahmen
Saldo

1220 Beteiligungen
Ausgaben
Einnahmen

Saldo

1230 Langfristige Darlehen
Ausgaben

Einnahmen

Saldo

1240 Andere
Ausgaben
Einnahmen
Saldo

1300 Investitionsbeitrage

Ausgaben
Einnahmen
Saldo

2110 Mobiliar und Einrichtungen
Ausgaben

Einnahmen

Saldo

2120 Fahrzeuge
Ausgaben
Einnahmen
Saldo

2130 Maschinen und Apparate
Ausgaben

Einnahmen

Saldo

0.00
-1'000.00
-1'000.00

0.00
0.00
0.00

20'044'190.06
-16'3567'700.55
3'686'489.50

0.00
0.00
0.00

363'679'741.77
-164'224'357.15
199'4565'384.62

7'221'745.85
-586'919.10
6'634'826.75

12'717'352.38
-667'229.93
12'050'122.45

19'117'648.63
-173'488.51
18'944'160.12

19'125'000.00
-17'1562'300.00
1'972'700.00

338'341'269.50
-104'849'300.00
233'491'969.50

4'957'000.00
0.00
4'957'000.00

10'790'000.00
-100000.00
10'690'000.00

17'311'940.00
0.00
17'311'940.00

catégorie

147'000.00
0.00
147'000.00

2'000'000.00
0.00
2'000'000.00

-8'639'861.15
-3'010'985.90
-11'5650'847.05

0.00
0.00
0.00

32'980'046.15
—22'954'284.90
10'025'761.25

5'445'488.00
-3'680'477.42
1'865'010.58

1'631'700.71
-366'301.71
1'165'399.00

—4'220'392.89
-1'014'600.08
-5'234'992.97

-44.6
17.5
-585.5

9.7
21.8
4.2

109.8

37.6

14.1
366.3
109

—24.3

-30.2

Investissement net

1210 Immobilisations financiéres
along terme

Dépenses
Recettes
Solde

1220 Participations
Dépenses

Recettes

Solde

1230 Préts a long terme
Dépenses

Recettes

Solde

1240 Autres
Dépenses
Recettes
Solde

1300 Subventions d'investisse-
ment

Dépenses
Recettes
Solde

2110 Mobilier et équipements
Dépenses

Recettes

Solde

2120 Véhicules
Dépenses
Recettes

Solde

2130 Machines et appareils
Dépenses

Recettes

Solde
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2140 Werkzeuge und Geréte
Ausgaben

Einnahmen

Saldo

2150 Informatik
Ausgaben
Einnahmen
Saldo

2160 Schulinformatik
Ausgaben

Einnahmen

Saldo

2170 Ubriges mobiles Sachan-
lagevermdgen

Ausgaben
Einnahmen
Saldo

2221 Unbebautes Land
Ausgaben

Einnahmen

Saldo

2222 Liegenschaften
Ausgaben

Einnahmen

Saldo

2223 Infrastruktur
Ausgaben
Einnahmen

Saldo

2224 Kulturgtiter
Ausgaben
Einnahmen

Saldo

2225 Ubriges nicht-realisierbares
Sachanlagevermégen

Ausgaben
Einnahmen
Saldo

2140 Outils et appareils
11'325'913.19|  13'547'050.00 -3'841'106.76 —28.3 | Dépenses

-710'078.75 0.00 -635'886.21 Recettes
10'615'834.44|  13'547'050.00 -4'476'992.97 -33.0(Solde

2150 Informatique
29'441'633.89|  35'401'257.00 -2'003'583.81 -5.6|Dépenses
-1'491'865.32|  —1'259'200.00 -2'390'902.67 189.8 | Recettes
27'949'768.57|  34'142'057.00 -4'394'486.48 -12.8|Solde

2160 Informatique scolaire
8'559'204.32 5'769'000.00 -696'027.25 -12.0| Dépenses

-11'679.30 0.00 -67'891.99 Recettes
8'647'625.02 5'769'000.00 -763'919.24 -13.2|Solde

2170 Autres immobilisations
corporelles meubles

271'711.00|  -2'427'000.00 3'286'879.20 -135.4|Dépenses
0.00 0.00 -34'733.28 Recettes
271'711.00|  -2'427'000.00 3'252'145.92 -133.9|Solde

2221 Terrain non bati

781'515.12 52'185.65 Dépenses
-2'434.94 -15'937.60 Recettes
779'080.18 36'248.05 Solde
2222 Biens-fonds
193'248'089.95| 187'723'000.00 208'578'547.43 111.1| Dépenses
-48'179'691.55| -37'755'000.00 -171'450'855.63 454.1|Recettes
145'068'498.40| 149'968'000.00 37'127'691.80 24.71Solde

2223 Infrastructure

401'619'206.43| 391'722'000.00 26'222'274.98 6.6| Dépenses
-2563'621'322.90 | —268'5657'000.00 -42'130'067.03 15.6 | Recettes
147'997'883.53| 123'165'000.00 -15'907'792.05 -12.9|Solde

2224 Biens culturels

1'950.00 16'138.38 Dépenses
0.00 -4'310.20 Recettes
1'950.00 11'828.18 Solde

2225 Autres immobilisations
corporelles non réalisables

0.00 0.00 Dépenses
0.00 0.00 Recettes
0.00 0.00 Solde
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3000 Immaterielles Anlagever-
mdgen

Ausgaben

Einnahmen

Saldo

Total

0.00
0.00
0.00

19'700.00
0.00
19'700.00

3000 Immobilisations incor-
porelles

Dépenses
Recettes
Solde

Total
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3 Detailangaben zur Mittelflussrech-

Mittelflussrechnung

in Millionen CHF

Uberschuss / (Defizit) aus Geschaft-
statigkeit

Nicht geldwirksame Bewegungen aus
Geschéaftstatigkeit und geldwirksame
Verénderungen des Nettofinanzverma-
gens

Mittelfluss aus Geschéaftstatigkeit

Mittelfluss aus Investitionstétigkeit

Mittelfluss aus Finanzierungstétig-
keit

Total Mittelfluss

Fonds zu Beginn der Periode
Fonds am Ende der Periode

Erhéhung / (Verminderung) des
Fonds

Rechnung

Compte

2011

56.6

737.8

794.4

-579.0

-67.6

147.8

327.7

475.5
147.8

3 Indications détaillées sur le tableau
de financement

Abweichung
zum VJ

Ecart par rap-
port a I'année
précédente

-252.2

-435.9

-688.1

14.6

470.9

-202.6

147.8
-54.8
-202.6

Tableau de financement

en millions CHF

Excédent / Déficit relatif a I'exploitation

Mouvements relatifs a I'exploitation
n'ayant pas d'impact financier et modifi-
cations du patrimoine financier net ayant
un impact financier

Flux de fonds relatifs a I'exploitation

Flux de fonds relatifs aux investisse-
ments

Flux de fonds relatifs aux opérations de
financement

Total flux de fonds

Fonds au début de la période
Fonds a la fin de la période

Augmentation / (Diminution) du Fonds
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Mittelfluss aus Geschaftstatigkeit

Marge brute d'autofinancement relative a I'exploitation

Der Fondsbestand (Cash Flow) nimmt um CHF 54,8 Millionen
ab. Die liquiden Mittel nehmen um CHF 5,0 Millionen zu. Die
kurzfristig realisierbaren Kontokorrentguthaben verzeichnen eine
Abnahme von CHF 59,8 Millionen.

3.1 Mittelfluss aus Geschaftstatigkeit

Bei der Darstellung des Mittelflusses aus Geschaftstatigkeit
kommt die indirekte Methode zur Anwendung. Ausgehend vom
Jahresergebnis sind in dieser Rubrik sémtliche nicht geldwirksa-
men Veradnderungen des Nettofinanzvermdgens aufgefthrt. Der
Mittelzufluss aus Geschéaftstatigkeit betragt CHF 106,3 Millionen
(Vorjahr: CHF 794,4 Millionen).

3.2 Mittelfluss aus Investitionstatigkeit

Der Mittelabfluss aus Investitionstétigkeit betragt CHF 564,4 Mil-
lionen. Die Nettoinvestitionen in  Sachanlagen betragen
CHF 579,8 Millionen. Im Gegenzug wurden Finanzanlagen von
netto CHF 15,4 Millionen desinvestiert.

3.3 Mittelfluss aus Finanzierungstatigkeit

Die Schulden haben im Berichtsjahr um CHF 4083,3 Millionen
zugenommen. Das grosse Aufnahme- und Rickzahlungsvolu-
men ist auf den Umstand zurlickzuflhren, dass ein grosser Teil
der bendtigten liquiden Mittel Uber kostenglnstige Finanzierun-
gen unter 30 Tagen Laufzeit beschafft werden.

3.4 Definition und Zusammensetzung des Fonds

Der Fonds «FlUssige Mittel» beinhaltet die Geldmittel, die hochli-
quiden kurzfristigen Kontokorrente (Falligkeit innert 90 Tagen)
und Festgelder.

3.5 Passive Liquiditidtsreserven in Form von nicht
beniitzten Kreditlimiten

Aufgrund der Geld- und Kapitalmarktfahigkeit des Kantons Bern
koénnen liguide Mittel in der jeweils bendtigten Hohe am Geld-
und Kapitalmarkt beschafft werden. Die entsprechenden Liquidi-
tétsreserven sind nicht bezifferbar.

3.6 Wesentliche nicht liquiditatswirksame Finan-
zierungs- und Investitionsvorgiange aus Kauf
von Sachanlagen gegen Darlehen

Im Jahr 2012 kam es zu keinen wesentlichen nicht liquiditats-
wirksamen Finanzierungs- und Investitionsvorgdngen aus dem
Kauf von Sachanlagen gegen Darlehen.

3.7 Public Private Partnership (PPP)

Den Zugang eines Gebaudekomplexes aus einem «Public Pri-
vate Partnership» Projekt (PPP) sowie die entsprechende Finan-
zierungsverpflichtung wurde in der Mittelflussrechnung neutrali-
siert. In den Folgejahren wird jeweils der jéhrliche Amortisations-
betrag bei den Investitionen in Sachanlagen berlcksichtigt.

Le montant du Fonds (cash flow) est en baisse de
CHF 54,8 millions, avec une augmentation de CHF 5,0 millions
des liquidités et une diminution de CHF 59,8 millions des avoirs
sur les comptes courants réalisables a court terme.

3.1 Marge brute d'autofinancement relative a
I'exploitation

Les flux de fonds relatifs a I'exploitation sont présentés selon la
méthode indirecte. Cette rubrique indique, a partir du résultat
annuel, toutes les modifications du patrimoine financier net sans
impact financier. Les flux de fonds relatifs a I'exploitation s'éle-
vent a CHF 106,3 millions (contre CHF 794,4 millions en 2011).

3.2 Marge brute d'autofinancement relative a
I'investissement

Les flux de fonds relatifs aux investissements atteignent
CHF 564,4 millions. L’investissement net dans des immobilisa-
tions corporelles s'éleve a CHF 579,8 millions. Des immobilisa-
tions financieres de CHF 15,4 millions ont été désinvesties.

3.3 Marge brute d'autofinancement a relative au
financement

Durant I'année sous revue, les dettes ont augmenté de
CHF 403,3 millions. L'important volume de crédits contractés et
remboursés tient au fait que les besoins de trésorerie continuent
d'étre en grande partie couverts par des financements a colt
avantageux dont I'échéance est inférieure a 30 jours.

3.4 Définition et constitution du Fonds

Le Fonds « Disponibilités » comprend les liquidités, les créances
d'argent a tres court terme (échéance a 90 jours) et les dépbts a
terme.

3.5 Réserves de liquidités passives sous forme de
limites de crédit non exploitées

Vu sa capacité sur le marché monétaire et le marché des capi-
taux, le canton de Berne peut y acquérir des liquidités a concur-
rence du montant dont il a besoin. Les réserves de liquidités
correspondantes ne peuvent étre chiffrées.

3.6 Principales opérations de financement et
d'investissement sans effet sur les liquidités

Aucune opération importante ce de type n'a été enregistrée en
2012.

3.7 Public Private Partnership (PPP)

L'entrée d'un complexe immobilier d'un projet de « partenariat
public-privé » (PPP) a été neutralisée dans le tableau de finance-
ment, tout comme ['obligation de financement qui va de pair.
Les années suivantes, le montant annuel des amortissements
sera pris en compte dans les investissements dans des immobi-
lisations corporelles.
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Participations des groupes de matieres 12 et 15

4 Beteiligungen / Legate / unselbstan- 4

dige Stiftungen und Ausweis ausge-

wahlter Institutionen

Participations / legs / fondations non
autonomes et présentation d'une
sélection d'institutions

4.1 Beteiligungen der Sachgruppen 12 und 15 4.1 Participations des groupes de matiéres 12 et
15

Beteiligungen Betrag Betrag Veranderung |Participations

Montant Montant Ecart
Buchwert per 31.12. 2011 2012 valeur comptable au 31.12.
KG: Kontengruppe CHF CHF CHF GC : groupe de comptes
Finanzvermégen Patrimoine financier
Aktien und Anteilscheine (KG 121) 132'255'734 119'902'708 -12'353'026 | Actions et parts sociales (GC 121)
Aare-Seeland-Mobil AG, Langenthal 194'781 194'781 0 | Aare-Seeland-Mobil AG, Langenthal
Alpar Flug- und Flugplatzgesellschaft, Bern 41'437 41'437 O [|Alpar Flug- und Flugplatzgesellschaft, Berne
Autoeinstellhalle «<Rathaus AG», Bern 1'000'000 1'000'000 0|Parking « Rathaus AG », Berne
Berner Kantonalbank ") 936'000 936'000 0|Banque cantonale bernoise "
Berner-Oberland-Bahnen AG, Interlaken 2 2'966'740 2'966'740 0 [Berner-Oberland-Bahnen AG, Interlaken 2)
Bielersee-Schifffahrtsgesellschaft, Biel 73'800 73'800 0|Société de navigation Lac de Bienne, Bienne
Bildungsnetz Schweizer Schreiner, bin-Genos- 1'000 1'000 0|Bildungsnetz Schweizer Schreiner, bin-Genos-
senschaft, Dietikon senschaft, Dietikon
BKW AG, Bern d 69'357'340 69'357'340 0|BKW SA, Berne @
BLS AG, Bemn 44'290'504 33'217'878| -11'072'626 |BLS SA, Berne
Chemin de fer du Jura, Tavannes 36'073 36'073 0|Chemin de fer du Jura, Tavannes
Coop de construction des employés de la mai- 1 1 0|Coop de construction des employés de la mai-
son de santé, Bellelay son de santé, Bellelay
Gesellschaft zur Férderung des Wohnungs- 1'320'000 39'600 —1'280'400 | Gesellschaft zur Férderung des Wohnungs-
baues fur Funktionare &ffentlicher Verwaltun- baues fur Funktionare 6ffentlicher Verwaltun-
gen AG, Bern gen AG, Berne
innoBE AG, Bern 50'000 50'000 0|innoBE AG, Berne
Messepark Bern AG, Bern 3'113'906 3'113'906 0 [Messepark Bern AG, Berne
Montreux-Berner-Oberland-Bahnen AG, Inter- 485'000 485'000 0 | Montreux-Berner-Oberland-Bahnen AG, Inter-
laken laken
Nationales Pferdezentrum Bern 100'000 100'000 0| Centre national du cheval de Berne
Rebbau-Genossenschaft Spiez 1 1 0 | Rebbau-Genossenschaft Spiez
Regionalverkehr Bern-Solothurn RBS, Worb- 6'405'150 6'405'150 0| Regionalverkehr Bern-Solothurn RBS, Worb-
laufen laufen
SEAG AG flr schweiz. Erddl, Winterthur 1 1 0 |SEAG AG fur schweiz. Erdol, Winterthur
Selve Park AG, Thun 50'000 5'000 0|Selve Park AG, Thoune
TEAG Technologiepark Immobilien AG, Bern 1'080'000 1'080'000 0| TEAG Technologiepark Immobilien AG, Berne
Verkehrsbetriebe STI, Thun 754'000 754'000 0 | Verkehrsbetriebe STI, Thoune
Verwaltungsvermégen Patrimoine administratif
Dotationskapitalien (KG 153) 1'757'541 3'757'541 2'000'000 | Capitaux de dotation
CIP, Tramelan 1'100'000 1'100'000 0|CIP, Tramelan
Swissmedic, Bern 657'541 657'541 0 | Swissmedic, Berne
Bernische BVG- und Stiftungsaufsicht, Bern 0 2'000'000 2'000'000 [Autorité bernoise de surveillance des institu-

tions de prévoyance et des fondations, Berne
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Beteiligungen Betrag Betrag Veranderung |Participations
Montant Montant Ecart
Buchwert per 31.12. 2011 2012 valeur comptable au 31.12.
KG: Kontengruppe CHF CHF CHF GC : groupe de comptes
Aktien/Anteilscheine (KG 158) 111'926'925( 112'073'924 146'999 | Actions et parts sociales (GC 158)
Bedag Informatik AG, Bern 10'000'000 10'000'000 0 |Bedag Informatique SA, Berne
Berner Kantonalbank ") 95'064'000 95'064'000 0|Banque cantonale bernoise "
BE! Tourismus AG, Bern 0 147'000 147'000 | BE! Tourismus SA, Berne
Blumenbdrse, Bern 32'400 32'400 0 |Blumenbdérse, Berne
BLS Netz AG, Bern 21 21 0|BLS Netz AG, Berne
Cades Centrale d'achats des Etablissements 1 1 0|Cades Centrale d'achats des Etablissements
Sanitaires Sanitaires
DTC Dynamic Test Center AG, Biel 250'000 250'000 0|DTC Dynamic Test Center AG, Bienne
Genossenschaft Schweiz. Bibliotheksdienst, 91'700 91'700 0| Société coopérative « Service suisse aux bib-
Bern liotheques », Berne
Immobiliengesellschaft «\Wankdorfplatz AG, 1'200'000 1'200'000 0 |Société immobiliere « Wankdorfplatz AG,
Bern» Bern »
Industriegeleise Bozingenfeld Ost AG, Biel 1 1 0 |Industriegeleise Bozingenfeld Ost SA, Bienne
LANDI Cornaux Société Coopérative, Cornaux 1 1 0 |LANDI Cornaux Société Coopérative, Cornaux
Radiogenossenschaft Bern 5'000 5'000 0 |Radiogenossenschaft Berne
Schweiz. Gesellschaft fur Hotelkredit (Fonds) 513'500 513'500 0 |Société suisse de crédit hotelier (Fonds)
Schweiz. Gesellschaft fur Hotelkredit, Zirich 386'500 386'500 0 |Société suisse de crédit hotelier, Zurich
Schweiz. Nationalbank, Bern 4 1'657'500 1'657'500 0|Banque Nationale Suisse, Berne ¥
Schulverlag plus AG, Bern 1'100'000 1'100'000 0 |Schulverlag plus AG, Berne
Theatergenossenschatft in Liquidation, Bern 1 0 —1 | Theatergenossenschaft en liquidation, Bermne
Schweizer Rheinsalinen AG, Pratteln 1'596'000 1'596'000 0 |Salines Suisses du Rhin, Schweizerhalle
Verkehrs-Erziehungs-Zentrum AG, Stockental 30'000 30'000 0 | Verkehrs-Erziehungs-Zentrum AG, Stockental
ZuckerrUbenverladering Seeland 300 300 0 | Zuckerribenverladering Seeland
) Wert per 31.12.2012 geméss Schlusskurs Borse Zlrich SWX: ") Valeur le 31.12.2012 selon cours de cléture de la bourse
CHF 1'219'200'000 SWX de Zurich : CHF 1 219 200 000
2 Wert per 31.12.2012 geméss Schlusskurs Borse Bern: 2) Valeur le 31.12.2012 selon cours de cléture de la bourse
CHF 4'238'200 Berne : CHF 4 238 200
3) Wert per 31.12.2012 geméss Schlusskurs Borse Zlrich SWX: 3) Valeur le 31.12.2012 selon cours de cléture de la bourse
CHF 871'128'190 SWX de Zurich : CHF 871 128 190
4)

4 Wert per 31.12.2012 gemass Schiusskurs Bérse Ztirich SWX:

CHF 6'815'640

Valeur le 31.12.2012 selon cours de cléture de la bourse
SWX de Zurich : CHF 6 815 640
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Participations du groupe de matieres 16
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Beteiligungen der Sachgruppe 16

4.2

Participations du groupe de matiéres 16

Beteiligungen

Aktienkapital

Capital-actions

Bewertung per

Evaluation au

Participations

31.12.2012 31.12.2012 "
CHF CHF

Verwaltungsvermégen Patrimoine administratif
Beteiligungen an den Aktienge- Participations aux sociétés anonymes des
sellschaften der einzelnen regionalen Spi- centres hospitaliers régionaux et de
talzentren und des Hépital du Jura bernois I'Hopital du Jura bernois SA
SA
Hopital du Jura bernois SA, Moutier 3'950'000.00 4'977'816.53 |Hopital du Jura bernois SA, Moutier
Spital STS AG, Spiez 5'850'000.00 9'646'302.46 [Spital STS AG, Spiez
SRO AG, Langenthal 7'801'000.00 8'131'673.77 [SRO AG, Langenthal
Spitaler Frutigen Meiringen Interlaken AG, 6'250'000.00 5'946'011.42 | Spitaler Frutigen Meiringen Interlaken AG,
Unterseen Unterseen
Regionalspital Emmental AG, Burgdorf 7'202'000.00 6'434'933.39 | Regionalspital Emmental AG, Burgdorf
Spitalzentrum Biel AG, Biel 7'730'000.00 19'346'463.78 [Spitalzentrum Biel AG, Biel
Spital Netz Bern AG, Bern 8'300'000.00 12'734'136.87 |Spital Netz Bern AG, Bern
Total 47'083'000.00 67'217'338.22 | Total

D Ink. Kapitalausstattung der Aktiengesellschaften der einzelnen
regionalen Spitalzentren und des Hopital du Jura bernois sowie
der Pauschalabgeltungen flr die Ubertragenen Spitalinfrastrukturen.

Ny compris dotation en capital des sociétés anonymes des centres
hospitaliers régionaux et de I'Hopital du Jura bernois ainsi que des
indemnités forfaitaires pour les infrastructures hospitalieres transférées.
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4.3 Konsolidierte Abschliisse der Beteiligungsge- 4.3 Comptes consolidés des sociétés de participa-
sellschaften tion

4.3.1 Bedag Informatik AG / Bedag Gruppe 4.3.1 Bedag Informatique SA / Groupe Bedag

Infoblock Bloc d'information

Rechtsform Aktiengesellschaft Société anonyme Forme juridique

Grundkapital CHF 10,0 Mio. CHF 10,0 mio Capital social

Kapitalanteil des Kantons Bern: |CHF 10,0 Mio. CHF 10,0 mio Part du canton de Berne au

in %: 100 en % : 100 capital

Borsenwert  Beteiligung  per |nicht kotiert non cotée Valeur boursiere de la participa-

31.12.2012 (ohne Paketzu- tion au 31.12.2012 (supplément

schlag) pour lot d'actions non compris)

Anteilsméssiges  Eigenkapital |CHF 34,8 Mio. CHF 34,8 mio Part du capital propre du can-

des Kantons Bern bei Anwen- ton de Berne avec la méthode

dung Equity-Methode de mise en équivalence

Anteilsmassiger Erfolg des Kan-|CHF 6,4 Mio. CHF 6,4 mio Part du résultat du canton de

tons Bern bei Anwendung Berne avec la méthode de mise

Equity-Methode

en équivalence

Dividende Vorjahr und Berichts-
jahr in CHF

2011: 4'250'000
2012: 4'300'000

2011 : 4 250 000
2012 : 4 300 000

Dividendes proposés exercice
précédent et exercice sous rap-
port en CHF

Datum GV

2. Mai 2013

2 mai 2013

Date de I'assemblée générale

Rechnungslegungsstandard

Obligationenrecht (OR)

Code des obligations (CO)

Normes de présentation des
comptes

Revisionsstelle

PricewaterhouseCoopers AG

PricewaterhouseCoopers AG

Organe de révision

Einschrankungen und Hinweise
im Revisionsbericht

keine

aucune

Réserves et remarques du rap-
port de révision

Bezugsquelle Geschaftsbericht

www.bedag.ch

www.bedag.ch

QOu obtenir le rapport et les
comptes annuels?

Strategie Kanton

Art. 2 der Bedag-Statuten

Art. 2 du statut de Bedag

Stratégie du canton
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Kurzkommentar Unternehmung zum Geschiftsjahr

Das Geschaftsjahr 2012 verlief fur die Bedag Informatik AG
finanziell einmal mehr erfolgreich. Gegenliber dem Vorjahr
erhohte sich der Gewinn um 3 Prozent von CHF 6,2 auf CHF 6,4
Millionen. Der Umsatz Ubertraf mit 113,3 Mio. Franken das
Niveau des Vorjahres um 5 Prozent. Zum fUnften Mal in Folge
liegt der Umsatz deutlich Uber der 100-Millionen-Marke. Das
Ergebnis reiht sich damit nahtlos in jene der Vorjahre ein und darf
als Resultat der Kontinuitdt und der stetigen Entwicklung der
Bedag gewertet werden. Die aktuelle Position verdankt die
Bedag auch ihren Verkaufsanstrengungen, welche 2012 zu zahl-
reichen Zuschlagen in Ausschreibungen flhrten. Im immer hérter
umkampften [T-Markt konnten 2012 mit transparenten, kompeti-
tiven und hochwertigen [T-Dienstleistungen neue Kunden
gewonnen werden. Ein Hauptgrund fur diese Erfolge ist eine
ausgewogene Kombination aus Kosten- und LeistungsfUhrer-
schaft.

Flr 2013 muss mit einer anhaltenden wirtschaftlichen Stagna-
tion gerechnet werden. Gerade im [T-Bereich werden sich Aus-
gabemoratorien und genereller Spardruck verstarkt auswirken.
Die wirtschaftliche Ausgangslage der Bedag fUr das nachste
Geschaéftsjahr ist aber dank voller Auftragsbucher gut. Aufgrund
langfristiger Vertragslaufzeiten ist ein massgebender Teil des
Umsatzes fUr die kommenden Jahre gesichert.

Bref commentaire de l'exercice de lI'entreprise

La SA Bedag informatique a une fois de plus cloturé |'exercice
sur de bons résultats. En 2012, les bénéfices ont augmenté de
3 pour cent par rapport a 2011, passant ainsi de CHF 6,2 a
6,4 millions. Le chiffre d'affaires est de CHF 113,3 millions (5 %)
supérieur a celui de I'an dernier et, pour la cinquieme fois
d'affilée, dépasse nettement la barre des CHF 100 millions. La
série des années précédentes se poursuit donc sans interrup-
tion, ce résultat étant le fruit de la continuité et du développe-
ment permanent de Bedag. La société doit également sa
position actuelle aux efforts réalisés sur les ventes, grace aux-
quels elle a remporté de nombreux appels d'offre en 2012. Sur
le marché des Tl ou la lutte est &pre, elle a pu acquérir de nou-
veaux clients grace a la transparence, la compétitivité et la qua-
lit¢ supérieure de ses prestations de services. Son succés
s'explique en majeure partie par une combinaison de leadership
tant au niveau des colts que des prestations.

Une stagnation économique durable est a prévoir pour 2013.
Les moratoires sur les dépenses et la pression générale a
I'épargne auront des effets renforcés dans le domaine des TI.
Mais pour Bedag, 2013 se profile sous de bons auspices
puisque les carnets de commande sont pleins. Les contrats
courant sur le long terme, une part prépondérante du chiffre
d'affaires des années a venir est ainsi assurée.
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Bilanz Bilan

in Tausend CHF 31.12.2011 31.12.2012 (o milliers CHF

Aktiven Actifs

Umlaufvermégen Actifs circulants

Flussige Mittel 5'365 5'010 [Liquidités

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen: Créances résultant de ventes et de prestations
de services :

gegenUber Dritten 7'050 11'328 |envers des tiers

gegenUber Nahestehenden 4'880 4'439 |envers des partenaires proches

Andere Forderungen 24 191 |Autres créances

Delkredere =307 —-470 [Ducroire sur débiteurs

Vorréte 33 0 [Stocks

Aktive Rechnungsabgrenzungen 7'214 11'036 | Comptes de régularisation actifs

Total Umlaufvermégen 24'259 31'5634 | Total des actifs circulants

Anlagevermégen Actifs immobilisés

Immobilien 14'738 14'577 |Biens immobiliers

Datenverarbeitungsanlagen 13'808 14'716 [Systemes de traitement électronique des don-
nées

Sonstige Anlagen 4'362 3'639 |Autres investissements

Immaterielle Anlagen (Software) 420 649 |Immobilisations immatérielles (logiciels)

Total Anlagevermégen 33'328 33'581 | Total des actifs immobilisés

Total Aktiven 57'587 65'115|Total des actifs

Passiven Passifs

Fremdkapital Dettes

Schulden aus Lieferungen und Leistungen: Dettes résultant d'achats et de prestations de
services :

gegenuber Dritten 3'802 9'977 |envers des tiers

Andere Verbindlichkeiten 2'464 1'131 [Autres engagements

Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten 345 0|Engagements de leasing a court terme

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 1'650 1'550 |Engagements financiers a court terme

Passive Rechnungsabgrenzungen 5'086 5'882 |Comptes de régularisation passifs

Total kurzfristige Verbindlichkeiten 13'247 18'5640 | Total des engagements a court terme

Ruckstellungen 9'011 8'997 | Provisions

Andere langfristige Verbindlichkeiten 2'658 2'757 |Autres engagements a long terme

Total langfristige Verbindlichkeiten 11'669 11'754 | Total des engagements a long terme

Total Fremdkapital 24'916 30'294 | Total des dettes

Eigenkapital Capitaux propres

Aktienkapital 10'000 10'000 |Capital-actions

Allgemeine Reserve 5'868 6'174 |Réserve générale

Freie Reserve 10'515 12'208 |Réserve libre

Bilanzgewinn: Bénéfice au bilan :

Gewinnvortrag vom Vorjahr 64 39 [report de I'exercice précédent

Jahresgewinn 6'224 6'400 [bénéfice de I'exercice

Total Eigenkapital 32'671 34'821 | Total des capitaux propres

Total Passiven 57'587 65'115|Total des passifs
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Erfolgsrechnung

Compte de profits et pertes

in Tausend CHF 2011 2012 en milliers CHF

Dienstleistungsertrag Vente de prestations de services

Rechenzentrum 75'399 Centre de calcul

Projekte 20'663 Projets

Software 0 Logiciels

Ubrige Informatik-Dienstleistungen 11'244 Autre prestations de services informatiques

Bruttoertrag 107'977 112'916 | Ventes brutes

Erlésminderungen 51 337 |Diminution des ventes

Total Dienstleistungsertrag 108'028 113'253 | Total résultant de la vente de prestations de
services

Dienstleistungsaufwand Colts d’acquisition des prestations vendues

Materialaufwand 768 4'204 |Achat de matériel

Informatikaufwand 18'912 19'839 |Charges informatiques

Personalaufwand 61'144 62'294 |Charges de personnel

Abschreibungen 8'936 9'177 [Amortissements

Ubriger Betriebsaufwand 10'848 10'490 | Autres charges d'exploitation

Total Dienstleistungsaufwand 100'608 106'004 | Total des colts d'acquisition des prestations
vendues

Dienstleistungsergebnis 7'420 7'249 | Résultat des prestations de services

Finanzertrag 85 17 |Produits financiers

Finanzaufwand -145 —93|Charges financieres

Total Finanzergebnis -60 —76 | Total du résultat financier

Betriebsfremder Ertrag 219 177 |Produits hors exploitation

Betriebsfremder Aufwand -93 —97 |Charges hors exploitation

Total betriebsfremdes Ergebnis 126 80 |Total du résultat hors exploitation

Ordentliches Ergebnis vor Steuern 7'486 7'253 | Résultat courant avant imp6éts

Gewinn aus Verkauf von Anlagevermdgen 57 202 |Bénéfice provenant de I'aliénation d'actifs immo-
bilisés

Ausserordentlicher Ertrag 99 246 |Produits extraordinaires

Ausserordentlicher Aufwand -5 —-53|Charges extraordinaires

Total ausserordentliches Ergebnis 151 395 [ Total du résultat extraordinaire

Ergebnis vor Steuern 7'637 7'648 | Résultat avant impots

Steuern -1'413 —1'248 [Impots

Jahresgewinn 6'224 6'400 [Bénéfice de l'exercice
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Kurzkommentar zustindige Direktion zur Beteiligung
inkl. Beurteilung moglicher finanzieller, Versorgungs-
oder Reputationsrisiken

Das operative Geschaft der Bedag verlauft unproblematisch,
und die Umsatzentwicklung ist positiv zu beurteilen. Eine hdhere
Auslastung des Rechenzentrums der Bedag wirkt sich tendenzi-
ell kostensenkend auf die Preise aus, welche der Hauptkunde
Kanton Bern flir den Betrieb seiner grossen Fachanwendungen
bezahlen muss, da so von Skaleneffekten profitiert werden kann,
die in Rechenzentren fur die Preisgestaltung zentral sind.

Die Eigentimerstrategie wird eingehalten. Das Unternehmen
verflgt Uber eine gesunde Kostenstruktur. Es sind keine grundle-
genden finanziellen, Versorgungs- oder Reputationsrisiken
auszumachen

Hinweis: Die in der Bilanz und der Erfolgsrechnung aufgeflihrten
Zahlen stellen den konsolidierten Abschluss der Bedag Gruppe,
umfassend die Gesellschaften Bedag Informatik AG und Mino
Informatik AG dar.

Bref commentaire de la Direction compétente sur la
participation, y compris évaluation des risques éven-
tuels en ce qui concerne le financement, I'approvision-
nement ou la réputation

L'activité opérationnelle de Bedag se déroule sans encombre et
le chiffre d'affaires évolue positivement. Une utilisation accrue du
centre de calcul de Bedag a tendance a faire baisser les prix que
le canton de Berne, son client principal, doit payer pour
I'exploitation de ses volumineuses applications spécialisées, ce
qui permet de profiter d'économies d'échelle qui sont d'une
importance vitale pour la fixation des prix des centres de calcul.

La stratégie du propriétaire est appliquée et I'entreprise bénéficie
d'une structure de colts saine. Il n'existe aucun risque majeur
concernant le financement, I'approvisionnement ou la réputation
de Bedag.

Attention : les chiffres indiqués dans le bilan et dans le compte
de profits et pertes représentent la cléture consolidée du groupe
Bedag, qui comprend les sociétés Bedag Informatique AG et
Mino Informatique AG.
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4.3.2 Berner Kantonalbank AG 4.3.2 Banque cantonale bernoise SA

Infoblock Bloc d'information

Rechtsform Aktiengesellschaft Société anonyme Forme juridique

Grundkapital CHF 186,4 Mio. CHF 186,4 mio Capital social

Kapitalanteil des Kantons Bern: |CHF 96,0 Mio. CHF 96,0 mio Part du canton de Berne au
in %: 51,5 en % :51,5 capital

Borsenwert  Beteiligung  per

CHF 1'219,2 Mio.

CHF 1 219,2 mio

Valeur boursiere de la participa-

31.12.2012 (ohne Paketzu- tion au 31.12.2012 (supplément
schlag) pour lot d'actions non compris)
Anteilsméassiges  Eigenkapital|51,5 % von CHF 1'415,4 Mio.|51,5 % du capital propre de|Part du capital propre du can-

des Kantons Bern bei Anwen-
dung Equity-Methode

ausgewiesenem EK: CHF 728,9
Mio.

CHF 1 415,4 mio: CHF 728,9
mio

ton de Berne avec la méthode
de mise en équivalence

Anteilsmassiger Erfolg des Kan-
tons Bern bei Anwendung
Equity-Methode

51,5% von CHF 128,1 Mio.
Jahresgewinn  nach Steuern:
CHF 65,9 Mio.

51,5 % du bénéfice annuel de
CHF 128,1 mio apres impbt :
CHF 65,9 mio

Part du résultat du canton de
Berne avec la méthode de mise
an équivalence

Dividende Vorjahr und Berichts-
jahrin CHF

2011: 5.30
2012: 5.30 + Sonderdividende
von 5.30

2011 :5.30
2012 : 5.30 + dividende spécial
de 5.30

Dividende exercice précédent
et exercice sous rapport en
CHF

Datum GV

21. Mai 2013

Le 21 mai 2013

Date de I'assemblée générale

Rechnungslegungsstandard

Buchfuhrung, Bewertung und
Bilanzierung erfolgen nach den
Vorschriften des Schweizeri-
schen Obligationenrechts (OR),
des Bankgesetzes (BankG) und
der zugehdrigen Verordnung
(BankV), den Richtlinien der Eid-
gendssischen  Finanzmarktauf-
sicht (FINMA) sowie dem Kotie-
rungsreglement der Schweizer
Borse. Der Einzelabschluss per
31.12.2012 wurde in Uberein-
stimmung mit den Rechnungs-
legungsvorschriften flr Banken
(Art. 23-28 BankV), den Richtli-
nien zur Rechnungslegung der
FINMA (FINMA-RS 08/2) sowie
Art. 6 Abs. 4 der Richtlinien
betreffend  Rechnungslegung
(RLR) der SIX erstellt.

La comptabilité ainsi que les
principes  d'évaluation  sont
conformes aux dispositions du
Code suisse des obligations
(CQ), de la loi fédérale sur les
banques (LFB) et de
|'ordonnance y relative (OB),
ainsi qu'aux directives de
|'Autorité fédérale de surveil-
lance des marchés (FINMA) et
du reglement de cotation de la
Bourse suisse. La cléture indivi-
duelle au 31.12.2012 a été
établie en conformité avec les
dispositions d'établissement
des comptes applicables aux
banques (art. 23 a 28 OB), les
dispositions  des  directives
d'établissement des comptes
de la FINMA (Circ.-FINMA 08/2)
et avec l'article 6, alinéa 4 des
directives concernant
|'établissement des comptes de
SIX.

Normes de présentations des
comptes

Revisionsstelle

Ernst & Young AG

Ernst & Young AG

Organe de révision

Einschrankungen und Hinweise
im Revisionsbericht

keine

aucune

Réserves et remarques du rap-
port de révision

Bezugsquelle Geschéftsbericht

www.bekb.ch/de/index/inve-
stor/
bekb_geschaeftsbericht.htm

www.bekb.ch/fr/index/investor/
bekb_geschaeftsbericht.ntm

Pour se procurer le rapport et
les comptes annuels
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Der Kanton Bern und die berni-
sche Volkswirtschaft sind an
einer starken Kantonalbank mit
Entscheidzentrum in Bern inter-
essiert.

Strategie Kanton

Le canton de Berne et I'écono-
mie bernoise ont intérét a béné-
ficier d'une banque cantonale
forte, dont le centre de décision
est a Berne.

Stratégie du canton

Die Staatsgarantie des Kan-
tons gegenuber der
BEKB|BCBE féllt schrittweise
weg. Mit Inkrafttreten des
Gesetzes am 1. Januar 2006
wurde die Staatsgarantie in
einem ersten Schritt auf Spar-
gelder bis CHF 100'000 je
Kunde und Obligationenanlei-
hen reduziert. Der definitive
Wegfall der Staatsgarantie
erfolgte Ende 2012. Fir Anlei-
hen, die vor diesem Datum aus-
gegeben wurden, bleibt die
Staatsgarantie bis zu deren
Endfalligkeit bestehen.

La garantie de I'Etat qu'offre le
canton a la BEKB|BCBE est
progressivement  supprimée :
avec l'entrée en vigueur de la loi
le 1°" janvier 2006, ele n'a,
dans un premier temps, plus
porté que sur les dépbts
d'épargne a concurrence de
CHF 100 000 par client au
maximum et sur les emprunts
obligataires ; elle a définitive-
ment été supprimée fin 2012.
Les emprunts qui ont été émis
avant cette date bénéficient de
la garantie de I'Etat jusqu'a leur
échéance finale.

Kurzkommentar Unternehmung zum Geschéftsjahr

Die BEKB | BCBE hat im Jahr 2012 erneut ein gutes Ergebnis
erwirtschaftet. Der Jahresgewinn vor Steuern liegt mit 162,9 Mil-
lionen Franken auf dem Niveau des hohen Vorjahreswerts (2011:
162,7 Millionen Franken). Die BEKB | BCBE hat sich 2003 das
langfristige Ziel gesetzt, in einer Zeitspanne von zehn Jahren
einen Free-Cash-Flow von 800 Millionen bis 1 Milliarde Franken
zu erwirtschaften. Der zwischen 2003 und 2012 erarbeitete
Free-Cash-Flow der BEKB belauft sich insgesamt auf CHF 1,26
Milliarden. Damit hat die BEKB ihr finanzielles Zehnjahresziel
deutlich Ubertroffen. Auf der Grundlage dieses ausgezeichneten
operativen Ergebnisses beantragt der Verwaltungsrat der Gene-
ralversammlung vom 21. Mai 2013 eine Dividende von CHF 5.30
und zusétzlich eine Sonderdividende in derselben Hohe.

Die BEKB | BCBE verfiigt Uber ein solides Fundament und eine
gesunde Refinanzierung. Dies dussert sich in einer Eigenmittel-
quote gemessen an der gesamten Bilanzsumme von 7,5 Pro-
zent (BIZ Tier-1 Ratio von 17,8 % geméass Schweizer Standar-
tansatz). Inklusive Wertberichtigungen und Ruckstellungen
macht die risikotragende Substanz mehr als 10 Prozent der
Bilanzsumme aus. Die BEKB | BCBE verflgt Uber eine gesunde
Finanzierungsstruktur mit einer vollstdndigen Refinanzierung der
Kundenausleihungen durch Kundengelder. Die Bilanzsumme hat
sich auf 26,4 Milliarden Franken erhoht (+4,6 %). Die betreuten
Vermdgenswerte der Kundinnen und Kunden beliefen sich auf
20,6 Milliarden Franken (+900 Millionen Franken gegentber dem
Vorjahr).

Bref commentaire de l'exercice de I'entreprise

La BEKB | BCBE a de nouveau enregistré de bons résultats en
2012. Le bénéfice annuel avant imp6t atteint CHF 162,7 millions
et se situe au méme niveau que l'année précédente (2011 :
CHF 162,7 mio). En 2003, la BEKB | BCBE s'était fixé comme
objectif a long terme de dégager sur une période de dix ans un
free cash-flow de CHF 800 millions a 1 milliard. Elle a nettement
dépassé cet objectif puisque, entre 2003 et 2012, elle a dégagé
un free cash-flow d'un montant total de CHF 1,26 milliard.
Compte tenu de I'excellence de ce résultat opérationnel, le con-
seil d'administration propose a I'assemblée générale du 21 mai
2018 de verser un dividende de CHF 5,30 et, en plus, un divi-
dende spécial du méme montant.

La BEKB | BCBE dispose d'une assise financiére solide et d'un
refinancement sain. Cela se reflete dans la proportion entre les
fonds propres et le total du bilan, qui est de 7,5 pour cent (ratio
Tier 1 de la BRI de 17,8 % conformément a I'approche standard
suisse). Si l'on inclut les correctifs de valeurs et les provisions, la
substance exposée aux risques totalise plus de 10 pour cent de
la somme du bilan. La BEKB | BCBE dispose d'une structure de
financement saine reposant sur le refinancement intégral des
préts a la clientéle par les fonds des clients. Le total du bilan a
progressé pour atteindre CHF 26,4 milliards (+4,6 %). Les
éléments de la fortune que la BEKB | BCBE gére pour sa clien-
tele s'élevent a CHF 20,6 milliards (+CHF 900 mio par rapport a
|'année précédente).
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Bilanz Bilan
31.12.2011 31.12.2012
in Tausend CHF en milliers CHF
Aktiven Actifs
Flussige Mittel 2'062'026 2'245'844 |Liquidités
Forderungen aus Geldmarktpapieren 350'145 293 |Créances résultant de papiers monétaires
Forderungen gegenlUber Banken 511'941 425'679|Créances sur les banques
Forderungen gegenlber Kunden 2'294'156 2'410'411|Créances sur la clientele
Hypothekarforderungen 16'211'001 17'794'919 [Créances hypothécaires
Handelsbestande in Wertschriften und Edel- 6'654 8'719 | Portefeuille de titres et de métaux précieux desti-
metallen nés au négoce
Finanzanlagen 3'062'680 2'727'085 |Immobilisations financiéres
Beteiligungen 30'444 33'664 |Participations
Sachanlagen 203'963 202'107 [Immobilisations corporelles
Immaterielle Werte 0 13'972|Valeurs immatérielles
Rechnungsabgrenzungen 51'732 70'915|Comptes de régularisation
Sonstige Aktiven 433'815 437'575 |Autres actifs
Total Aktiven 25'218'557 26'371'183 | Total des actifs
Passiven Passifs
Verpflichtungen gegentber Banken 66'054 135'436 |Engagements envers les banques
Verpfichtungen gegenlber Kunden in Spar- 16'011'5644 16'786'780 |Engagements envers la clientéle sous forme
und Anlageform d'épargne et de placements
Ubrige Verpflichtungen Kunden 4'176'613 4'655'442 | Autres engagements envers la clientele
Kassenobligationen 291'953 226'237 [Obligations de caisse
Anleihen und Pfandbriefdarlehen 1'372'000 1'300'000 [Préts de la centrale d'émission de lettres de
gage et emprunts
Rechnungsabgrenzungen 66'372 63'400 |Comptes de régularisation
Sonstige Passiven 480'815 365'166 [Autres passifs
Wertberichtigungen und Ruckstellungen 753'517 738'125 [Correctifs de valeurs et provisions
Reserven fUr allgemeine Bankrisiken 571'088 586'447 [Réserves pour risques bancaires généraux
Aktienkapital 186'400 186'400 | Capital-actions
Allgemeine gesetzliche Reserven 239'185 239'185 [Réserves générales légales
Andere Reserven 912'795 996'942 [Autres réserves
Eigene Aktien -41'940 -37'594 [Propres actions
Gewinnvortrag 1'424 1'163 |Bénéfice reporté
Jahresgewinn 130'135 128'053 | Bénéfice de I'exercice
Total Passiven 25'218'555 26'371'182 |Total des passifs
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Erfolgsrechnung

Compte de pertes et profits

2011 2012

in Tausend CHF en milliers CHF

Erfolg aus dem Zinsengeschaft Résultat des opérations d'intéréts

Zins- und Diskontertrag 464'389 453'160 |Produit des intéréts et des escomptes

Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbe- 168 200 |Produit des intéréts et des dividendes des porte-

stdnden feuilles destinés au négoce

Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen 63'398 51'738 |Produit des intéréts et des dividendes des immo-
bilisations financieres

Zinsaufwand -173'278 —1566'597 [Charges d'intéréts

Subtotal Erfolg Zinsengeschaft 354'677 348'501 | Sous-total résultant des opérations d'intéréts

Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstle- Résultat des opérations de commissions et

istungsgeschaft des prestations de service

Kommissionsertrag Kreditgeschaft 3'062 3'873 |Produit des commissions sur les opérations de
crédit

Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlage- 79'651 74'243 |Produit des commissions sur les opérations de

geschéaft négoce de titres et les placements

Kommissionsertrag Ubriges Dienstleistungs- 13'071 12'978 |Produit des commissions sur les autres presta-

geschéaft tions de service

Kommissionsaufwand -11'746 —12'481 [Charges de commissions

Subtotal Erfolgs Kommissions- und Dien- 84'038 78'613 |Sous-total résultant des opérations de com-

stleistungsgeschaft missions et des prestations de service

Erfolgs aus dem Handelsgeschéft 27'229 21'950 | Résultat des opérations de négoce

Ubriger ordentlicher Erfolg Autres résultats ordinaires

Erfolg aus Verausserungen von Finanzanlagen 3'217 13'147 |Résultat des aliénations d'immobilisations finan-
cieres

Beteiligungsertrag 6'283 5'351 [Produit des participations

Liegenschaftserfolg 2'792 2'562 |Résultat des immeubles

Anderer ordentlicher Ertrag 26'487 24'107 |Autres produits ordinaires

Anderer ordentlicher Aufwand -5'206 —1'679 |Autres charges ordinaires

Subtotal libriger ordentlicher Erfolg 33'573 43'488 |Sous-total autres résultats ordinaires

Betriebsertrag netto vor Erfolg aus Ver- 496'300 479'405 | Produit d'exploitation net avant résultat des

ausserungen von Finanzanlagen aliénations d'immobilisations financiere

Betriebsertrag netto 499'517 492'551 |Produit d'exploitation net

Geschéaftsaufwand Charges d'exploitation

Personalaufwand -152'074 —152'260 [Charges de personnel

Sachaufwand -111'934 —-114'082 |Autres charges d'exploitation

Subtotaler Geschéaftsaufwand -264'008 —266'342 |Sous-total charges d'exploitation

Bruttogewinn vor Erfolg aus Verdusserun- 232'292 213'063 [Bénéfice brut avant résultat des aliénations

gen von Finanzanlagen d'immobilisations financiéeres

Bruttogewinn 235'509 226'208 [Bénéfice brut

Abschreibungen auf dem Anlagevermdgen -16'238 —29'282 [ Amortissements sur |'actif immobilisé

Wertberichtigungen, Ruckstellungen und Ver- -20'303 —244 |Correctifs de valeurs, provisions et pertes

luste

Zwischenergebnis 198'968 196'682 [Résultat Intermédiaire

Ausserordentlicher Ertrag 65'618 47'754 |Produits extraordinaires

Ausserordentlicher Aufwand -101'851 —81'583 [Charges extraordinaires

Jahresgewinn vor Steuern 162'735 162'853 [Bénéfice de I'exercice avant impbts

Steuern -32'600 -34'800 [Impbts

Jahresgewinn 130'135 128'053 [Bénéfice de I'exercice
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Kurzkommentar zustiandige Direktion zur Beteiligung
inkl. Beurteilung moglicher finanzieller, Versorgungs-
oder Reputationsrisiken

Die unternehmerische Entwicklung der Bank wird trotz des nach
wie vor unsicheren Umfelds als sehr gut erachtet, was auch das
deutliche Ubertreffen des finanziellen Zehnjahresziels zum Aus-
druck bringt. Dies ermdglicht die Ausschittung einer Sonderdivi-
dende, von welcher auch der Kanton stark profitiert.

Gestutzt auf den Bericht der bankengesetzlichen Revisionsstelle
(Ernst & Young AG) bestehen zurzeit keine Hinweise, die auf eine
aliféllige Inanspruchnahme der verbleibenden Staatsgarantie des
Kantons Bern schliessen wirden, was mit der finanziellen Situa-
tion der Bank, insbesondere dem Eigenmittellberschuss sowie
der Risikolage und der zur Risikoabdeckung vorhandenen Wert-
berichtigungen und Ruckstellungen begrindet wird.

Auch seitens der Eidgendssischen Finanzmarktaufsicht (FINMA)
gibt es keine Bemerkungen oder Beanstandungen.

Bref commentaire de la Direction compétente sur la
participation, y compris évaluation des risques éven-
tuels en ce qui concerne le financement, I'approvision-
nement ou la réputation

Malgré un environnement toujours incertain, le développement
de la banque au plan de I'économie d'entreprise est considéré
comme tres bon, ce dont atteste le net dépassement de I'objec-
tif financier a dix ans. Cela permet de verser un dividende spé-
cial, dont le canton profite aussi fortement.

Selon le rapport de I'organe de révision conformément a la loi
sur les banques (Ernst & Young SA), il n'existe actuellement
aucune indication que la banque doive recourir a la part restante
de la garantie de I'Etat du canton de Berne, si I'on considéere la
situation financiere de la banque, en particulier I'excédent de
fonds propres ainsi que la situation en matiere de risques, les
correctifs de valeurs et les provisions disponibles pour les cou-
vrir.

L'Autorité fédérale de surveillance des marchés (FINMA) n'a pas
non plus d'observation ni de contestation a émettre.
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4.3.3 BKW AG 4.3.3 BKW SA
Infoblock Bloc d'information
Rechtsform Aktiengesellschaft Société anonyme Forme juridique
Grundkapital CHF 132,00 Mio. CHF 132,00 mio Capital-actions
Kapitalanteil des Kantons Bern: |CHF 69,40 Mio. CHF 69,40 mio Part du canton de Berne au
in %: 52,54 en % : 52,54 capital
Borsenwert  Beteiligung  per|CHF 871,1 Mio. CHF 871,1 mio Valeur boursiére de la participa-

31.12.2012
schlag)

(ohne  Paketzu-

tion au 31.12.2012 (supplément
pour lot d'actions non compris)

Anteilmassiges Eigenkapital des
Kantons Bern bei Anwendung
Equity Methode

52,54 % von CHF 2'686,7 Mio.
Anteil Aktionare BKW am EK:
CHF 1'411,6 Mio.

52,54 % de CHF 2'686,7 mio
Parts des actionnaires FMB aux
fonds propres :

CHF 1 411,6 mio

Part du capital propre du can-
ton de Berne avec la méthode
de mise en équivalence

Anteilméssiger Erfolg des Kan-
tons Bern bei Anwendung
Equity Methode

52,54 % von CHF 134,6 Mio.
Jahresgewinn: CHF 70,7 Mio.

52,54 % de CHF 134,6 mio
Bénéfice net : CHF 70,7 mio

Part du résultat du canton de
Berne avec la méthode de mise
en équivalence

im Revisionsbericht

Dividende Vorjahr und Berichts-|{2011: 1.00 2011 :1.00 Dividende exercice précédent

jahr in CHF 2012: 1.20 2012 :1.20 et exercice sous rapport en
CHF

Datum GV 17. Mai 2013 17 mai 2013 Date de I'AG

Rechnungslegungsstandard IFRS IFRS Normes de présentation des
comptes

Revisionsstelle Ernst & Young AG Ernst & Young SA Organe de révision

Einschrankungen und Hinweise |keine aucune Remarques sSpéciales en

matiere de révision

Bezugsquelle Geschaftsbericht

www.bkw-fmb.ch

www.bkw-fmb.ch

Source du rapport de gestion

Strategie Kanton

ja

oui

Stratégie du canton

Kurzkommentar Unternehmung zum Geschaftsjahr

Die BKW hat in einem schwierigen wirtschaftlichen und regulato-
rischen Umfeld im vergangenen Geschéftsjahr ein operativ soli-
des und gegenuber dem Vorjahr ein deutlich gesteigertes
Betriebsergebnis erwirtschaftet. Gepragt wurde es durch héhere
Produktionsmengen, tiefe Energiepreise sowie auch durch Son-
derbelastungen und die Wirkung von Kostensenkungsmassnah-
men. Die Entwicklung auf den internationalen Finanzmarkten
wirkte sich positiv auf das Finanzergebnis und entsprechend
auch auf den Reingewinn aus.

Die Geschaftsentwicklung war gepragt von einem unverandert
anspruchsvollen wirtschaftlichen und regulatorischen Umfeld mit
anhaltend tiefen Strompreisen und dem nach wie vor starken
Schweizer Franken. Unter diesen Rahmenbedingungen hat die
BKW ein solides operatives Betriebsergebnis erwirtschaftet. Zur
positiven Entwicklung trugen sowohl das Energie- als auch das
Netzgeschaft bei. Positiv beeinflusst wurde das Ergebnis durch
héhere Produktionsmengen aus erneuerbaren Energien und
Kernkraftwerken sowie ersten Auswirkungen aus dem eingelei-
teten Kostensenkungs- und Effizienzsteigerungsprogramm. Das
Ergebnis ist jedoch auch gepragt durch einen rlcklaufigen
Stromabsatz und Sonderrlckstellungen flir Energiebeschaf-
fungsvertrage.

Bref commentaire de l'exercice de I'entreprise

BKW a réalisé au cours de I'exercice écoulé un résultat d'exploi-
tation solide et en nette progression par rapport a 2011, dans un
contexte économique et un cadre de régulation exigeants. Ce
résultat est marqué par une hausse de la production, la faiblesse
des prix, des charges exceptionnelles et les effets des mesures
de réduction des codts. L'évolution des marchés financiers inter-
nationaux a eu des répercussions positives sur le résultat finan-
cier et donc sur le bénéfice net.

L'évolution des activités a été marquée par un contexte écono-
migue et un cadre de régulation exigeants, toujours dominés par
la faiblesse des prix de I'électricité et la force du franc. Malgré
ces conditions difficiles, BKW a réalisé un résultat d'exploitation
solide. Tant les ventes d'énergie que les activités liées au réseau
ont contribué a cette évolution positive. L'augmentation de la
production issue des énergies renouvelables et des centrales
nucléaires ainsi que les premiers résultats du programme de
réduction des colts et d'augmentation de I'efficacité ont eu des
effets positifs sur le résultat. Ce dernier a toutefois également été
grevé par le recul des ventes d'électricité et par des provisions
exceptionnelles pour contrats d'acquisition d'énergie.
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Im Rahmen der Abschlussarbeiten flihrte die BKW Werthaltig-
keitsprtfungen ihrer Produktionsanlagen durch. Dabei wurde bei
verschiedenen Kraftwerken ein Korrekturbedarf von total CHF
112,2 Millionen identifiziert. Die BKW bezieht den produzierten
Strom aus diesen Kraftwerken zu Gestehungskosten. Aufgrund
der aktualisierten Einschatzung der zukUnftigen Marktentwick-
lung erwartet die BKW, dass die Gestehungskosten dieser Kraft-
werke Uber den erzielbaren Marktpreisen liegen werden. Aus
diesem Grund mussten Sonderriickstellungen vorgenommen
werden.

Die BKW steigerte im Geschéaftsjahr 2012 die konsolidierte
Gesamtleistung um 8,6 Prozent auf CHF 2'860,4 Millionen. Das
operative Betriebsergebnis EBITDA konnte um CHF 272,6 Millio-
nen auf CHF 410,7 Millionen erhdht werden. Bereinigt um die
Sonderbelastungen fir Energiebeschaffungsvertrage betrug das
EBITDA CHF 522,9 Millionen und liegt um CHF 105,0 Millionen
Uber dem bereinigten Vorjahreswert. Die Entwicklung auf den
internationalen Finanzmarkten wirkte sich zudem positiv auf das
Finanzergebnis und entsprechend auch auf den Reingewinn
aus. Dieser betragt CHF 134,6 Millionen. Der um die Sonder-
rUckstellungen bereinigte Wert belduft sich auf CHF 204,6 Millio-
nen.

Dans le cadre des opérations de cléture, BKW a procédé au
contréle de la valeur effective de ses installations de production.
Différentes centrales ont fait I'objet d'une correction de valeur
pour un total de CHF 112,2 millions. BKW achéte I'électricité
produite par ces centrales au prix de revient. D'aprées une esti-
mation actualisée de I'évolution du marché, BKW s'attend a ce
que les prix de revient de ces installations soient a I'avenir supé-
rieurs aux prix de marché réalisables. Des provisions exception-
nelles ont donc di étre constituées.

La prestation globale consolidée de BKW a progressé de 8,6
pour cent durant I'exercice 2012, pour atteindre CHF 2 860,4
millions. Le résultat d'exploitation EBITDA a progressé de
CHF 272,6 millions pour atteindre CHF 410,7 millions. Corrigé
des charges exceptionnelles liées aux contrats d'acquisition
d'énergie, I'EBITDA s'est élevé a CHF 522,9 millions (CHF 105,0
mio de plus que dans l'exercice précédent). L'évolution des
marchés financiers internationaux a par ailleurs eu des répercus-
sions positives sur le résultat financier et sur le bénéfice net, qui
s'inscrit a CHF 134,6 millions. Corrigé des provisions exception-
nelles, ce montant passe a CHF 204,6 millions.
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Bilanz Bilan

31.12.2011 31.12.2012

in CHF Mio. en CHF mio
Aktiven Actifs
Sachanlagen 2'833.0 2'806.4 | Immobilisations corporelles
Beteiligungen an equity bewerteten Gesell- 1'035.4 1'050.1 |Participations dans les sociétés par mise en
schaften équivalence
Derivate 32.6 72.0 |Produits dérivés
Langfristige Finanzanlagen 1'014.7 1'092.7 |Immobilisations financiéres a long terme
Immaterielle Anlagen 245.4 283.7 |Actifs incorporelles
Latente Steuerguthaben 8.6 9.9 |Imp0&ts différés actifs
Total Anlagevermégen 5'169.7 5'314.8 | Total des actifs immobilisés
Vorréte 39.9 44.8|Stocks
Forderungen 607.5 661.6|Créances
Forderungen aus Ertragssteuern 38.3 8.9 |Créances résultant des impdts sur le bénéfice
Derivate 75.6 155.0|Produits dérivés
Kurzfristige Finanzanlagen 196.3 234.0 [Immobilisations financieres a court terme
Rechnungsabgrenzungen 176.4 157.4 [Comptes de régularisation
Flissige Mittel 524.4 592.0|Liquidités
Total Umlaufvermégen 1'658.4 1'853.7 [ Total des actifs circulants
Zur Verausserung vorgesehene Aktiven 254.8 285.2 | Actifs détenus en vue de la vente
Total Aktiven 7'082.9 7'453.7 | Total des actifs
Passiven Passifs
Aktienkapital 131.1 132.0 |Capital-actions
Kapitalreserven 35.0 35.0|Réserves provenant de capitaux
Gewinnreserven 2'808.6 2'880.3 |Réserves provenant de bénéfices
Eigene Aktien -363.7 —360.6 [Actions propres
Anteil Aktiondre BKW am Eigenkapital 2'611.0 2'686.7 |Parts des actionnaires FMB aux fonds propres
Anteil Minderheiten am Eigenkapital 43.9 36.7 | Parts minoritaires aux fonds propres
Total Eigenkapital 2'654.9 2'723.4 [Total fonds propres
Latente Steuerverpflichtungen 4941 4741 |Impbts différés passifs
Derivate 33.3 39.4 |Produits dérivés
Langfristige Ruckstellungen 1'692.5 1'871.2 |Provisions a long terme
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 1'213.4 1'314.2 |Engagements financiers a long terme
Ubrige langfristige Verbindlichkeiten 193.0 210.7 [Autres engagements a long terme
Total langfristige Verbindlichkeiten 3'626.3 3'909.6 | Total engagements a long terme
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 405.4 407.4 |Autres engagements a court terme
Derivate 99.4 157.2 |Produits dérivés
Kurzfristige Ruckstellungen 36.0 39.4 |Provisions a court terme
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 43.5 21.8|Engagements financiers a court terme
Verbindlichkeiten aus Ertragssteuern 29.0 23.6 |Passif d'impbts sur le bénéfice
Rechnungsabgrenzungen 147.6 121.5[Comptes de régularisation
Total kurzfristige Verbindlichkeiten 760.9 770.9 | Total engagements a court terme
Zur Verausserung vorgesehene Aktiven 40.8 49.8 |Engagements détenus en vue de la vente
Total Fremdkapital 4'428.0 4'730.3 [ Total fonds de tiers
Total Passiven 7'082.9 7'453.7 | Total passif
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Erfolgsrechnung

Compte de pertes et profits

2011 2012
in CHF Mio. en CHF mio
Nettoumsatz 2'503.0 2'716.2 [Chiffre d'affaires net
Aktivierte Eigenleistungen 46.2 48.4 | Prestations propres activées
Ubriger betriebliche Ertrage 83.6 95.8 |Autres produits d'exploitation
Gesamtleistung 2'632.8 2'860.4 | Prestations globale
Energiebeschaffung -1'704.3 —1'6583.5 [Approvisionnement en énergie
Material und Fremdleistungen -212.9 —202.7 [Matériel et prestations de tiers
Personalaufwand -349.2 —357.3|Charges de personnel
Ubriger Betriebsaufwand -228.3 —236.2 |Autres charges d'exploitation
Betriebsaufwand -2'494.7 —2'449.7 [Charges d'exploitation
Betriebsergebnis vor Abschreibungen und 138.1 410.7 | Résultat d'exploitation avant amortissements
Wertminderungen et dépréciations
Abschreibungen und Wertminderungen -190.4 —189.3 [Amortissements et dépréciations
Betriebsergebnis -52.3 221.4|Résultat d'exploitation
Finanzertrag 19.8 75.9 |Produits financiers
Finanzaufwand -108.1 —125.0|Charges financieres
Ergebnis aus equitybewerteten Gesellschaften —26.7 5.8 |Résultat des sociétés évaluées par mise en

équivalence

Ergebnis vor Etragssteuern -167.3 166.5 |Résultat avant impdts sur le bénéfice
Ertragssteuern 95.2 -31.9|Imp0bts sur le bénéfice
Reingewinn aus nicht fortgefUhrten Aktivitaten 5.9 0.0|Bénéfice net résultant des activités abandonnées
Jahresgewinn -66.2 134.6 |Bénéfice net

Kurzkommentar zustiandige Direktion zur Beteiligung
inkl. Beurteilung mdéglicher finanzieller, Versorgungs-
oder Reputationsrisiken

Gemass dem Bericht der Revisionsstelle Ernst & Young vom
12. Mérz 2013 wird die Annahme der Jahresrechnung empfoh-
len.

Der Bundesrat und das eidgendssische Parlament haben nach
der Atomkatastrophe im japanischen Fukushima den geordne-
ten Ausstieg aus der Atomenergie beschlossen. Der Regie-
rungsrat hat sich auch fUr einen geordneten Ausstieg aus der
Atomenergie ausgesprochen. Im 2012 wurde die Initiative «MUh-
leberg vom Netz» eingereicht. Der Regierungsrat hat einen
Gegenvorschlag beschlossen: Dieser sieht vor, Mihleberg in
Absprache mit der BKW so rasch wie mdglich, jedoch spéate-
stens bis 2022 vom Netz zu nehmen. Eine sofortige Ausserbe-
triebnahme lehnt der Regierungsrat wegen dem Haftungsrisiko
ab.

Seit den Ereignissen in Fukushima haben sich die Sicherheitsan-
forderungen fUr Kernkraftwerke verscharft. FUr das Kernkraft-
werk Muhleberg verlangt das ENSI von der BKW die Umsetzung
bis spéatestens 2017 von gezielten Massnahmen zwecks Erho-
hung der Sicherheit. Die BKW hat festgestellt, dass die Investi-
tionen fUr die NachriUstungen des Kernkraftwerks héher sind, als
urspringlich angenommen. Dies beeinflusst die Wirtschaftlich-
keit der Anlage. Bis Ende 2013 wird der Verwaltungsrat der
BKW Uber das weitere Vorgehen entscheiden.

Bref commentaire de la Direction compétente sur la
participation, y compris évaluation des risques éven-
tuels en ce qui concerne le financement, I'approvision-
nement ou la réputation

Conformément a son rapport du 12 mars 2013, I'organe de révi-
sion Ernst & Young recommande d'adopter les comptes
annuels.

Apres la catastrophe de Fukushima, le Conseil fédéral et le Par-
lement ont pris la décision de sortir du nucléaire selon un pro-
gramme. Le Conseil-exécutif a fait de méme. En 2012, l'initiative
« Muhleberg a l'arrét » a été déposée. Le Conseil-exécutif a
décidé d'y opposer un contre-projet qui prévoit que la centrale
nucléaire de Muhleberg soit mise a l'arrét dans les meilleurs
délais d’entente avec BKW SA, mais au plus tard en 2022. Il est
opposé a une mise a l'arrét immédiate en raison des risques que
cela impliquerait en termes de responsabilité.

Depuis les événements de Fukushima, les exigences en matiere
de sécurité pour les centrales nucléaires ont été renforcées. En
ce qui concerne Muhleberg, I''FSN exige de BKW que des
mesures ciblées soient prises en 2017 au plus tard afin d'aug-
menter la sécurité. BKW a constaté que les investissements
pour le rééquipement de la centrale sont plus élevés que prévu.
Cela a des effets sur la rentabilité de l'installation. Le conseil
d'administration de la société prendra une décision sur la suite a
donner d'ici fin 2013.
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Das Eidgendssische Departement fur Umwelt, Verkehr, Energie
und Kommunikation hat das Gesuch der BKW um Aufhebung
der Befristung der Betriebsbewiligung fir das Kernkraftwerk
Muhleberg gutgeheissen. Dagegen wurde beim Bundesverwal-
tungsgericht Beschwerde gefihrt. Die Beschwerdeinstanz hat
die Beschwerde gutgeheissen. Der Entscheid wurde an das
Bundesgericht weitergezogen. Dieses hat in der Zwischenzeit
entschieden, dass der BKW fUr das Kernkraftwerk Muhleberg
eine unbefristete Betriebsbewilligung erteilt wird.

Le Département fédéral de I'environnement, des transports, de
I'énergie et de la communication a approuvé la demande de
levée de la limitation de I'autorisation d'exploitation de la centrale
nucléaire de Mlhleberg déposée par FMB. Cette décision a fait
I'objet d'un recours devant le Tribunal administratif fédéral, qui a
été admis. La décision a été contestée devant le Tribunal fédéral,
qui a entretemps décidé d’octroyer a BKW une autorisation
d'exploitation illimitée pour la centrale nucléaire de Muhleberg.
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4.3.4 BLSAG 4.3.4 BLSSA
Infoblock Bloc d’information
Rechtsform Aktiengesellschaft Société anonyme Forme juridique
Grundkapital CHF 79,44 Mio. CHF 79,44 mio Capital-actions
Kapitalanteil des Kantons Bern: |CHF 44,29 Mio. CHF 44,29 mio Part du canton de Berne au

in %: 55,75 en % : 55,75 capital
Borsenwert  Beteiligung  per|CHF 33,2 Mio. CHF 33,2 mio Valeur boursiére de la participa-
31.12.2012 (ohne Paketzu- tionau 31.12.2012 (supplément
schlag) pour lot d'actions non compris)

55,75 % von CHF 432,7 Mio.
ausgewiesenem EK exkl. Min-
derheitsanteile:
CHF 241,2 Mio.

Anteilmassiges Eigenkapital des
Kantons Bern bei Anwendung
Equity Methode

55,75 % du capital propre sans
participation minoritaire de

CHF 432,7 mio :

CHF 241,2 mio

Part du capital propre du can-
ton de Berne avec la méthode
de mise en équivalence

Anteilmassiger Erfolg des Kan-{55,75 % von CHF 2,1 Mio.

55,75 % de CHF 2,1 mio Béné- |Part du résultat du canton de

tons Bern bei Anwendung|Konzernergebnis (exkl. Minder-|fice du groupe (parts des|Berne avec la méthode de mise
Equity Methode heitsanteile): CHF 1,2 Mio. actionnaires minoritaires |en équivalence
exclues) CHF 1,2 mio
Dividende Vorjahr und Berichts-[2011: 0 2011:0 Dividende de I'année précé-
jahr in CHF und %: 2012: 0 2012:0 dente et de I'année en question
(CHF et %)
Datum GV 16. Mai 2013 16 mai 2013 Date de I'assemblée générale
Rechnungslegungsstandard SWISS GAAP FER SWISS GAAP FER Normes de présentation des
comptes
Revisionsstelle Ernst & Young AG Ernst & Young SA Organe de révision
Einschrankungen und Hinweise |keine aucune Remarques spéciales en
im Revisionsbericht matiere de révision
Bezugsquelle Geschéftsbericht [BLS AG BLS SA Source ayant fourni le rapport
de gestion
Strategie Kanton ja oui Stratégie du canton

Kurzkommentar Unternehmung zum Geschéftsjahr

Nur dank ergriffenen Sofortmassnahmen konnte ein finanziell
sehr anspruchsvolles Jahr positiv abgeschlossen werden. Das
Konzernergebnis stieg im Vorjahresvergleich von CHF 0,2 Millio-
nen leicht auf CHF 2,1 Millionen. Wahrend auf Stufe EBITDA das
Ergebnis um 0,1 Prozent leicht zurlick gegangen ist, stieg auf
Stufe EBIT das Resultat von CHF 14,7 Milionen auf CHF 15,0
Millionen. Trotz der angespannten finanziellen Situation konnten
Ruckstellungen flr eine Wertschwankungsreserve zu Gunsten
der Pensionskasse in Héhe von CHF 13,4 Milionen gebildet
werden. Operativ konnte mehrheitlich ein erfreuliches Wachstum
erzielt werden — ausgenommen beim Guterverkehr und dem
Autoverlad. Der Frequenzzuwachs bei Bahn und Schiff hat sich
im Personenverkehr, der mit CHF -7,8 Millionen abschliesst,
ungenlgend ausgewirkt. Weiter sanieren konnte die BLS ihr Vor-
sorgewerk. Mit Einlagen und dank positiver Entwicklung der
Finanzméarkte stieg der Deckungsgrad des Vorsorgewerks BLS
bei der Symova erstmals Uber 100 Prozent (31.12.2012
101,7 %).

Bref commentaire de l'exercice de l'entreprise

C'est seulement grace aux mesures d'urgence qui ont été prises
qu'une année riche en défis a relever a pu s'achever sur une
note positive. Par rapport a I'année précédente, le bénéfice du
groupe a augmenté de CHF 0,2 million pour s'établir légérement
au-dessus de CHF 2,1 millions. L'EBITDA a Iégérement reculé
de 0,1 pour cent tandis que I'EBIT est passé de CHF 14,7 mil-
lions & CHF 15,0 millions. Malgré la situation financiére tendue,
au cours de I'exercice, des provisions ont pu étre constituées a
hauteur de CHF 13,4 millions a titre de réserve de fluctuation de
valeur pour la caisse de pension. Sur le plan de ses activités, une
croissance réjouissante a pu étre observée a plusieurs niveaux,
sauf en ce qui concerne le transport de marchandises et le fer-
routage. L'augmentation de la fréquentation pour le train et le
bateau n'a pas eu suffisamment d'effet au niveau du trafic voya-
geurs, qui clture avec un résultat de CHF —7,8 millions. BLS a
pu continuer a assainir son institution de prévoyance. Les
dépbts et I'évolution positive des marchés financiers ont permis
pour la premiére fois d'atteindre un taux de couverture supérieur
a 100 pour cent pour la caisse de pension aupres de la Symova.
(31.12.2012 : 101,7 %).
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Im Jahr 2012 konnte ein weiteres langfristiges Darlehen zur
Finanzierung der bestellten Doppelstocktriebzige am Kapital-
markt zu attraktiven Konditionen beschafft werden. Einerseits
konnte die BLS AG davon profitieren, dass der Bund Geldauf-
nahmen fir die Beschaffung von Rollmaterial solidarisch ver-
bUrgt und andererseits blieb das Zinsniveau auch fur langfristige
Gelder auf tiefem Niveau.

Der Betriebsertrag betrug CHF 929,9 Millionen. Im Vergleich
zum Vorjahr entspricht dies einer Zunahme von 2,1 Prozent. Er
setzt sich wie folgt zusammen: Die Verkehrsertrage im Perso-
nenverkehr (Bahn, Bus, Schiff) sind von CHF 155,3 Millionen auf
CHF 173,7 Milionen (+11,8 %) angewachsen. Die Verkehrszu-
nahme betrug 4,7 Prozent (in Personenkilometern). Diese Stei-
gerung ist hauptsachlich auf ein grésseres Personenaufkommen
zurlckzufthren. Die Abgeltungen im regionalen Bereich fiir Ver-
kehr und Infrastruktur haben 0,7 Prozent zugenommen. Die
Abgeltungen fur die Infrastruktur haben um 2,0 Prozent zuge-
nommen. Im Personenverkehr sind die Abgeltungen stabil
geblieben (-0,1 %), im Verhdltnis zur Leistung jedoch rucklaufig.

Der Betriebsaufwand ohne Abschreibungen betrug CHF 691,6
Millionen. Er ist gegentber dem Vorjahr um 3,2 Prozent ange-
stiegen. Der Mehraufwand ist hauptséchlich auf einen Mehrein-
kauf von Materialien zurtick zu fthren. Die sonstigen Betriebslei-
stungen sind um 6,8 Prozent angestiegen. Die Hauptgrinde flr
diese Zunahmen sind insbesondere massiv hdheren Kosten fuir
Versicherungsprédmien und Bahnstrom sowie nicht gedeckte
Schaden. Die Aus- und Weiterbildung wurde infolge der Sofort-
massnahmen temporér auf ein Minimum beschrénkt. Das Finan-
zergebnis fallt gegenlber dem Vorjahr um CHF 1,8 Millionen
oder 13,2 Prozent besser aus. Dank verschiedener Massnah-
men konnten die Wahrungsverluste in einen minimen Wahrungs-
gewinn umgewandelt werden.

En 2012, un autre prét a long terme pour la commande des
rames automotrices a deux étages a pu étre obtenu a des con-
ditions avantageuses sur le marché financier. D'une part, BLS
SA a profité du fait que la Confédération prévoit un cautionne-
ment solidaire pour I'acquisition de matériel roulant et, d'autre
part, d'un taux d'intérét extrémement bas, également pour les
emprunts a long terme.

Le produit d'exploitation s'éleve a CHF 929,9 millions, ce qui
représente une augmentation de 2,1 pour cent par rapport a
2011. Les produits du trafic voyageurs (train, bus, bateau) sont
passés de 155,3 millions a CHF 173,7 millions (+11,8 %). Le tra-
fic ferroviaire (voyageur-kilometre) a augmenté de 4,7 pour cent.
Cette augmentation résulte principalement d'une plus forte
affluence. Les indemnités pour les transports et l'infrastructure a
I'échelle régionale ont augmenté de 0,7 pour cent. Les indemni-
tés pour l'infrastructure a I'échelle nationale ont elles aussi aug-
menté de 2,0 pour cent. Pour ce qui est du trafic voyageurs,
elles sont restées stables (0,1 %), mais en recul par rapport a la
prestation.

Les charges d'exploitation sans amortissements s'élevent a
CHF 691,6 millions (+3,2 % par rapport a I'exercice précédent),
ce qui s'explique principalement par I'achat de matériel supplé-
mentaire. Les autres prestations d'exploitation ont augmenté de
6,8 pour cent, principalement en raison de codts bien plus
importants pour les primes d'assurance et le courant ferroviaire,
ainsi que de dommages non couverts. L'offre de formation et de
perfectionnement a été temporairement réduite au minimum a la
suite des mesures d'urgence qui ont été prises. Le résultat finan-
cier est meilleur que I'année précédente (CHF +1,8 mio ou
13,2 %). Diverses mesures ont permis de transformer les pertes
en monnaies étrangéres en un bénéfice minime.
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Bilanz Bilan
31.12.2011 31.12.2012
in Tausend CHF en milliers CHF
Aktiven Actifs
Flussige Mittel 96'834 130'109 |Liquidités
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 41'557 49'464 |Créances résultant de ventes et de prestations
de services
Sonstige kurzfristige Forderungen 16'752 8'955 | Aurtres créances a court terme
Vorrate und angefangene Arbeiten 55'461 55'898 |Stocks et travaux en cours
Aktive Rechnungsabgrenzung 35'368 24'757 |Actifs transitoires
Total Umlaufvermégen 245'972 269'183 [ Total des actifs circulants
Sachanlagen 4'694'515 4'664'597 | Immobilisations corporelle
Finanzanlagen 17'969 18'031 [Immobilisations financiere
Immaterielle Anlagen 8'423 15'624 [Immobilisations incorporelle
Total Anlagevermégen 4'720'907 4'698'252 |Total des immobilisations
Total Aktiven 4'966'879 4'967'435 [Total des actifs
Passiven Passifs
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 63'654 114'200 | Dettes financiéres a court terme
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun- 43'455 74'709 | Dettes résultant de ventes et de prestations de
gen services
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 4'556 9'946 |Aurtres dettes a court terme
Kurzfristige Rickstellungen 24'612 8'279|Provisions a court terme
Passive Rechnungsabgrenzungen 91'602 88'835 | Passifs transitoires
Total kurzfristiges Fremdkapital 227'879 295'969 [ Total du fonds étranger a court terme
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 3'798'668 3'715'362 |Dettes financiéres a long terme
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 1'506 1'5692 |Autres dettes a long terme
Langfristige Ruckstellungen 12'997 26'405 |Provisions a long terme
Total langfristiges Fremdkapital 3'813'171 3'743'359 [Total du fonds étranger a long terme
Total Fremdkapital 4'041'050 4'039'328 [Total du fonds étranger
Aktienkapital 79'442 79'442 |Capital-actions
Kapitalreserven 113'784 113'784 |Réserves de capital
Eigene Aktien -1'476 —1'772|Actions propres
Gewinnreserven 239'171 241'270|Réserves de bénéfices
Total Eigenkapital exkl. Minderheitsanteile 430'921 432'724 | Total du capital propre sans participation
minoritaire
Minderheitsanteile 494'908 495'383 | Participations minoritaires
Total Eigenkapital 925'829 928'107 [Total capital propre
Total Passiven 4'966'879 4'967'435 | Total des passifs
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Erfolgsrechnung

Compte de pertes et profits

2011 2012
in Tausend CHF en milliers CHF
Verkehrsertrage 346,'023 356'740 | Produits des transports
Abgeltungen 397'737 402'160 | Subventions
Leistungen fur Dritte 33'686 26'164 | Prestations pour des tiers
Sonstige Ertrage 78'517 75'081 [Autres revenus
Eigenleistungen 54'731 69'797 |Prestations propres
Total Betriebsertrag 910'694 929'942 | Total du produit d'exploitation
Materialaufwand -46'854 -50'315 [Charges en matériel
Personalaufwand -324'156 —330'329 |Charges en personnel
Betriebsleistungen Dritter -187'450 -191'947 [Prestations d'exploitation fournies par des tiers
Sonstiger Betriebsaufwand -111'479 —119'046 |Autres charges d'exploitation
Abschreibungen —226'011 —223'350 [Amortissements
Total Betriebsaufwand -895'950 -914'987 [Total des charges d'exploitation
Betriebsergebnis vor Zinsen und Steuern 14'744 14'955 Résultat d'exploitation avant intéréts et imp6t
(EBIT) (EBIT)
Finanzertrag 540 1'343 [Produit financier
Finanzaufwand —14'448 —18'419 [Charges financieres
Finanzergebnis -13'908 -12'076 [Résultat financier
Betriebsergebnis vor Steuern (EBT) 836 2'879 |Résultat d'exploitation avant impo6t (EBT)
Steuern -255 -305 |Impbts
Konzernergebnis (inkl. Minderheitsanteile) 581 2'574 |Bénéfice du groupe (parts des actionnaires
minoritaires comprises)
Minderheitsanteile -348 —477 |Participations minoritaires
Konzernergebnis (exkl. Minderheitsanteile) 233 2'097 |Bénéfice du groupe (parts des actionnaires
minoritaires exclues)

Kurzkommentar zustindige Direktion zur Beteiligung
inkl. Beurteilung moglicher finanzieller, Versorgungs-
oder Reputationsrisiken

Gemass dem Bericht der Revisionsstelle Emst & Young vom
16. April 2013 wird die Annahme der Jahresrechnung empfoh-
len.

Aufgrund des heutigen Kenntnisstandes bestehen fir den Kan-
ton Bern keine speziellen finanziellen Risiken.

Die Sanierung der Pensionskasse der BLS AG bei der Symova
schreitet planmé&ssig voran. Es ist vorgesehen, dass die BLS AG
wie in den Vorjahren eine Bareinlage in das Vorsorgewerk vor-
nimmt.

Bref commentaire de la Direction compétente sur la
participation, y compris évaluation des risques éven-
tuels en ce qui concerne le financement, I'approvision-
nement ou la réputation

Conformément a son rapport du 19 avril 2013, I'organe de révi-
sion Ernst & Young recommande d'adopter les comptes
annuels.

En I'état actuel des connaissances, il n'y a aucun risque financier
spécifique pour le canton de Berne.

L'assainissement de la caisse de pension de BLS SA auprés de
la Symova se poursuit comme prévu. Comme les années préceé-
dentes, BLS SA devrait continuer a injecter des fonds.
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Legs et fondations non autonomes

4.4 Legate und unselbstidndige Stiftungen 4.4 Legs et fondations non autonomes
Legat Vermogen Vermdgen Veréanderung
Nr. Patrimoine Patrimoine Ecart
Ne 2011 2012
du
leg
CHF CHF CHF
4230 100 Staatskanzlei 4230 100 Chancellerie d'Etat
Hallwil-Fonds 1 8'689.85 8'713.64 23.79 Fonds Hallwil
Erbschaft Kurzen 2 295'389.45 234'602.55 —-60'786.90  |Succession Kurzen
4310 280 Milchwirtschaftlicher Inspe- 4310 280 Inspection et consultation
ktions- und Beratungsdienst en matiére d'économie laitiére
Fonds flr land- und milchwirtschaftliche 1 43'759.40 43'353.80 -405.60 [Fonds pour voyages d'études et littéra-
Studienreisen und Literatur ture agricole et d'économie laitiere
4310 500 Inforama 4310 500 Inforama
Fonds «Mutuelle chevaline suisse» 1 491.95 250.60 —241.35 [Fonds « Mutuelle chevaline suisse »
Fonds «von Frauen fur Frauen» 2 1'402.05 1'042.55 -359.50 [Fonds « des Femmes pour des
Femmes »
Inforamafonds 3 460'221.67 456'220.87 -4'000.80 |Fonds Inforama
4400 100 Zentralverwaltung GEF 4400 100 Administration centrale SAP
Fonds flr ausserordentliche Unterstit- 1 929'006.05 955'899.30 26'893.25 Fonds pour secours extraordinaires
zungen
Fonds Witschi Ernst 2 144'751.00 114'962.45 —29'788.55 Fonds Witschi Ernest
4450 100 Universitare Psychiatrische 4450 100 Services psychiatriques
Dienste Bern universitaires Berne
Unterstutzungsfonds 1 656'589.72 660'856.52 4'266.80 [Fonds de secours
4460 100 Padagogisches Zentrum fiir 4460 100 Centre pédagogique de log-
Héren und Sprache Miinchenbuch- opédie et d'entrainement auditif
see Miinchenbuchsee
UnterstUtzungsfonds 1 358'364.33 358'122.29 —242.04  |Fonds de secours
Donatorenfonds 2 740'886.91 735'512.56 -5'374.35 |Fonds des donateurs
4465 100 Schulheim Schloss Erlach 4465 100 Foyer scolaire Chateau de
Cerlier
Freizeitfonds 1 132'747.00 142'459.55 9'712.55 Fonds de loisirs
4465 500 Schulheim Landorf Kéniz - 4465 500 Foyer scolaire Landorf
Schl6ssli Kehrsatz Schléssli de Koniz et Kehrsatz
Heimfonds 1 208'126.66 196'291.91 -11'834.75  |Fonds du foyer
4480 100 Psychiatriezentrum Miinsin- 4480 100 Centre psychiatrique de
gen Miinsingen
Fonds der Patienten und Behinderten 1 910'722.48 885'099.48 —25'623.00 |Fonds des patients et handicapés
4485 100 Psychiatrische Dienste Biel- 4485 100 Services psychiatriques
Seeland - Berner Jura, Bellelay Jura bernois - Bienne-Seeland, Belle-
lay
UnterstUtzungsfonds 1 343'578.96 348'635.46 5'056.50 [Fonds de secours
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Legat Vermdgen Vermdgen Veranderung

Nr. Patrimoine Patrimoine Ecart

Ne 2011 2012

du

leg

CHF CHF CHF
4540 500100 Regierungsstatthal- 4540 500100 Préfecture du Seeland
teramt Seeland (bisher Regie- (anciennement: préfecture d'Aarberg)
rungsstatthalteramt Aarberg)
Fonds BE 800 1 4'690.50 3'726.40 -964.10 |Fonds BE 800
4540 700100 Regierungsstatthal- 4540 700100 Préfecture de I'Emmen-
teramt Emmental (bisher Regie- tal (anciennement: préfecture de Sig-
rungsstatthalteramt Signau) nau)
Elementarschaden im Amt Signau 1 58'291.35 58'944.65 653.30 |Dommages causés par les €léments
naturels dans le district de Signau
4560 600 Amt fir Gemeinden und 4560 600 Office des affaires commu-
Raumordnung nales et de I'organisation du territoire
Fonds flr bedréangte Gemeinden 1 29'253.15 29'398.70 145.55 [Fonds des communes obérées
4565 100 Jugendamt 4565 100 Office des mineurs
Ella Ganz-Murkowsky-Fonds 1 216'433.40 199'640.05 —16'793.35 |Fonds Ella Ganz-Murkowsky
Vroni-Kappeler Fonds 2 406'784.62 362'671.82 -44'112.80 |Fonds Vroni-Kappeler
4630 200 Bewahrungshilfe und alter- 4630 200 Probation et formes partic-
nativer Strafvollzug ulieres d'exécution de peines
Fonds Unterstitzung der Klientinnen 1 130'288.53 124'932.98 —5'355.55 |Fonds de soutien des clients de la pro-
und Klienten der Bew&hrungshilfe bation
4630 300 Strafanstalt Thorberg 4630 300 Etablissements de Thorberg
Freizeitfonds 120.05 4'373.85 4'253.80 |Fonds affecté aux loisirs
4630 400 Anstalten Witzwil 4630 400 Etablissements de Witzwil
Freizeit- und Theaterfonds 70'372.65 110'081.03 39'708.38 |Fonds affecté aux loisirs et au théatre
Hilfs- und Spendenfonds 86'861.87 1 84'728.17 —2'133.70  [Fonds d‘aides et de dons
4630 500 Massnahmenvollzugszen- 4630 500 Etablissements de St-Jean
trum St. Johannsen
Freizeitfonds 1 12'362.00 12'301.30 —60.70  |Fonds des loisirs
Neustartfonds 2 9'994.70 9'923.75 —70.95 |Fonds de réinsertion
4630 600 Anstalten in Hindelbank 4630 600 Etablissements de Hindel-
bank

Unterstutzungs- und Freizeitfonds 1 181'407.35 172'358.06 —9'049.29  |Fonds de soutien et des loisirs
4630 700 Jugendheim Préles 4630 700 Foyer de Préles
Fonds fur die Freizeitgestaltung 1 33'913.70 32'824.40 -1'089.30 |Fonds pour I'organisation des loisirs
4630 800 Jugendheim Lory 4630 800 Foyer Lory
Freizeitfonds 1 6'511.60 25'217.90 18'706.30 |Fonds des loisirs
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Legat Vermdgen Vermdgen Veranderung

Nr. Patrimoine Patrimoine Ecart

Ne 2011 2012

du

leg

CHF CHF CHF

4630 900 Gefangnisse des Kantons 4630 900 Prisons du canton de Berne
Bern
Unterstltzungs- und Freizeitfonds der 1 63'667.40 3'490.54 —60'176.86 |Fonds d'assistance et de loisirs des
Gefangnisse des Kantons Bern, prisons du canton de Berne, prisons
Regional- und Bezirksgefangnisse, régionales et de district, division cellu-
Bewachungsstation Inselspital laire de I'Hopital de I'lle
4655 100 Amt fiir Bevolkerungs- 4655 100 Office de la sécurité civile,
schutz, Sport und Militar du sport et des affaires militaires
Kantonaler Fonds fur Aufgaben der 1 40'303.05 39'791.06 -511.99 [Fonds cantonal pour les obligations de
Landesverteidigung la défense nationale
4730 100 Personalamt 4730 100 Office du personnel
Beistandsfonds fur das Personal der 1 971'552.50 973'520.60 1'968.10 |Fonds d'assistance du personnel de
bernischen Kantonsverwaltung |'administration du canton de Berne
4800 100 Generalsekretariat ERZ 4800 100 Secrétariat général INS
Adolf Graber-Fonds 1 169'247.50 167'287.53 -1'959.97  |Fonds Adolf Graber
4816 110 Gymnasium Bern-Kirchen- 4816 110 Gymnase Berne-Kirchen-
feld feld
Schulfonds 1 633'425.91 660'337.39 26'911.48 Fonds scolaire
4816 120 Gymnasium Bern-Neufeld 4816 120 Gymnase Berne-Neufeld
Schulfonds 1 272'651.55 261'327.46 -11'324.09 Fonds scolaire
4816 130 Seeland Gymnasium Biel 4816 130 Gymnase Seeland Bienne
Schulfonds 1 200'355.60 172'797.14 —27'558.46  |Fonds scolaire
4816 135 Franzésisches Gymnasium 4816 135 Gymnase de francais
Biel Bienne
Caisse autonome 1 44'175.80 49'739.28 5'663.48 |[Caisse autonome
4816 140 Gymnasium Biel Alpen- 4816 140 Gymnase de la rue des
strasse Alpes Bienne
Schulfonds 1 184'808.00 165'633.40 -19'274.60 |Fonds scolaire
4816 150 Gymnasium Burgdorf 4816 150 Gymnase Berthoud
Schulfonds 1 299'013.61 322'114.66 23'101.05 Fonds scolaire
4816 160 Gymnasium Interlaken 4816 160 Gymnase Interlaken
Schulfonds 1 17'734.85 144.64 -17'590.21 Fonds scolaire
4816 170 Gymnasium Kéniz-Lerber- 4816 170 Gymnase Kéniz-Lerbermatt
matt
Schulfonds 1 13'927.16 13'460.91 -466.25 |Fonds scolaire
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Legat Vermdgen Vermdgen Veranderung
Nr. Patrimoine Patrimoine Ecart
Ne 2011 2012
du
leg
CHF CHF CHF
4816 185 Gymnasium / HMS Thun- 4816 185 Gymnase / ESC Thoune-
Schadau Schadau
Fonds fur Veranstaltungen und Schler- 1 33'288.90 30'646.40 —2'642.50 [Fonds pour des événements et pour des
preise prix des éleves
4816 202 Gymnasium Hofwil 4816 202 Gymnase Hofwil
Veranstaltungen 1 12'612.36 13'847.36 1'235.00 |Manifestations
4816 204 Gymnasium Thun Seefeld 4816 204 Gymnase Thoune Seefeld
Hilfsfonds 1 8'229.30 8'138.85 -90.45 |Fonds d'aide
Kulturfonds 2 6'912.15 3'446.20 -3'465.95  |Fonds pour la culture
4823 751 Zentralstelle fur Berufs-, 4823 751 Service cantonal de I'orien-
Studien- und Laufbahnberatung tation professionnelle
Legat Hugo von Arx, Muri 1 10'302.00 7'668.35 —2'633.65  [Legs Hugo von Arx, Muri
4823 753 Berufs-, Studien- und 4823 753 Orientation professionnelle
Laufbahnberatung Bern Mittelland et personnelle Berne Mittelland
Rudolf und Ursula Streit-Fonds 1 4'733.65 4'054.85 —678.80 |Ruolf et Ursula Streit-Fonds
Legat Heynau-Stiftung 2 12'236.55 1'244.75 -10'991.80 |Legs Donation Heynau
4825 101 Gewerblich-Industrielle 4825 101 Ecole professionnelle arti-
Berufsschule Bern sanale et industrielle de Berne
Schulfonds Anlagesparkonto 1 149'5655.45 146'546.15 -3'009.30 |Fonds scolaire livret de caisse
Fursorgefonds 2 26'093.85 25'807.35 —286.50 |Fonds de prévoyance sociale
Emil Wuffli Fonds 3 67'775.75 67'059.95 -715.80 |Fonds Emil Wuffli
Schulfonds Kontokorrent 4 81'924.17 65'321.02 -16'603.15  |Fonds scolaire compte courant
4825 103 Berufsbildungszentrum Biel 4825 103 Centre de formation profes-
sionnelle de Bienne
Spezialstiftung der Technischen Fach- 1 212'464.41 199'384.33 -13'080.08 |Fondation spéciale lycée technique
schule
Fonds Technische Fachschule 2 147'741.63 132'884.38 -14'857.25 |Fonds du lycée technique
4825 104 Berufsschule Emmental 4825 104 Ecole professionnelle
d'emmental
Material- und Reisefonds 1 26'001.67 23'733.93 -2'267.74  |Fonds pour le matériel et les déplace-
ments
Sport-Fonds 2 5'338.15 5'225.00 -113.15  |Fonds du sport
Bibliotheks-Fonds 3 15'5621.23 15'416.43 -104.80 |Fonds de la bibliotheque
Bildungsfonds Langnau 4 57'589.31 57'516.16 —73.15  |Fonds pour la formation, Longeau
Bildungsfonds Burgdorf 5 45'577.31 37'777.36 —7'799.95  |Fonds pour la formation, Berthoud
4825 106 Bildungszentrum Interlaken 4825 106 Centre de formation Inter-
bzi laken bzi
Fonds fur Weiterbildung der Berufs- 1 143'048.83 142'052.78 -996.05 [Fonds pour la formation continue du

gruppe «Wirtschaft»

groupe professionnel « Economie »
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Legat Vermdgen Vermdgen Veranderung

Nr. Patrimoine Patrimoine Ecart

Ne 2011 2012

du

leg

CHF CHF CHF
4825 107 Berufsfachschule Langen- 4825 107 Ecole professionnelle de
thal Langenthal
Schulfonds 1 63'835.30 69'5642.15 5'706.85 [Fonds scolaire
4825 113 Gewerblich-industrielle 4825 113 Ecole professionnelle arti-
Berufsfachschule Thun sanale et industrielle de Thoune
Schulfonds 1 270'389.95 290'311.01 19'921.06  |Fonds scolaire
4825 200 Berufs-, Fach- und Fortbil- 4825 200 Berufs-, Fach- und Fortbil-
dungsschule Bern dungsschule Bern
Schulfonds 1 442'089.35 471'686.34 29'596.99 [Fonds scolaire
4825 201 Lehrwerkstéatten Bern 4825 201 Ecole de métiers de Berne
Schulfonds 1 177'696.72 145'194.39 -32'5602.33  |Fonds scolaire
4825 205 Schlossbergschule Spiez 4825 205 Ecole schlossberg de Spiez
Schulfonds 1 9'036.55 14'983.52 5'946.97 [Fonds scolaire
4825 209 Gartenbauschule Oesch- 4825 209 Ecole horticulture Oesch-
berg berg
Frei-Biland-Fonds 1 108'634.45 108'640.20 5.75 |Fonds Frei-Biland
Schulfonds 2 157'846.09 36'542.78 -121'303.31 Fonds scolaire
4825 600 Wirtschaftsmittelschule 4825 600 Ecole supérieure de com-
Bern merce de Berne
Schulfonds 1 383'862.94 395'661.72 11'798.78 Fonds scolaire
4825 603 Handelsmittelschule La 4825 603 Ecole supérieure de com-
Neuveville merce de La Neuveville
Spezialfonds 1 132'867.70 127'388.72 -5'478.98 |Fonds spécial
4825 700 Schule fiir Holzbildhauerei 4825 700 Ecole de luthiers et de
Brienz sculpteurs sur bois de Brienz
Schuler- und Reisekasse 1 17'377.00 15'846.65 -1'530.35 |Caisse pour les éleves et les déplace-
ments

4825 803 Schule fiir Gestaltung Bern 4825 803 Ecole d'Arts Visuels Berne
und Biel et Bienne
Schulfonds 1 211'407.10 197'031.05 -14'376.05 Fonds scolaire
4825 804 Franz. Berufsbildungszen- 4825 804 Centre de formation profes-
trum Bern (ceff) sionnel Berne francophone (ceff)
Schulfonds 1 501'694.00 510'055.55 8'361.55 Fonds scolaire
Spezialfonds Gesundheit/Soziales 2 25'978.90 25'962.55 -16.35 |Fonds spécial de la division santé-social
Fonds spécial Commerce-Valinno 3 24'486.25 30'146.30 5'660.05 |Fonds spécial Commerce-Valinno




106

GB 2012 @ RG 2012
Legate und unselbstandige Stiftungen

Legs et fondations non autonomes

Legat Vermdgen Vermdgen Veranderung
Nr. Patrimoine Patrimoine Ecart
Ne 2011 2012
du
leg
CHF CHF CHF
4831 100 Universitat 4831 100 Université
Orgelbaufonds der Universitat 1 3'5689.46 3'5689.46 0.00 |Fonds des orgues de I'Université
Hilfsfonds flir das Mineralogisch-petro- 2 428'879.30 464'437.55 35'558.25  |Fonds de secours pour I'Institut de
graphische Institut der Universitat Bern minéralogie pétrographique de I'Univer-
sité de Berne
Fonds ACTA BERNENSIA 3 765.85 766.60 0.75 |Fonds ACTA Bernensia
Ruppaner-Bibliothekfonds 4 30'384.31 29'806.76 -577.55 |Fonds de la bibliothéque Ruppaner
Eduard Adolf Stein-Fonds der Univer- 5 53'937.35 44'104.35 —-9'833.00 [Fonds Eduard Adolf Stein de I'Université
sitat Bern de Berne
Legat Volz zugunsten des Zoologischen 6 6'961.75 6'982.50 20.75 |Legs Volz en faveur de I'Institut de zool-
Institutes ogie
Eugen Huber-Seminar 7 468'446.37 442'589.42 —25'856.95 |Fonds du séminaire Eugen Huber
K. A. Guillebeau-Fonds der Veterinar- 8 288'316.00 320'541.10 32'225.10  |Fonds K.A. Guillebeau de la Faculté de
medizinischen Fakultat médecine vétérinaire
Birgi-Fonds der Universitat Bern 9 77'500.45 81'744.55 4'24410 |Fonds Burgi de I'Université de Berne
Spende der bernischen Landgemeinden | 10 4'997.13 480.39 -4'516.74  |Donation des communes paysannes
zur Zentenarfeier der Universitéat Bern bernoises en faveur du Centenaire de
I'Université
Geiser-Fonds fur das Mathematische 11 38'931.90 37'203.45 -1'728.45 |Fondation Geiser pour le Séminaire de
Institut der Universitat Bern mathématiques
Fonds fur das Zoologische Institut der 12 27'294.10 27'378.90 84.80 |Fonds pour I'Institut zoologique de I'Uni-
Universitat Bern versité de Berne
Josephine Clark-Fonds fur Forschun- 13 1'115'750.86 1'104'060.56 -11'690.30 |Fonds Josephine Clark en faveur de la
gen auf dem Gebiet der Medizin recherche médicale
Albert Joerg-Fonds fur Forschungen auf | 14 2'819.25 0.00 —2'819.25 |Fonds Albert Joerg pour la recherche
dem Gebiete der Buiatrik dans le domaine de la médecine des
bovins
Fonds fUr Preisarbeiten auf dem Gebiete | 15 173'906.45 177'923.40 4'016.95 |Fonds de prix pour travaux concernant
der Diagnostik und Therapie le diagnostic ou la thérapeutique
Friedrich Emil Welti-Fonds; Stammfonds [ 16 |22'890'948.16 24'226'226.91 1'335'278.75 Fonds Friedrich Emil Welti; fonds princi-
pal
Fonds des Kunsthistorischen Seminars 17 21'648.40 16'626.75 -5'021.65 |Fonds du Séminaire d'art historique de
der Universitat Bern I'Université de Berne
Fonds fur den Theodor Kocher-Preisder | 18 1'944'200.55 2'073'056.29 128'855.74  [Fonds du prix Theodor Kocher de I'Uni-
Universitat Bern versité de Berne
Asante-Preis 19 6'151.45 6'169.60 18.15  |Prix Asante
CEDWIG-Fonds der Universitat 20 293'221.81 297'836.36 4'614.55 |Fonds Cedwig de I'Université
Fonds fUr geologische Exkursionen der 21 79'753.10 79'968.45 215.35 Fonds pour excursions géologiques de
Universitat Bern I'Université de Berne
Hans Jucker-Fonds des Seminars fur 22 7'923.99 8'060.14 136.15 |Fonds Hans Jucker du Séminaire
Klassische Archdologie der Universitat d'archéologie de I'Université de Berne
Bern
Christkath.-theologische Fakultat der 23 3'607'732.25 3'822'632.33 214'900.08 [Fonds Eugene et Louis Michaud de la

Universitat Bern, Eugéne und Louis
Michaud-Fond

Faculté de théologie catholique chré-
tienne
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Nr. Patrimoine Patrimoine Ecart

Ne 2011 2012

du

leg

CHF CHF CHF
Prof. Dr. Christian Moser-Fonds des 25 17'132.25 17'184.10 51.85 Fonds Prof. Dr Christian Moser de I'Insti-
Instituts fur mathematische Versiche- tut de la statistique et des sciences
rungslehre der Universitat Bern actuarielles de I'Université de Berne
UNI-PRESS-Fonds 26 12'379.90 12'396.30 16.40 |Fonds du service de presse de I'Univer-
sité

Ruth de Bernardi Fonds 27 631'0283.40 659'737.35 28'713.95 [Fonds Ruth de Bernardi
Fonds Forschungsinstitut fur Freizeitund | 28 65'691.19 105'278.99 39'687.80 [Fonds de I'Institut de recherche sur les
Tourismus loisirs et le tourisme
Dr. Emil Friedrich-Fonds 29 28'006.28 28'086.58 80.30 [Fonds Dr Emil Friedrich
Fonds Unterstitzungskasse der Rechts- | 30 21'175.84 21'232.29 56.45 |Fonds de la Caisse de secours de la
und Wirtschaftswissenschaftlichen Faculté de droit et des sciences
Fakultat der Universitat Bern économiques de I'Université de Berne
Hallersche Preismedaille 31 54'111.50 54'278.80 167.30 [Médaille Haller
Christkatholisch-theologische Fakultat 32 1'634'343.90 1'702'395.54 68'051.64 |Fonds des traitements de la Faculté de
der Universitat Bern, Besoldungsfonds théologie catholique chrétienne
Koénig-Fonds fiir die Juristische Biblio- 33 137'145.55 132'938.55 -4'207.00  [Fonds Koénig de la bibliotheque de droit
thek der Universitat Bern de I'Université de Berne
Fischfanglizenz an der Langeten 34 63'202.85 62'620.20 -582.65 [Droit de péche dans la Langeten
Fonds der Abteilung fur Biologie des 35 336'586.46 343'378.28 6'791.82 Fonds de la Section de biologie de
Bewegungsapparates, M. E. Muller- I'appareil moteur, Institut M. E. Mller de
Institut fur Biomechanik der Universitat biomécanique de I'Université de Berne
Bern
Wissenschaftlicher Fonds des Departe- 36 257'370.54 239'621.38 -17'749.16  |Fonds scientifique du département de la
ments fur Klinische Forschung der Med- recherche en clinique de I'Université de
izinischen Fakultét der Universitat Bern Berne
Fonds der Abteilung fir Orthopéadische 37 1'769'159.04 1'5689'699.09 -179'659.95 [Fonds de la Section de biomécanique
Biomechanik, M. E. Mdller-Institut fur orthopédique, Institut M. E. Mller de
Biomechanik der Universitat Bern biomécanique de I'Université de Berne
Hilde und Justin Thannhauser-Fonds 38 2'505'784.56 2'353'646.21 —-152'138.35 |Fonds Hilde et Justin Thannhauser
LUcke-Stipendium 39 96'006.60 96'243.00 236.40 |Bourse Liicke
Haller-Fonds 40 197'386.00 177'814.20 -19'571.80 |Fonds Haller
Theodor Schenk-Fonds 41 106'383.35 70'454.30 -35'929.05 |Fonds Theodor Schenk
Fadminger-Stipendienfonds 42 24'447.20 24'524.05 76.85 |Fonds pour bourses Fadminger
Dr. Alfred Bretscher-Fonds 43 1'005'685.95 1'080'5638.70 74'852.75  |Fonds Dr. Alfred Bretscher
Novartis-Professur-Fonds 44 1'429'230.84 1'220'961.87 —208'268.97  |Fonds chaire Novartis
Dr. Karl Gotthilf-Fonds 45 4'513.95 0.00 -4'513.95  |Fonds Dr. Karl Gotthilf
Fonds Unterstitzungskasse der 46 13'293.80 13'333.00 39.20 |Fonds de la Caisse de secours de la fac-
Wirtschafts- und Sozialwissenschaftl. ulté des sciences économiques et soci-
Fakultat der Universitat Bern ales de I'Université de Berne
Monique Muller-Fonds a7 537'631.21 477'631.21 —60'000.00  [Fonds Monique Muller
Dr. A. Bretscher-Fonds Klima/Luft 48 2'218'904.90 2'173'984.30 -44'920.60 |Fonds Dr. A. Bretscher climat/air
Muslin Fonds 49 182'678.70 183'087.85 409.15  |Fonds Muslin
Zwillenberg Fonds 50 464'957.20 424'845.55 -40'111.65 |Fonds Zwillenberg
L.+R. Hauser-Fonds 51 0.00 235'187.25 235'187.25 |Fonds L.+R. Hauser
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CHF CHF CHF
4833 Technikerschule Biel 4833 Ecole supérieure technique de
Bienne
Fonds Technikerschule Biel 1 20'999.52 0.00 —20'999.52  [Fonds pour I'Ecole supérieure technique
de Bienne
4833 20250 Berner Fachhochschule 4833 20250 Haute Ecole Spécialisée
Technik und Informatik Bernoise, technique et informatique
Fonds zur Unterstiitzung der Studenten 1 305'879.98 313'039.68 7'159.70  |Fonds d'aide aux étudiants
Fonds zur Férderung der BFH T Biel 2 552'105.31 550'445.51 —-1'659.80 [Fonds de la Direction
Kindlimann-Unterstttzungsfonds 3 2'022.60 1'927.40 -95.20 |Fonds de secours Kindlimann
4833 20251 Hochschule der Kiinste 4833 20251 HE des arts de Berne
Bern
Stipendienfonds Musik und Theater 1 531'785.43 1) 490'623.21 -41'162.22  |Fonds pour bourses
Stipendienfonds GK, KuR 22'616.60 1 7'853.30 -14'763.30 |Fonds scolaire
Stipendienfonds Literatur 7'618.33 1) 4'295.94 -3'322.39  |Fonds pour bourses littérature
4833 22190 Wirtschaft und Verwal- 4833 22190 Economie et administra-
tung, Gesundheit, Soziale Arbeit tion, santé, travail social
Fonds Physiotherapie 1 105'486.59 96'764.96 -8'721.63 |Fonds Physiotherapie
Hebammenfonds 3 59'009.24 59'017.11 7.87 |Fonds sage-femmes
Fonds Ernahrungsberatung 4 77'953.30 77'996.26 42.96 |Fonds orientation de la nutrition
4870 Amt fiir Kultur 4870 Office de la culture
Trachsel Fonds 1 59'371.86 28'5654.66 -30'817.20 |Fonds Trachsel
4890 200 Amt firr zentrale Dienste 4890 200 Office des services centrali-
Abteilung Ausbildungsbeitrage sés
Section des subsides de formation
Fonds Fursprecher Arthur Schneider 1 2'340'141.05 2'346'089.27 5'948.22  |Fonds Me Arthur Schneider
Fonds de Harries fur Stipendien in Me- 2 188'388.30 175'371.50 -13'016.80 |Fonds de Harries pour bourses en
dizin und Kunst faveur de la médecine et de I'art
Ferdinand Louise Lenz Fonds fur die 3 923'986.96 917'040.31 —6'946.65 |Fonds Ferdinand Louise Lenz pour la
Schweiz Suisse
Mueshafen-Fonds 4 2'145'078.85 2'177'393.45 32'314.60 |Fonds Mueshafen
Bangerter-Buser Fonds 5 59'660.75 59'5606.35 -1564.40 |Fonds Bangerter-Buser
Schulseckel-Fonds 6 186'5610.05 186'693.30 183.25 |Fonds du Schulseckel
4890 500 Amt fiir zentrale Dienste 4890 500 Office des services centrali-
Abteilung Finanzdienstleistungen sés
Section des prestations financiéres
Bernischer Pestalozzi-Fonds 1 33'453.64 0.00 -33'453.64 |Fonds bernois Pestalozzi
52 20 300100 Jugendanwaltschaft 52 20 300100 Ministére public des
Region Berner Jura Seeland mineurs Jura bernois-Seeland
Weihnachtsfonds 1 23'5652.30 23'323.60 —228.70  [Fonds de Noél
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52 20 300400 Jugendanwaltschaft 52 20 300400 Ministére public de
Region Oberland I'Oberland
Weihnachtsfonds 1 12'313.75 10'592.35 -1'721.40 [Fonds de Noél
Total 66'106'058.76 66'929'168.65 823'109.89 |[Total

) Werte gegeniiber GB 2011 mutiert.

") Les chiffres ont changé par rapport au rapport de gestion de 2011.
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4.5 Ausweis ausgewahlter Institutionen 4.5 Présentation d'une sélection d'institutions
4.5.1 Sportfonds 4.5.1 Fonds du sport
Sportfonds 2011 2012 Veranderung|Fonds du sport
Ecart

CHF CHF CHF
Einnahmen Recettes
Zuweisung aus Lotteriefonds 38'020'000| 18'600'000| -19'420'000 |Attribution du Fonds de loterie
Gewinnanteil Sport-Toto-Gesell- 0|Part bénéfices Société du Sport-Toto
schaft
Zinsen 392'831 851'259 458'428 |Intéréts
Ubriger Ertrag 1'000 10'390 9'390 |Autres revenus
Total Einnahmen 38'413'831( 19'461'649( -18'952'182|Total recettes
Ausgaben Dépenses
Bau und Unterhalt von Sportanla- 9'5631'542 4'733'680 —4'797'862 |Construction / entretien install. sportives
gen
Sportmaterial 1'447'120 1'625'230 178'110 |Matériel sportif
Sportanlasse 1'066'740 1'137'100 70'360 [Manifestations sportives
Kurswesen der Sportverbande 2'465'009 2'319'130 —145'879|Cours des associations sportives
Bes. Massnahmen Ford. des 485'620 516'213 30'593 [Mesures spéciales en faveur du sport
Sports
Verwaltungskosten V) 921'440 467'330 -454'110|Frais administratifs ")
Total Ausgaben 15'917'470| 10'798'683 -5'118'787 | Total dépenses
Total Einnahmen 38'413'831| 19'461'649( -18'952'182|Total recettes
Total Ausgaben 15'917'470] 10'798'683 -5'118'787 | Total dépenses
Einnahmenuberschuss 22'496'361 8'662'966| -13'833'395[Excédent de recettes
Bestandesnachweis 31.12.2011| 31.12.2012 Etat de la fortune
Anfangsbestand Kto. Korr. 15'036'829( 37'5633'190 22'496'361 |Fortune initiale compte courant
AusgabenUberschuss 22'496'361 8'662'966( -13'833'395 |Excédent de dépenses
Bestand Kto. Korr. Sportfonds 37'533'190( 46'196'155 8'662'966 |Etat compte courant Fonds du sport
Aktiv Darlehen 0| Actifs préts
Bestand offene Verpflichtungen -28'075'170| -30'522'293 —2'447'123 |Etat subventions promises
Burgschaftsverpflichtung 0|Engagement par cautionnement
Nettobestand Sportfonds 9'458'019| 15'673'862 6'215'843 | Fortune nette Fonds du sport

1)

Die effektiven Verwaltungskosten des Lotteriefonds werden neu Jahresgleich gebucht und nicht mehr als Verpflichtung ins Folgejahr

Ubertragen. Im Jahr 2011 sind somit die Verwaltungskosten 2010 (447'677.00) und die Verwaltungskosten 2011 (473'763.00) als Aus-

gaben verbucht.

1)

Les frais administratifs effectifs du Fonds du sport sont désormais comptabilisés dans le méme exercice, et non plus dans I'exercice sui-

vant sous forme d'engagement. Pour 2011, les dépenses comprennent donc les frais administratifs 2010 (447 676.59 CHF) et 2011

(473 763 CHF).
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4.5.2 Lotteriefonds 4.5.2 Fonds de loterie
Lotteriefonds 2011 2012 Veranderung|Fonds de loterie
Ecart

CHF CHF CHF
Einnahmen Recettes
Gewinnanteil SWISSLOS 52'071'561 53'324'290 1'252'729 [Part des bénéfices SWISSLOS
Zinsen 131'288 64'104 —67'185 [Intéréts
Ubriger Ertrag 184'916 212'038 27'122 | Autres revenus
Total Einnahmen 52'387'765 53'600'432 1'212'666 | Total recettes
Ausgaben Dépenses
Kultur 2'734'927 5'929'040 3'194'113 |Culture
Denkmalpflege 9'378'905 12'309'105 2'930'200 |Protection monuments historiques
Heimatschutz 499'704 279'000 —220'704 |Protection du patrimoine
Naturschutz 839'140 250'540 -588'600 | Protection de la nature
Umweltschutz 39'500 25'000 —14'500 [Protection de I'environnement
Katastrophenhilfe 300'000 0 —-300'000 [Secours en cas de catastrophe
Entwicklungshilfe 2'101'000 2'454'682 353'682 |Aide au développement
Wissenschaft 1'130'725 215'679 —915'046 [Projets scientifiques
Tourismus 2'927'090 3'371'030 443'940 | Tourisme
Offentlicher Verkehr 18'870 0 -18'870 [Transports publics
Wirtschaftsférderung 64'560 123'540 58'980 | Développement économique
Institutionen und Vereine 2'347'813 2'614'355 266'542 [Utilité publique ou bienfaisance
Wiederkehrende Beitrage 2'757'000 2'757'000 0 |Subventions périodiques
Speisung FKA ERZ 5'210'000 5'300'000 90'000 |Alimentation FAC INS
Speisung Sportfonds 38'020'000 18'600'000( -19'420'000 |Alimentation Fonds du sport
Verwaltungskosten ') 796'654 418'453 -378'201 | Frais administratifs ")
Total Ausgaben 69'165'888 54'647'424| -14'518'464 Total dépenses
Total Einnahmen 52'387'765 53'600'432 1'212'666 | Total recettes
Total Ausgaben 69'165'888 54'647'424| -14'518'464 [Total dépenses
Ausgabeniiberschuss -16'778'123| -1'046'993| 15'731'130|Excédent de dépenses
Bestandesnachweis 12.31.2011 12.31.2012 Etat de la fortune
Anfangsbestand Kto. Korr. 97'670'613 80'892'490| -16'778'123 [Fortune initiale compte courant
Einnahmendberschuss -16'778'123 —1'046'993 15'731'130 [Excédent de recettes
Bestand Kto. Korr. Lotteriefonds 80'892'490 79'845'498 -1'046'993 |Etat compte courant Fonds de loterie
Bestand offene Verpflichtungen -39'548'345| -34'606'925 4'941'420 Etat subventions promises
Nettobestand Lotteriefonds 41'344'145 45'238'573 3'894'427 [Fortune nette Fonds de loterie

") Die effektiven Verwaltungskosten des Lotteriefonds werden neu Jahresgleich gebucht und nicht mehr als Verpflichtung ins Folgejahr Gbertragen.
Im Jahr 2011 sind somit die Verwaltungskosten 2010 (346'085.00) und die Verwaltungskosten 2011 (450'569.00) als Ausgaben verbucht.

") Les frais administratifs réels du Fonds de loterie sont désormais comptabilisés tout de suite au lieu d'étre reportés I'année suivante comme
engagement. Pour I'année 2011, les frais administratifs 2010 (CHF 346 085.11) et 2011 (CHF 450 569.00) sont donc comptabilisés en tant que

dépenses.
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4.5.3 Fonds fiir kulturelle Aktionen 4.5.3 Fonds pour les actions culturelles
Fonds fur kulturelle Aktionen 2011 2012 Verdnderung| Fonds pour les actions culturelles
Ecart

CHF CHF CHF
Einnahmen Recettes
Zuweisung (Lotteriefonds) 5'210'000.00 5'300'000.00 90'000.00| Attribution (Fonds de loterie)
Zinsen 15'346.20 7'550.75 —7'795.45| Intéréts
Total Einnahmen 5'225'346.20 5'307'5650.75 82'204.55| Total recettes
Ausgaben Dépenses
Ausbezahlte Beitrage 5'182'183.90 5'444'397.85 262'213.95| Contributions payées
Abschreibung Debitoren 0.00 0.00 0.00| Amortissement débiteurs
Verwaltungskosten 231'244.90 264'620.00 33'375.10( Frais administratifs
Total Ausgaben 5'413'428.80 5'709'017.85 295'589.05| Total dépenses
Total Einnahmen 5'225'346.20 5'307'5650.75 82'204.55| Total recettes
Total Ausgaben 5'413'428.80 5'709'017.85 295'589.05| Total dépenses
Einnahmen-/Ausgabeniiberschuss -188'082.60 -401'467.10 -213'384.50| Excédent de recettes/dépenses
Bestandesnachweis 31.12.2011 31.12.2012 Etat de la fortune
Anfangsbestand 11'989'903.23| 11'801'820.63 —-188'082.60| Fortune initiale
Einnahmen-/Ausgabentberschuss —-188'082.60 -401'467.10( -213'384.50| Excédent de recettes/dépenses
Bestand Fonds fur kulturelle 11'801'820.63( 11'400'353.53 -401'467.10| Etat Fonds pour les actions cul-
Aktionen turelles
Bestand offene Verpflichtungen -3'5627'016.75 -3,391'472.30 135'544.45| Etat engagements ouverts
Nettobestand Fonds fir kulturelle 8'274'803.88 8'008'881.23 -265'922.65| Fortune nette Fonds pour les

Aktionen

actions culturelles
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4.5.4 Arbeitslosenkasse 4.5.4 Caisse de chomage
Betrag Betrag Veranderung
Montant Montant Ecart
Betriebsabrechnung und Bilanz Compte d'exploitation et
2011 2012 bilan
CHF CHF CHF
Aufwand 299'805'374.01 301'839'037.74 2'033'663.73| Charges

Leistungen ALE, KAE, SWE, IE

Leistungen Praventivmassnah-
men

Verwaltungsaufwand
Abschreibungen
Ubriger Aufwand

Vorschussleistungen VL Bila-
terale

Ertrag

AHV-Beitrage

Leistungen aus Fonds
Zinsertrage

Ertrag aus Kassentragerhaftung

Ertrag aus Ruckforderungen

Insolvenzentschadigungen
Ubrige Ertrage

Saldo Ertrag ./. Aufwand

Aktiven

Kasse

Bank

Debitoren

Mobilien
Transitorische Aktiven

Passiven

Kreditoren
Transitorische Passiven
Ruckstellungen
Betriebskapital

230'456'750.30

57'469'547.85

11'658'898.30
1'5631.70
61'891.06
156'754.80

298'215'317.41
18'896'450.55
278'373'636.20
6'443.50
14'467.55

0.00

918'038.96
6'280.65

-1'590'056.60

17'475'265.44
5'325.15
2'634'840.79
14'410'011.85
277'438.00
147'649.65

17'475'265.44
434'969.60
237.45
12'9023'164.85
4'116'893.54

244'363'715.40

46'803'124.00

10'607'153.64
-5'613.40
9'018.95
60'739.15

305'553'650.36
17'979'324.90
286'146'818.55
1'018.30
16'281.25

1'396'686.79
13'5620.57

3'714'612.62

19'508'883.56
8'080.20
5'419'069.20
13'868'509.96
161'035.00
52'189.20

19'508'883.56
459'067.39
16'5697.76
11'201'712.25
7'831'506.16

13'906'965.10

-10'666'423.85

-1'051'744.66
-7'145.10
-51'972.11
-96'015.65

7'338'332.95
-917'125.65
7'773'182.35
-5'425.20
1'813.70

0.00

478'647.83
7'239.92

5'304'669.22

2'033'618.12
2'755.05
2'784'228.41
-541'501.89
-116'403.00
-95'460.45

2'033'618.12
24'097.79
16'360.31
-1'721'452.60
3'714'612.62

Prestations pour indemnité

de chémage, indemnité en

cas de travail réduit, indem-
nité d'intempérie, indemnité
pour insolvabilité

Prestations mesures de
prévention

Frais administratifs
Amortissements
Autres charges

Avances AEP, Accords
Bilatéraux

Revenus
Contributions AVS
Prestations des Fonds
Produit des intéréts

Revenus sur responsabilité
des fondateurs de caisses

Revenus sur demandes en
restitution

Indemnités d'insolvabilité
Autres revenus

Solde revenus ./. charges

Actif

Caisse

Banque
Débiteurs

Biens mobiliers
Actifs transitoires

Passif

Créanciers

Passifs transitoires
Provisions

Capital de roulement
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4.5.5 Regionale Arbeitsvermittlung - Logistik 4.5.5 Service régional de I'emploi - Logistique des
arbeitsmarktliche Massnahmen - Kant. Amt- mesures du marché du travail - Postes canto-
stelle nach AVIG naux selon LACI
Betrag Betrag Veranderung
Montant Montant Ecart
2011 2012

Betriebsabrechnung und Bilanz CHF CHF CHF Compte d'exploitation et bilan

Aufwand 49'096'352.71 45'653'823.37 -3'442'529.34| Charges

Personalkosten 40'793'605.85 38'359'025.15 —2'434'580.70| Charges de personnel

Raumkosten 3'600'636.55 3'494'752.35 -105'884.20| Locaux

Blromaterial 468'167.60 309'257.75 —1568'909.85| Fournitures de bureau

Gebuhren und Versicherungen 584'667.85 480'426.65 -104'241.20( Emoluments et assurances

Reisekosten 268'990.50 325'279.10 56'288.60| Frais de déplacement

EDV-Betriebskosten 1'479'578.35 1'156'905.02 -322'673.33| Charges informatiques d'exploi-
tation

Schulungskosten 676'782.70 262'437.85 -414'344.85| Frais de formation

Einrichtungskosten 895'408.00 908'674.75 13'266.75| Equipement

Diverse Kosten 328'515.31 357'064.75 28'5649.44( Divers

Ertrag 49'096'352.71 45'653'823.37 -3'442' 529.34| Revenus

Betriebsbeitrag Bund: Subvention fédérale a
|'exploitation :

- Akontozahlungen 42'036'951.00 40'532'039.00 -1'5604'912.00| - acomptes

- Restguthaben 6'514'476.96 4,640'131.67 —1'874'345.29| - avoir restant

Erwerbsersatz EO 14'165.40 16'708.30 2'5637.90( Compensation du gain APG

Einnahmen Stadt Bern 135'000.00 135'000.00 0.00| Recettes de la ville de Berne

Ubriger Ertrag 395'759.35 329'949.40 —65'809.95| Autres recettes

Saldo Ertrag ./. Aufwand 0.00 0.00 0.00| Solde revenus ./. charges

Aktiven 7'755'274.82 5'461'305.36 -2'293'969.46| Actif

Bank 1'238'832.86 766'550.79 -472'282.07| Banque

Debitoren 1'965.00 54'622.90 52'657.90| Debiteurs

Investitionen (durch Bund finanziert 0.00 0.00 0.00| Investissements (financés et

und aktiviert) portés a I'actif par la Confédéra-
tion)

Guthaben Bund 6'514'476.96 4'640'131.67 —1'874'345.29| Avoir Confédération

Passiven 7'755'274.82 5'461'305.36 —2'293'969.46| Passif

Kreditoren 3'120'121.75 3'187'632.65 67'510.90| Créanciers

Saldo Kontokorrent Kanton Bern 4'635'153.07 2'273'672.71 —2'361'480.36| Solde compte courant canton
de Berne
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4.5.6 Forschungskredite - Drittkredite der Universi- 4.5.6 Crédit de recherche - Crédits de tiers de I'Uni-
tat Bern versité de Berne
Betrag Betrag Veranderung
Montant Montant Ecart
2011 2012

Erfolgsrechnung und Vermdgensaus- CHF CHF CHF Compte de résultats et état de la
weis fortune
Aufwand 208'988'404.10| 217'945'088.35 8'956'684.25( Charges
Personalaufwand 143'5683'679.26| 149'647'240.54 6'063'561.28| Charges de personnel
Sachaufwand 60'472'727.42 61'277'121.04 804'393.62| Biens, services et marchandises
Passivzinsen 21'691.55 25'749.05 4'057.50( Intéréts passifs
Eigene Beitrage 4'910'305.87 6'994'977.72 2'084'671.85| Subventions accordées
Ertrag 233'967'381.94| 250'104'915.24 16'137'5633.30| Revenus
Vermdgensertrage 3'908'785.51 5,382,889.56 1'474'104.05| Revenus des biens
Entgelte 79'174'076.84 78'472'453.25 —701'623.59( Contributions
Beitrage fur eigene Rechnung 150'884'5619.59| 166'249'572.43 15'365'052.84 Subventions acquises
Saldo 24'978'977.84 32'159'826.89 7'180'849.05| Solde
Vermdgensstand (Verpflichtungen) | 259'158'042.75| 291'317'869.64 32'159'826.89| Fortune (engagements)
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4.5.7 Forschungskredite - Drittkredite der Berner 4.5.7 Crédit de recherche - Crédits de tiers de la
Fachhochschule Haute école spécialisée bernoise
Betrag Betrag Veranderung
Montant Montant Ecart
2011 2012
Erfolgsrechnung und Vermdgensaus- CHF CHF CHF Compte de résultats et état de la
weis fortune
Aufwand 42'865'873.94| 51'336'402.26 8'470'5628.32| Charges
Personalaufwand 24'530'395.65| 29'141'619.40 4'611'223.75| Charges de personnel
Sachaufwand 13'772'398.88| 21'738'352.77 7'965'953.89| Biens, services et marchandises
Passivzinsen 0.00 0.00 0.00| Intéréts passifs
Abschreibungen 0.00 0.00 0.00] Amortissements
Eigene Beitrage 4'563'079.41 456'430.09| -4'106'649.32| Subventions accordées
Aufwénde aus Kapitalbezligen 0.00 0.00 0.00| Charges des retraits en capital
Ertrag 42'865'873.94| 51'336'402.26 8'470'528.32| Revenus
Vermdgensertrage 1'112'646.78 3'937'467.89 2'824'821.11| Revenus des biens
Entgelte 27'916'277.16| 32'883'698.62 4'967'421.46| Contributions
Beitrage flr eigene Rechnung 13'836'950.00( 14'5615'235.75 678'285.75| Subventions acquises
Ertrage aus Kapitaleinlagen 0.00 0.00 0.00| Revenus des apports en capital
Saldo 0.00 0.00 0.00( Solde
Vermdgensstand (Verpflichtungen) | 25'432'877.77 29'118'540.84 3'685'663.07| Fortune (engagements)

Der Vermbgensbestand wurde aufgrund von Korrek-

turen aus den Vorjahren Korrigiert.

L'état de fortune a été corrigé en vertu de corrections
effectuées les années précédentes.
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4.5.8 Forschungskredite - Drittkredite der Padago- 4.5.8 Crédit de recherche - Crédits de tiers de la
gischen Hochschule Haute école pédagogique
Betrag Betrag Veranderung
Montant Montant Ecart

2011 2012
Erfolgsrechnung und Vermdgensaus- CHF CHF CHF Compte de résultats et état de la for-
weis tune
Aufwand 262'812.06 329'727.72 66'915.66| Charges
Personalaufwand 20'321.95 86'981.73 66'659.78| Charges de personnel
Sachaufwand 100'017.15 92'810.11 —7'207.04| Biens, services et marchandises
Eigene Beitrage 142'472.96 149'935.88 7'462.92| Subventions accordées
Ertrag 224'795.13 355'783.25 130'988.12| Revenus
Vermodgensertrage 0.00 0.00| Revenus des biens
Entgelte 87'195.83 107'040.00 19'844.17| Contributions
Beitrage flr eigene Rechnung 137'599.30 248'743.25 111'143.95( Subventions acquises
Saldo -38'016.93 26'055.53 64'072.46| Solde
Vermdgensstand (Verpflichtungen) 600'514.64 626'570.17 26'055.53| Fortune (engagements)
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Crédits supplémentaires et dépassements de crédit

5 Kreditwesen 5 Crédits
5.1 Nachkredite und Kreditiiberschreitungen 5.1 Crédits supplémentaires et dépassements de
crédit
Vom Grossen Rat |Beschluss Voranschlag| Nachkredit| Kreditiiber-| Total bean- Rechnung|Crédits supplé-
oder Regie- 2012 bewilligt| schreitung sprucht 2012 |mentaires et
rungsrat bewil- bewilligt dépassements de
ligte Nachkredite crédit autorisés
und Kreditiiber- par le Grand Con-
schreitungen seil ou le Conseil-
exécutif
Arrété Budget 2012| Crédit sup- Dépasse-| Total utilisé| Compte 2012
plémentaire|ment de cré-
approuvé | dit approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF |Designation
GRB/AGC
Behorden Autorités
Besondere Rech- Compte spécial
nung Regie- Conseil-exécutif
rungsrat
303 Sozialversi-  |0171/2013 151'519 990 990 152'509|303 Contrib. assu-
cherungsbeitage rances soc.
318 Dienstleistun- [0171/2013 0 12'000 0 12'000|318 Honoraires/
gen, Honorar prest. service
Besondere Rech- Compte spécial
nung Grosser Rat Grand Conseil
301 Léhne Verw. [0172/2013 121'327 7'533 7'533 128'860|301 Trait. adm./ex-
Betriebspersonal ploitation
308 Entschadi- 0172/2013 200'000 4'463 4'463 204'463|308 Indemnités au
gung Temporér- pers. temp.
krafte
319 Ubriges 0172/2013 100'000 2'837 2'837 102'837|319 Frais divers
Total 572'846 27'823 15'823 600'669 | Total
Staatskanzlei Chancellerie
d'Etat
Sprachliche Min-  {0174/2013 -3'678'564 112'587 -112'587 -3'791'151 |Minorité linguis-
derheit, rechtliche tique, prestations
Dienstleistungen juridiques et rela-
und Aussenbezie- tions extérieures
hungen
Entscheidunter-  |0173/2013 -1'666'074 10'661 -10'661 —1'676'735|Aide a la décision
stitzung fur den pour le Grand
Grossen Rat Conseil
Total -5'344'638 123'248 -123'248 -5'467'886 |Total
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Vom Grossen Rat |Beschluss Voranschlag| Nachkredit| Kreditiiber-| Total bean- Rechnung|Crédits supplé-

oder Regie- 2012 bewilligt| schreitung sprucht 2012 |mentaires et

rungsrat bewil- bewilligt dépassements de

ligte Nachkredite crédit autorisés

und Kreditiiber- par le Grand Con-

schreitungen seil ou le Conseil-
exécutif

Arrété Budget 2012| Crédit sup- Dépasse-| Total utilisé| Compte 2012
plémentaire | ment de cré-
approuvé | dit approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF |Designation
GRB/AGC

Justiz-, Ge- Direction de la

meinde- und justice, des

Kirchendirektion affaires commu-
nales et des
affaires ecclésias-
tiques

Ressourcenver-  |0486/2012 -19'000'687 1'024'500 -16'016| -19'016'703|Gestion des res-

waltung fUr die sources pour les

Amter unités administra-
tives

Kindesschutz und |0486/2012 -3'969'555 4'274'814 —1'939'502 -5'909'057 |Protection de I'en-

Jugendférderung fance et promotion
des activités de jeu-
nesse

Total -22'970'242 5'299'314 -1'955'518| -24'925'760|Total

Erziehungsdirek- Direction de I'ins-

tion truction publique

Kindergarten und |9999/2012 —751'227'868| 22'927'050 —22'787'065| -774'014'933|Ecole enfantine et

Volksschule école obligatoire

Kultur 1270/2012 -17'611'5645 3'000'000 -2'672'214| -20'283'759|Culture

Rechtliche Dienst- |0235/2012 -1'028'584 38'695 -38'109 -1'066'692 |Prestations juri-

leistungen diques

Total -769'867'997| 25'927'050 38'695| -25'497'388| -795'365'384 |Total

Bau-, Verkehrs- Direction des tra-

und Energiedi- vaux publics, des

rektion transports et de
I'énergie

Nationalstrassen |0148/2013 -15'026'046 5'700'000 -5'698'663| —20'624'709|Routes nationales

(NS) (RN)

Total -15'026'046 5'700'000 -5'5698'663| -20'624'709|Total

Gerichtsbehor- Autorités judi-

den und Staats- ciaires et Minis-

anwaltschaft tére public

Zivil- und Strafge- {0019/2013 -45'164'310| 11'604'699 -11'604'699| -56'769'009 |Juridictions civile et

richtsbarkeit pénale

Verwaltungs- 0020/2013 -13'215'742 32'456 -32'456| -183'248'198|Juridiction adminis-

gerichtsbarkeit trative ")

Total -58'380'052| 11'604'699 32'456| -11'637'155| -70'017'207 |Total

1)

In der Kompetenz der Justizleitung / Reléve de la compétence de la Direction de la magistrature
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5.2 Kreditiibertragungen 5.2 Reports de crédit
5.2.1 Kreditiibertragungen Berichtsjahr 5.2.1 Reports de crédit sur I'exercice sous rapport
Vom Regierungsrat bewil- |Beschluss Saldo des nicht| Projektkosten| Betrag Kredit-|Reports de crédit de I'exer-
ligte Kredittibertragungen beanspruchten Ubertragung | cice sous rapport a I'exer-
vom Vorjahr- in das Verpflichtungs- 2011/2012 |cice suivant autorisés par
Berichtsjahr kredits 2011 le CE
Arrété Solde crédit|Crédit du projet Montant du
d'engagement report de crédit
2011 non utilisé 2011/2012
Bezeichnung RRB / ACE CHF CHF CHF | Désignation
Finanzdirektion Direction des finances
Produktgruppe Groupe de produit
FUhrungsunterstitzung Soutien de la direction
Projekt Kantonaler Workplace |0146/2012 382'000.00 572'000.00 180'000.00 |Projet poste de travail can-
(KWP 2010) tonal 2010 (PTC2010)
Justiz-, Gemeinde und Direction de la justice, des
Kirchendirektion affaires communales et des
affaires ecclésiastiques
Produktgruppe Groupe de produit
Dienstleistungen fur die Prestations pour les offices
Amter (ab 01.01.2012: Res- (des le 01.01.2012: gestion
sourcenverwaltung fir die des ressources pour les
Amter) offices)
Projekt Kantonaler Workplace [{0146/2012 979'000.00 4'140'000.00 900'000.00 | Projet poste de travail can-
(KWP 2010) tonal 2010 (PTC2010)
Polizei- und Militardirektion Direction de la police et des
affaires militaires
Produktgruppen Groupe de produit
FUhrungsunterstttzung, Ver- Soutien de la direction et juri-
waltungsrechtspflege und diction et fonds administrative
Fonds
Projekt Kantonaler Workplace |0146/2012 672'388.70 1'046'000.00 125'000.00 |Projet poste de travail can-
(KWP 2010) tonal 2010 (PTC2010)
Produktgruppe Groupe de produit
Strassenverkehr und Schiff- Circulation routiere et naviga-
fahrt tion
Projekt Kantonaler Workplace |0146/2012 1'550'000.00 1'250'000.00 300'000.00 |Projet poste de travail can-
(KWP 2010) tonal 2010 (PTC2010)
Produktgruppe Groupe de produit
Polizei Police
Projekt Kantonaler Workplace [0146/2012 8'381'299.00| 20'080'000.00 4'700'000.00 |Projet poste de travail can-

(KWP 2010)

tonal 2010 (PTC2010)

Produktgruppe
Freiheitsentzug und
Betreuung (Erwachsene und
Jugendliche)

Groupe de produit
Privation de liberté et
mesures d'encadrement
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Vom Regierungsrat bewil- |Beschluss Saldo des nicht| Projektkosten| Betrag Kredit-|Reports de crédit de I'exer-
ligte Kreditiibertragungen beanspruchten Ubertragung |cice sous rapport a I'exer-
vom Vorjahr- in das Verpflichtungs- 2011/2012 | cice suivant autorisés par
Berichtsjahr kredits 2011 le CE
Arrété Solde crédit | Crédit du projet Montant du
d'engagement report de crédit
2011 non utilisé 2011/2012
Bezeichnung RRB / ACE CHF CHF CHF | Désignation
Projekt Kantonaler Workplace |0146/2012 1'530'804.60 2'398'000.00 60'000.00 | Projet poste de travail can-
(KWP 2010) tonal 2010 (PTC2010)
Produktgruppe Groupe de produit
Migration und Personenstand Population et immigration
Projekt Kantonaler Workplace |0146/2012 1'694'000.00 1'694'000.00 116'000.00 | Projet poste de travail can-
(KWP 2010) tonal 2010 (PTC2010)
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5.2.2 Kreditiibertragungen Folgejahr 5.2.2 Reports de crédit sur I'exercice suivant
Vom Regierungsrat bewil- [Beschluss Saldo des nicht| Projektkosten| Betrag Kredit-|Reports de crédit de I'exer-
ligte Kreditlibertragungen beanspruchten Ubertragung |cice sous rapport a I'exer-
vom Berichtsjahr in das Verpflichtungs- 2012/2013 |cice suivant autorisés par
Folgejahr kredits 2012 le CE
Arrété Solde crédit|Crédit du projet Montant du
d'engagement report de crédit
2012 non utilisé 2012/2013
Bezeichnung RRB / ACE CHF CHF CHF | Désignation
Volkswirtschaftsdirektion Direction de I'économie
publique
Produktgruppe Groupe de produit
FUhrungsunterstitzung Soutien aux fonctions de
direction
Projekt Kantonaler Workplace |0285/2013 2'011'5611.67 8'088'000.00 1'918'800.00 | Projet poste de travail
(KWP 2010) cantonal 2010 (PTC2010)
Justiz-, Gemeinde und Direction de la justice, des
Kirchendirektion affaires communales et des
affaires ecclésiastiques
Produktgruppe Groupe de produit
von: Kindesschutz und de: Protection de I'enfance et
Jugendférderung promotion des activités de
an: Kindes- und Erwachse- jeunesse
nenschutzbehorden a : Autorités de protection de
I'enfant et de I'adulte
Aufbau der Kindes- und 9999/2013 2'335'311.77 5'949'737.00 1'140'000.00 |Mise en place des autorités
Erwachsenenschutzbe- de protection de I'enfant et
horden de I'adulte
Produktgruppe Groupe de produit
Ressourcenverwaltung fur die Gestion des ressources pour
Amter les unités administratives
Informatikprojekte «Software [9999/2013 1'908'484.60 930'000.00 38'750.00 | Projets informatiques
KESB» und «Archivierung» « Logiciel des APEA » et
« Archivage »
Erziehungsdirektion Direction de l'instruction
publique
Produktgruppe Groupe de produit
FUhrungsunterstitzung Soutien aux fonctions de
direction
Umsetzung Modernisierung |0080/2013 274'000.00 597'000.00 130'000.00 |Commercialiser des enquétes
der Erhebungen im Bildungs- au domaine de I'éducation
bereich
Evaluation Umsetzung Art. 17 {0080/2013 57'000.00 190'000.00 10'000.00 |Evaluation de la transforma-
VSG tion de I'article 17 du LEO
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5.3 Objektkredite 5.3 Crédits d'objet
5.3.1 Abgerechnete einjdhrige Objektkredite 5.3.1 Crédits d'objet annuels bouclés (compétence
(Zustandigkeit Regierungsrat oder Grosser Conseil-exécutif ou Grand Conseil)
Rat)

Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects an-

Regierungsrat bewil- bewilligt nuels bouclés, incl.

ligte abgerechnete ein- crédits complémen-

jahrige Objektkredite taires, autorisées parle

inkl. Zusatzkredite Grand Conseil ou le
Conseil-exécutif

Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC

Behérden Autorités

KdK - Jahresbeitrag 0125/2012 413'857 413'857 0 0.0|CdC - Cotisation an-

2012 nuelle 2012

Staatskanzlei Chancellerie d'Etat

OK (mehrjahrig) Belex  [1917/2003 140'400 126'540 -13'860 —9.9|CO (pluriannuel) Presta-
tion de tiers infor.(Belex)

Justiz-, Gemeinde- Direction de la justice,

und Kirchendirektion des affaires commu-
nales et des affaires
ecclésiastiques

Wartung Fachapplika-  |0590/2012 430'002 430'002 0 0.0|Maintenance de I'appli-

tion Capitastra cation spécialisée Capi-
tastr

Wartung Informatikappli- | 1244/2012 509'557 509'557 0 0.0|Maintenance de I'appli-

kation Tribuna V3 cation informatique Tri-
buna

Polizei- und Militardi- Direction de la police

rektion et des affaires mili-
taires

Uniformierung 2012 0102/2012 3'224'697 3'193'317 -31'380 —-1.0|Uniformes 2012

Betrieb und Unterhalt 0119/2010 430'000 401'188 -28'812 —6.7 | Exploitation et entretien

SMT SMT

Interkantonale Polizei- |{0195/2004 3'873'062 3'719'365 -153'697 —4.0|Ecole intercantonale de

schule Hitzkirch police Hitzkirch

Einsatz Admin PKI 0356/2006 89'000 123'017 34'017 38.2|Engagement Admin PKI

Straf- und Massnah- 0446/2012 13'155'000 12'192'5634 -962'466 —7.3|Placement en établisse-

menvollzug FB-extern ment externe

Forensisch-Psychiatri-  |0480/2012 2'410'000 1'624'465 -885'5635 —-36.7 | Service de psychiatrie

scher Dienst FPD forensique SPF

Ecole régionale d'aspi- [0483/2011 286'000 304'736 18'736 6.6|Ecole régionale d'aspi-

rants de police (ERAP) rants de police (ERAP)

Verkehrskontrolldienst  |{0541/2010 860'000 874'327 14'327 1.7 |Service de contrble de la

Securitas circulation Securitas

Beitritt zur Arbeitsge- 0584/2012 150'000 82'035 —67'965 -45.3|Adhésion a la commu-

meinschaft ARGE nauté ARGE AVANTI

AVANTI

Beitrag SAZ 0585/2012 722'000 716'600 -5'400 -0.8|Cotisation CSFPP
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Objektkredite Crédits d'objet
Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects an-
Regierungsrat bewil- bewilligt nuels bouclés, incl.
ligte abgerechnete ein- crédits complémen-
jahrige Objektkredite taires, autorisées parle
inkl. Zusatzkredite Grand Conseil ou le
Conseil-exécutif
Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC
Beitrag Baufonds 0634/2012 920'000 888'660 -31'340 —-3.4|Contribution au fonds de
Strafvollzugskonkordat constr. concordataire
Autobahnpolizeidienst | 1051/2005 91'200 91'200 0 0.0|Service de police auto-
A5 Biel-Luterbach routiere A5 Bienne-Lu-
terbach
Entschadigung Seeret- |1090/2000 220'000 221'677 1'677 0.7 |Indemnisation Service
tungsdienst sauvetage lac
Beitrag BiSt 1338/2012 578'000 540'414 -37'586 —6.5|Cotisation Fep
Wartungs- und Eichkos- [1339/2012 1'350'000 1'208'874 -51'126 —-3.8|Frais d'entretien et de
ten RLGK vérification FR/CV
Unterhalt und Erweite-  [1579/2009 178'000 178'662 662 0.4 |Entretien et développe-
rung SAN ment SAN
Bergrettung im Kanton |1708/2000 120'000 120'000 0 0.0|Sauvetage en montagne
Bern dans le canton de Berne.
Wartungsvertrage 1887/2011 2'823'000 2'822'192 -808 0.0|Contrats de mainte-
AVANTI/POLSOFT nance AVANTI/POL-
SOFT
Autobahnpolizeidienst  |2298/2004 318'800 314'960 -3'840 —1.2|Service de police auto-
N1/ N5 routiere N1/N5
Kooperationszentren 2298/2005 200'000 163'301 -36'699 —-18.4|Centres de coopération
CCPD CCPD
Koordinationsstelle 3327/2002 156'000 118'572 -37'428 —24.0|Service de coordination
Bekampfung Internetkri- contre la cybercriminalité
minalitat
Finanzdirektion Direction des finances
Informatikinfrastruktur ~ |{0039/2012 4'970'000 3'370'915 —-1'5699'085 —-32.2|Infrastructure Tl
Systembetreuung prod. |0041/2012 11'496'500 9'746'914 -1'749'586 —15.2|Entretien des systemes
Informatiksysteme (SV) informatiques prod. (Il)
Systembetreuung prod. |0042/2012 4'150'000 3'282'775 -917'225 —22.1|Entretien des systemes
Informatiksysteme (FV) informatiques prod. (AF)
Leistungen RZ Bedag |0043/2012 36'100'000 34'791'6574 -1'308'426 —-3.6|Prestations de services
du Centre de calcul
Verzinsung kurzfristige [0111/2012 17'000'000 533'367| -16'466'633 —96.9|Paiement des intéréts
Schulden sur les dettes a court
terme
Verzinsung mittel-/lang- [{0112/2012 100'000'000 79'979'234| -20'020'766 —20.0|Paiement des intéréts
fristige Schulden sur les dettes a moyen/
long
Verzinsung von Sonder- [{0113/2012 1'000'000 1'004'150 4'150 0.4|Paiement des intérétes
rechnungen sur des comtes spéciaux
Abgeltung Zentrumslas- |1309/2012 90'844'000 90'844'000 0 0.0|Indem. forfait. charges
ten 2012 de centre urbain 2012
Erziehungsdirektion Direction de l'instruc-
tion publique
Schulgeldbeitrage 2012 [0261/2012 2'117'200 2'036'907 -80'293 —3.8|Contributions 2012
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Objektkredite Crédits d'objet

Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects an-

Regierungsrat bewil- bewilligt nuels bouclés, incl.

ligte abgerechnete ein- crédits complémen-

jahrige Objektkredite taires, autorisées parle

inkl. Zusatzkredite Grand Conseil ou le
Conseil-exécutif

Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC

Allg. Musikschulen des |0320/2012 17'000'000 16'738'319 —261'681 —1.5|Ecoles de musique du

Kt. BE Kantonsbeitrag canton de BE,subven-

2012 tions 2012

Verband Bernische Mu- |0321/2012 150'000 150'000 0 0.0]Asscociation bernoise

sikschulen; Kantonsbei- des écoles de musique

trag 2012

UV Beitrag 2012 0322/2012 32'500'000 35'271'353 2'771'353 8.5|Contribution UV 2012

Beitrag HEP 2012 0371/2012 6'827'250 6'397'724 -429'526 —6.3 | Contribution publique
HEP-BEJUNE 2012

Beitrag 2012 Inselspi-  |0460/2012 97'465'000 97'465'000 0 0.0|Contribution 2012 In-

talstiftung selspitalstiftung

Beitrag 2012 UPD 0462/2012 7'710'000 7'710'000 0 0.0|Contribution 2012 UPD

Nr. 0498 Beitrage 2012 |0498/2012 29'617'000 29'613'928 -3'072 0.0{No 0498 Contrib. 2012

an ausserkant. + FSV écoles extracant. +
AESS

FHV Beitrag 2012 0534/2012 4'000'000 3'279'845 —720'155 —18.0|Contribution AHES 2012

Erziehungs- und sozial- |0695/2012 1'369'726 1'266'667 -103'059 —7.5|études I'éducation et

wiss. Teilstudien 2012 des sciences sociales
2012

Nr. 0876 Ausstattungen |0876/2012 350'500 333'760 -16'740 —4.8|No 0876 Equipement du

ceff, Chemin des Lo- ceff, chemin des Lo-

vieres 4 vieres 4

Stadtbibliothek 0901/2012 174'000 174'000 0 0.0|Bibliotheque de la ville

Burgdorf: Kantonsbei- Burgdorf:subv. cant.

trag 2012 2012

Bibliobus der Universitat | 1350/2012 119'000 119'000 0 0.0|Bibliobus de I'Université

des Kantons Jura populaire jurassienn

Fachwissenschaftliche- |1463/2012 456'010 494'010 38'000 8.3|études spécialises S1

Teilstudien S1 2012 2012

Jahresbeitrag 2012 an | 1587/2011 1'040'300 1'035'049 -5'251 —0.5|constribution annuelle

die EDK 2012 ala CDIP

Bau-, Verkehrs- und Direction des travaux

Energiedirektion publics, des transports
et de I'énergie

EnDK Jahresbeitrag 0059/2012 134'221 203'409 69'188 51.6|Conférence des direc-

2012 teurs cantonaux de
I'énergie

Sammlung + Entsor- 0099/2007 250'000 220'452 —29'548 —11.8|Récolte + elimination dé-

gung Giift- und Sonder- chets toxiques et spé-

abfélle ciaux

Bern Hochschulstr. 6 0099/2011 900'000 0 -900'000 —-100.0|Berne, achat Hochs-

und Mittelstrasse 43, chulstr. 6 et Mittelstr. 43

Kauf

|T-BVE-Basisdienst 0265/2011 3'529'000 2'439'251 -1'089'749 -30.9|expl. et entr. des serv. in-
formatiques de base TTE
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Objektkredite Crédits d'objet
Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects an-
Regierungsrat bewil- bewilligt nuels bouclés, incl.
ligte abgerechnete ein- crédits complémen-
jahrige Objektkredite taires, autorisées parle
inkl. Zusatzkredite Grand Conseil ou le
Conseil-exécutif
Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC
BVE-Fachapplikationen |0266/2011 2'763'000 2'028'181 -734'819 —26.6|EXxpl. et entretien des ap-
pl. spécialisées TTE
Beitrag an Burgerliche  {0384/2012 180'000 177'000 -3'000 -1.7|Subv. rés. chaleur (bois)
Korp. Erst. Wamever- corp. bourg. Krauchthal
bund Krauchthal
Beitrag an sol-E Suisse |0763/2012 260'060 289'080 29'020 11.2|Subv. sol-E Suisse AG
AG, Warmeverbund rés. chaleur(bois) Hasli-
Hasliberg berg
Beitrag an Withrich 0862/2012 226'700 243'100 16'400 7.2|Subv.Withrich
Andreas, Solaranlage inst.sol.+chal.(bois)
Schwarzenburg Schwarzenburg
Beitrag an Warmever-  |0863/2012 142'000 142'000 0 0.0|Subv. sarl locale réseau
bund Guggisberg, Erst. chaleur (bois) Guggis-
Warmeverbund berg
Beitrag an Jaussi Pa- 0865/2012 192'100 188'700 -3'400 —1.8|Subv. P.Jaussi réseau
trick, Erst. Warmever- chaleur (bois) Burgistein
bund Burgistein
Beitrage 2012 an off- 1386/2012 975'019 975'019 0 0.0|Subv. cant. centres
tentl. Energiebera- conseil en énergie cant.
tungsstellen Berne
Gerichtsbehérden und Autorités judiciaires et
Staatsanwaltschaft Ministere public
Forensische Leistungen {0002/2011- 350'000 300'000 -50'000 —14.3| Expertises forensiques
IRM ") JL-GSTAW de ML "

1)

In der Kompetenz der Justizleitung / Reléve de la compétence de la Direction de la magistrature
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Crédits d'objet

5.3.2 Abgerechnete mehrjahrige Objektkredite 5.3.2 Crédits d'objet pluriannuels bouclés
Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects plu-
Regierungsrat bewil- bewilligt riannuels bouclés, incl.
ligte abgerechnete crédits complémen-
mehrjahrige Ob- taires, autorisés par le
jektkredite inkl. Zu- Grand Conseil ou le
satzkredite Conseil-exécutif
Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC
Staatskanzlei Chancellerie d'Etat
E-Voting fur Ausland- 0956/2010 733'000 640'564 -92'437 —12.6 |Vote électronique pour
schweizer/-innen les Suisses de |'étranger
Volkswirtschafts- Direction de I'écono-
direktion mie publique
Kanton Bern als Gast-  |0055/2012 250'000 250'000 0 0.0|Berne con haute d'ho-
kanton am Sechselauten neur au Sechselauten
2012 2012
Marktbearbeitung Desti- |0078/2010 785'000 785'000 0 0.0 |Prospection du marcheé,
nation Bern destination Berne
Ausscheiden von Wild- |0317/2008 500'000 414'467 -85'5633 —-17.1 | Délimitation zones de
schutzgebieten protection faune sau-
vage
Eis— und Steinschlag-  [{0324/2011 205'000 105'369 —99'631 —48.6 | Protection contre les
schutz Schwendiwald chutes de glace
Schwendiwald
Projekt SchweizMobil  |0413/2005 540'000 631'090 91'090 16.9|Projet SuisseMobile
Naturgefahrenprojekt 0488/2003 46'000 40'340 -5'660 —12.3|Projet dangers naturels
Gibelwald, Hasliberg Gibelwald, Hasliberg
Neubau Oekonomiege- |0518/2011 156'000 156'000 0 0.0|Constr. bat.d'exploitat.
b&ude Schwendi- Schwendistrasse, Si-
strasse, Sigriswil griswil
Kandertal Tourismus; 0584/2010 250'000 244'223 5777 —2.3|Kandertal Tourismus,
Beitrage Belle Epoque contr. Belle Epoque
11/12 2011/2012
Gewasserverbauung/ 1610/2011 128'968 aménagement des
Grundangebot eaux/offre de base
Beitrag «INTERfolk Festi- |0671/2009 270'000 262'346 -7'654 —2.8 |Contrib."INTERfolk Fes-
val of Swiss Tradition» tival of Swiss Tradition"
Weginstandstellung 0772/2009 116'556 107'267 -9'289 —8.0|Rem. en état périod.
Hornbach-Ried, Su- Hornbach-Ried, Su-
miswald miswald
Sanierung Weg Feuter- |0821/2010 210'000 169'276 -40'724 —-19.4|Assain. chemin Feuter-
soey-Halten, Gsteig/ soey-Halten, Gsteig/
Saanen Saanen
Beitrag an Stiftung 0894/2010 100'000 100'000 0 0.0 |Observatoire Sirius a Si-
Sternwarte Planetarium griswil
Sirius
Naturgefahrenproj. 0941/2003 189'600 169'304 -20'296 —-10.7 | Projet dang. nat. Schy-
Schyber Wangli Il, Gin- ber Wangli I, GUndli-
dlischwand schwand
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Objektkredite Crédits d'objet
Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects plu-
Regierungsrat bewil- bewilligt riannuels bouclés, incl.
ligte abgerechnete crédits complémen-
mehrjahrige Ob- taires, autorisés par le
jektkredite inkl. Zu- Grand Conseil ou le
satzkredite Conseil-exécutif
Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC
Umsetzung der neuen  |0982/2006 220'000 166'669 -53'331 —24.2 |Mise en oeuvre nouvelle
Regionalpolitik im Kan- polit.rég. canton de
ton Bern Berne
Kanton Bern als Gast-  |1003/2010 300'000 356'327 56'327 18.8 | Canton de Berne hote
kanton an der OLMA d'honneur OLMA 11
2011
Neubau Oekonomiege- |1103/2010 130'000 130'000 0 0.0|Constr. bét.d'exploita-
b&ude La Tanne, Ta- tion La Tanne, Tavannes
vannes
Darlehen an die Berg-  |1148/2006 2'000'000 2'000'000 0 0.0|Prét chemins de fer
bahnen Destination montagne Destination
Gstaad AG Gstaad SA
Wege Bucher-Ober 1153/2009 140'400 112'018 —28'382 —20.2 |Chemins Bucher-Ober
Stock, Langnau Stock, Langnau
Lotschberg Tourismus — |1154/2009 170'000 170'000 0 0.0 |Lo6tschberg Tourisme
«Enjoy Switzerland» «Enjoy Switzerland»
Fordergeschaft 05 06/ |1156/2009 2'500'000 2'245'080 —254'920 —10.2 |Promotion d'affaires 05
09 06/09
Starnacht Region Jung- |1170/2010 135'000 75'000 -60'000 —44.4 | Starnacht région Jung-
frau 2010 bis 2011 frau 2010 a 2011
Naturgefahrenprojekt 1187/2003 1'149'300 896'746 —252'554 —22.0|Projet dangers nat. BLS
BLS Nordrampe, Kan- rampe Nord, Kander-
dergrund grund
Weginstandstellung 1260/2008 117'908 86'989 -30'919 —26.2 |Rem. en état périod.
Halig, Trub Halig, Trub
Marketingkooperation | 1569/2009 300'000 300'000 0 0.0 |Cooperation du marke-
Berner Oberland Mitte ting Berner Oberland
Mitte
Marktbearbeitung Jura/ |1620/2010 250'000 250'000 0 0.0|Prospection du marché
Drei-Seen-Land Jura / Trois-Lac-Pays
Hofzufahrten Dietlen- 1634/2009 175'500 137'211 -38'289 —21.8|Voie d'acces aux fermes
berg, Lutzelflih Dietlenberg,Lutzelfluh
Wegebau Emdtal- 1636/2009 253'800 179'370 —74'430 —29.3|Construction de che-
strasse / Uf Follach / mins Emdtalstrasse,
Ramstei, Aeschi Aeschi
Sanierung Ortbachs- 1637/2009 133'650 110'225 -23'425 —17.5|Assain Ortbachstrasse,
trasse, Trubschachen Trubschachen
Weg Sigetel-Aetzli- 1724/2008 137'700 150'752 13'052 9.5|Chemin Sigetel-Aetzlis-
schwand, Landiswil chwand, Landiswil
Eiskunstlauf EM 2011 1813/2009 500'000 500'000 0 0.0|Patinage artistique
Bern championnat d'Europe
11 Berne
Weg Schmittenbriiggli- {1859/2008 291'200 288'255 -2'945 -1.0 |Chemin Schmittenbrig-
Schéfter, Lauperswil gli-Schéfter, Lauperswil
Forstl. Strukturverbesse- [ 1863/2008 136'400 46'934 -89'466 —65.6 [Projet d'amél. struct. fo-
rungsprojekt Bern-Gan- rest. Bern-Gantrisch
trisch Holz Holz
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Objektkredite Crédits d'objet

Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects plu-

Regierungsrat bewil- bewilligt riannuels bouclés, incl.

ligte abgerechnete crédits complémen-

mehrjahrige Ob- taires, autorisés par le

jektkredite inkl. Zu- Grand Conseil ou le

satzkredite Conseil-exécutif

Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC

Entwésserung Schan- | 1894/2007 123'5640 140'002 16'462 13.3|Drainage des eaux

gnau, Schangnau Schangnau, Schangnau

Ausrottungsprogramm  [1921/2011 1'820'000 1'5635'190 -284'810 —15.7 |Programme d'éradica-

BVD/MD tion de la BVD

Sportzentrum Grindel- | 1953/2005 320'000 260'000 —60'000 —-18.8 |Centre de Sports Grin-

wald AG, Grindelwald delwald SA, Grindelwald

Weg Zinggengraben, 1959/2009 164'400 151'5604 -12'896 —7.8 |Chemin Zinggengraben,

Trub Trub

Elektrizitatsvers. 1964/2009 176'700 167'594 -9'106 -5.2 |Raccord. au rés. élec.

Reichenbachtal, Schat- Reichenbachtal,Schat-

tenhalb tenhalb

Hofzufahrten Schachen, |2029/2006 231'400 233'108 1'708 0.7 |Voies d'accés aux

Eggiwil fermes Schachen, Eg-
giwil

Projekt zur Marktbear- [2075/2008 150'000 132'350 -17'650 —11.8 |Projet de prospection du

beitung in den Nieder- marché aux Pays-Bas

landen

Beitrag an Aufbau einer |2175/2008 220'000 220'000 0 0.0|Contrib. création société

Destinationsmarketing- marketing destinations

gesellschaft

FIS Ski Cross-Weltcup- [2236/2007 300'000 300'000 0 0.0 |FIS semaine de coupe

Woche du monde de ski cross

Waldbauprojekt En- 2462/2003 57'424 50'023 —7'401 -12.9|Projet sylvicole En-

giwald, Oberstocken giwald, Oberstocken

Lothar Waldreservate 2634/2003 256'000 232'520 -23'480 —9.2 |Lothar réserves fores-
tieres

Waldbauprojekt Bache- |3269/2003 41'706 26'268 -15'438 -37.0|Projet sylvicole Bache-

nen-Ablandschen, Saa- nen-Ablandschen, Ges-

nen senay

Naturgefahrenprojekt 4310/2002 120'000 116'374 -3'626 -3.0|Proj. dang. nat. rem. en

Instandstellung / Pflege, état/entretien,St-Etienne

St. Stephan

Gesundheits- und Fiir- Direction de la santé

sorgedirektion publique et de la pré-
voyance sociale

PZM Minsingen; Ersatz |0141/2009 995'000 931'898 —-63'102 -6.3 | CPM MUnsingen; rem-

der Administrativsys- placement systéme ad-

teme ministratif

Aeschbacherhuus; Bau- |0198/2010 1'881'500 1'867'162 -14'338 -0.8|Aeschbacherhuus; ré-

liche Anpassungen novation, 2e étape

2. Etappe

La Pimpiniere, Ta- 0243/2010 759'000 752'705 —-6'295 —0.8|La Pimpiniere, Ta-

vannes; Bauliche Anpas- vannes; rénovation

sungen

Verein Weissenheim; 0249/2008 2'502'000 2'273'840 —228'161 —9.1 |Verein Weissenheim; ré-

Sanierung und Umnut- novation et transforma-

zung tion
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Objektkredite Crédits d'objet
Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects plu-
Regierungsrat bewil- bewilligt riannuels bouclés, incl.
ligte abgerechnete crédits complémen-
mehrjahrige Ob- taires, autorisés par le
jektkredite inkl. Zu- Grand Conseil ou le
satzkredite Conseil-exécutif
Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC
Spitaler fmi ag; Beitrag |0434/2010 1'000'000 1'000'000 0 0.0 |Spitéler FMI AG; sub-
an das Gesundheitszen- vention pour le centre
trum santé
Stiftung Kinderspital 0456/2008 2'689'000 3'157'930 468'930 17.4|Fondation Wildermeth
Biel; Erweiterung Z.E.N. Bienne; agrandissement
C.D.N.
Inselspital; Neuanschaff- [0543/2007 3'765'000 3'765'000 0 0.0 |Hbpital de I'lle; dossier
tung Patientendossiers électronique du patient
Bestimmungen ret- 0824/2007 240'000 0 —240'000 —-100.0 | Directives sur les presta-
tungsdienstlicher Leis- tions de sauvetage
tungen
Spitalzentrum Biel AG; |0843/2008 553'000 380'120 -172'880 -31.3|CHB SA; appareil de ra-
Universalrbntgenanlage diographie universel
Wohnheime Rossfeld; 093072008 6'075'000 6'197'304 122'304 2.0 |Wohnheime Rossfeld;
Sanierung Schulheim rénovation du foyer sco-
laire
Ombudsstelle fir das 0932/2008 780'000 220'525 -559'475 —71.7 |Organe de médiation
Spitalwesen pour le secteur hospita-
lier
Codierrevision 2009- 1188/2009 450'000 484'663 34'663 7.7 |CHR/Hopital de I'lle; ré-
2011 Spitalzentren/In- vision du codage 2009-
selspital 2011
Data-Warehouse-Sys- |1234/2007 510'250 464'208 -46'042 —9.0 |Office des hopitaux; en-
tem Spitalamt trep6t de données
Spitalzentrum Biel AG; |1308/2009 440'000 435'607 -4'394 —1.0|CHB SA; mise a niveau
TIM-Upgrade des MR appareils IRM (systeme
TIM)
Inselspital; Ersatzan- 1352/2006 6'898'000 6'486'453 -411'547 —6.0 [Hobpital de I'lle; acquisi-
schaffungen Radio-On- tions en radio-oncologie
kologie
Spital Bern; Ersatz Tele- |1478/2006 1'200'000 1'045'909 -154'091 —12.8 |Spital Bern; installations
fonanlage de téléphonie
Spital Bern; Ersatz 1479/2006 647'000 485'385 -161'615 —25.0|Spital Bern; systeme
Lichtrufanlage d'appel lumineux
Zustandserhebung der [1484/2011 227'970 227'968 -2 0.0|Relevé de I'état de I'in-
Spitalgebaude im Kan- frastructure hospitaliere
ton
Franhférderungsprojekt | 1579/2008 300'000 293'800 —6'200 —-2.1 |Primano, projet de sti-
Primano mulation précoce
Spitalzentrum Biel AG; |1714/2008 495'985 493'960 -2'025 —0.4 |CHB SA; remplacement
Ablésung Office 97 d'Office 97
Spitalzentrum Biel AG; [2112/2011 900'143 900'143 0 0.0|CHB; intégration de la
Anbau Kinderklinik clinique pour enfants
Spital STS AG; Patien- |2198/2006 475'000 463'997 -11'003 —2.3|Spital STS AG; SIC
ten-Data-Management-
Systems
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Objektkredite Crédits d'objet
Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects plu-
Regierungsrat bewil- bewilligt riannuels bouclés, incl.
ligte abgerechnete crédits complémen-
mehrjahrige Ob- taires, autorisés par le
jektkredite inkl. Zu- Grand Conseil ou le
satzkredite Conseil-exécutif
Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC
Neue Horizonte, Spital- [2762/2004 450'000 384'669 —-65'331 —14.5 [Neue Horizonte; rénova-
sanierung+Anbau OP- tion hopital et bloc OP
Bereich
Inselspital; Pflegeleis- 3269/2002 162'900 162'900 0 0.0|Hopital de I'lle; saisie
tungserfassungssys- des prestations de soins
tems
Justiz-, Gemeinde- Direction de la justice,
und Kirchendirektion des affaires commu-
nales et des affaires
ecclésiastiques
Strategische 1030/2007 470'000 111'369 -358'631 —76.3|Zone stratégique d'acti-
Arbeitszone (SAZ) vités (ZSA) de Schon-
Schonbrunn brunn
Ausarbeitung RGSK 1254/2009 250'000 250'075 75 0.0|CRTU, consignes aux
régions, organisation
Informatikapplikation 1270/2008 903'000 659'917 -243'083 —26.9 |Application informatique
Capitastra Capitastra
Bedag Konzept Ablo- 1640/2011 380'000 358'302 -21'698 -5.7 |Bedag, projet de rem-
sung Ham-Client placement de |'applica-
tion cli
Informatikapplikation 2023/2008 2'288'016 2'309'554 21'538 0.9 |Application pour la ré-
EVOK KK-Pramienver- duction des primes
billigung EVOK
Polizei- und Militardi- Direction de la police
rektion et des affaires mili-
taires
Projekt WARN 0162/2008 750'000 393'218 -356'782 —-47.6 | Projet WARN
Projektierungskredit 0357/2011 150'000 206'562 56'5662 37.7 |Crédit pour I'étude du
Kantonale Einsatzzen- projet Centr. d'engage-
trale ment
Lizenznutzung und Be- |1401/2008 1'978'500 1'972'168 —6'332 -0.3 |Licence et fonctionne-
trieb GINA ment GINA
Weiterentwicklung GINA |1402/2008 750'000 790'765 40'765 5.4 |Développement et enri-
chissement GINA
Semistationare Ge- 1707/2011 994'000 982'649 -11'351 —1.1 |Systéemes de mesure de
schwindigkeitsmesssys- vitesse semistation-
teme naires
Schwerverkehrszen- 2147/2006 3'528'000 2'798'146 —729'854 —20.7 |Centre d'expertises des
trum Mosli poids lourds Mosili
Finanzdirektion Direction des finances
Projekt OB BE 0767/2011 240'000 353'769 113'769 47 .4 | Prestations de services
pour le projet OB BE
Ersatz der Informatikap- [1204/2011 335'500 335'448 -52 0.0 |Remplacement de I'ap-
plikation FINAUS plication informatique Fl-
NAUS
Fusionsprojekt La Neu- |1682/2007 80'000 80'000 0 0.0 |Projet de fusion La Neu-
veville, Diesse usw. veville, Diesse etc.
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Objektkredite Crédits d'objet

Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects plu-

Regierungsrat bewil- bewilligt riannuels bouclés, incl.

ligte abgerechnete crédits complémen-

mehrjahrige Ob- taires, autorisés par le

jektkredite inkl. Zu- Grand Conseil ou le

satzkredite Conseil-exécutif

Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC

Fusionsprojekt Huttwil, {2094/2007 46'806 46'806 0 0.0|Projet de fusion Huttwil,

Wyssachen Wyssachen

Erziehungsdirektion Direction de l'instruc-
tion publique

Bernische Stiftung fur ~ |0030/2008 1'440'000 1'440'000 0 0.0|Fondation bernoise des

angewandte Kunst arts appliqués

Schulversuch Basis- 0206/2011 0 0 0 0.0|Autorisation de deé-

stufe f penses pour le projet pi-
lote LEO

Nr. 0388 Projekt «Take |0388/2008 6'633'989 3'982'683 —2'651'306 —40.0|No 0388 Proj. «Take off .

off....erfolgreich ins Be- Réussir sa vie prof.»

rufsleben»

Nr. 0654 Kantonsbeitrag |0654/2009 11'227'940 10'921'588 -306'352 —2.7 |No 0654 Subv. canto-

2009 BFB Biel nale 2009 BFB Bienne

Nr. 0663 Kantonsbeitrag |0663/2009 904'762 269'806 —634'956 —70.2|No 0663 Subv. canto-

2009 Stiftung BWZ Lyss nale 2009 Stiftung BWZ
Lyss

Informatikdienstleistung {0730 /2010 940'000 711'509 —228'491 —24.3 | Services informatiques

FIS 2000 FIS 2000

Nr. 0799 Anschaffung |0799/2011 2'000'000 1'798'107 -201'893 —10.1|No 0799 Acquisition

von techn. Einrichtungen d'installations techn. pr

BzP BzP

Selbstevaluationssys- 1060/2009 1'540'000 1'510'192 —29'808 —1.9|plateforme d'auto-éva-

tem flr Schulen (IQES) luation

Nr. 1079 Validierung von |1079/2010 1'240'000 938'131 -301'869 —24.3|No 1079 Validation des

Bildungsleistungen acquis

Nr. 1090 Umzug und 1090/2012 1'238'754 1'238'098 -656 —0.1 [No 1090 Déménag. +

Einrichtung Salzhausstr. aménag. rue de la Ga-

18+21 belle 18+21

Nr. 1206 Swiss Jazz 1206/2010 1'410'000 1'410'000 0 0.0|No 1206 Swiss Jazz

School Bern Gesamtkre- School Bern crédit glo-

dit bal

Beitrag NMS 2011/2012|1224/2011 4'845'000 4'845'000 0 0.0|Contribution étatique
Institut NMS 2011/2012

Konsumstrasse 13, 1264/2010 2'426'400 355'489 -2'070'911 —85.4 [Loyer et charges pour

Miete und Nebenkosten bureaux Konsums-

Burordume trasse 13

Kantonsbeitrage an 1397/2011 3'000'000 2'656'714 -343'287 —11.4|Sub. cant.financement

Schilertransportkosten transport scolaires exes-
sifs

Revision des Kulturfor-  |1471/2009 466'000 600'064 134'064 28.8 |Révision de la loi sur

derungsgesetzes I'encouragement de

Nr. 1579 Beitrage 1579/2008 300'000 294'275 -5'725 —1.9|No 1579 Subv. Projet

Frahférderungsprojekt d'encourag. précoce+

Primano Primano
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Objektkredite Crédits d'objet

Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects plu-

Regierungsrat bewil- bewilligt riannuels bouclés, incl.

ligte abgerechnete crédits complémen-

mehrjahrige Ob- taires, autorisés par le

jektkredite inkl. Zu- Grand Conseil ou le

satzkredite Conseil-exécutif

Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC

Archédologische Ret- 1653/2011 711'000 492'764 —218'236 —-30.7 |Fouilles archéologiques

tungsgrabungen de sauvetage a Kir-

Kirchdorf chdorf

WTI, Infrastrukturkosten |1802/2009 4'620'000 1'191'736 -3'428'264 -74.2|Inst.du comm.mon-

Hallerstr. 6/8 diale, codts d'infrastruc-
ture

Stadttheater Investi- 1813/2008 1'5642'500 1'491'929 -50'571 -3.3| Théétre de Berne: subv.

tionsbeitrag 08-11 d'inv. 08-11

Evidanse 2009/2012 649/2011 151'360 151'360 0 0.0 |Evidanse 2009/2012 et

Fest Hiver 2010-2012 Fest'Hiver 2010-2012

Bau-, Verkehrs- und Direction des travaux

Energiedirektion publics, des trans-
ports et de I'énergie

Tramelan / Les R., 0011/2004 2'186'200 4'013'093 -586'107 -12.7|Tramelan / Les R., corr.

Str.korr. + Gehw. + & trott. + suppr. PN CJ

Aufhebung BahnUb.

Tramelan/Les Reussilles |1838/2005 2'220'000 Tramelan/Les Reussilles

Fussweg Trottoir

Tramelan/Les Reussilles |3772/2005 193'000 Tramelan/Les Reussilles

Bonigen, GEP 002072002 68'983 83'072 14'089 20.4 |Bonigen, PGEE

Uferweg Strandbad 0020/2011 388'250 375'602 -12'648 -3.3|Chemin de rive bains

Iseltwald bis Brienz Iseltwald a Brienz

Lyssach, Sanierung 0028/2010 2'325'700 2'307'449 -18'251 -0.8 [Lyssach, assainissem.

Kreuzung Emmental- girat. Emmental-Scha-

Schachenstr. chenstr.

Burgdorf, Uberbauung |0081/2009 7'970'000 7'550'771 419'229 5.3 |Berhoud, construction

Zeughausareal, PPP- sur I'aire de I'arsenal

Vertragswerk

Seedorf, GEP 0142/2000 71'707 92'502 20'795 29.0|Seedorf, PGEE

Hochwasserschutz Thu- |0151/2011 1'732'400 1'722'798 -9'602 -0.6 | Protect. contre les crues

nersee, Folgekosten lac de Thoune,haviga-

Schifffahrt tion

Entscharfung Sandhubel |0160/2009 810'200 822'587 12'387 1.5|Désamorcer Sandhubel

Grossaffoltern+ARA 0236/2008 287'983 296'951 8'968 3.1|Grossaffoltern+STEP

Lyss, Regenbecken Lyss,bassin d'eau pluvial

Lehn Lehn

Abgeltungen fir den 0236/2009 166'411'000| 165'934'965 -476'035 -0.3 [Indemnités pour les

offentlichen Verkehr transports publics 2009

2009

SPB, Sanierung des 0264/2011 640'000 640'000 0 0.0 |Subv assainissement

Roteneggtunnels tunnel Rotenegg, Schy-
nige Bahn

Betriebsoptimierung in - |{0289/2005 500'000 275'728 -224'272 -44.9 | Optimisation énergé-

subventionierten Bauten tique de batiments sub-
ventionné

Schalunen, GEP 0308/2004 19'614 20'033 519 2.7 |Schalunen, PGEE

Bolligen, GEP 0353/2000 22'320 34'753 12'433 55.7 |Bolligen, PGEE
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Objektkredite Crédits d'objet

Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects plu-

Regierungsrat bewil- bewilligt riannuels bouclés, incl.

ligte abgerechnete crédits complémen-

mehrjahrige Ob- taires, autorisés par le

jektkredite inkl. Zu- Grand Conseil ou le

satzkredite Conseil-exécutif

Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC

Kreuzung Solothurn- 0388/2010 591'935 615'732 23'798 4.0|Réamen. croisement rue

Lienhardstrasse, Biel Soleure-/Lienhard,
Bienne

Abgeltungen fir den 0389/2010 174'950'000| 173'666'563 -1'283'438 -0.7 |Indemnités pour les

offentlichen Verkehr transports publics 2010

2010

Reform der dezentralen |0390/2010 5'650'000 5'161'508 -488'492 -8.7 |Réforme administration

kantonalen Verwaltung cantonale décentralisée

Krauchthal/Anstalten 0391/2009 2'350'000 1'113'503 -1'236'497 -52.6 |Krauchthal, Etabl. Thor-

Thorberg, Warmeerzeu- berg, syst. prod. chaleur

gung

Gehweg Schmittengra- {0431/2008 2'625'200 3'001'933 376'733 14.4 | Trottoir Schmittengra-

ben-Abdankungshalle ben-Abdankungshalle

Uferweg Seeburg-Ble- |0502/2000 417'060 388'944 -28'116 -6.7 |Chemin de rive Seeburg-

liweg Ringgenberg Bueliweg Ringgenberg

Kriechenwil, GEP 0519/2002 39'200 34'245 -4'955 -12.6 |Kriechenwil, PGEE

Ifisverbauung, Trub- 0519/2010 448'800 448'300 0 0.0 |construction hydraulique

schachen lifis, Trubschachen

Gohl 2. Etappe, Lang- |0520/2010 924'000 766'290 -157'710 -17.1 |construction hydraulique

nau Gohl 2éme étappe, Lan-
gnau

ARA Region Limpachtal, |{0531/2008 568'407 455'538 -112'869 -19.9|STEP de la région Lim-

ARA Messen pachtal, STEP Messen

Wasserbau u. Kantons- |0550/2009 208'000 279'757 71'757 34.5|Trav. hydr. + renouv. rte

strassenerneuerung cant. Moutier

Moutier

Orpund, Hauptstrasse 1, |0573/2010 1'150'000 1'158'656 8'656 0.8 |Orpond, Hauptstrasse

Verkehrsprifzentrum 1, centre d'expertise

Forderung an Energieef- |0584/2008 4'145'249 3'649'003 -496'246 -12.0|Optimisation énergé-

fizienz tique de batiments sub-
ventionné

Seedorf, Ausbau Was- [0587/2005 1'755'000 1'707'829 -47'171 -2.7 |Seedorf, agrandisse-

serversorgung ment de I'alimentation
en eau

Huttwil, Wasserversor- |0603/2006 573'000 524'543 -48'457 -8.5 [Huttwil, alimentation en

gung Huttwilwald eau Huttwilwald

Gewasserverbauung 0605/2011 243'000 159'033 -83'967 -34.6 |construction hydraulique

Grundangebot SK Ober- SK Oberburg

burg

Gewasserverbauung 0606/2011 770'040 1'334'860 564'820 73.3 |construction hydraulique

Grundangebot SK SK Emme | Section

Emme I. Sektion

Gewasserverbauung /  |1610/2011 568'008 construction hydrau-

Grundangebot Emme . lique,mme I. crédit su-

Zusatzkredit plément.

OV-Haltestellen Neu- 0628/2010 300'000 301'972 1'972 0.7 |OV-arréts Neuhaus,

haus, MUnsingen MUnsingen
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Objektkredite Crédits d'objet

Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects plu-

Regierungsrat bewil- bewilligt riannuels bouclés, incl.

ligte abgerechnete crédits complémen-

mehrjahrige Ob- taires, autorisés par le

jektkredite inkl. Zu- Grand Conseil ou le

satzkredite Conseil-exécutif

Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC

Versuchsbetrieb Nieder- [0656/2008 180'000 107'261 -72'739 -40.4 | Exploitation pilote Nie-

bipp - Oensingen derbipp - Oensingen

Kantonsbeitrag an die  |{0683/2010 110'8583 110'8583 0 0.0 |Subv cant a Zurich fond

ZUrich Anlagestiftung placmt, rénov batim

IMRE Bienne

SEGO, Anschluss an 0747/2008 2'245'056 2'272'730 27'674 1.2 |SEGO, Raccordement a

Biel Bienne

ARA Region Bern, Re-  |0767/2005 279'487 299'422 19'935 7.1|STEP de la région de

gionaler GEP Berne, PGEE régional

Anstalten Hindelbank, [0787/2010 2'209'000 1'872'408 -336'592 -15.2 |Hindelbank, Schlossweg

Schlossweg 13, Was- 13, buanderie

chwerk

ARA Region Murg, Re- |0790/2009 419'823 482'959 63'136 15.0|STEP de la région de

genbecken Murg, bassin d'eau plu-
viale

Minergie P Neubau der |0794/2009 144'720 144'720 0 0.0|Nouveau batiment MI-

Greyerz AG NERGIE P de Greyerz
AG

Kantonsbeitrag ARA Re- |0815/2010 131'160 131'160 0 0.0 |Subv cant STEP Her-

gion Bern AG, Neu- renschwanden, bat adm

brickstr. 190 MIN-P-ECO

Kantonsbeitrag PSP 0816/2010 183'519 183'519 0 0.0 |Subv cant PSP Manag

Management AG, Lie- AG, ZH, modernis bat

genschaft Aar Bienne

Gefahrenkarten div. Ge- |0881/2007 139'650 133'814 -5'836 -4.2 | Cartes des dangers,

meinden communes div.

Gefahrenkarten div. Ge- |0882/2007 175175 171'693 -3'482 -2.0 |Cartes des dangers, div.

meinden communes

Bonigen, Neubau 0884/2010 944'000 547'876 -396'124 -42.0 |Bonigen, constr. hangar

Bootshaus a bateaux

Niederried, Anschluss  |0891/2008 820'238 789'035 -31'203 -3.8 [Niederried, raccorde-

an ARA Interlaken ment a la STEP Interla-
ken

Versuchsbetrieb Nieder- |0922/2008 370'000 369'468 -532 -0.1 |Exploitation pilote Nie-

wangen-Ausserholligen derwangen-Ausserhol-
ligen

Gewasserverbauung 0978/2010 774'400 773'298 -1'102 -0.1|Eggiwil, construction hy-

Emme Eggiwil drauliqgue Emme

Wyssachen, Gehweg- |0979/2009 785'000 778'012 -6'988 -0.9|Wyssachen, prolong.

verlangerung Velofahren trottoir/p. cycl.

gestattet Durrenbuhl Darrenbuhl

HWS mit Geschiebe- 0980/2010 633'600 621'530 -12'070 -1.9|Protection contre les

rickhalt am Sagibach crues Sagibach Isenfluh

Isenfluh

Renaturierung und HWS |0981/2010 490'000 405'962 -84'038 -17.2|Protection contre les

Glitschbach, Uetendorf crues Glitschbach,Ue-
tentdorf
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Objektkredite Crédits d'objet
Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects plu-
Regierungsrat bewil- bewilligt riannuels bouclés, incl.
ligte abgerechnete crédits complémen-
mehrjahrige Ob- taires, autorisés par le
jektkredite inkl. Zu- Grand Conseil ou le
satzkredite Conseil-exécutif
Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC
ARA Region Brienz, GEP |0986/2005 140'660 159'527 18'867 13.4 |STEP de la région de
Brienz, PGEE
Warmeverbund in Lan- |1032/2008 972'100 972'100 0 0.0 |Réseau de chauffage ali-
gnau menté
Ausbau Forsthaus - 1046/2009 990'000 1'851'275 361'275 36.5 |Expansion Forsthaus -
Wysstanni - Twing Wysstanni - Twing
Lauterbrunnen Matten- [1083/2010 294'400 269'780 -24'620 -8.4 | Lauterbrunnen Matten-
bach Geschiebertickhal- bach, le soutien de
tebauwerk bousculade
Schleuse Port, General- {1107/2011 420'000 542'271 122'271 29.1 |Ecluse de Port, révision
revision générale
Versuchsbetrieb Je- 1200/2007 52'000 52'882 882 1.7 | Exploitation pilote Je-
genstorf-Hindelbank genstorf-Hindelbank
Verkehrsmanagement  |1203/2009 300'000 511'666 211'666 70.6 |Gestion du trafic de la
Region Bern région de Berne
Kantonsbeitrag an 1211/2010 156'290 156'290 0 0.0|Subv cant ImmoVision
ImmoVision1 AG, Sanie- Baden rénov béat locatif
rung MFH Sandrainstr. Berne
Kantonsbeitrag an Plan |1212/2010 114'145 113'822 -323 -0.3 [Subv cant Plan B Immo-
B Immobilien, MFH Bal- bilien Berne constr bati-
derstrasse ment
Worben, GEP 1234/2006 101'210 108'810 7'600 7.5 |Worben, PGEE
Kantonsbeitrag an War- [1261/2010 1'104'500 1'280'840 176'340 16.0 |Subv cant et crédit féd
meverbund Adelheiz sans inté a Adelheiz AG
Adelboden
Warmeverbund in Fru- |1275/2008 210'600 210'600 0 0.0 |Réseau de chauffage ali-
tigen menté
Sachplan Siedlungsent- |1284/2007 379'000 331'573 -47'427 -12.5|Plan sectorial d'assainis-
wasserung 2010 sement 2010
Beitrag an die Sanierung |1328/2009 189'5562 189'5652 0 0.0 |Contribution cantonale
der Stadtbauten du béatiment des
Stadtbauten
Versuchsbetrieb 1393/2007 115'556 115'986 430 0.4 | Exploitation pilote bus
Ortsbus Burgdorf local de Berthoud
Reform der dezentralen |1413/2009 680'000 582'473 -97'527 -14.3|Réforme admin. décen-
kant. Verwaltung-Reo tr, réorg offices état civil
Zivilstandsémter
Umbau und Sanierung | 1464/2009 884'000 744'975 -139'025 -15.7 | Transf et assainis, pré-
Amtshaus Saanen, FlUeli fect Gessenay, Flieli
227 227
Langenthal-Melchnau, |1496/2007 4'095'800 3'659'078 -436'722 -10.7 |Langenthal-Melchnau,
Radverbindung constr. d'une piste cy-
clable
Reform der dezentralen |1560/2009 520'000 356'013 -163'988 -31.5|Réforme admin. décen-
kant. Verwaltung und tralisée et réforme judi-
Justizreform ciaire
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Objektkredite Crédits d'objet

Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects plu-

Regierungsrat bewil- bewilligt riannuels bouclés, incl.

ligte abgerechnete crédits complémen-

mehrjahrige Ob- taires, autorisés par le

jektkredite inkl. Zu- Grand Conseil ou le

satzkredite Conseil-exécutif

Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC

Fussgangerquerung 1612/2010 120'000 112'629 -7'371 -6.1|passage pour piétons

Chanderbricke Chanderbricke

La Neuveville Strassen- |1613/2009 1'457'000 1'416'972 -40'028 -2.8|La Neuveville, corr. avec

korrektur mit Gehweg, trottoir, r.du Chéateau

rue du Chéteau

ARA Region Murg, Aus- |1669/2008 672'678 723'899 51'221 7.6 |STEP de la région de

bau und Sanierung Murg, agrandissement

Holzwéarme Grindelwald |1680/2008 1'276'500 1'276'500 0 0.0|Subv cantonale a
Holzwérme Grindelwald

Gewasserverbauung /| 1699/2011 147'200 87'808 -59'392 -40.4 | construcion hydraulique,

Grundangebot, Gde. Wynigen

Wynigen

Gehweg im Dorf, Buren |1711/2009 844'620 1'159'5683 314'963 37.3 | Trottoir village Buren

zum Hof zum Hof

Nods, Anschluss an 1810/2010 437'429 436'033 -1'396 -0.3 [Nods, raccordement ala

ARA SIEL Landeron STEP SIEL Landeron

Gefahrengrundlagendiv. |1873/2008 809'200 837'066 27'866 3.4|Données pour cartes

Gemeinden dangers, commune di-
vers

Beitrag an Schweiz. Stif-|1875/2010 157'098 157'098 0 0.0|Subv cant a Stift Sozial-

tung fUr Sozial-Touris- tour pour bat Interlaken

mus, Interlaken

Gehweg im Dorf, Jens | 1906/2009 1'012'825 1'048'999 36'174 3.6| Trottoir village, Jens

Mikrozensus Mobilitat  |2014/2009 315'290 186'167 -129'123 -41.0|Microrecensement mo-

und Verkehr 2010 bilité et trafic 2010

Warmeberbund Ring-  |2073/2007 372'220 0 -372'220 -100.0|Réseau de chauffage ali-

strasse Bern menté par chaudiére a
bois

Modemisierung gemass |2210/2009 136'492 136'492 0 0.0 |Subv. cant. Matten/In-

dem Standard MINER- terlak, rénov. bat école

GIE Kpf.gass

Erstellung MF-Haus 2211/2009 130'974 130'974 0 0.0|Subv. cant. Zwischen

gemass dem Standard den Béachen pour locatif

MINERGIE MINERG

Erstellung MF-Haus 2212/2009 128'055 128'055 0 0.0 |Subv. cant. Zwischen

gemass dem Standard den Béachen pour locatif

MINERGIE MINERG

Erstellung MF-Haus 2213/2009 127'961 127'961 0 0.0 |Subv cant Zwischen den

gemass dem Standard Béachen pour locatif MI-

MINERGIE NERG

Worb, GEP 2251/2003 74'841 78'313 3'472 4.6|Worb, PGEE

Koppigen, GEP 2445/2003 68'501 81'270 12'769 18.6 | Koppigen, PGEE

Schiss Cormoret 2994/2003 933'900 824'587 -109'313 -11.7|La Suze Cormoret

Lawinenschutztunnel 3195/2004 4'250'000 3'868'706 -6'781'294 -63.7 | Tunnel paravalanche du

Mitholz/Untersuchung Mitholz

Lawinenschutztunnel 1269/2006 2'900'000 Tunnel paravalanche du

Mitholz Mitholz
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Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung Crédits d'objects plu-
Regierungsrat bewil- bewilligt riannuels bouclés, incl.
ligte abgerechnete crédits complémen-
mehrjahrige Ob- taires, autorisés par le
jektkredite inkl. Zu- Grand Conseil ou le
satzkredite Conseil-exécutif
Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC
Lawinenschutztunnel 1529/2006 1'500'000 Tunnel paravalanche du
Mitholz Mitholz
Lawinenschutztunnel 2136/2005 2'000'000 Tunnel paravalanche du
Mitholz Mitholz
Kirchlindach, GEP 3236/2002 80'665 84'412 3'747 4.7 |Kirchlindach, PGEE
Schipfen, GEP 3504/2000 91'155 103'614 12'459 13.7 |Schipfen, PGEE
Meiringen, GEP 3576/2002 79'331 88'519 9'188 11.6 |Meiringen, PGEE
Zaziwil, GEP 3617/2001 41131 68'017 26'886 65.4 | Zaziwil, PGEE
Gerichtsbehérden und Autorités judiciaires et
Staatsanwaltschaft Ministere public
Mietkosten Maulbeerstr. |1487/2008 1'548'960 453'595 -1'095'365 -70.7 |Loyers, Maulbeerstrasse
10, Bern 10, Berne
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5.3.3 Bestand laufender Objektkredite 5.3.3 Etat des crédits d'objet en cours
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Behorden Autorités
Fraktionsbei- 0919/2010 2'894'000 0| 2'894'000| 2'134'500 759'500[2010-2014 |Contribution aux
trage und Depu- groupes parla-
tation 2010-2014 mentaires 2010-
2014
Staatskanzlei Chancellerie
d'Etat
BE-Info 0268/2010 720'000 0 720'000 476'176 243'82412010-2013 |BE-Info
E-Voting fUr Aus- |0451/2011 960'000 0 960'000 245'643 714'357 [2012-2014 |Vote électro-
landschweizer/ nique pour les
-innen Suisses de
I'étranger
Volkswirt- Direction de
schaftsdirektion I‘économie
publique
Waldwegprojekt |0054/2012 126'000 126'000 0 45'500 80'500{2012-2013 | Projet de chemin
Houtiwald forestier Hou-
tiwald
Wohneigentums- [{0057/1994 249'450 249'450 0 121'399 128'051|1994-2020 |Encouragement
férderung, a la propriété du
Aarwangen logement
Aarwangen
Wohneigentums- [{0058/1994 498'240 498'240 0 219'622 278'618(1994-2019 |Encouragement
forderung, Stef- a la propriété du
fisburg logement Steffis-
burg
Wohneigentums- [{0059/1994 154'860 154'860 0 57'011 97'849(1994-2019 |Encouragement
férderung, Worb a la propriété du
logement, Worb
Wohneigentums- |0060/1994 154'860 154'860 0 50'073 104'787|1994-2019 |Encouragement
férderung, Worb a la propriété du
logement, Worb
Naturgefarenpro- |0064/2008 5'022'000| 5'022'000 O 1'5611'000| 3'5611'000|2008-2017 |Projet dang. nat.
jekt Mossenegg- Mossenegg-
Mannlichen, Ménnlichen,
Lauterbrunnen L'brunnen
Wohneigentums- |0094/1995 486'000 486'000 0 293'556 192'44411995-2020 |Encouragement
forderung, Hutt- a la propriété du
wil logement,
Huttwil
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Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Waldwegprojekt |0175/2012 984'000 984'000 0 84'000 900'000|2012-2014 |Projet de chemin
Montagne des forestier Mon-
Romont tagne de Ro-
mont
Schweizer Fe- 0241/2012 300'000 300'000 0 0 300'000{2012-2013 |Jour de va-
rientag u. Swit- cances suisse et
zerland Travel Travel Mart 13 a
Mart 2013 Berne
Wohneigentums- |0254/1995 332'000 332'000 0 183'591 148'409|1995-2021 |Encouragement
férderung, Belp a la propriété du
logement, Belp
Wohneigentums- [0256/1995 155'000 155'000 0 71115 83'885(1995-2021 |Encouragement
férderung, Ring- a la propriété du
genberg logem. Ringgen-
berg
Wohneigentums- [0257/1995 956'000 956'000 0 585'699 370'301[1995-2021 |Encouragement
férderung, Thun a la propriété du
logement,
Thoune
Wohneigentums- |0258/1995 529'000 529'000 0 146'912 382'088|1995-2021 |Encouragement
férderung, Worb a la propriété du
logement, Worb
Wohneigentums- |0313/1994 86'580 86'580 0 20'567 66'013|1994-2019 |Encouragement
forderung, Saa- a la propriété du
nen logement, Ges-
senay
Wohneigentums- {0314/1994 431'040 431'040 0 217'930 213'110(1994-2019 |Encouragement
férderung, Aar- a la propriété du
berg logement, Aar-
berg
Wohneigentums- |0316/1994 97'824 97'824 0 21'043 76'781]1994-2019 |Encouragement
férderung, Wy- a la propriété du
nigen logement, Wy-
nigen
Steinschlag- 0325/2011 766'300 766'300 0 321'470 444'830|2011-2013 |Protection
schutz Létsch- contreles chutes
berg Nordrampe de pierres Lots-
chberg
Untersuchungs- |0360/2011 1'800'000 0| 1'800'000 813'055 986'945(2011-2014 |Programme des
programm BSE recherches ESB
(Labor) (laboratoire)
Wohneigentums- [0399/1994 240'144 240'144 0 124'545 115'599|1994-2020 |Encouragement
férderung, a la propriété du
Langenthal logem. Langen-
thal
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Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Wohneigentums- [{0400/1994 288'960 288'960 0 100191 188'769|1994-2019 |Encouragement
forderung, a la propriété du
Worben logement,
Worben
Weginstandstel- {0420/2011 113'850 113'850 0 0 113'850(2011-2014 |Rem. en état pé-
lung Garstatt- riod. Garstatt-
Rure, Boltigen Rure, Boltigen
Verbauungs- und [0441/2012 194'400 194'400 0 25'296 169'104|2012-2015 |Projet d'aména-
Aufforstungspro- gement et de re-
jekt Ahorni 8 boisement
Ahorni 8
Finanzhilfe an 0486/2011 400'000 400'000 0 170'000 230'000{2011-2015 |Aide financiere a
eine Fachorg. des une organisation
gem. Wohnungs- du logement
baus
Sanierung Was- |0487/2011 616'500 616'500 0 454'000 162'500(2011-2014 |Assainissement
serversorgung du réseau d'eau
Roches, Roches Roches, Roches
Steinschlag- 0490/2011 1'482'000| 1'482'000 0 307'800 1'174'200(2012-20183 |Prot.contre les
schutzprojekt chutes de
Adelboden pierres, Adelbo-
den
Programm Inter- |0497/2009 472'000 472'000 0 431'257 40'74312009-2013 |Progr. intercant.
kantonale Wald- d'observation
dauerbeobach- perman. des fo-
tung réts
Entwasserung 0536/2010 266'400 266'400 0 120'000 146'400|2010-2014 |Drainage des
Siehen-Pfaffen- eaux Siehen-
moos, Eggiwil Pfaffenmoos,
Eggiwil
GVB Olwehr 0537/2010 6'370'000 0| 6'370'000| 4'915'299 1'454'701{2010-2013 |AIB C. d'interv.
SpEC. pompiers:
DCH-chimiques
Alperschliessung [0583/2010 832'000 832'000 0 544'000 288'000{2010-2013 |Desserte des al-
Iselten,GUndli- pages lselten,
schwand Gundlischwand
Waldreservat 0612/2008 596'037 596'037 0 238'739 357'2982008-2017 |Réserve fores-
Chasseral Nord tiere Chasseral
Nord
Aufforstungs- 0640/2010 162'000 162'000 0 35'110 126'890|2010-2014 |Reboisement et
und Verbauungs- ouvrages de pro-
projekt Sulzgra- tection Sulzgra-
ben 7 ben7
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Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Beteiligung 2011-{0663/2011 90'000'000 0| 90'000'000|13'783'000| 76'217'000|2011-2015 |Participation 11-
2015 fur offent- 15; colts du ser-
liche Arbeitsver- vice de I'emploi
mittlung
Beteiligung 2011-|0664/2011 7'500'000 0| 7'5600'000 999'656| 6'500'344|2011-2015 |Participation
2015 an arbeits- 2011-15; mar-
marktl. Massnah- ché du travalil
men destinées
Guterwege 0668/2008 218'785 218'785 0 175'000 43'785|2008-2013 |Chemins agr.
Chapf, 5. Etappe, Chapf, 5e étape,
Eggiwil/Réthen- Eggiwil-Réthen-
bach bach
Sanierung Gar-  |0678/2012 264'600 264'600 0 211'000 53'600|2012-2014 |Assain. chemin
neulstrasse, Hei- Garneul, Hei-
miswil miswil
Steinschlag- 0712/2012 333'750 333'750 0 111'000 222'750(2012-2013 |Proj.d.pro-
schutzprojekt tec.contre
SBB Mahlenwald l.chutesd.pierres
CFF Mahlen
Tourismusférde- |0715/2009 | 32'000'000 0] 32'000'000|14'801'894| 17'198'106|2007-2016 |Contrib. promot.
rungs-Beitrage tourisme pros-
Marktbearbeitung pection du mar-
ché
Rundholztrans- |0744/2011 700'000 700'000 0 624'758 75'242|2011-2014 |Transports de
porte im Staats- bois rond org.
forstbetrieb par |' EFD
Forstliche 0746/2011 517'500 517'500 0 66'031 451'469|2011-2015 |Mesures sylvi-
Rutschsanierung coles d'assainis-
Gurbe 2011- sement Gurbe
2015 2011-15
Ersatz Lehnen- |0758/2010 378'000 378'000 0 302'000 76'000|2010-2013 |Remplacement
viadukt Heimers- du viaduc de
berg, Zwei- Heimersberg,
simmen Zweisimmen
Sanierung Gute- |0759/2012 261'000 261'000 0 184'500 76'500(2012-2013 |Assa. Chem.
rweg Charriére de agri. Charriere de
|'Envers, Courte- ['Envers,Courte-
lary lary
Wasserversor- 0773/2009 679'120 679'120 0 540'000 139'120|2009-2013 |Approvisionne-
gung Eriz, Hor- ment en eau Eriz,
renbach-Buchen Horrenbach-Bu-
chen
Weg Zwlsche- |0782/2008 1'991'430| 1'991'430 0| 2'048'364 -56'934 [2008-2013 |Chemin
bach-Gempele, Zwlschebéch-
Frutigen Gempelen, Fru-
tigen
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Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Zusatzkredit Weg [1015/2012 299'607 299'607 0 0 299'607 [2012-2013 |Crédit complé-
Zwuschebach- mentaire Chemin
Gempele, Fru- Zwuschebéach-
tigen Gempelen, Fru-
tigen
Weg Raimeux, 0791/2010 531'000 531'000 0 424'000 107'000|2010-2013 |Chemin Rai-
Crémines, Cor- meux, Crémines,
celles und Grand- Corcelles et
val Grandval
Neubau Oeko-  {0824/2010 171'200 171'200 0 102'000 69'200|2010-2013 |Constr.
Geb. Vacheries bat.d'exp Va-
Bruniers, Mont- cheries Bruniers,
Tramelan Mont-Tramelan
Instandstellungs- |0825/2010 567'000 567'000 0 196'672 370'328(2010-2014 |Remise en état,
u. Pflegeprojekt entretien d'ou-
Gemeinde Adel- vrages parava-
boden lanches
Smaragd-Gebiet |0850/2009 269'500 269'500 0 183'610 85'890(2009-2014 |Site Emeraude
Oberaargau Hte-Arg.:planif./
(Ressourcenpro- concrétisation/
jekt) ctrl
Hofzufahrten 0892/2010 473'600 473'600 0 102'000 371'600{2010-2018 |Voies d'acces
Twarengraben- aux ferme
Ramsegg, Trub Twérengraben-
Ramsegg, Trub
Waldreservat Pi- [0895/2010 320'000 320'000 0 14170 305'830(2010-2019 |Réserve fores-
louvi - Cote de tiere de Pilouvi -
Chavannes Cote de Cha-
vannes
Bewirtschaftung |0907/2012 180'000 180'000 0 0 180'000|2012-2021 |Exploitation de la
Waldreservat réserveforestiere
Schlossflue Schlossflue
Instandstellungs- |0908/2012 222'500 222'500 0 40'500 182'000|2012-2016 |Projet de remise
/ Pflegeprojekt en état et d'en-
Hintisberg 2012—- tretien Hintisberg
2016
Leistungen Tra- |0936/2011 825'000 0 825'000 316'830 508'170({2011-2015 |Prestations ac-
gerkantone an cordées p.l. can-
BZW Lyss 2011- tons
2015 resp.CEFOR
Lyss
Naturgefahren-  |0979/1988 2'889'000| 2'889'000 0| 2'880'328 8'672|1988-2030 |Projet dang. nat.
projekt Schndrlaui-
Schnirlaui- Mannlichen,
Méannlichen, L'brunnen
Lauterbrunnen
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Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Instandstellung- / | 1020/2011 408'000 408'000 0 66'652 341'348|2011-2015 |Remise en état
Pflegeprojekt d.ouvrages para-
Lawinenver- valanches Mann-
bauungen Mann- lichen
lichen 2011-1
Neubau Oko-Ge- | 1028/2006 117'200 117'200 0 35'000 82'200|2006-2013 |Constr. bat.
baude Zlrcher, d'exploitation
Trubschachen Zurcher, Trubs-
chachen
Wohneigentums- [1060/1994 114'600 114'600 0 51'718 62'882[1994-2019 |Encouragement
férderung, Biel a la propriété du
logement,
Bienne
Wohneigentums- [1063/1994 134'112 134'112 0 81'767 52'345|1994-2019 |Encouragement
férderung, a la propriété du
Wangenried logem. Wangen-
ried
Wohneigentums- |1069/1995 63'000 63'000 0 825 62'175|1995-2022 |Encouragement
férderung, Dar- a la propriété du
stetten logem. Dérstet-
ten
Wohneigentums- [1070/1995 267'000 267'000 0 134'955 132'045|1995-2020 |Encouragement
férderung, Inter- a la propriété du
laken logem. Interlaken
Wohneigentums- [1071/1995 483'000 483'000 0 325'275 157'725|1995-2021 |Encouragement
férderung, Koéniz a la propriété du
logement, Kéniz
Wohneigentums- [1074/1995 719'000 719'000 0 485'626 233'374 (1995-2021 |Encouragement
férderung, Thun a la propriété du
logement,
Thoune
Wohneigentums- [1075/1995 951'000 951'000 0 618'971 332'029 (1995-2021 |Encouragement
férderung, Thun a la propriété du
logement,
Thoune
Wohneigentums- [1076/1995 235'000 235'000 0 122'676 112'32411995-2021 |Encouragement
férderung, a la propriété du
Worben logement,
Worben
Wohneigentums- [1077/1995 301'000 301'000 0 121'643 179'357(1995-2020 |Encouragement
férderung, a la propriété du
Worben logement,
Worben
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Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Sanierung Hofzu- | 1099/2012 180'900 180'900 0 56'000 124'900|2012-2014 |Ass. Chem. acc.
fahrt Otterbach- ferm Otterbach-
Schattschur, Af- Schattschir, Af-
foltern folte
Sanierung Hat-  |1100/2012 249'000 249'000 0 120'000 129'000|2012-2014 |Assain. chemin
tengraben- Huttengraben,
strasse, Trub Trub
Wegebau Im Sul- {1101/2011 143'100 143'100 0 105'000 38'100(2011-2013 |Construction de
zi-NUrUti, Oberwil chemins Im Sul-
i.S. zi-NUrUti,Obe-
rwil S
Sanierung Suld- |1101/2012 113'100 113'100 0 90'000 23'100{2012-2014 |Assain. chemin
haltenstrasse, Suldhalten,
Aeschi b. Spiez Aeschi b Spiez
Guterwege Loch- |1102/2010 796'500 796'500 0 621'000 175'500|2010-2014 |Chemins agri-
graben, Rlegsau coles Lochgra-
ben, Ruegsau
Lawinenver- 1102/2012 320'000 320'000 0 33'750 286'250(2012-2016 |Projet d'ou-
bauungs- / Auf- vrages de pro-
forstungsprojekt tection
Marchegg 4 Marchegg 4
Projekt «Wald- 1103/2012 354'000 354'000 0 118'223 235'777(2012-2015 |Inventaire des
Naturschutzin- objets naturels
ventar» en forét
LeasingvonFahr- | 1104/2012 900'000 900'000 0 8'899 891'101 {2012-2020 |Leasing de voi-
zeugen tures
Waldreservat 1105/2010 250'000 250'000 0 7'480 242'520(2010-2019 |Réserve fores-
Leimbruch tiere de Leim-
bruch
Neubau Emme- |1126/2008 245'000 245'000 0 245'000 0]2008-2013 |Construction
briicke Kemmeri- pont Emme
boden, Kemmeriboden,
Schangnau Schangnau
Steinschlag- 1155/2009 268'710 268'710 0 169'635 99'075|2009-2013 |Dig.de pro-
schutzddmme tect.contre
Falchern-Bruch l.chut.de
pierr.Falchern-
Br.
Erneu. Entwéss. |1187/2012 236'500 236'500 0 0 236'500(2012-2015 |Renouv. drai-
S-Finsterhennen nage S-
Sud, Finsterhen- Finsterhennen
nen Sud, Finsterhen-
nen
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Erneu. Entwass. |1188/2012 195'000 195'000 0 0 195'000|2012-2015 |Renouv. drai-
Finsterhennen nage S-
Nord, Finsterhen- Finsterhennen
nen sud, Finsterhen-
nen
Wohneigentums- [1204/1994 418'416 418'416 0 116'626 301'790(1994-2021 |Encouragement
férderung, Wie- a la propriété du
dlisbach logem. Wiedlis-
pach
Guterweg Saali- [1224/2010 267'000 267'000 0 213'000 54'000(2010-2013 |Chemin agricole
Lochli, Saanen Saali-Lochli,
Saanen
Guterweg Gri- 1225/2010 183'600 183'600 0 147'000 36'600|2010-2013 |Chemin agricole
den-Sitbach, Bol- Griden-Sitbach,
tigen Boltigen
Weg Fallweid- 1247/2007 183'600 183'600 0 170'011 13'58912007-2013 |Chemin Fal-
Péris, Lenk lweid-Poris, La
Lenk
Wasserversor- 1273/2010 387'600 387'600 0 296'000 91'600|2010-2013 |Alimentation en
gung Moron und eau Moron et Le
Chablet, Chate- Chablet, Chate-
lat, Saico lat
Neubau Okono- |1280/2012 124'000 124'000 0 0 124'000|2012-2014 |Constr. bati-
miegebaude Bu- ments d'exploi-
rematte, Spiez tation Bure-
matte, Spiez
Waldwegprojekt |1281/2012 218'400 218'400 0 84'000 134'400|2012-2013 |Projet de chemin
Kandersteg- forestier Kan-
Lauenen dersteg-Lauenen
Erneuerung Was- | 1332/2011 186'300 186'300 0 121'500 64'800|2011-2013 |Renouvelleme-
serversorgung la net du réseau
Praye, Préles d'eau de la
Praye,Préles
Sammelbe- 1334/2010 250'000 250'000 0 250'000 0]2011-2012 |Crédit groupée
schluss Septem- septembre 2010
ber 2010
Rutschsanierung |1335/2010 153'000 153'000 0 0 153'000{2010-2013 |Assain. glisse-
Dappstutz, Ach- ments, Dapps-
seten tutz, Achseten/
Frutigen
Sanierung Drai- |1355/2012 180'000 180'000 0 50'000 130'000|2012-2013 |Assainiss. de
nage Breitmatt- Drainage Breit-
Mooshaus, Tof- matt-Mooshaus,
fen Toffen
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Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Wegebau 1356/2009 473'400 473'400 0 300'000 173'400|2009-2014 |Construction de
Metschstrasse, chemins
Lenk Metschstrasse,
Lenk
Strukturverbes- |1356/2012 161'420 161'420 0 0 161'420|2012-2016 |Projet d'amélio-
serungsprojekt rations struct.
«Lignocalor See- «Lignocalor See-
land» land»
WEG Objektkre- |[1366/1993 504'060 504'060 0 285'501 218'559[1993-2019 |Encouragement
dit 1993 a la propriété du
logement, 1993
Alpweg Hindere [1427/2008 162'000 162'000 0 120'000 42'000|2008-2013 |Chemin alpestre
Walig, Gsteig Hindere Walig,
Gsteig
Instandstellungs- |1427/2009 445'500 445'500 0 198'377 247'123(2009-2013 |Proj.de remise
und Pflegeprojekt en état et d'en-
Lenk 2009-2013 tretien Lenk 09-
13
Alpweg Chasse- |1465/2011 345'000 345'000 0 276'000 69'000|2011-2013 |Chemins al-
ral Est, Corgé- pestres Chasse-
mont ral Est,
Corgémont
Hofzufahrten 1466/2011 138'040 138'040 0 110'000 28'040|2011-2013 |Chemins acc.
Buhlschwendi/ ferm. Buhls-
Dahlen, Rueggis- chwendi/Dah-
berg len,Rueggisberg
Wohneigentums- [1518/1995 87'000 87'000 0 30'150 56'850(1995-2022 |Encouragement
férderung, a la propriété du
Rudtligen logement
Rudtligen
Wohneigentums- [1519/1995 996'000 996'000 0 772'250 223'750(1995-2021 |Encouragement
forderung, Stef- a la propriété du
fisburg logement Stef-
fisb.
San. Guterwe- 1547/2011 162'000 162'000 0 129'000 33'000{2011-2013 |Assain. Chemin
ganlage Lehn- agricole Lehn-
Vorder Giebel, Vorder Gie-
Langnau bel,Langnau
San. Hofzufahrt  |1548/2011 208'500 208'500 0 166'000 42'500|2011-2013 |Ass. Chemin
Brunnenfeld-Lu- acc. ferm. Brun-
terstalde nen-feld-Luters-
Schangnau talde Schangnau
Ermneuerung GU- |1549/2011 291'000 291'000 0 232'000 59'000{2011-2014 |Renouvelleme-
terweg Riedegg, net Chemin agri-
Sumiswald cole Ried-
egg,Sumiswald
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Leistungsverein- |1554/2011 650'000 650'000 0 161'860 488'140(2012-2015 |Accord presta-
barung mit Osec tion avec Osec
2012 bis 2015 2012 - 2015
Waldwegprojekt |1555/2011 138'600 138'600 0 38'850 99'75012011-2013 |Projet de chemin
Le Jorat forestier Le Jorat
Waldwegprojekt |1556/2011 105'700 105'700 0 45'500 60'200|2011-2013 |Projet de chemin
Pfyffenegg forestier Pfyffe-
negg
Waldwegprojekt [1557/2011 252'000 252'000 0 70'000 182'000|2011-2014 |Projet de chemin
Hornwald- forestier Hor-
Buechholz nwald-Bue-
chholz
Waldreservat 1571/2010 300'000 300'000 0 32'800 267'200(2010-2019 |Réserve fores-
Obergurnigel- tiere d'Obergru-
wald; Gemeinde nigelwald;
Riggisberg Riggisberg
Wasserversor- 1580/2008 272'980 272'980 0 217'500 55'480|2008-2013 |Approvisionne-
gung Eschiegg- ment en eau Es-
Voregg, Boltigen chiegg-Voregg,
Boltigen
Wohneigentums- [1592/1994 508'776 508'776 0 142'131 366'645|1994-2020 |Encouragement
férderung, a la propriété du
Gerzensee logement
Gerzensee
Wohneigentums- |1593/1994 402'480 402'480 0 124'196 278'284(1994-2019 |Encouragement
férderung, Bol- a la propriété du
tigen logement, Bol-
tigen
Hofzufahrten 1635/2009 168'750 168'750 0 135'000 33'75012009-2013 |Chemins acces
Chueweidli und fermes Chuewei-
Allmi, Rieggis- dli/Allmid,Rueg-
berg gisberg
Weg Unter 1653/2008 144'000 144'000 0 115'000 29'000|2008-2013 |Chemin Unter-
Chemmerie- Chemmeri,
Chemmerie- Chemmeri-
zopfen, Schang- zopfen, Schan-
nau gnau
Guterweg Aus- | 1654/2008 181'250 181'250 0 145'000 36'250(2008-2013 |Chemin agricole
serschwand- Ausserschwand-
Port, Adelboden Port, Adelboden
Hofzufahrt 1680/2011 195'000 195'000 0 156'000 39'000{2011-2013 |Voied'acces ala
Jurteneggli-Gus- ferme Jurteneg-
tiweid, Schang- gli-Gus, Schan-
nau gnau
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Sanierung La- 1681/2011 129'000 129'000 0 103'000 26'000{2011-2013 |Assain. chemin
ternengraben- Laternengraben,
weg, Trachsel- Trachselwald
wald
Neubau Okono- [1682/2011 158'850 1568'850 0 0 1568'850|2011-2013 |Constr. bat.d'ex-
miegebdude Les ploitation Les
Places, Sonvilier Places, Sonvilier
Neubau Okono- |1683/2011 101'000 101'000 0 101'000 0(2011-2013 |Constr. bat.d'ex-
miegebaude Son ploitation Son
Cernion, Courte- Cernion, Courte-
lary lary
Lawinensiche- 1689/2011 233'280 233'280 0 110'000 123'280(2011-2013 |Protection para-
rungsmassnah- valanche couloir
men, Staubbach- du Staubbach
lawine
Steinschlag- 1690/2011 240'000 240'000 0 116'400 123'600|2011-2014 |Prot.contre les
schutz Tschingel- chutes de pierres
Griesalp rte Griesalp
Entwéasserung 1723/2008 147'500 147'500 0 33'000 114'500|2008-2013 |Drainage des
Ins-Gampelen- eaux Ins-Gam-
Gals, Ins pelen-Gals, Ins
Fordergeschaft |1732/2008 850'000 850'000 0 710'000 140'000|2008-2012 |Promotion d'af-
0110/08 faires 01 10/08
Aktualisierung 1750/2011 770'000 770'000 0 363'025 406'975|2012-2013 |Act.information
Bestandesinfor- relative peuple-
mationen Wald ments forestiers
BE BE
Wasserversor- 1761/2006 660'048 660'048 0 422'000 238'0482006-2014 |Approv. en eau
gung Weissen- Weissenbach-
pach-Eschi, Eschi, Boltigen
Boltigen
Rekonstruktion  |1812/2009 198'000 198'000 0 90'000 108'000|2009-2014 |Projet de recon.
Entwésserung drainage des
Eggiwil, Eggiwil eaux Eggiwil, Eg-
giwil
Weg Sorbach- 1831/1992 148'000 148'000 0 112'000 36'000(1992-2013 |Chemin Sor-
Harzhitte, Eg- bach-Harzhitte,
giwil Eggiwil
Weg Schlittmoos, |1842/2006 196'350 196'350 0 152'000 44'350|2006-2013 |Chemin Schlitt-
Saanen moos, Gessenay
Entwésserung 1856/2008 143'400 143'400 0 78'000 65'400{2008-2013 |Drainage des
Schangnau, eaux Schan-
Schangnau gnau, Schan-
gnau
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Lawinenverbau- |1861/2008 276'500 276'500 0 86'792 189'708|2009-2018 |Projet parava-
ungs- + Auffor- lanches + reboi-
stungsprojekt sement Gimmel-
Gimmelald.-Mir- wald-Murren
ren
Projekt House of |1888/2011 100'000 100'000 0 100'000 0(2011-2016 |Projet House of
Switzerland, Lon- Switzerland,
don 2012 London 2012
Verbauung + Auf- |1896/2007 1'5600'000| 1'500'000 0 0 1'500'000|2008-2013 |Aménagement +
forstung Brienzer reboisement tor-
Wildbache rents Brienz
Neubau Hofzu-  |1926/2009 180'900 180'900 0 144'000 36'900|2009-2013 |Con voie d'ac-
fahrten Fuhren- ces a la ferme
Wyden, Sumis- Fuhren-Wy-
wald den,Sumiswald
Sanierung Chapf- [1927/2009 162'000 162'000 0 129'500 32'500|2009-2013 |Assain. chemin
strasse, Signau Chapf, Signau
Aaretal, Erhe- 1999/2008 847'000 847'000 0 782'792 64'208|2008-2013 |Vallée de I'Aar,
bung zum Ge- enquéte sur
waésserzustand I'état des eaux
Wohneigentums- |2004/1995 307'000 307'000 0 178'5634 128'466|1995-2020 |Encouragement
férderung, Nie- a la propriété du
derbipp logement Nie-
derb.
Waldreservat Mit- |2092/2011 224'000 224'000 0 0 224'000(2011-2020 |Réserve fores-
telwald Obere tiere de Mit-
Belpau telwald Obere
Belpau
Wohneigentums- {2126/1993 748'536 748'536 0 456'146 292'390(1993-2019 |Encouragement
férderung, Lyss a la propriété du
logement, Lyss
Wohneigentums- |2129/1993 1'211'251 1'211'251 0 303'059 908'192(1993-2019 |Encouragement
férderung, Biel a la propriété du
logement,
Bienne
Wohneigentums- [2130/1993 405'403 405'403 0 282'751 122'652|1993-2018 |Encouragement
férderung, Lang- a la propriété du
nau logement, Lan-
gnau
Wohneigentums- {2131/1993 225'660 225'660 0 46'493 179'167|1993-2019 |Encouragement
férderung, St- a la propriété du
Imier logement St.-
Imier
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Rutschsanierung |2154/2009 140'600 140'600 0 42'398 98'20212010-2013 |Assainissement
Stapfebdde, Ge- Stapfebdde,
meinde Guggis- commune de
berg Guggisberg
Wohneigentums- [2156/1995 109'000 109'000 0 33'754 75'2461995-2021 |Encouragement
férderung, a la propriété du
Burgdorf logement, Ber-
thoud
Wohneigentums- [2157/1995 281'000 281'000 0 105'620 175'380(1995-2021 |Encouragement
férderung, Mou- a la propriété du
tier logement, Mou-
tier
Wohneigentums- [2158/1995 255'000 255'000 0 137'670 117'330(1995-2020 |Encouragement
forderung, Stef- a la propriété du
fisburg logement Stef-
fisb.
Wohneigentums- [2159/1995 134'800 134'800 0 76'356 58'44411995-2020 |Encouragement
forderung, Ueten- a la propriété du
dorf logement Ueten-
dorf
Wohneigentums- [2263/1995 215'000 215'000 0 82'824 132'176|1995-2022 |Encouragement
férderung, Biglen a la propriété du
logement, Biglen
Wohneigentums- [2264/1995 380'000 380'000 0 224'601 155'399(1995-2021 |Encouragement
férderung, Thun a la propriété du
logement,
Thoune
Wohneigentums- [2316/1994 107'976 107'976 0 7'312 100'664|1994-2020 |Encouragement
forderung, a la propriété du
Melchnau logement,
Melchnau
Wohneigentums- [2318/1994 129'120 129'120 0 65'321 63'799[1994-2019 |Encouragement
forderung, Kan- a la propriété du
dersteg logem. Kanders-
teg
Wohneigentums- [2319/1994 275'904 275'904 0 50'681 225'223(1994-2020 |Encouragement
férderung, Thier- a la propriété du
achern logem. Thiera-
chern
Wohneigentums- [2455/1993 841'104 841'104 0 309'610 531'494 [1993-2020 |Encouragement
forderung, Muri a la propriété du
logement, Muri
Wohneigentums- [2459/1993 296'009 296'009 0 121'069 174'940(1993-2019 |Encouragement
forderung, Am- a la propriété du
soldingen logement Am-
sold.
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Wohneigentums- [2460/1993 82'800 82'800 0 21'735 61'065|1993-2019 |Encouragement
férderung, Al- a la propriété du
bligen logement, Al-
bligen
Wohneigentums- [2461/1993 64'620 64'620 0 43'471 21'149|1993-2018 |Encouragement
férderung, Burg- a la propriété du
dorf logement, Ber-
thoud
Wohneigentums- |2571/1995 160'000 160'000 0 55'240 104'760|1995-2021 |Encouragement
férderung, Sutz a la propriété du
logement, Sutz
Wohneigentums- [2764/1994 201'600 201'600 0 103'406 98'194 [1994-2019 |Encouragement
férderung, Inter- a la propriété du
laken logem. Interlaken
Wohneigentums- [2765/1994 276'000 276'000 0 151'078 124'92211994-2020 |Encouragement
férderung, Konol- a la propriété du
fingen logement, Ko-
nolf.
Wohneigentums- [2766/1994 456'000 456'000 0 55'479 400'521[1994-2020 |Encouragement
forderung, Mei- a la propriété du
kirch logement, Mei-
kirch
Wohneigentums- |2768/1994 232'080 232'080 0 164'627 67'453|1994-2020 |Encouragement
férderung, a la propriété du
Wahlern logement, Wa-
hlern
Wohneigentums- {2822/1993 172'620 172'620 0 60'343 112'277|1993-2019 |Encouragement
férderung, a la propriété du
Schwarzhdusern logement
Schwarzh.
Wohneigentums- |2823/1993 463'440 463'440 0 217'827 245'613(1993-2021 |Encouragement
férderung, Mou- a la propriété du
tier logement, Mou-
tier
Wohneigentums- |2823/1995 502'500 502'500 0 221'695 280'805[1995-2021 |Encouragement
férderung, Eg- a la propriété du
giwil logement, Eg-
giwil
Wohneigentums- {2824/1993 168'765 168'765 0 63'911 104'854|1993-2019 |Encouragement
férderung, a la propriété du
Gsteigwiler logement Gstei-
gw.
Wohneigentums- [2885/1995 322'500 322'500 0 131'450 191'050(1995-2022 |Encouragement
forderung, a la propriété du
Ruschegg logement
Rischegg
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Naturgefahren-  |2947/20083 64'250 64'250 0 64'058 19212004-2013 |Projet dangers
projekt Feissi- naturels Feissi-
bach, Stocken bach, Stocken
Weg Brénd-Alp  [2955/2001 374'550 374'550 0 271'994 102'5562001-2013 |Chemin Brand-
Berschel, Saanen Alp Berschel,
Gessenay
Wohneigentums- [2985/1994 538'920 538'920 0 142'371 396'5649|1994-2020 |Encouragement
forderung, Koéniz a la propriété du
logement, Koniz
Wohneigentums- [2986/1994 139'330 139'330 0 77'610 61'720(1994-2020 |Encouragement
férderung, Belp a la propriété du
logement, Belp
Wohneigentums- |3403/1995 465'300 465'300 0 196'753 268'547 [{1995-2021 |Encouragement
férderung, Moos- a la propriété du
seedorf logement
Moosseed.
Wohneigentums- [3404/1995 484'000 484'000 0 224'401 259'599 (1995-2022 |Encouragement
forderung, Ober- a la propriété du
hofen logement Obe-
rhofen
Wohneigentums- [3470/1994 126'720 126'720 0 113'600 13'120(1994-2019 |Encouragement
forderung, Biel a la propriété du
logement,
Bienne
Wohneigentums- |3472/1994 420'768 420'768 0 315'153 105'615(1994-2020 |Encouragement
férderung, Toffen a la propriété du
logement, Toffen
Wohneigentums- |3560/1994 130'000 130'000 0 30'349 99'651|1994-2020 |Encouragement
férderung, Kan- a la propriété du
dersteg logem. Kanders-
teg
Wohneigentums- |3561/1994 511'000 511'000 0 278'765 232'235[1994-2021 |Encouragement
forderung, Min- a la propriété du
singen logement MUn-
singen
Wohneigentums- [3562/1994 715'000 715'000 0 347'815 367'185|1994-2021 |Encouragement
forderung, Min- a la propriété du
singen logement MUn-
singen
Wohneigentums- |3634/1993 72'000 72'000 0 13'635 58'365|1993-2021 |Encouragement
férderung, Lam- a la propriété du
boing logement, Lam-
boing
Wohneigentums- [3787/1994 268'000 268'000 0 208'034 59'966|1994-2020 |Encouragement
forderung Spiez a la propriété du
logement, Spiez
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Wohneigentums- [3849/1993 269'000 269'000 0 49'793 219'207 [{1993-2019 |Encouragement
férderung a la propirété du
logement
Wohneigentums- |3850/1993 261'000 261'000 0 48'001 212'999|1993-2021 |Encouragement
forderung, Woh- a la propriété du
len logement, Woh-
len
Wohneigentums- [3851/1993 256'992 256'992 0 144'326 112'666 |1993-2019 |Encouragement
férderung, Spiez a la propriété du
logement, Spiez
Wohneigentums- |3852/1993 473'400 473'400 0 298'505 174'895|1993-2019 |Encouragement
férderung, Sig- a la propriété du
nau logement, Si-
gnau
Wohneigentums- [3853/1993 337'580 337'580 0 36'488 301'0921993-2019 |Encouragement
férderung, Min- a la propriété du
singen logement MUn-
singen
Wohneigentums- [4155/1993 64'470 64'470 0 18'049 46'421|1993-2020 |Encouragement
férderung, Blei- a la propriété du
ken logement, Blei-
ken
Wohneigentums- |4156/1993 499'950 499'950 0 249'455 250'495(1993-2019 |Encouragement
férderung, Bo- a la propriété du
nigen logement, Bo-
nigen
Wohneigentums- {4157/1993 573'360 573'360 0 291'948 281'412(1993-2019 |Encouragement
férderung, Biel a la propriété du
logement,
Bienne
Wohneigentums- [4389/1993 303'060 303'060 0 164'922 138'138|1993-2019 |Encouragement
férderung, Wim- a la propriété du
mis logement, Wim-
mis
GVB Personen- |1022/2011 6'168'000 0| 6'168'000| 2'624'637| 3'5643'363|2011-2014 |AIB Sauvetage
rettung bei Unfal- de personnes
len lors d'accidents
Gesundheits- Direction de la
und Fursorge- santé publique
direktion et de la pré-
voyance
sociale
Krebsregister 003072012 6'718'000| 6'718'000 0 600'000| 6'118'000|2012-2018 |Registre canto-
Kanton Bern nal des tumeurs
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
SRO AG; Ein- 005072011 1'187'911 1'187'911 0 260'000 927'911(2011-2012 |SRO; systeme
fuhrung Kilinikin- d'informations
formations- cliniques (SIC)
system
Stérkung des 0052/2011 1'950'000| 1'950'000 0| 1'869'363 80'637(2011-2012 |Renforcement
Medizinalstand- du site médical
ortes Bern bernois
Ombudsstelle fur |0069/2012 620'000 0 620'000 73'741 546'259(2012-2015 |Organe média-
das Spitalwesen, tion secteur hos-
Beitrag pitalier;contributi
on
UPD Bern; Ersatz |0140/2009 995'000 995'000 0 895'316 99'684 |2009-2012 |SPU Berne; rem-
Administrativsys- placement du
teme systeme admi-
nistratif
tilia Ittigen; 0178/2004 157'500 157'500 0 157'500 0(2004-2012 |tilia Ittigen; amé-
Anpassungen nagement bati-
Personalh&user ments du
personnel
Inselspital; 0320/2010 8'150'000| 8'150'000 0| 5'600'000| 2'650'000{2010-2012 |Hobpital de I'lle,
Bettenhochhaus; Bettenho-
3. Massnah- chhaus, 3e pa-
menpaket quet
UPD Bern; Klinik- |0420/2009 1'158'610| 1'158'610 0 525'002 633'608 [2009-2012 [SPU Berne; SIC
informationssys-
tem
PZM Munsingen; |0421/2009 900'000 900'000 0 852'567 47'433|2009-2012 |CPM MUnsin-
Klinikinforma- gen; SIC
tionssystem
Spitalzentrum 0424/2009 1'281'000| 1'281'000 0 650'000 631'000 [2009-2012 |CHB SA; équipe-
Biel AG; Ersatz ment d'angio-
Angio-Kardioan- cardiologie
lage
Hopital du Jura  {0433/2010 1'033'334| 1'033'334 0| 1'016'667 16'667|2010-2012 |[Hoépital du Jura
bernois SA; Lift- bernois SA; nou-
anlage veaux ascen-
seurs
tilia Koéniz; Bau- [0502/2010 | 19'134'109| 19'134'109 0 0| 19'134'109|2010-2012 |Tilia Kdéniz; réno-
projekt Sanierung vation et agran-
und Erweiterung dissement
tilia Ittigen; Bau- |{0503/2010 7'317'150| 7'317'150 0 0 7'317'150|2010-2012 |Tilia Ittigen; nou-
projekt Neubau velle construc-
und Anbau tion et annexe
St. Michael Sutz; |0530/2011 5'830'000| 5'330'000 0| 3'330'000| 2'000'000{2011-2013 |St. Michael Sutz;
Liegenschaftser- achat immobilier
werb
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
SHS Wabern; Er- |0631/2011 15'930'000| 15'930'000 0| 5'000'000| 10'930'000|2011-2012 |SHS Wabem;
neuerungsmass- phase 2 de la ré-
nahmen Phase 2 novation
Sozialhilfestatis- |0541/2007 1'600'000 0| 1'600'000 934'800 665'200 [2007-2016 |Statistique de
tik im Kanton I'aide sociale du
Bern canton de Berne
Regionalspital 0542/2007 1177'000| 1'177'000 0 0 1'177'000|2007-2012 |Regionalspital
Emmental AG; In- Emmental AG;
formationssys- SIC
tem
Spital Netz Bern |0544/2007 2'287'000| 2'287'000 0| 2'280'000 7'000 [2007-2012 |Spital Netz Bern
AG; Klinikinfor- AG; SIC
mationssystem
Programm zur 0551/2008 550'000 550'000 0 446'071 103'929|2008-2012 |Progr. de dépis-
Brustkrebsfriher- tage cancer du
kennung Berner sein (Jura ber-
Jura nois)
Spitalzentrum 0567/2010 1'200'000| 1'200'000 0 400'000 800'000|2010-2012 |CHB SA; sys-
Biel AG; Gebau- téme gestion
deleitsystem technique des
batiments
Beratung beim  |0628/2009 170'000 170'000 0 143'824 26'176|2009-2012 |Création de
Aufbau geriatri- centres de géria-
scher Stutzpun- trie: conseils aux
kte RSZ CHR
Palliatifpflege- 0641/2012 1'000'000 0| 1'000'000 112'914 887'086(2012-2016 |Equipe mobile
dienst BEJUNE de soins palliatifs
BEJUNE
Volizug Bundes- |0732/2009 5'000'000 0| 5'000'000| 1'790'579| 3'209'421|2009-2018 |Exécution de la
statistik statistique fédé-
rale
Inselspital; zwei  {0877/2005 | 10'580'000| 10'5680'000 0| 8'200'000| 2'380'000|2006-2012 |Hopital de I'lle; 2
Magnetresonanz- tomographes a
Tomographie- résonance ma-
gerate gnét
Inselspital; Ersatz |0879/2011 5'3562'300| 5'852'300 0| 3'800'000 1'5652'300(2011-2012 |lle; remplace-
Computertomo- ment d'appareils
grafen (CT) de tomodensito-
métrie
Inselspital; Ersatz |0880/2011 2'815'000| 2'815'000 0| 1'000'000 1'815'000|2011-2012 |lle; appareils de
Patientenmoni- surveillance des
tore patients
Inselspital; Sanie- |0881/2011 3'000'000| 3'000'000 0| 2'950'000 50'000{2011-2012 |lle; assainisse-
rung HNO Opera- ment des salles
tionssale d'opération ORL
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Inselspital; Mag- |0882/2011 1'477'600| 1'477'600 0 500'000 977'600(2011-2012 |lle; tomo-
netresonanzto- graphes a réso-
mographen nance
(MR3) magnétique 3
tesla
Spitéler FMI AG; |0883/2011 4'620'400| 4'620'400 0| 3'605'000 1'015'400|2011-2012 |FMI; rénovation
Sanierung Zen- du service cen-
tralsterilisation tral de stérilisatio
Spitéler FMI AG; [0884/2011 3'980'000| 3'980'000 0 0| 3'980'000|2011-2013 |FMI; mesures de
Brandschutz- protection incen-
massnahmen die
Pilotprojekt Medi- |0888/2012 300'000 300'000 0 100'000 200'000{2012-2014 |Projet pilote
zinische Grund- Soins de base
versorgung
Versorgungspla- [0932/2009 580'000 580'000 0 488'249 91'75112009-2012 |Planification des
nung 2011-2014 soins 2011-2014
SPJBB Belelay; [0951/2011 880'000 880'000 0 93'015 786'985(2011-2012 |SPJBB Belelay;
Klinikinforma- Systeme d'infor-
tionssystem mation clinique
Klinik Montana;  |0952/2011 477'329 477'329 0 0 477'329|2011-2012 |Klinik Montang;
Klinikinforma- Systéme d'infor-
tionssystems mation clinique
(KIS)
La Grande Mai- |0953/2011 1'605'500| 1'605'500 0| 1'605'500 0(2011-2012 |La Grande Mai-
son Corgémont; son Corgémont;
Kauf/Umbau achat/transfor-
mation
Inselspital; Si- 0977/2006 1'740'000| 1'740'000 0| 1'500'000 240'000|2006-2012 |Hopital de I'lle;
cherheits- systeme de fer-
schliessanlage meture de sécu-
rité
Medphone AG, |1004/2012 600'000 0 600'000 200'000 400'000{2012-2014 [Medphone AG,
Betriebsbeitrag contribution de
soutien
SRO AG; Ge- 1029/2010 8'700'000| 8'700'000 0| 3'370'000| 5'330'000{2010-2013 |SRO AG; rem-
samterneuerung placement de
Radiologiegerate I'équipement ra-
diologique
Regionalspital 1030/2010 1'100'000| 1'100'000 0 962'116 137'884|2010-2012 |CHR Emmental
Emmental AG; AG; rénovation
Gesamtsanierun- totale
gen
Krankenheim 1031/2010 5'540'000| 5'540'000 0| 5'540'000 0(2010-2012 |EMS Spiez; nou-
Spiez; Ersatzneu- veau batiment
bau
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Krankenheim 1031/2010 | 12'000'000| 12'000'000 0 0| 12'000'000(2010-2013 |EMS Spiez; prét
Spiez; Darlehen
Spitéler FMI AG; |1039/2011 16'520'000| 16'520'000 0 416'790| 16'103'210(2011-2013 |CHR Spitaler
Sanierung Ge- FMI; rénovation
baudehulle Inter- de I'enveloppe
laken
Spitéler FMI AG; [1040/2011 1'390'000| 1'390'000 0 0 1'390'000|2011-2012 |FMI; optimisation
Optimierung Me- de la médication
dikationsprozess
Inselspital Bern; |1041/2011 1'319'000| 1'319'000 0 519'000 800'000{2011-2012 |lle; tomographe
Ersatz Magnetre- a résonance ma-
sonanztomo- gnétique
graph
HPS Lyss; Neu- |1042/2011 835'000 835'000 0 835'000 0(2011-2012 |HPS Lyss; crédit
bau - Projektie- d'étude du nou-
rungskredit veau batiment
Sonnegg, Belp; |1043/2011 8'223'650| 8'223'650 0| 8'223'650 0(2011-2012 |Sonnegg Belp;
Neubau Wohn- nouveau foyer et
heim; Umbau transformations
Schule
Spital STS AG, |1126/2004 3'490'000| 3'490'000 0| 3'345'000 145'000|2004-2012 |Spital STS AG;
Bettenhaus B batiment des lits
B
Spital STS AG; |1179/2008 1'470'000| 1'470'000 0 0 1'470'000|2008-2012 |Spital STS AG;
Sanierung und rénovation et
Umbau transformation
tilia, Koniz; Sanie- |1186/2009 597'191 597'191 0 597'191 0(2009-2012 [tilia, Kbniz; réno-
rung und Erweite- vation et agran-
rung dissement
tilia, Ittigen; Neu- [1187/2009 715'000 715'000 0 715'000 0]2009-2012 |tilia, Ittigen; nou-
bau und Anbau velle construc-
tion et annexe
tilia Bern-Witti- 1239/2010 1'276'500| 1'276'500 0| 1'276'500 0(2010-2012 |Tilia Bern-Witti-
kofen; Sanierung kofen; assainis-
Modul 2 sement, module
2
Aufgabenibertra- | 1242/2006 619'000 0 619'000 514'436 104'564(2007-2012 |Mandat a la ligue
gung an Lungen- pulmonaire
liga
Spital Netz Bern |1248/2008 1'970'000| 1'970'000 0| 1'400'000 570'000 |2008-2012 |Spital Netz Bern
AG; Umsetzung AG; protection
Brandschutz contre l'incendie
Spitalzentrum 1276/2006 2'618'800| 2'618'800 0| 1'980'000 638'800 [2006-2012 |CHB SA; SIC
Biel AG; Klinikin-
formationssys-
tem
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Mammographie- |1359/2011 4'700'000| 4'700'000 0 300'000| 4'400'000|2012-2020 [Programme de
Screening-Pro- mammographie
gramm ohne Ber- (hors Jura ber-
ner Jura nois)
Modellversuch In-|{1395/2011 1'474'400| 1'474'400 0 373'597 1'100'803|2011-2013 |Essai pilote soins
tegrierte Versor- intégrés en gé-
gung Geriatrie riatrie
Spital Netz Bern | 1400/2009 763'500 763'500 0 0 763'500(2009-2012 |Spital Netz Bern
AG; Spitalbetten AG; remplace-
Zieglerspital ment de lits
SRO Spitalregion |1413/2007 600'000 600'000 0 530'000 70'000{2007-2012 |SRO AG; archi-
Oberaargau AG; vage des images
Bildarchivierung médicales
Spitalzentrum 1416/2008 | 26'100'000| 26'100'000 0(20'300'000| 5'800'000|2009-2012 |CHB SA; rénova-
Biel AG; Sanie- tion du batiment
rung Wirtschafts- de services
trakt
Spitéler FMI AG; |1469/2011 1'842'000| 1'842'000 0 0 1'842'000(2011-2012 |FMI; numérisa-
Digitalisierung der tion de la radiolo-
Radiologie gie
Inselspital Bern; |1474/2011 19'048'000| 19'048'000 0 0| 19'048'000|2012-2014 |lle; construction
Bau zweier OPs de deux salles
in zwei Phasen d'opération
Inselspital Bern; |1475/2011 1'660'000| 1'660'000 0 0 1'660'000 {2012-2013 |lle; nouvelle salle
Zentraler Auf- de réveil centrale
wachraum
Inselspital Bern; |1476/2011 2'900'000| 2'900'000 0 0| 2'900'000|2012-2013 |lle; agrandisse-
Sterilgutversor- ment du service
gungsabteilung de stérilisation
Spitéler FMI AG; |1477/2011 10'909'200( 10'909'200 0 0] 10'909'200|2012-2015 |FMI ; rehausse-
Aufstockung ment du bati-
Haus K ment K
Spitaler FMI AG; [1478/2011 34'500'000| 34'500'000 0| 6'200'000| 28'300'000{2012-2015 |FMI; rénovation
Neuer Notfall-OP du bloc opéra-
toire des ur-
gences
Spitalzentrum 1479/2011 84'700'000| 84'700'000 0 0| 84'700'000|2012-2017 |CHB; rénovation
Biel AG; Gesamt- compléete
erneuerung
Hopital du Jura | 1483/2011 990'000 990'000 0 351'000 639'000(2011-2012 |HJB; rénovation
bernois SA; Sa- du batiment du
nierung Personal- personnel
haus
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Spitalzentrum 1507/2007 345'000 345'000 0 300'000 45'000|2007-2012 |CHB SA; sys-
Biel AG; Ersatz teme de réfrige-
der Ruckkuhlan- ration de retour
lage
Spitalzentrum 1509/2007 5'400'000| 5'400'000 0 560'000| 4'840'000(2008-2012 |CHB SA; cen-
Biel AG; Zentral- trale de stérilisa-
sterilisation tion
Informatikprojekt |1510/2007 970'000 970'000 0 554'925 415'075|2007-2012 |Phase de réalisa-
KOLA Realisie- tion du projet in-
rungsphase formatique
KOLA
Beitrag Konfe- 1572/2008 2'500'000 0| 2'5600'000| 1'018'000 1'482'000|2008-2017 |Contribution de
renz Sozialdirek- la CDAS
toren (SODK)
Spitalzentrum 1592/2010 2'055'000| 2'055'000 0| 1'460'000 595'000(2011-2012 |CHB SA; nou-
Biel AG; Ersatz veaux lits
von Betten
Berner Reha Zen-|1593/2010 300'000 300'000 0 0 300'000{2010-2012 (Berner Reha
trum AG; Sanie- Zentrum AG; as-
rung Hauptge- sainissement du
baude batiment
Karolinenheim, 1593/2012 9'410'000| 9'410'000 0 320'000| 9'090'000{2012-2014 |Karolinenheim,
Sanierung und rénovation et
Erweiterung agrandissement
Inselspital Bern; |1628/2010 3'700'000| 3'700'000 0| 2'700'000 1'000'000|2010-2012 |Hopital de I'lle;
SAP Human Ca- installation du
pital Manage- systeme SAP
ment HCM
Alterssitz Neu- 1632/2011 7'000'000| 7'000'000 0| 4'900'000| 2'100'000|2011-2020 |Alterssitz Neu-
haus Aaretal AG; haus Aaretal AG;
Darlehen prét
Sonderschul- 1633/2011 1'700'000| 1'700'000 0| 1'700'000 0(2011-2012 |Sonderschul-
heim Métteli; Sa- heim Matteli; ré-
nierungen novations
Tuberkulose- 1684/2010 600'000 0 600'000 188'5685 411'415|2011-2014 |Lutte contre la
bek&ampfung tuberculose
2011-2014 Lun- 2011-2014
genliga
Spital STS AG;  |1716/2011 980'000 980'000 0 0 980'000(2011-2012 |STS; rénovation
Erneuerung Heli- de I'hélisurface
landeplatz Thun de Thoune
Spital STS AG;  |1717/2011 473'390 473'390 0 0 473'390|2011-2012 |STS; remplace-
Ersatz Durch- ment de I'appa-
leuchtungsgeréat reil de
radioscopie
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Versorgungspla- |1734/2012 210'000 210'000 0 10'193 199'808|2012-2014 |Planification des
nung 2014 ge- soins 2014 selon
mass SpVG la LSH
Stiftung for Pa-  [1775/2011 390'000 390'000 0 0 390'000{2012-2014 |Fondation pour
tientensicherheit; la sécurité des
Unterstitzung patients; subv.
SRO AG; Ersatz  |1827/2011 696'340 696'340 0 600'000 96'340(2011-2012 |SRO; remplace-
von Spitalbetten ment de lits
Spitalzentrum 1828/2011 111'000 111'000 0 0 111'000|2011-2012 |CHB; remplace-
Biel AG; Ersatz ment d'un appa-
Notfall-Rdntgen- reil de
geréat radiographie
Inselspital; Ersatz |1829/2006 5'000'000| 5'000'000 0| 4'950'700 49'300|2006-2012 |Hbpital de I'lle;
von Spitalbetten remplacement
de lits
Spitaler STS AG; [1829/2011 2'100'000| 2'100'000 0 0| 2'100'000(2011-2012 |STS; transforma-
Umbau Personal- tion du restau-
restaurant rant du
personnel
Inselspital; Ersatz |1830/2006 5'067'000| 5'067'000 0| 4'670'000 397'000{2006-2012 |Hobpital de I'lle;
Réntgenanlagen appareils de ra-
diographie
Spitaler STS AG; |[1830/2011 950'000 950'000 0 0 950'000(2011-2012 |STS; nouveaux
Ersatz Patienten- terminaux au lit
Terminal du patient
Spitalzentrum 1850/2009 268'000 268'000 0 0 268'000[2009-2012 |CHB SA; appa-
Biel AG; Ersatz reil de mammo-
Mammaographie- graphie
gerat
Spitéler FMI AG; |1851/2009 950'000 950'000 0 752'000 198'000|2009-2012 |Spitaler FMI AG;
Sanierung Kalte- installation de ré-
anlage frigération
Spitalzentrum 1880/2008 1'730'000| 1'730'000 0| 1'5650'000 180'000|2008-2012 |CHB SA; archi-
Biel AG; Zentrales vage des images
Bildarchiv médicales
Inselspital; Ersatz |1900/2008 | 10'480'000| 10'480'000 0| 3'200'000| 7'280'000|2008-2012 |Hopital de I'lle;
zwei Therapie- deux appareils
gerate de traitement
Spitalzentrum 1901/2008 271'000 271'000 0 0 271'000[2008-2012 |CHB SA,; station
Biel AG; Ersatz de diagnostic
Urologiearbeits- urologique
platz
SRO AG; Bau-  [1901/2009 | 74'500'000| 74'500'000 0]20'000'000| 54'500'000|{2010-2013 |SRO AG; réno-
liche Instandstel- vation, 2e étape
lung - Etappe 2
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Forschungspro- |1906/2010 355'618 355'618 0 334'290 21'32812010-2012 |Projet; Panora-
jekt «Panorama ma des profes-
Gesundheitsbe- sions de la santé
rufe»
Modellversuch 2035/2007 1'770'000| 1'770'000 0 810'822 959'178|2007-2012 |Essai pilote for-
Arztliche Weiter- mation pos-
bildung tgrade des
médecins
Seelandheim 2087/2009 3'600'000| 3'600'000 0| 3'600'000 0]2009-2012 |Seelandheim
Worben; Sanie- Worben; rénova-
rung/Umbau tion «Sunnehus»
«Sunnehus»
Spitalzentrum 2113/2011 1'370'000| 1'370'000 0 0 1'370'000|2012-2013 |CHB; remplace-
Biel AG; Ersatz ment de tables
OP-Tische d'opération
Inselspital Kin- 2114/2011 7'230'000| 7'230'000 0 0| 7'2830'000|2012-2013 |lle, pédiatrie;
derspital; Opera- adaptations du
tionszentrum bloc opératoire
Inselspital Kin- 2115/2011 3'591'000| 3'691'000 0 0| 3'5691'000|2012-2013 |lle, pédiatrie;
derklinik; Gastro- adaptations du
nomie U2 restaurant
Beitrag Ge- 2116/2011 1'100'000 0| 1'100'000 525'544 574'456|2012-2013 |Contribution de
sundheitsdirek- la CDS
torenkonferenz
(GDK)
Haus Felsenau; [2117/2011 10'640'000| 10'640'000 0 450'000| 10'190'000|2011-2014 |Haus Felsenau;
Erweiterung/Neu- agrandissement/
bau construction
Hopital du Jura  |2118/2011 2'133'334| 2'133'334 0 479'000 1'654'33412012-2013 |HJB; assainisse-
bernois SA; Neue ment de la venti-
LUftung lation
Berner Reha Zen-{2119/2011 17'5620'000| 17'520'000 0| 4'400'000| 18'120'000|2012-2014 |Berner Reha
trum; Sanierung Zentrum; réno-
Hauptgebaude vation de béati-
ment
Inselspital Bern; |0425/2004 | 37'818'000| 37'818'000 0 0| 37'818'000|2008-2012 |Hopital de I'lle;
Sanierung Inten- rénovation soins
sivbehandlung intensifs (IUC)
INO
Ubergangsfinan- |{2189/2006 386'5627 386'627 0 171'790 214'737{2007-2012 |Financement
zierung Case- transitoire du
Mix-Office (CMO) case-mix-office
(CMO)
Spitéler STS AG; |2192/2011 8'941'000| 8'941'000 0 0| 8'941'000|2012-2013 |STS; rénovation
Erneuerung Ope- du bloc opéra-
rationsbereich toire




166

GB 2012 @ RG 2012

Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Pflegeheim Fru- |2193/2009 1'922'500| 1'922'500 0] 1'922'500 0(2009-2012 |Pflegeheim Fru-
tigland; Bauliche tigland; agran-
Erweiterung dissement
Pflegeheim Fru- |2194/2009 564'333 564'333 0 564'333 0(2009-2012 |Pflegeheim Fru-
tigland; Sanie- tigland; rénova-
rung Kiche tion de la cuisine
Pflegeheim Fru- |2194/2009 674'734 674'734 0 674'734 0]2009-2012 |Pflegeheim Fru-
tigland; Sanie- tigland; rénova-
rung Kiche tion de la cuisine
Regionalspital 2356/2005 200'000 200'000 0 200'000 0]2005-2012 |Regionalspital
Emmental AG; Emmental AG;
Umbau und Sa- rénovation/trans-
nierung form.
Werkstatte Be-  [2911/2005 2'384'713| 2'384'713 0| 2'384'713 0(2006-2010 |Werkstétte
hinderte Ma- Behinderte Ma-
diswil; Erwerb diswil; achat/
und Umbau transform.
Werkstatte Be-  [2912/2005 2'215'288| 2'215'288 0| 2'215'288 0(2006-2010 |Werkstétte
hinderte Ma- Behinderte Ma-
diswil; Wohn- diswil; construc-
heim Neubau tion home
Universitat Bern; |3087/1993 4'820'000 0| 4'820'000| 1'349'437| 3'470'563|2009-2019 |Uni Berne; lutte
Infektionskrank- contre les mala-
heitsbe- dies infectieuses
kampfung
RSZ Aare-/ 3278/2002 165'200 165'200 0 165'200 0(2005-2012 |RSZ Aare-/
Kiesental; Pflege- Kiesental; saisie
leistungserfas- des prestations
sung soins
Justiz-, Direction de la
Gemeinde- und justice, des
Kirchendirektion affaires com-
munales et des
affaires ecclé-
siastiques
Externe Archivie- |0076/2009 2'000'000 0| 2'000'000| 1'549'406 450'594 [2009-2013 |Archivage ex-
rung und Bewirt- terne et gestion
schaftung von de dossiers
Akten
Caché Datenban- |0078/2011 7'356'000 0| 7'356'000| 3'021'738| 4'334'262|2011-2015 |Licences de
klizenzen, War- banque de don-
tung und Support nées Caché,
maintenance e
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
EITIS Verlange- |0413/2010 5'250'000 0| 5'250'000| 4'388'011 861'989|2010-2013 |Prolongation du
rung Ersatz contrat EITIS
techn. IT-Infra-
struktur
ESP Finanzierung | 1253/2009 400'000 400'000 0 164'197 235'803|2009-2012 |PDE, finance-
Programmbeglei- ment du suivi du
tung programme
Aktualisierung 1516/2011 267'000 267'000 0 202'671 64'329|2011-2013 |Actualisation des
Planungsgrund- bases de planifi-
lagen Seeverkehr cation du trafic
Modifikation 1781/2011 4'942'080 0| 4'942'080 972'000| 3'970'080(2012-2015 |Modification
EVOK EVOK
Austausch der 1894/2010 3'873'333 0| 83'873'333| 1'3863'799| 2'509'5634|2011-2014 |Remplacement
Druckerumge- de I'environne-
bung ASDU ment d'impres-
sion
Raumbeobach- |2571/20083 396'250 396'250 0 154'514 241'736|2005-2007 |Observation du
tung territoire
Kantonales In- 0455/2012 280'000 280'000 0 91'430 188'570|2012-2013 |Etablissementde
ventar schutz- I'inventaire can-
wUrdiger Land- tonal des pay-
schaften sage
Polizei- und Direction de la
Militardirektion police et des
affaires mili-
taires
Station foren- 0083/2008 3'080'000 0| 8'080'000 223'249| 2'856'751(2010-2019 [Unité de psy-
sische Psychiatrie chiatrie médico-
UPD légale SPU
Jail-Transport- 0447/2012 2'680'000 0| 2'680'000 660'102| 2'019'898(2012-2015 |Jail-Transport-
System JTS System JTS
Beschaffung 0485/2010 2'550'000 0| 2'650'000| 1'384'397 1'165'603 |2010-2016 |Acquisition de
Kontrollschilder plaques de
contrble
Betrieb, Wartung |0603/2009 1'490'910 114'820| 1'376'090| 1'217'726 273'184|2009-2014 |Fonctionne-
und Weiterent- ment,entretien et
wicklung User- développement
LAN User-LAN
Wartung tech- 0716/2009 1'750'000 0| 1'750'000 96'001 1'653'999|2011-2015 |Entretien de I'in-
nische Infra- frastructure
struktur technique
Gebaude- 0739/2010 2'443'500 0| 2'443'500| 1'073'754 1'369'746 |2010-2016 |Nettoyage indus-
reinigung Scher- triel au Scher-
menweg 5, 9 und menweg 5, 9 et
11 11
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
FIS-Ski-Welt- 0763/2010 600'000 600'000 0 133'078 466'922|2012-2015 |Coupe du
cuprennen Adel- monde de ski al-
boden-Wengen pin a Wengen +
Adelboden
Kontrollschild- 0812/2011 840'000 840'000 0 915'005 -75'005(2011-2013 |Gestion des
Verwaltung plaques de
contrble
e-doc.Fuhrer 093072012 700'000 700'000 0 405'820 294'180(2012-2013 |e-doc.conduc-
teurs
Felber-Stiftung 1035/2011 3'500'000 0| 3'5600'000 636'346| 2'863'654|2012-2016 |Fondation Felber
Abldsung Mail-  [1658/2009 1'843'470 987'470 856'000| 1'357'229 486'241|2009-2014 |Remplacement
system du systeme de
GroupWise courriel
GroupWise
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Finanzdirektion Direction des
finances
[T-Management |0037/2012 | 19'673'000 0| 19'673'000|14'901'079| 4'771'921|2012-2013 |Section Pilotage
Kanton Tl canton
Systembetreu-  |0038/2012 4'366'000 0| 4'366'000| 1'990'605| 2'375'495|2012-2013 |Entretien des
ung prod. Infor- systemes infor-
matiksysteme matiques prod.
(KAIO) (e]l@)]
[T-Ausbildung 0040/2012 619'000 619'000 0 333'717 285'283|2012-2013 |Formation et
und -Weiterbil- perfectionne-
dung ment inform. du
personel
Erneuerung Mi-  |0117/2011 25'285'747| 25'285'747 0]10'720'704| 14'565'043|2011-2016 |Renouvellement
crosoft Enterprise du contrat de li-
Agreement (EA) cence d'entre-
prise
Fusionsprojekt  |0303/2008 100'000 100'000 0 50'000 50'000|2008-2018 |Projet de fusion
Amsoldingen, Amsoldingen,
Blumenstein usw. Blumenstein etc.
Vertrage fur die  |0579/2005 3'423'543 0| 8'423'543| 3'753'740 -330'197 |2005-2015 |Contrats p. I'as-
Betriebshaft- surance respon-
pfl.versicherung sabilité civile d'e.
Versicherungs-  |0580/2005 5'352'656 0| 5'352'656| 4'835'313 517'343|2005-2015 |Contrats d'assu-
vertrége des Mo- rance du do-
torfahrzeugbe- maine des
reichs véhicules auto
Entschadigung |0614/2009 | 27'500'000 0| 27'500'000|20'341'587 7'158'413|2009-2013 |Rémunération
an die Stadte des villes de
Berne
Schatzerentscha- |0615/2009 | 17'500'000 0| 17'500'000|11'444'150| 6'055'850(2009-2013 |Rémunération
digung des estimateurs
catonaux
Druck der Weg- |0616/2009 1'750'000 0| 1'750'000 828'105 921'895(2009-20183 |Impressions des
leitungen guides de I'an-
née fiscale
Verbrauchsmate- |0617/2009 5'000'000 0| 5'000'000| 2'464'035| 2'535'965|2009-2013 |Consommables
rial Massenver- aux envoies a
sande grande échelle
Gemeindeanteil |0618/2009 | 112'500'000 0[112'500'000|44'873'478| 67'626'522|2009-2013 |Partscommunes
Erbschafts- u. a l'impdt sur les
Schenkungs- sucess. et donat.
steuern
QS-Entschadig- |0619/2009 | 45'000'000 0| 45'000'000|24'5621'817| 20'478'183|2009-2013 |Rémunérationde
ung communes et de
tires
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Projekt 0826/2009 | 78'976'000| 77'282'000| 1'694'000|42'682'597| 36'293'403|2009-2013 |Projet PTC2010
KWP2010
Projekt Um- 0902/2010 560'000 560'000 0 291'899 268'101{2010-2013 |Projet Applica-
setzung IPSAS- tion MCH2
konformes HRM2 conforme aux
normes IPSAS
Umgang mit 1407/2011 180'000 180'000 0 136'793 43'207(2011-2013 |Uniform. + stan-
elektronischen dardis. du traite-
Akten, Daten und ment des
Dokumenten dossiers
Einbusse bei Zu- |1470/2012 3'254'734| 3'254'734 0 853'325 2'401'409|2012-2020 |Comp. pertes fi-
sammenschlUs- nancieres a la
sen von Ge- suite d'une fu-
meinden sion
Betriebsbeitrage |1515/2010 302'049 302'049 0 142'475 159'57412011-2014 |Participation a
an ch.ch |'exploitation de
ch.ch
Ersatz Veranla- |1681/2010 3'200'000| 3'200'000 0| 3'083'063 116'937|2011-2013 |Remplacement
gungssystem GG du systéme de
taxation Gl
Einbusse bei Zu- |1708/2012 551'389 551'389 0 71'147 480'24212012-2021 |Comp. pertes fi-
sammenschlUs- nancieres a la
sen von Ge- suite d'une fu-
meinden sion
Fusionsprojekt 1769/2007 100'000 100'000 0 71'965 28'035(2007-2017 |Projet de fusion
Belprahon, Cor- Belprahon, Cor-
celles (BE) usw. celles (BE) etc.
Projekt E-VAS 1792/2011 2'740'000| 2'740'000 0| 1'902'830 837'170(2012-20183 |Projet E-VAS
ESN ESN
Teilersatz Veran- [1832/2010 5'480'000| 5'480'000 0| 2'825'637 2'654'363|2011-2014 |Remplacement
lagungssystem partiel du sys-
und Steuerregis- téme de taxation
ter NP PP
Finanzierung des |2010/2011 602'704 602'704 0 150'676 452'028|2012-2015 |Financement du
Aktionsplans E- plan d'action E-
Government Government
Schweiz Suisse
Unterhaltsreini-  |2134/2011 895'007 0 895'007 290'331 604'676(2012-2014 |Nettoyage
gung Brinnens- Brinnenstrasse
trasse 66, Bern 66, Berne
Einbusse bei Zu- |2136/2009 1'667'059| 1'667'059 0| 1'287'384 279'675(2009-2013 |Comp. pertes fi-
sammenschlUs- nancieres a la
sen von Ge- suite d'une fu-
meinden sion
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Erziehungsdi- Direction de
rektion l'instruction
publique
Programm Bil- 0013/2011 3'695'000| 3'695'000 0| 1'079'750| 2'615'250|2011-2014 |Programme
dung und Kultur Education et
2011 bis 2014 culture 2011 a
2014
Beitrage priv. 0014/2011 42'891'000 0| 42'891'000| 9'829'274| 33'061'726|2012-2015 |No 0014 Subv.
Gym (NMS, FG, gym. priv. (NMS,
Muristalden) FG, Muristalden)
Stiftung Korn- 0015/2011 2'263'072 0| 2'263'072| 1'131'5636 1'131'5636|2011-2014 |Fondation
hausbibliotheken «Kornhausbi-
bliotheken»
Betriebskredit 0072/2010 4'800'000 0| 4'800'000| 3'402'648 1'397'352 |2010-2013 |No 0072 Crédit
2010-2013 d'exploitation
Evento 2010-2013
Evento
Invest.- & Projekt- |0082/2012 1'250'000| 1'250'000 0 983'129 266'871(2012-2013 [No 0082 Subv.
beitrag HFT Mit- d'invest. et de
telland proj. HFT Mittel-
land
Serverhousing, |0115/2012 797'600 0 797'600 83'189 714'411|2012-2015 |Hébergement
Archivierung und serveurs archi-
Wartung Soft- vage et main-
ware ten.logiciel
Projekt FEUV 0117/2007 5'247'810| 5'247'810 0| 4'642'857 604'953 |2006-2018 |Projet FEUV
2145/2009
Projekt Oproad |0155/2010 2'224'000| 2'224'000 0| 1'634'673 689'327 |2010-2014 |Projet Oproad
FIS2000 0215/2010 2'400'000 0| 2'400'000| 2'283'470 116'530(2010-2012 |FIS2000 «Solu-
«Branchenlo- tion de branche
sung Universitat» Université»
Berner Heimat-  |0263/2011 600'000 0 600'000 300'000 300'000(2011-2014 |Patrimoine Ber-
schutz - Kantons- nois - subv. can-
beitrag 2011- tonale 2011 -
2014 2014
Externer Musik- |0325/2012 3'490'000 0| 3'490'000| 1'237'141 2'252'859(2012-2014 |No 0325 Ens.
unterricht kant. ext. musique
Gymn. 2012-14 gymn. cant.
2012-2014
Beitrag Botani-  |0334/2010 2'760'000| 2'760'000 0| 1'380'000 1'380'000 [2010-2013 |Subvention ges-
scher Garten tion Jardin bota-
(2010-2013) nique (2010-
2013)
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Abgeltung Ein-  |0474/2011 750'000 0 750'000 500'000 250'000{2011-2013 |Indemnité com-
wohnergemein- mune muni-
de Bern, Beitr. cip.Berne, subv.
2011-2013 2011-2013
Teilrevision der  [0542/2011 200'000 200'000 0 100'864 99'136(2011-2014 |Rév. partielle de
Lehreranstel- llégislation statut
lungsgesetzge- corps enseig
bung
+30 Studienplat- |0544/2011 505'000 505'000 0 402'128 102'872|2010-2012 |30 pl. supple-
ze Med. Fakultat mentaires
études en Médi-
cine humaine
Verlangerung des |0612/2007 1'737'600| 1'737'600 0 -5'907 1'743'507 |2010-2012 |Dép. projet pilote
Projekts Basis- “cycle élémen-
stufe d taire" prolongatio
Lizenz Elsevier  |0647/2011 3'750'000 0| 3'750'000| 3'308'003 441'997 [2010-2012 |Licence Elsevier
Online-Zeitschrif- pour revues en
ten 2010-2012 ligne 2010-2012
Stiftung Came-  |0658/2012 600'000 0 600'000 150'000 450'000|2012-2015 |Stiftung Came-
rate Bern; Kan- rate Bern; subv.
tonsbeitrag cantonale 2012-
2012-2015 2015
Entsch. Arbeitge- |0690/2010 192'000 192'000 0 124'000 68'000{2010-2014 |Indemnisation
bervertreter/In- représentants
nen Verw. Kom. comm. administ.
BLVK CACEB
ESAP Beschaf- |0696/2012 2'641'400| 2'641'400 0 541'479| 2'099'921 (2012-2014 |ESAP
fung eines Fi-
nanz- und Perso-
nalsystems
Betriebsbeitrage |0749/2012 2'800'000 0| 2'800'000 655'486| 2'144'514|2012-2015 |contributions
an SWITCH fondation SWIT-
2012-2015 CH 2012-2015
VR_Freiburgstr. 7 {0750/2012 2'150'000 0| 2'150'000 244'945 1'905'055(2012-2016 |Freiburgstr. 7 -
— Gebaudereini- nettoyage du ba-
gung 12-16 timent 12-16
Ersatz des Stu- |0834/2012 1'700'000 0| 1'700'000 987'700 712'300(2012-2013 |Equivalent pour
dierendenverwal- Studis
tungssystems
Studis
Beitrage 2013-  |0893/2012 720'000 0 720'000 0 720'000{2012-2014 |Subventions
2014, Stiftung fur 2013-2014,Fon-
angewandte dation des arts
Kunst appliqués
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Investitionsbei-  |{0894/2012 1'600'000| 1'600'000 0 400'000 1'200'000|2012-2015 |Investissement
trag 2012-2015 2012-2015 Zen-
Zentrum Paul trum Paul Klee
Klee
Freilichtmuseum |1052/2011 2'500'000 0| 2'500'000 625'000 1'875'000|2012-2015 |Musée de I'habi-
Ballenberg, Bei- tat rural Ballen-
trage 2012-2015 berg,subv 2012-
2015
Kulturvertrage 1053/2011 | 107'134'880 0(107'134'880|36'108'728| 71'026'152|2011-2015 |contrats culturels
2012-2015 2012 - 2015
Konzert Theater |1133/2011 1'092'000| 1'092'000 0 727'032 364'968|2011-2012 |Contrat relatif
Bern, Vertrag aux co(ts de
Transformations- transormation
kosten
Vertrag Bilanzver-|{1134/2011 750'000 750'000 0 597'844 152'156|2011-2012 | Théatre de Berne
lust Stadttheater contrat relatifa la
Bern perte bilan
Naturhisto- 1078/2010 4'500'000 0| 4'500'000| 2'700'000 1'800'000|2010-2014 |Musée d'histoire
risches Museum, naturelle, contri-
Beitrag 2010- butions 10 a 14
2014
Jahresbeitrag 1089/2011 210'000 0 210'000 208'648 1'352|2012-2013 |CRUS contribu-
CRUS 2012- tions 12-13
2013
Kantonsbeitrage |1148/2009 | 15'800'000 0| 15'800'000| 9'219'666| 6'580'334|2009-2013 |Subventions
an Privatschulen cantonales aux
écoles privées
Nr. 1152 Nut- 1152/2009 1'880'000 0| 1'8380'000| 1'490'719 389'281|2008-2013 |No 1152 Contrat
zungsvertrag d'utilisation Halle
Sporthalle Linde- de sport Lind
feld
Gebéaudereini- 1199/2008 1'5675'000 0| 1'675'000| 1'268'239 306'761|2008-2012 |UniS, contrat de
gung UniS nettoyage de ba-
timent
Softwarebe- 1223/2011 460'000 460'000 0 360'000 100'000|2011-2013 |RFEO : acquisi-
schaffung NFV tion d'un logiciel
Beschaffung von |1225/2011 3'750'000 0| 3'750'000| 1'159'447| 2'590'553|2011-2015 |Approvisionne-
Diagnose-Test- ment testkits dia-
kits der Roche gnostiques
AG Roche SA
Beitrag NMS 1276/2012 4'845'000| 4'845'000 0| 2'422'500| 2'422'500(2012-2013 |Contribution éta-
2012/2013 tique Institut
NMS 2012/2013
LAVLEB / ED- 1323/2010 1'080'000 0| 1'080'000 772'300 307'700(2010-2013 |LAVLEB /ED-
Stat Stat
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
RKK Thun 1325/2010 3'321'600 0| 8'321'600| 2'491'200 830'400(2010-2013 |CRR Thoune
IDS Basel/Bern, |1399/2011 2'300'000 0| 2'300'000 409'853 1'890'147 |2012-2016 |IDS Béle/Berne
Beitragszahlun- co(ts annuels
gen 2012-2016 12-16
Rahmenverein- | 1400/2011 1'080'000| 1'080'000 0 303'000 777'000{2011-2013 |Rahmenverein-
barung Universi- barungen Uni-
tat Bern versitat Bern
Beteiligung des  |1421/2010 972'500 972'500 0 776'900 195'600|2010-2014 |Participation
Kt. Bern am Pro- canton Berne au
jekt Lehrplan 21 projet Lehrplan
21
Jahresbeitrage  [1422/2010 916'000 0 916'000 431'023 484'977|2011-2014 |Contributions
2011-2014 an annuelles 2011 -
die CIIP 2014 ala ClIP
Kantonsbeitrage |1440/2011 1'040'000 0| 1'040'000 520'000 520'000[2012-2013 |Subv. canto-
2012-2013 Al- nales2012-2013
pines Museum Musée alpin
Bern suisse
Uberprifung des |1441/2011 313'000 313'000 0 165'198 147'802|2011-2014 |Epreuve du
Englisch-Lehrmit- moyen ensei-
tels MORE gnement d'an-
glais MORE
Projektphase Bi- |1442/2011 700'000 700'000 0 500'000 200'000{2011-2013 |Projet biblio-
bliothek Human- theque des
und Sozialwiss. sciences hu-
maines et soc.
Datenbankverei- |1446/2011 210'000 210'000 0 129'979 80'021|2011-2013 |Fusion des
nigung Arché&olo- bases de don-
gischer Dienst nées du Service
archéologiq
Kantonsbeitrag | 1462/2012 2'700'000 0| 2'700'000| 1'126'103 1'573'897 |2012-2013 |Subventions
Schdlertransport- cantonales pour
kosten le transport
d'éléves
Kernsystem 1469/2009 1'730'000| 1'730'000 0 1175120 554'880(2009-2014 |application d'in-
Lehre formatique du
centre de
science
Beitrag fur die 1490/2011 1'5600'000| 1'500'000 0 950'000 550'000{2012-2013 [Subv. pour la ré-
Gesamtsanie- novation du
rung Stadttheater Théatre munici-
Bern pal
Mietzins und 1496/2009 631'000 631'000 0 283'370 347'630[2009-2014 |Loyer et charges
Nebenkosten Stadtbachstr.64,
Stadtbachstr.64 Berne
Bern WGS
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Schweizer Kinst- |1550/2011 1'250'000 0| 1'250'000 500'000 750'000(2011-2015 |LaBourse suisse
lerbdrse der ktv aux spectacles
Biel de l'atp,
Nr. 1567 Projekt |1567/2009 540'000 540'000 0 455'000 85'00012009-2013 |No 1567 Pr. Lit-
Literalitét in Alltag tératie au quoti-
und Beruf dien et au travail
Seeufersiedlung |1638/2010 790'000 790'000 0 412'995 377'005|2011-2015 |ACE 1638 "See-
Rutte ufersiedlung
Ritte"
Nr. 1652 Ab- 1652/2011 2'080'000 0| 2'080'000 722'800 1'357'200(2011-2016 [No 1652 Indem-
geltung Sportan- nisation inst.
lagen Stadt Thun sportives Thoune
Kant. Beitr. inter- |1755/2010 224'685 224'685 0 195'875 28'810|2010-2013 |Subv. cant. en-
nat. Erhebung quéte internat.
PISA 2012 PISA 2012
Ubernahme His- |1800/2011 325'000 325'000 0 303'775 21'225|2011-2013 |Reprise a Biblio-
torische Biblio- theque histo-
thek Berner rique
Schulwarte
Regionale Kul- 1806/2010 1'406'796 0| 1'406'796 703'397 703'399(2011-2014 |CRR Langenthal
turkonferenz
Langenthal
ZMK, Dienstleis- |1815/2008 3'660'000 0| 83'660'000| 1'938'5679 1'721'42112008-2013 [ZMK, contrat de
tungsvereinba- service avec
rung Inselspital I'nGpital de I'lle
Zentrum Paul 1846/2012 2'000'000 0| 2'000'000 500'000 1'5600'000 [2012-2015 |Zentrum Paul
Klee, finanzielle Klee, moyens fi-
Mittel 2012-2015 nanciers 2012 -
2015
Kindertages- 1878/2009 1'200'000 0| 1'200'000 600'000 600'000 {2010-20183 |l'association
statte UniBE, Bei- creche de I'Uni-
trag 2010-2013 versité, contr.
10-13
Gebéaudereini- 1880/1991 3'746'800 0| 83'746'800| 2'549'963 1'196'837 [1991-2013 |Pathologie,
gung Pathologie contrat de net-
toyage du bati-
ment
Evaluation Um- | 1882/2009 190'000 190'000 0 92'933 97'068|2010-2014 |Evaluation réali-
setzung Art. 17 sation art. 17
VSG LEO
Mémoires d'iCi 1920/2009 1'585'336 O| 1'685'336| 1'176'786 408'5650|2010-2013 |Mémoires d'ici
Gebéaudereini- 1950/1997 6'700'000 0| 6'700'000| 3'039'390| 3'660'611{1997-2013 |Unitobler,
gung Areal Unito- contrat de net-
bler toyage du bati-
ment
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Rettungsgraben |1992/2009 1'129'000| 1'129'000 0 829'361 299'639[2009-2013 |Fouilles de sau-
Langenthal, Wuhr vetage de
Langenthal
Von Roall 2059/2006 2'240'000| 2'240'000 0 0| 2'240'000(2012-2014 |Von Roll
Futura — Zukunft |2072/2011 600'000 600'000 0 359'913 240'087 [2012-2015 |Futura - L'avenir
der Vorsorge im de laprévoyance
Kanton Bern dans le canton
Repréasentatives |2075/2009 600'000 600'000 0 327'013 272'987 [2009-2013 |Inventaire repré-
Inventar sentatif
Rettungsgraben |2076/2009 428'797 428'797 0 512'138 -83'341 |2009-2010 |Fouilles de sau-
Studen, Wyden- vetage de Stu-
park den, Wydenpar
Rettungsgraben |0800/2011 224'500 224'500 0 170'5697 53'903|2011-2014 |Groupe de pro-
Studen, Wyden- duits Culture,
park, Zusatzkre- Studen,
dit Wydenpark
Umsetzung Mo- |2144/2009 597'000 597'000 0 322'624 274'376(2010-2013 |Mise en oeuvre
dernisierung de la modernisa-
Erhebungen Bil- tion
dungsbereich
RKK Biel, Staats- |2146/2011 17'932'764 0| 17'932'764| 6'080'293| 11'852'472|2011-2015 |CCR Bienne,
beitrage 2012 bis Subventions
2015 2012 a2 2015
ZMK, Service-+ |4085/2005 3'300'000 0| 3'300'000| 2'644'489 655'511[2005-2015 |contrat de ser-
Wartungsvertrag vice+mainte-
fur dent. Ein- nance p.l'equip.
richtungen dentaire
Bau-, Verkehrs- Direction des
und Energiedi- travaux publics,
rektion des transports
et de I'énergie
Beitrag GAFWW, 10021/2012 1'086'020| 1'086'020 0 0 1'086'020(2012-2015 |Subv. GAFWW
Erst. Warmever- rés. chaleur Ré-
bund Wangen gion Wangen-
a.A. Wiedlisbach
Sanierung Ange- |0022/2011 667'000 667'000 0 613'642 53'358(2011-2013 |Assainissement
renbach, Rap- Angerenbach,
perswil Rapperswil
Bern, Murten- 0024/2011 34'650'000| 34'650'000 0[16'070'267| 18'5679'733|2008-2011 |Berne, Mur-
strasse 109, Ret- tenstr. 109, ser-
tungsdienst, vice de
Neubau sauvetage
Thunstetten, 0025/2011 3'614'000| 3'614'000 0| 1'421'966| 2'192'034|2010-2015 |Thunstetten, tra-
Ortsdurchfahrt versée de Butz-
Butzberg berg
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Dirrenroth; Rad- |0026/2011 1'883'000| 1'883'000 0| 1'390'429 492'57112011-2013 |Durrenroth;
streifen Hulligen- bande cyclable
Huttwilwald Hulligen-Huttwi-
lwald
Instandstellung  |0027/2010 3'630'000| 3'5630'000 0| 3'438'027 91'973|2009-9999 |remettre en état
der Hunziken- le pont Hunziken
bricke
Lyss, BWZ, Sa- |0027/2011 20'740'000| 20'740'000 0| 8'228'382| 12'511'618|2009-2014 |Lyss, Centre for-
nierung, Instand- mation prof. et
setzung perfectionne-
ment
Lauterbrunnen, |0044/2001 150'068 150'068 0 0 150'068|2001-2011 |Lauterbrunnen,
GEP PGEE
Uetendorf, GEP  |{0045/2001 57'437 57'437 0 0 57'43712001-2011 |Uetendorf, PGEE
Bernmobil, Tram |{0048/2007 | 33'366'700| 33'366'700 0(33'249'299 117'401|2007-2017 |Bernmobil, Tram
Bern West Berne Ouest
Wendeschlaufe |0069/2011 765'000 765'000 0 524'020 240'980 (2008-2013 |Boucle de re-
Wahlen broussement
Wahlen
Bern, Bolligen-  {0078/2008 | 14'178'000| 14'178'000 0[12'109'622 2'068'478|2008-2011 |Berne, Bol-
strasse 115, Alte ligenstr. 115,
Klinik, UPD, Um- anc. clin., SPU,
bau transf.
Ostermundigen, [0079/2008 15'324'000| 15'324'000 0| 1'365'029| 18'958'971|2007-2011 |Ostermundigen/
Untere Zoll- Untere Zoll-
gasse, UPD, gasse, SPU, nvx
Neubauten batim.
Lyss Werkhof 0080/2009 7'785'000| 7'785'000 0| 7'521'064 263'936 (2007-2010 |Lyss, atelier,
kantonales Tief- OPC cantonal,
bauamt, Ge- assainis. bati-
baudesanierung ments
Burgdorf, Uber- {0081/2009 | 453'750'000 0]453'750'000|12'640'814| 441'109'186 |2009-2036 |Berthoud,
bauung Zeu- construction sur
ghausareal, PPP- ['aire de I'arsenal
Vertragswerk
Verkehrssicher-  |0097/2011 340'000 340'000 0 296'963 43'037|2008-2013 |Neueneggstr./
heitsmassn. Oberau-West:
Neueneggstr./ sécurité routiere
Oberau-West
Korrektion Ey- 0098/2012 810'000 810'000 0 475'625 334'375|2009-2014 |Correction Eya-
acher - Kumm- cher - Kumms-
stutz tutz
Radweg Lyss - |{0099/2012 735'000 735'000 0 559'144 175'856|2010-2013 |Piste cyclable
Abzweigung Har- Lyss - Hardern
dern tour
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Bern, GIBB, 0103/2007 | 49'000'000| 49'000'000 0(43'737'510| 5'262'490|2005-2011 |Berne, Vikistr.
Schulhaus Vikto- 71, GIBB, remise
riastrasse, Er- état + nouv bat
neuerung
ARA Region 0104/2002 129'788 129'788 0 0 129'78812002-2012 |STEP de la ré-
Aarwangen, Re- gion
gionaler GEP d'Aarwangen,
PGEE régional
Verkehrssanie-  |0107/2010 300'000 300'000 0 393'661 -93'661 |2009-2018 |assainissement
rung Laupen du trafic Laupen
Moutier, Beseiti- |0108/2002 480'960 480'960 0 366'475 114'485|2002-2012 |Moutier, €limina-
gung von Fremd- tion des eaux
wasser claires parasites
Simme Wimmis  |0117/2009 425'960 425'960 0 333'576 92'3842009-2013 |Simme Wimmis
Wéarmeverbund  |0118/2009 203'474 203'474 0 184'500 18'974|2009-2011 |Réseau de
mit Holzschnitzel- chauffage ali-
heizung der EBM menté
Beitrag an Verein |0146/2011 152'072 152'072 0 0 152'072|2012-2013 |Subv cant Verein
Sonnegg, Ge- Sonnegg, Belp
b&ude Son- constr batiment
neggstr. 28
Warmeverbund  [0147/2011 278'362 278'362 0 0 278'362[2010-2012 |Réseau de chauf
Barlet mit Holz- Bérlet avec chauf
schnitzelheizung plaguettes bois
Bern, Fabrikstr.  |{0183/2012 980'000 980'000 0 377'108 602'892 [2010-2013 |Berne, Fabrikstr.
4b, Instand- 4b, réfection
setzung Mu- maison musique
sikhaus
S-Bahn Bern, 2. |0191/2008 250'000 250'000 0 241'236 8'764|2008-2018 |S-Bahn Berne, 2
Teilergénzung ieme complé-
ment partiel
Kantonsbeitrag |0208/2010 149'000 149'000 0 89'400 59'600|2010-2012 |Subv cant ré-
Erweiterung War- seau chauff de
meverbund Mo- Mopac modern
pac AG packing AG
WAGROM, Was- [0211/2011 1'242'750| 1'242'750 0 750'000 492'750(2011-2021 |WAGROM,
serleitung Munt- conduite d'eau
schemier-Kerzers Monsmier-
Chiétres
Beitrag an WBG |0212/2011 111'760 111'760 0 0 111'760|2012-2013 |Subv coopéra-
Oberfeld, Gebau- tive Oberfeld
deteil A1 Oberfeld pour partie A1 de
bat
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Beitrag an WBG |0213/2011 111'130 111'130 0 0 111'130|{2012-2013 |Subv coopéra-
Oberfeld, Geb&au- tive Oberfeld
deteil A2 Oberfeld pour partie A2 de
bat
Beitrag an Atlan- |0214/2011 167'720 167'720 0 0 167'720|2012-2013 |Subv Atlantis-
tis-WBG Stans, WBG Stans pour
Gebaudeteil B1 partie B1 de bat
Ober
Trubschachen; |0214/2012 1'076'000| 1'076'000 0 753'396 322'604 |2009-2013 | Trubschachen;
Ausbau Bahn- Développement
hofstrasse de larue dela
gare
Beitrag an WBG |0215/2011 129'390 129'390 0 0 129'390(2012-2013 |Subv coopéra-
Oberfeld, Gebau- tive Oberfeld
deteil B2 Ober- pour partie B2 de
feld bat
Beitrag an WBG |0216/2011 133'940 133'940 0 0 133'940(2012-2013 |Subv coopéra-
Oberfeld, Geb&au- tive Oberfeld
deteil B3 Ober- pour partie B3 de
feld bat
Beitrag an WBG |0217/2011 121'310 121'310 0 0 121'310|2012-2013 |Subv coopéra-
Oberfeld, Gebau- tive Oberfeld
deteil C1 Ober- pour partie C1
feld de bat
Beitrag an WBG |0218/2011 120'070 120'070 0 0 120'070{2012-2013 |Subv coopéra-
Oberfeld, Gebau- tive Oberfeld
deteil C2 Ober- pour partie C2
feld de bat
Beitrag an WBG |0219/2011 111'530 111'530 0 0 111'5630{2012-2013 |Subv coopéra-
Oberfeld, Geb&u- tive Oberfeld
deteil C3 Ober- pour partie C3
feld de béat
Oberbipp, GEP  |0236/2003 47'094 47'094 0 0 47'094|2003-2013 | Oberbipp, PGEE
Saanen, Reser- |0242/2012 1'215'650| 1'215'550 0 0 1'215'550(2012-2022 |Saanen, réser-
voir mit Stufen- Voir avec station
pumpwerk pompage
Geschigbesam-  [0243/2012 567'000 567'000 0 441'700 125'300|2012-2013 |Réservoir collec-
mler Riebeldorf, teur de bouscu-
Chalberhénibach lade Ruebeldorf,
Sanierung Kno- |0251/2006 2'671'025| 2'671'025 0| 4'631'308| -1'960'283|2004-2018 |Assainissement
ten Bolligen Sta- du noeud arrét
tion de Bolligen
Gewasserver- 0251/2010 405'000 405'000 0 367'488 37'51212010-2011 |construction hy-
bauung / Ge- draulique, docu-
fahrengrund- ment de base
lagen, div. Gde.
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Verbesserung 0252/2006 3'657'425| 3'657'425 0| 4'145'412 -487'987|2004-2018 |O'Wichtrach-
Velosicherheit Kiesen: amélio-
Oberwichtrach- ration de la sécu-
Kiesen rité de
Langenthal, Be- |0267/2011 1'674'000| 1'5674'000 0| 1'143'458 430'542{2010-2011 |Ecole prof. de
rufsfachschule Langenthal,
West strasse 24, Weststr. 24
Schulhaus
MUnsingen, PZM, |0268/2011 3'830'000| 3'330'000 0| 2'266'854 1'063'146 |2009-2011 |Centre psychia-
Areal, Heizungs- trique de MUn-
sanierung singen,
Hunzikenstr. 1
Abgeltungen fur [0289/2012 | 184'790'000 | 184'790'000 0[180'645'16| 4'144'834|2011-2021 |Indemnités pour
den &ffentlichen 6 les transports
Verkehr 2012 publics 2012
Umfahrung Emd- |0295/2005 16'638'000| 16'638'000 0[16'794'912 -156'912|2004-2012 |Contournement
thal d'Emdthal
Hasle b. B., Was-|0306/2009 597'000 597'000 0 470'000 127'000|2009-2019 |Hasle b. B., ali-
serversorgung mentationeneau
Nollen und Hasle Nollen et Hasle
Busswil bei Bu- |{0314/2002 50'605 50'605 0 0 50'605[2002-2012 |Busswil prés de
ren, GEP Buren, PGEE
ARA Regio Gren- [{0317/2011 663'359 663'359 0 232'330 431'029(2011-2021 |STEP région
chen, Fremdwas- Granges, élimi-
serelimination nation des ECP
Beitrag an EWB  |0320/2011 171'000 171'000 0 0 171'000|2012-2015 |Subv cant Ener-
Bern, Warmever- gie Wasser BE
bund Meikirch rés chaleur Mei-
kirch
HWS und Rena- |0321/2011 558'620 558'620 0 405'286 153'334|2011-2013 |Protection
turierung Simme, contre les crues
BrodhUsi bis Kan- Brodhlsi a Kan-
der der
Bern, Insel Nord, |0333/2010 8'250'000| 8'250'000 0| 2'648'608| 5'601'393[2010-2013 |Bemne, Insel
1. Etappe, Neu- Nord, 1re étape,
bau Uni Bern constr. bat. Uni
Hinterdamm 0335/2012 1'687'600| 1'587'600 0 739'193 848'407 |2012-2014 |Le barrage
Acheri und Gerin- Acheri, Bénigen
neausbau, Bo-
nigen
Gemeinde Kehr- |0336/2012 248'000 248'000 0 263'034 -15'034 |2012-2015 |Protection
satz, HWS & Aus- contre les crue
dolung Muhlebach,
Muhlebach Kehrsatz
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Saanen, Grund- |0337/2012 3'570'000| 3'570'000 0 0 3'570'000 [2012-2022 |Saanen, station
wasserpump- pompage eau
werk Flugplatz soutteraine aéro-
drome
Beitrag an Coop |0342/2012 189'000 189'000 0 0 189'000|2012-2017 |Subv. Coop VRE
VRE Bern, San. Bern rénov. bat.
Verkaufsgeb. Béarenplatz 4
Béarenpl. Worb.
Beitrag Wenger |0343/2012 102'000 102'000 0 0 102'000|2012-2017 |Subv. Wenger
Fenster AG, San. Fenster AG bat.
Industriegeb. Chrtmigstr. 38
Chrimig Wimmis
Beitrag an Stadt |0344/2012 183'000 183'000 0 0 183'000|2012-2017 |Subv. Langen-
Langenthal, San. thal rénov. école
Schulhaus Kreuzfeld
Kreuzfeld Langenthal
Beitrag an Fam- |0345/2012 140'700 140'700 0 0 140'700|2012-2016 |Subv. coop.
bau Genossens- Fambau rénov.
chaft, San. MFH Neufeldweg 4 a
Neufeldweg Worben
Beitrag an Fam- |0346/2012 140'700 140'700 0 0 140'700|2012-2016 |Subv. coop.
bau Genossens- Fambau rénov.
chaft, San. MFH Bielstrasse 1 a
Bielstrasse Worben
Beitrag an Wyler- |{0347/2012 235'000 235'000 0 0 235'000(2012-2017 |Subv. Wyler-
Bauges. Bern Baugesell-
AG, Erst. MFH sch.BernAG Wy-
Wylerring lerringstr. Bern
Beitrag an Ein-  |{0348/2012 111'000 111'000 0 0 111'000|2012-2017 |Subv.Einfache
fache Ges. Haus Gesell-
19, Erst. MFH sch.Haus19 Bre-
Brechbuhl chbihlerstr.Bern
Beitrag an 3L Im- |0349/2012 225'000 225'000 0 0 225'000(2012-2017 |Subv. 3L Immo-
mobilien, San. W bilien rénov. Karl
+ Geschéftshaus Neuhaus 40
Karl-Neuhaus 40 Bienne
Roggwil, Radver- |0354/2011 3'097'000| 3'097'000 0| 1'795'391 1'301'609 |2005-2014 |Roggwil, itiné-
bindung Kalten- raire Kaltenher-
herberge berge
Beitrag an 0385/2012 106'500 106'500 0 0 106'500|2012-2017 |Subv. rés. cha-
Einwohnergem. leur (bois) comm.
Ursenbach, Erst. municip. Ursen-
Warmeverbund bach
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
ARA Unteres 0394/2007 252'529 252'529 0 243'215 9'314|2007-2017 |STEP Unteres
Kiesental, Er- Kiesental, réno-
neuerung Biolo- vation biologie
gie
BSG, Passagier- |0394/2010 4'000'000| 4'000'000 0| 3'888'667 111'334|2010-2020 |SNLB, achat
schiff MS 300 d'un bateau
(transport de
passagers)
9626 Gorge 0410/2011 994'000 994'000 0| 1'033'273 -39'27312010-2012 9626 Gorges
Court, Schutz- Court, mesures
massnahmen protection
Abgeltungen fur [0413/2011 | 178'100'000 | 178'100'000 0[177'047'92 1'052'073|2010-2020 |Indemnités pour
den o6ffentlichen 7 les transports
Verkehr 2011 publics 2011
Taumittelsprih-  |{0414/2011 1'490'000| 1'490'000 0 712'858 777'14212012-2014 |Wankdorf: Dégi-
anlage Wankdorf vreur de pulvéri-
sation
Huttwil; Verkehrs-|0439/2010 175'000 175'000 0 207'169 -32'169(2008-2013 |Huttwil; assainis-
sanierung Knoten sem. carrefour
Bahnhofplatz place de la gare
Uferschutzpla- 0442/2012 113'400 113'400 0 107'701 5'700|2012-2014 |Plan de protec-
nung SFG tion Shore SFG
Umbau und Sa- |0452/2009 4'460'000| 4'460'000 0| 4'418'648 41'352|2009-2011 |Transform et re-
nierung in Interla- novation, Interla-
ken, Schloss 2-8 ken, Schloss 2-8
BRB, Ermeue- 0460/2010 633'300 633'300 0 633'333 -33|2010-2020 |BRB, projets de
rungs- und Sa- remplacement et
nierungsprojekte de réfection
Saicourt (Le 0461/2010 2'535'000| 2'5635'000 0| 2'421'134 113'866|2004-2014 |Saicourt/Le F.,
Fuet), Strassen- corr. + trott. in-
korrektur mit tér.loc.
Trottoir
La Neuveville, 0464/2010 755'000 755'000 0 664'474 90'526|2009-2010 |La Neuve-
Neues Regie- ville,Nouvelle
rungsstatthalter- Préfecture
amt
Gewasserver- 0474/2012 1'890'000| 1'890'000 0 197'266 1'692'734 (2012-2014 |construct. hy-
bauung Wynigen- draulique/Wy-
bricke - Typon- nigenbrtcke -
steg Burgdorf Typonsteg
Anstalten Hindel- [0475/2012 960'000 960'000 0 6'717 953'283(2012-2014 |Etablissements
bank, Ergebnissi- de Hindelbank,
cherung résultats
9628 Schlucht Pi- |0479/2012 624'000 624'000 0 112'093 511'907 |2010-2016 |9628 Gorges du
choux, Schutz- Pichoux, me-
massnahmen sures protection
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Objektkredite Crédits d'objet

Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au

31.12.2012

Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC

Adelboden, Aus- |0502/2009 1'238'750| 1'238'750 0 450'000 788'750(2009-2019 |Adelboden, pro-
bauprojekte jets d'agrandis-
Adelwasser AG sement

Adelwasser SA
Oberthal, GEP 0507/2002 22'720 22'720 0 0 22'72012002-2012 |Oberthal, PGEE
Wahlern, GEP 0510/2002 87'600 87'600 0 0 87'600|2002-2012 |Wahlern, PGEE
Ersatz Steuerung |{0511/2012 300'000 300'000 0 54'539 245'462 2012-2022 [Rempl. syst.
Wehr Port, Vor- commande bar-
projekt rage Port, avant-

projet
Bern, Langgass- |0513/2012 | 17'300'000| 17'300'000 0| 2'955'560| 14'344'440|2009-2014 |Berne, Lang-
strasse 124, Vet- gassstrasse 124,
suisse-Fakultat faculté Vetsuisse
Ins/Birkenhof, 0514/2012 910'000 910'000 0 73'953 836'047 |2012-2014 | Anet, Birkenhof,
Anstalten Witz- établis. Witzwil,
wil, Ersatzneubau batiment rempl.
Gsteig, GEP 0515/2002 43'764 43'764 0 0 43'76412002-2012 |Gsteig, PGEE
Gewerbliche In-  |0516/2011 14'210'000| 14'210'000 0| 4'680'979| 9'529'021|2009-2015 |Ecole prof. arti-
dustrielle Be- sanale et indus-
rufsschule Thun trielle de Thoune
(GIB)
Trub, GEP 0522/2002 45'470 45'470 0 0 45'47012002-2012 |Trub, PGEE
Moutier, Bezirks- |0524/2010 1'930'000| 1'930'000 0| 1'5640'513 389'48712010-2012 |[Moutier, Prison
gefangnis régionale
Tramelan, 0532/2008 825'631 825'631 0 0 825'631|2008-2018 | Tramelan, Elimi-
Fremdwasser nation des ECP
SETE, Beseiti- 0533/2008 1'002'652| 1'002'652 0 277'575 725'077 |{2008-2018 |SETE, élimina-
gung von Fremd- tion des eaux
wasser claires parasites
SESE, Beseiti- 0534/2008 1'222'882| 1'222'882 0 140'798 1'082'084 |2008-2018 |SESE, élimina-
gung von Fremd- tion des eaux
wasser Claires parasites
SEBV, Besseiti- 0535/2008 994'890 994'890 0 468'596 526'294 |2008-2018 |SEBV, élimina-
gung von Fremd- tion des eaux
wasser claires parasites
SECOR, Beseiti- |0536/2008 1'402'096| 1'402'096 0 414'843 987'253|2008-2018 |SECOR, élimina-
gung von Fremd- tion des eaux
wasser claires parasites
SEME, Beseiti- |0537/2008 1'242'416| 1'242'416 0 274797 967'619|2008-2018 |SEME, élimina-
gung von Fremd- tion des eaux
wasser claires parasites
SEGO, Beseiti- |0538/2008 1'638'225| 1'538'225 0 860'893 677'332(2008-2018 |SEGO, élimina-
gung von Fremd- tion des eaux
wasser claires parasites
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
BWW, Berner 0547/2009 5'500'000 0| 5'600'000| 4'359'732 1'140'268 |2009-2013 |CPB, Chemins
Wanderwege pédestres ber-
nois
Dorfbach 0549/2009 1'486'650| 1'486'650 0| 1'248'184 238'466 [2009-9999 |ruisseau du vil-
Schwarzenburg lage
Schwarzenburg
Larmschutz Sef- |0551/1996 5'651'018| 5'651'018 O 6'743'729| -1'092'711[1995-9999 |protection anti-
tigenstrasse Wa- bruit Seftigens-
bern trasse Wabern
Beitrag an Raiff- |0551/2011 116'914 116'914 0 0 116'914(2012-2013 |Subv cant
ba. Worblen- Banque Raiffei-
Emmta, Talweg 2 sen Worb constr
Ittigen batiment
Geschiebehaus- |0552/2011 200'000 200'000 0 149'719 50'281{2011-2013 |L'étude de la
haltsstudie bousculade
Simme Simme
Flankierende- 0554/2011 806'735 806'735 0 0 806'735({2011-2013 |Mesures com-
Massnahmen zur pensatoires de I'
A5 in Ruti b. BU- A5 a RUti b.BU-
ren ren
Regulierung Thu- |0573/2012 400'000 400'000 0 47'503 352'497 |2012-2022 |Régulationlac de
nersee, Monito- Thoune, monito-
ring ring
Trubschachen, |0584/1998 84'441 84'441 0 0 84'44111998-2008 |Trubschachen,
GEP PGEE
Sigriswil, Wasser- |0584/2007 343'244 343'244 0 140'000 2083'2442007-2017 |Sigriswil, alimen-
versorgung, Leit- tation en eau,
system systeme direc-
teur
Morigen, GEP 0585/1998 12'120 12'120 0 0 12'120|1998-2008 |Morigen, PGEE
Biel+Leubringen, |0586/2005 559'088 559'088 0 0 559'088 |2005-2015 |Bienne+Evilard,
Kanalisation canalisation
Hoéheweg-Al- Hoheweg-Al-
penstrasse penstrasse
Beitrag an EWB |0604/2011 116'100 116'100 0 0 116'100|2012-2015 |Subv cant ré-
Bern, Fernwér- seau chaleur a
menetz Weyer- distance Weyer-
mannshaus mannshaus
Kantonsbeitrag |0626/2010 179'254 179'254 0 0 179'25412010-2012 |Subv cant U.C.
an U.C. Buch- Buchschacher
schacher AG Berne, bat Alte
MFH Alte Sagi 5 Sagi 5
Optimierung Ein- |0632/2012 1'5640'675| 1'5640'675 0 535'743 1'004'932 |2009-2013 | Optimisation em-
mindung See- bouchure "Sees-
strasse trasse"
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Bushaltestelle 0633/2012 240'000 240'000 0 139'308 100'692|2009-2012 |Arrét du bus
FIUhli Steffisburg FIGhli Steffisburg
Thun, Gymna- 0646/2006 500'000 500'000 0 449'839 50'161|2005-2009 |Thoune, Scha-
sium Schadau, dau, Gymnase et
Erweiterung HMS ESC, concours
projet
Gewaésserver- 0651/2011 694'800 694'800 0 247'372 447'42812011-2014 |construction hy-
bauung Grund- draulique, SK
angebot SK Trubschachen
Trubschachen
Wasserverbund |0653/2007 1'652'200| 1'552'200 0| 1'450'000 102'200|2007-2017 |Communauté
Kiesental, WV des eaux de
Bowil + Zaziwil Kiesental, SE
Bowil+Z&ziwil
SELD, GEP 0655/2008 316'877 316'877 0 0 316'877|2008-2018 |SELD, PGEE
ARA Belp, 0681/2009 2'284'875| 2'284'875 0| 1'650'000 734'875(2009-2019 |STEP Belp, rac-
Anschluss an cordement a la
ARA Bern STEP Berne
Kehrsatz und 0682/2009 418'059 418'059 0 315'000 103'059|2009-2019 |Kehrsatz et
ARA Region STEP Berne,
Bern, Regen- bassin d'eau plu-
becken viale
Kantonsbeitrag |0682/2010 100'000 100'000 0 0 100'000{2010-2012 |Subv cant a ex-
Erweiterung tension réseau
Fernwérmenetz chaleur distance
der EWB ewb
ARA Region 0719/2005 2'526'449| 2'526'449 0| 2'362'537 163'912|2005-2015 |STEP de la ré-
Grenchen, Biolo- gionde Granges,
gie biologie
Beatenberg, GEP |0725/1999 31'190 31'190 0 0 31'190|1999-2009 |Beatenberg,
PGEE
Wasserverbund  |0729/2011 540'000 540'000 0 0 540'000(2011-2021 |Communauté
Kiesental, WV des eaux de
Konolfingen- Kiesental, SE
West Konolfingen
Bern, Genfer- 0764/2012 7'134'000| 7'134'000 0 621'457| 6'512'543]|2012-2014 |Berne, Genfer-
gasse 22, Regio- gasse 22, prison
nalgefangnis régionale
Kantonsbeitrag |0783/2010 344'040 344'040 0 0 344'040(2010-2012 |Subvention can-
Warmeverbund tonale réseau de
Burgergemeinde chaleur de
Laupen Laupen
Wérmeverbund |0793/2009 219'060 219'060 0 129'060 90'000|2009-2011 |Réseau de
der Burgerge- chauffage ali-
meinde Nieder- menté
bipp
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Wasserverbund |0796/2008 675'000 675'000 0 420'000 255'000{2008-2018 |Communauté
Kiesental, Reser- des eaux de
voir Konolfingen Kiesental, rés.
Konolfingen
Flughafener- 0797/2012 1'000'000| 1'000'000 0 765 999'235(2010-2015 |L'ouverture |'aé-
schliessung Belp, roport Belp, Krei-
Kreisel Linde - sel Linde -
Aemme Aemme
Bypass Thun 0798/2012 | 101'732'000 | 101'732'000 0| 6'368'144| 95'363'856|2004-2020 |Bypass Thun
Nord Nord
Gehweg Ferien- |0803/2011 750'000 750'000 0 596'335 153'665|2009-2012 | Troittoir "Ferien-
heim - Steimatte heim-Steimatte"
Untersuchungen |0805/2011 190'000 190'000 0 184'217 5'78312011-2021 |Etudes sur la
zu Veranderun- modification des
gen der Felchen- gonades coré-
gonaden gones
Autobahnzubrin- {0819/2012 4'500'000| 4'500'000 0 347'916| 4'152'084 (2010-2014 |bretelle autorou-
ger Emmental; tiere de I' Em-
Vorprojekt mental; avant
projet
Autobahnzubrin- |0820/2012 3'300'000| 3'300'000 O 1'046'847| 2'253'153|2004-2014 |bretelle autorou-
ger Oberaargau; tiere de Haute-
Vorprojekt Argovie, avant-
proj
Uberflutungsmo- |0846/2011 153'000 153'000 0 103'164 49'836|2011-2013 |Modélisation des
dellierung der inondations
Litschine Litschine
Beitrag an Am-  |0859/2012 132'610 132'610 0 0 132'610|2012-2017 |Subv. Ammobi-
mobilien, San. lien AG réfect.
Verwaltung bat. adm.
Langenthal Langenthal
Zollikofen, 0860/2009 | 49'415'000| 49'415'000 0| -436'440| 49'851'440|2009-2010 |Haute école ber-
Schweiz. Hoch- noise, construc-
schule fur Land- tion pour la
wirtschaft HESA
Beitrag an Es- 0860/2012 173'860 173'860 0 0 173'860|2012-2017 |Subv.Espace-
pace Real Estate, RealEstate AG
San. Verwaltung re-
Koniz nov.bét.ind.&ad
m. Koéniz
Beitrag an Es- 0861/2012 167'180 167'180 0 0 167'180|2012-2017 |Subv.Espace
pace Real Estate, Real Estate AG
San. Verwaltung rénov. bat.adm.
Biel Bienne
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Beitrag an Local- |0864/2012 190'230 190'230 0 0 190'230{2012-2017 |Subv. Localnet
net AG, Erst. AG
Warmeverb. Hin- rés.+util.rej.ther
delbank m.Hindelbank
Gewasserverb.  |0866/2012 224'000 224'000 0 185'140 38'861|2012-2013 |Construct. hy-
ChrUmelbach bei draulique/Chri-
Bittwil; Gde. See- melbach,
berg Seeberg
Trachselwald; 0867/2012 500'000 500'000 0 361'068 138'932|2010-2013 |Trubschachen/
Gehwegverlange- rallongement du
rung Chrumm- trottoir Chrum-
holzmatte mholzm.
Aare/Glrbe: 0878/2012 5'883'150| 5'883'150 0| 2'924'203| 2'958'947|2002-2017 |Aar/GUrbe pro-
HWS, Teilprojekt tect. contre les
GUrbe crues,projet par-
tiel
HWS Zweisim-  |0879/2012 2'456'000| 2'456'000 0 132'252| 2'3283'748|2012-2016 |Protection
men, Projekt VIII/ contre les crues
2008, Kleine Zweisimmen,
Simme Projet 08
St. Johannsen/  |0880/2012 3'970'000| 3'970'000 0 344'893| 3'625'107 [2012-2014 |Etablissements
Massnahmen- de St-dean, me-
zentrum, Sofort- sures d'urgence
massnahmen
LUtzelfluh, Werk- |0885/2010 2'107'450| 2'107'450 0| 1'964'830 142'620|2009-2011 |LUtzelflih, centre
hof Pfaffenboden de Trachselwald,
remise en état
Uferweg Bahn-  |0905/2011 1'771'347| 1'771'347 0] 1'292'663 478'6842011-2013 |Chemin de rive
hof Thun bis gare Thun a
Schadau Schadau
Verbauung 0921/2012 328'600 328'600 0 237'304 91'296|2012-2015 |Construction de
Gurbsbach, I'eau Gurbsbach,
Diemtigen Diemtigen
Uberprifung 0924/2012 935'000 935'000 0 570'538 364'462 |2012-2013 |Examen pas-
Fussgéngerstrei- sage pour pié-
fen tons
Kantonsbeitrag |0937/2010 127'752 127'752 0 0 127'752|2010-2013 |Subv cant, Mei-
an die Einwoh- ringen, rénov Ml-
nergemeinde NERG bat
Meiringen scolaire
Kantonsbeitrag |0938/2010 295'088 295'088 0 0 295'088(2010-2013 |Subv cant Bike-
an die Biketec AG tec, Huttwil,
Huttwil constr bat,
Schwende 1
Gewasserricht-  |0938/2011 290'000 290'000 0 244'894 45'106|2011-2013 |Plan de I'eau
plan Kander Kander
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Kantonsbeitrag {0939/2010 266'368 266'368 0 0 266'368 [2010-2013 |Subv cant ZUblin
an die Zublin Im- rénov bat admin
mobilien AG ZU- Morgenstr Berne
rich
Beitrag an Ge-  |{0939/2011 308'670 308'670 0 0 308'670|2012-2013 |Subv cant bati-
meindeverband ment home
Weissenau, Heim Weissenau, Un-
Weissen terseen
HWS durch 0943/2011 742'500 742'500 0 371174 371'326|2011-2014 |Protection
Schutzdamm contre les crue
Eistlenbach, Eistlenbach,
Hofstetten Hofstetten
HWS Aare Innert-|0944/2011 1'307'556| 1'307'556 0| 1'217'656 89'900|2011-2013 |Protection
kirchen, Geschie- contre les crue
bedotierstrecke Aare Innertkir-
chen
HWS Oberwil, 0945/2011 692'145 692'145 0 563'997 128'148|2011-2014 |Protection
HUpach, Haup- contre les crue
trickhalt fir Mur- Oberwil, Hipach
gange
St-Imier, Beseiti- |0947/2001 975'200 975'200 0 806'982 168'218|2001-2011 | St-Imier, élimina-
gung von Fremd- tion des eaux
wasser claires parasites
Koéniz, GEP 0958/2004 53'5666 53'566 0 0 53'5666|2004-2014 |Koniz, PGEE
"obere Ge- "obere Ge-
meinde" meinde"
Flank. Massnah- |{0984/2010 1'401'670| 1'401'670 0 919'023 482'647{2005-2014 |Mesures com-
men zur A5 in pensatoires de I'
Arch A5 a Arch
Versuchsbetrieb [0985/2010 373'333 373'333 0 253'488 119'845|2010-2020 |Exploitation pi-
Ortsbus Lyss lote bus locale
de Lyss
Versuchsbetrieb |0986/2010 140'000 140'000 0 98'258 41'74212010-2020 |Exploitation pi-
Wichtrach-Ober- lote Wichtrach-
diessbach Oberdiessbach
Bern-Gbbl. Nr. 1004/2009 108'808 108'808 0 108'724 8412009-2010 |Berne, feuillets
490 + 1423, Kreis 490 et 1423, ar-
2 rondissement 2
Umbau u. Sanie- |1007/2009 2'166'000| 2'166'000 0| 2'125'276 40'72412009-2010 |Transf et assai-
rung in Wangen, nis, Wangen,
Stadtli 26 + 32, Stadtli 26+32,
Amtshaus préfect
Jugendheim 1025/2007 | 38'100'000| 38'100'000 0(30'699'136| 7'400'864 |2005-2012 |Foyer d'éduca-
Préles, Standort tion de Préles /
Chaétillon site de Chatillon
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Wasserversor- 1025/2011 1'420'403| 1'420'403 0| 1'000'000 420'403|2011-2021 |Alimentation en
gung Blattenheid, eau Blattenheid,
Erneuerungen rénovations
Beitrag an EBL  |1027/2011 221'220 221'220 0 0 221'220(2012-2015 |Subv Elektro Ba-
Liestal,1. Etappe selland chauf
Warmeverbund plaquettes bois
Boll Boll
Adelboden, Ka- [1032/2004 250'808 250'808 0 0 250'808|2004-2014 |Adelboden, ca-
nalisation undere nalisation undere
Hirzboden Hirzboden
Bern, Inselspital, |1033/2011 39'000'000| 39'000'000 0| 2'313'417| 36'686'5683|2010-2016 |Berne, Hop. de
Sanierung In- I'lle, rénovation
frastr., Phase 3 infrastructure
Oberwil b.B., 1063/2012 689'000 689'000 0 645'085 43'915|2007-2013 |Oberwil, Sécurité
Fussgéanger- pour piétons
sicherheit
Nachhaltiger 1069/2006 1'006'500| 1'006'500 0| 8'631'698| -7'5625'198|2006-2018 |Aar Thoune-
HWS Aare Thun - Berne protect.
Bern durable contre
les crues
Nachhaltiger 1489/2008 6'593'000| 6'593'000 0 0| 6'5693'000(2007-2018 |Aar Thoune -
HWS Aare Thun - Berne: protec-
Bern tion durable
contre les
Raumliche Unter- | 1070/2012 1'978'000| 1'978'000 0 464'571 1'5618'429|2012-2013 |Attribution de lo-
bringung KESB caux APEA Aar-
Aarberg berg
Raumliche Unter- |1071/2012 2'770'000| 2'770'000 0 710'098| 2'059'902|2012-2013 |Attribution de lo-
bringung KESB caux APEA Fru-
Frutigen tigen
Raumliche Unter- | 1072/2012 2'125'000| 2'125'000 0 667'412 1'457'568812012-2013 |Attribution de lo-
bringung KESB caux APEA Lan-
Langnau i.E. gnau i.E.
R&aumliche Unter- |1073/2012 1'880'000| 1'880'000 0] 1'196'168 683'832 (2012-2013 | Attribution de lo-
bringung KESB caux APEA
Bern Mittelland/ Berne Mittelland/
Sud Sud
Kantonsbeitrag |1081/2010 180'000 180'000 0 0 180'000|2010-2013 |Subv cant NBG
an die NBG Inge- constr réseau
nieure AG Bern chauff Stein-
bach Belp
Witzwil, Anstal-  [1087/2008 2'860'000| 2'860'000 0] 1'351'566 1'5608'434 {2008-2009 |Anet, Etabl Wit-
ten, Eintritts- zwil, Lindenhof,
phase-Arbeits- nouv bat admiss
agogik
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Réthenbach i. E., |1091/2001 20'931 20'931 0 0 20'931|2001-2011 |R&thenbachi. E.,
GEP PGEE
Wohlen, GEP 1105/20083 68'483 68'483 0 0 68'483|2003-2013 |Wohlen, PGEE
Versuchsbetrieb |1108/2011 96'000 96'000 0 47'182 48'818|2011-2021 |Subvexploitation
Buslinie Eich- pilote, bus Eich-
matt-BUschi- matt-Buschiac-
acker ker
Kantonsbeitrag |1109/2011 100'400 100'400 0 50'200 50'200|2012-2015 |Subv Haussener
1. Etappe War- chauf plaquettes
meverbund bois Lanzenh&u-
Lanzenh&usern sern
Gehweg Kirche - |1110/2011 200'000 200'000 0 208'939 -8'93912010-2012 |Trottoir Eglise -
Sandgrube / "Sandgrube"/ci-
Friedhof Amsol- metiere
dingen
HWS Reiden- 1111/2011 473'000 473'000 0 336'658 136'342|2011-2013 |Protection
bach, Projekt contre les crues,
Boltigen Reidenbach,
Boltigen
Bereinigung der |1117/2006 1'200'000| 1'200'000 0| 1'047'197 152'803|2006-2016 |Restification des
Gemeinde- limites commu-
grenzen in der AV nales
Unterer Grindel- |1120/2007 240'000 240'000 0| 1'151'795 -911'795|2006-2015 |Glacier inférieur
waldgletscher de Grindelwald
Thun-Schadau, |1144/2008 | 22'403'000| 22'403'000 0]20'582'458 1'820'542 |2007-2011 | Thoune-Scha-
Gymnasium / dau, Gymn.,
HMS, Neubau ESC, nouv. béat.
Hauptgebaude princ.
Beitrag an Albiro |1144/2012 100'330 100'330 0 0 100'330|2012-2017 |Subv cant Albiro
AG, San. Fa- AG,Sumiswald
brikgeb. Dorf- assainissement
gasse 14 usine
Beitrag an Swiss- | 1145/2012 116'960 116'960 0 0 116'960|2012-2017 |Subv Swissldee
ldee GmbH, San. GmbH assainis-
Fabrikgeb&ude sement usine
Baumgarten Tauffelen
Neuenegg, Aus- |1146/2012 2'742'000| 2'742'000 0 0| 2'742'000|2012-2022 |Neuenegg, ex-
bau Wasserver- tension réseau
sorgung d'alimentationen
eau
Wasserversor- 1147/2012 5'016'500| 5'016'500 0 380'000| 4'636'500(2012-2022 |Wasserversor-
gung Region gung Region
Thun AG, Ausbau Thun AG, exten-
sion réseau
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Raumliche Unter- |1152/2012 1'390'000| 1'390'000 0 201'911 1'188'089|2012-2013 |Attribution de lo-
bringung KESB caux APEA Inter-
Interlaken laken
9621 Gorges 1158/2011 1'373'000| 1'873'000 0 159'465 1'213'5635|2010-2017 9621 Gorges
Moutier, me- Moutier, me-
sures protection sures protection
Arch, GEP 1159/2001 63'540 63'540 0 39'539 24'001|2001-2011 |Arch, PGEE
Masterplan Insel- |1174/2011 964'000 964'000 0 841'828 122'17212011-2012 |Plan général H6-
areal - Durch- pital de I'lle,
fUhrung der phase 1, exécu-
Phase 1 tion
Versuchsbetrieb [1206/2009 40'000 40'000 0 40'080 -80|2010-2020 |Exploitation pi-
Lyssach lote Lyssach
Versuchsbetrieb [1207/2009 90'000 90'000 0 86'740 3'260|2009-2019 |Exploitation pi-
Erlach-Gals- lote Cerlier-
Gampelen-Ins Chules-Cham-
pion-Anet
Versuchsbetrieb |1208/2009 233'333 233'333 0 230'868 2'465 |2009-2019 |Exploitation pi-
Reuchenette/ lote Reuche-
Péry - Biel/Mett nette/Péry-
Bienne/Méache
Versuchsbetrieb [1209/2009 640'000 640'000 0 634'434 5'566|2009-2019 |Exploitation pi-
Burgdorf-Ober- lote Berthoud-
burg Oberburg
Kantonsbeitrag |{1210/2010 111'496 111'496 0 0 111'496|2011-2013 |Subv B. Marazzi
an Marazzi Bern, & Co. Berne, ré-
San. Biroge- nov bat
baude Gumligen
Cortébert-Sonce- | 1213/2010 2'620'000| 2'620'000 0| 1'794'505 825'495(2009-2014 |Cortébert-Son-
boz, Radweg ceboz, bandes
cyclables
Hochwasser- 1214/2010 5'928'384| 5'928'384 0| 1'453'717 4'474'667 |2011-2016 |protectioncontre
schutz Richigen/ les crues, les hau
Worb Richigen/Worb
Schangnau, Neu-|1215/2010 2'666'000| 2'666'000 0| 2'656'712 9'288 |2008-2012 |Schangnau,
bau Rében- Nouveau pontdu
bricke Raben
Aktualisierung 1216/2012 300'000 300'000 0 11'450 288'550(2012-2013 |Actual. modele
Gesamtverkehrs- global des trans-
modell ports canton
Berne
Loveresse, Le 1217/2012 1'660'000| 1'660'000 0 117'266 1'5642'734|2010-2014 |Loveresse, Le
Moulin, Kanto- Moulin, OPC AIC
nales Tiefbauamt Il
OIK il
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Beitrag an EWG | 1246/2012 140'450 140'450 0 0 140'450|2012-2017 |Subv. cant. Kir-
Kirchberg, San. chberg réfection
Primarschulhaus école primaire
Beitrag an EWB |1251/2012 314'520 314'520 0 0 314'520(2012-2017 |Subv. cant. EWB
Bern, Erst. War- rés. chal. co-
meverbund Zolli- peaux bois Zolli-
kofen kofen
Bern, Zentrum 1256/2012 | 43'277'000| 43'277'000 0| 3'915'200| 39'361'800|2010-2016 |Berne, Centre de
Sport und Sport- sport et de
wissenschaft sciences spor-
tives
Burgdorf, Rad- |1257/2012 1'948'900| 1'948'900 0 130'010 1'818'890 [2004-2015 |Berthoud, bande
streifen Steighilfe cyclable mon-
Grafenscheuren tante Grafens-
cheuren
7629 Préles, 1258/2012 530'000 530'000 0 308'986 221'014(2009-2014 | 7629 Préles,
Umgestaltung réam.carref.
Carrefour Stadt- centre village
zentrum
Kantonsbeitrag |1259/2010 416'270 416'270 0 0 416'270|2011-2013 |Subv EBL Liestal
Elektra Baselland constr réseau
(EBL), Warmever- chauffage Rog-
bund gwil
Alchenstorf, GEP |1260/2001 26'595 26'595 0 0 26'595|2001-2011 |Alchenstorf,
PGEE
Finsterhennen, 1284/2005 168'988 168'988 0 0 168'988|2005-2015 |Finsterhennen,
Kanalisation canalisation
Bodenacher Bodenacher
Rischegg, Sa- |1292/2010 734'610 734'610 0 180'000 554'610(2010-2020 |Ruschegg, projet
nierungsprojekt d'assainiss.
Eywald Eywald
Versuchsbetrieb [1293/2010 440'000 440'000 0 0 440'000|2010-2020 |Exploitation pi-
Ortsbus Grindel- lote bus locale
wald, Linie blau Grindelwald bleu
Versuchsbetrieb [1294/2010 720'000 720'000 0 729'628 -9'6282010-2020 |Exploitation pi-
Ortsbus Grindel- lote bus locale
wald, Linie rot Grindelwald
rouge
SEME, Emeue- |1294/2012 129'100 129'100 0 0 129'100|2012-2022 |SEME, renouvel-
rung ARA Roches lement de la
STEP de Roches
Hochwasser- 1295/2010 600'600 600'600 0 331'436 269'164 (2010-2013 |Prot. contre les
schutz Gohlhaus- crue, pont de
bricke Gde. Lut- Gohlhaus, L.flih
zelfluh
Bériswil, ZpA 1295/2012 152'500 152'500 0 0 152'500(2012-2022 |Béariswil, REIEEP
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Langenthal, Sa- |1296/2010 387'000 387'000 0 379'995 7'00512004-2011 |Langenthal, as-
nierung Knoten sainissem. carre-
H1 - Nordstrasse four H1/rue du
nord
Ruegsau, ZpA 1296/2012 300'000 300'000 0 68'250 231'750]2012-2022 |Rlegsau,
REIEEP
Grindelwald, Sa- [1297/2012 882'750 882'750 0 0 882'750(2012-2022 |Grindelwald, ré-
nierung WV novation SE Ba-
Bachhalten und chhalten +
Steintor Steintor
Konolfingen, GEP |1302/2003 51'560 51'5660 0 0 51'5660|2003-2013 |Konolfingen,
PGEE
Bern, Bremgar- |1302/2012 2'940'260| 2'940'260 0 169'180| 2'771'080|2012-2013 |Berne, Bremgar-
tenstrasse 131, tenstrasse 131,
Gymnasium gymnase du
Neufeld Neufeld
Kantonsbeitrag |1326/2010 138'100 138'100 0 0 138'100|2010-2013 |Subv Ind Be-
Indust. Betriebe triebe Interlaken
Interlaken, 1. rés chaleur Un-
Etappe Warme- terseen
netz
Anstalten Wit- 1327/2010 2'300'000| 2'300'000 0] 2'125'768 174'23212010-2011 | Witzwil, exten-
zwil, Erweiterung sion de la protec-
Perimeterschutz tion périmétrique
Munsingen, GEP |1334/2009 108'810 108'810 0 0 108'810{2009-2019 |Munsingen,
PGEE
Wohlen, Teilsa- |1334/2012 1'653'000| 1'653'000 0 5'786 1'647'21412012-2013 |Wohlen, rénov.
nierung Deponie part. décharge II-
llliswil, Etappe 1 liswil, étape 1
VKA, Regen- 1335/2009 546'357 546'357 0 0 546'357 |2009-2019 |VKA, bassin
becken Schleuse d'eau pluviale
Port écluse de Port
ARA Mittleres 1336/1998 58'293 58'293 0 35'000 23'29311998-2008 |STEP Mittleres
Emmental, Ver- Emmental,
bands-GEP PGEE du syndi-
Phase 1 cat
Beitrag an Stif-  |1336/2011 157'574 157'574 0 0 157'57412012-2013 |Subv Fondation
tung Siloah, Be- Siloah, const ba-
wohnerhaus A timent A,
Gumligen Gumligen
Gehweg Muhle- |1337/2009 320'000 320'000 0 352'605 -32'605 [2008-2011 | Trottoir MUhle-
dorf - Gerzensee dorf - Gerzensee
Beitrag an Stif-  |1337/2011 212'084 212'084 0 0 212'084|2012-2013 |Subv Siloah,
tung Siloah, Be- const batiment B
wohnerhaus B et laverie,
Gumligen GUmligen
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Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Beitrag an Terra |1338/2011 186'516 186'516 0 0 186'516|2011-2013 |Subv cant Terra
AG, San. MFH AG, rénov im-
Talackerstrasse meubles a
22-38 Thoune
Beitrag an Um- | 1339/2011 149'270 149'270 0 0 149'27012012-2013 |Subv Umbrella
brella Project Project,
GmbH, MFH construc. im-
Zentralstr. meuble a Bienne
Umgestaltung 1350/2007 289'000 289'000 0 459'344 -170'34412007-2011 |Réaménage-
Sonnenplatz Rig- ment de la
gisberg Sonnenplatz a
Riggisberg
Ufermauer / 1379/2010 970'000 970'000 0| 1'142'613 -172'613|2010-2020 |Mur consolid.
Fischpass Aare rive/passe a
Unterseen poissons Aar Un-
terseen
Sanierung 1380/2010 1'264'000| 1'264'000 0 821'057 442'94312008-2013 |MetzgerhUsi-
MetzgerhUsi- Walk:Rénova-
Walkringen mit tion avec nou-
Neubau Weg velle voie
Schutzkonzept  |1387/2012 1'015'360| 1'015'360 0 0 1'015'360 |2012-2014 |Concept de pro-
Sundlauenen, tection Sun-
Beatenberg dlauenen,
Beatenberg
Schwendibachli | 1388/2012 198'000 198'000 0 0 198'000|2012-2013 |Schwendibéachli
Sanierungsarbei- assainissement,
ten, Hasliberg Hasliberg
Sanierung 1389/2012 255'300 255'300 0 107'444 147'856|2012-2014 |MUnsingen, HW
Bachsgraben & San. Bachs-
Munsingen graben
Biel/Berner Fach- |1390/2012 1'000'000| 1'000'000 0 17'631 982'369 [2012-2014 |HES Bienne/
hochschule, Neu- Berne, nouveau
bau Campus campus
Inkwil, GEP 1395/2004 28'371 28'371 0 0 28'371(2004-2014 |Inkwil, PGEE
Lauenen, GEP 1396/2004 33'804 33'804 0 0 33'804|2004-2014 |Lauenen, PGEE
Kirchdorf-MUhle- |1397/2004 213'000 213'000 0 47'000 166'000|2004-2014 |Kirchdorf-Muhle-
dorf-Noflen, WV dorf-Noflen, SE
Ausbau agrandissement
Reguliersystem  |1410/2009 2'594'200| 2'5694'200 0| 2'422'416 171'78412009-2019 |Systeme de ré-
Stollen Thuner- gulation de la ga-
see lerie lac de
Thoune
Sanierung Lee - [1424/2011 12'674'472| 12'674'472 0| 5'653'752| 7'020'720(2008-2014 |Assainissement
Laubegg Lee - Laubegg
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Verminderung 1427/2010 794'120 794'120 0 162'005 632'115|2010-2015 |Wattenwil: Ré-
der Uber- duction des
schwemmung inondations
Wattenwil
Fussgéanger- und |1428/2010 450'000 450'000 0 165'395 284'605[2010-2013 |Wohlen-Uett-
Velosicherheit ligen: La sécurité
Wohlen-Uettligen des piétons et
vélos
Gemeinde 1437/2012 295'200 295'200 0 0 295'200(2012-2013 |Commune Ts-
Tschugg, Revita- chugg, revitalisa-
lisierung Mulibach tion Mulibach
Chénerechbach |1438/2012 475'200 475'200 0 0 475'200|2012-2016 |Chéanerechbach
Gde. Wynigen, Wynigen, prot.
Hochwasser- contre les crues
schutz
Wattenwil, GEP  |1442/2002 57'337 57'337 0 0 57'337|2002-2012 |Wattenwil, PGEE
Wasserversor- 144472012 2'325'000| 2'325'000 0 0| 2'325'000(2012-2016 [Alimentation en
gung Untere Lan- eau Untere Lan-
gete, Ausbau gete, extension
rés.
ESP Wankdorf  |1493/2007 1'460'000| 1'460'000 0] 1'287'223 222'77712001-2011 |PDE Berne-
Wankdorf
Murgénge Spreit- | 1493/2010 3'875'000| 3'375'000 0 963'832| 2'411'168|2010-2014 |Les orages
graben und Aare Spreitgraben et
Aare
Burgdorf, L&rm- | 1495/2007 0 0 0| 3'738'131| -3'738'131|2004-2014 |Burgdorf, assai-
schutz Umgestal- nissement de la
tung Ortsdurch- traversée
fahrt
Bellelay, Psychia- | 1497/2009 5'000'000| 5'000'000 0| 3'666'056 1'433'94412009-2011 |Bellelay, services
trische Dienste prychiatriques,
Biel-Seeland Bienne-Seeland
Umfahrung Wil- | 1498/2009 2'900'000| 2'900'000 0| 1'700'715 1'199'285 |2004-2012 | Déviation Wil-
derswil derswil
Beitrag an Bur-  |1502/2011 215'440 215'440 0 0 215'440(2012-2015 |Subv cant ré-
gergemeinde seau chaleur et
Wattenwil, War- cop de bois Wat-
meverbund tenwil
Scherzlig- 1508/2011 755'000 755'000 0 421'782 333'218(2011-2021 |Ecluse Scherzlig
schleuse Thun, Thoune, trav. réf.
Sanierung Kolk affouillement
Béatterkinden, Re-|1504/2011 730'400 730'400 0] 1'159'421 -429'02112011-2012 |Batterkinden,
vitalisierung Revitalisation
Schachenbachli Schachenbachli
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Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Ersatz der Infor- |1505/2012 861'000 861'000 0 100'379 760'621(2012-2014 |Rempl. AK&V
matiklésung VB6 a I'OTP par
AKSEV un logiciel indivi-
duel
Bern, Inselspital, |1555/2006 | 42'000'000| 42'000'000 0]38'831'933| 3'168'067|2006-2011 |Berne, Hop. de
Instandsetzung I'lle, remise en
Spitalpharmazie état pharm. hop.
Gewasserricht-  [1555/2010 700'000 700'000 0 337'205 362'795(2010-2013 |Plan de I'eau
plan Hasliaare Hasliaare
HWS Konzept 1556/2010 415'000 415'000 0 261'234 153'766|2010-2013 |Concept protec-
Urtenen tion contre les
crues, Urtenen
Polycom 1558/2010 900'000 900'000 0 425'358 474'642|2010-2013 |Polycom
Knotensanierung |1559/2010 1'295'000| 1'295'000 0| 1'134'466 160'534|2009-2013 [Nouds de réa-
Kreuzweg Unter- ménagement de
langenegg la Croix-Unter-
langenegg
Langenthal, Defi- {1560/2010 2'540'000| 2'540'000 0| 2'345'482 194'518|2008-2013 |Langenthal, gira-
nitiver Kreisel toire définitif
Hard Hard
Stabilisieren der |1560/2011 550'400 550'400 0 445'711 104'689|2011-2013 |stabiliser les Slip
Rutschhange, pentes, Blu-
Blumenstein- menst.-Wat-
Wattenwil tenwil
Geschiebe- 1561/2011 435'000 435'000 0 317'868 117'132|2011-2013 |Réservoir collec-
sammler im Dorf- teur de bousc.
bach Brienzwiler Dorfbach
Verbauung Kan- [1562/2009 3'501'800| 3'501'800 0| 2'286'105 1'215'695 [2010-2014 | Construction
der zwischen Erli- Kander entre Er-
bricke und libriicke et
Alpbach Alpbach
Langnau Signau |1562/2011 640'000 640'000 0 439'649 200'351 {2008-2012 |Langnau/
Lauperswil, Sig.Lauper-
Gehweg Ober- swil;trottoir
matt-Emmenmatt Obermatt-Em-
menmatt
Seeberg, Stras- |1563/2011 672'500 672'500 0 496'908 175'59212010-2013 |Seeberg, ajuste-
senanpassung ment de la rue
Regenhalde Regenhalde
Gehweg Mosen- |1565/2011 1'5675'000f 1'575'000 0| 1'457'901 117'099|2009-2013 |Trottoir Mosen-
ried ried
Uferwegplanung |1572/2006 112'715 112'715 0 469'495 -356'7802006-9999 |Planificationd'un
Inselrain chemin de rive
Inselrain
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Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Munchenbuch-  |1589/2012 995'000 995'000 0 44'034 950'966 |2012-2013 |Minchenbuch-
see, Gymnasium see, gymnase
Hofwil, Neubau Hofwil, locaux
Schulraumprov. provisoires
HWS-Projekt 1608/2011 667'000 667'000 0 575'879 91'121|2011-2013 |HWS projet Fall-
Fallbach, bach, Blumens-
Blumenstein tein
Schitzen- und 1609/2011 788'945 788'945 0 140'953 647'992(2011-2014 |Prot. contre. les
Dorfberggraben, crues, Schutzen/
Langnau i.E Dorfberggraben
Beschaffung 1613/2011 257'000 257'000 0 51'455 205'545(2011-2012 |Achat GEWIS-
eines GEWIS-BE BE
Stiftung Schweiz |1615/2011 364'000 364'000 0 91'000 273'000|2012-2015 |Fondation
Mobil Suisse Mobile
OREB Kataster |1616/2011 884'000 884'000 0 261'216 622'7842011-2015 |Etabl et introd
Kanton Bern cadastre RDPPF
cant BE
Beitrag an Beo- |1617/2012 168'730 168'730 0 0 168'730|2012-2017 |subv cant Beo-
therm AG, Erst. 2. therm AG Fa-
Etappe (Breite) brikstrasse 8
Warmenetz Interlaken
Beitrag an EWG |1618/2012 105'340 105'340 0 0 105'340|2012-2017 |subv cant a la
Ruderswil, San. commune Dorfs-
Gemeindehaus trasse 116 RU-
derswil
Beitrag an Aeger-|1619/2012 138'230 138'230 0 0 138'230|2012-2017 |subv cant a
ter Heinz, San. Heinz Aegerter
MFH Bottigen- Hohlweg 7 Stef-
strasse 4 fisburg
Beitrag an Pen-  |1620/2012 115'740 115'740 0 0 115'740]2012-2017 |subv cant CP
sionskasse CS, Credit Suisse
San. MFH Elisa- Group Paradepl
bethenstrasse 8 Zurich
Beitrag an Schw. |1621/2012 128'280 128'280 0 0 128'280(2012-2017 |subv cant Sch.
Stifung Sozialtou- Stiftung f. Sozial-
rismus Erstellung tourismus Zurich
Jugendherberge
Bern, GB-Nr. 1641/2010 820'000 820'000 0 0 820'000(2010-2011 |Berne, ACE
3283, Kauf Lie- 3283, achat
genschaft Mur- bien-fonds Mur-
tenstr. 34A tenstr. 34A
Beitrag an Bau- |1653/2012 140'800 140'800 0 0 140'800|2012-2017 |subv Peter Lau-
team AG, Erst. per Architekten
EFH+MFH Widi- AG maisons Fru-
gasse tigen
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Beitrag an EWB |1654/2012 458'820 458'820 0 0 458'820(2012-2015 |subv EWB Bern
Bern, Erst. War- rés chaleur
meverbund chauffage bois
«SchdnbergOst» Berne
Gefahrenhinweis- | 1655/2012 238'500 238'500 0 0 238'500(2012-2015 |Cartes des dan-
karte periGlazial gers periGlazial
Hochwasser- 1656/2012 1'326'000| 1'326'000 0 915'692 410'308 {2012-2013 |Protection
schutzprojekt contre les crues
Kander, Schloss- Kander,
weid Schlossweid
Hochwasser- 1689/2012 248'000 248'000 0 0 248'000({2012-2014 |prot.contre les
schutz Rohrbach crues, révita-
und Madiswil li.,Rohrbach Ma-
diswil
San. & Erhéhung |1698/2011 329'000 329'000 0 117'313 211'687|2011-2013 |Rénovation et
der Saane-Hoch- augmentation
wasserschutz- Saane Protec-
damme tion contre
ARA Region 1702/2011 480'660 480'660 0 0 480'660(2011-2021 |STEP région
Tauffelen, Leitun- Tauffe-
gen und Pump- len,conduites et
werk sta. de pompage
Radelfingen, Nie- | 1703/2011 1'476'400| 1'476'400 0| 1'5633'846 -57'446|2011-2012 |Radelfingen, Nie-
derried Revitali- derried Revitali-
sierung Aare sation Aare
Hasle b.B. - Lit- |1704/2012 2'380'000| 2'380'000 0 726'250 1'653'750 |2006-2014 |Hasle b.B.-Lt-
zelflih, Radver- zelfliih, piste cy-
bindung clable
ARA Region 1709/2009 289'481 289'481 0 200'000 89'481|2009-2019 |STEP de la re-
Lyss, Sonder- gion de Lyss, ou-
bauwerke vrages spéciaux
Bruchbach 1710/2010 649'416 649'416 0 659'273 -9'857 {2010-2012 |Bruchbach
Fraubrunnen Fraubrunnen
Renaturierung 1711/2010 480'760 480'760 0 325'048 155'712]2010-2013 |Protection
und HWS des If- contre les crues
figbach 2009, Iffighach 2009,
Lenk Lenk
Lyssbach Lyss |1712/2010 773'400 773'400 0 734'882 38'518(2010-2011 |LyssbachLysset
und Grossaffol- Grossaffoltern
tern
SFG-Realisie- 1713/2010 1'722'070| 1'722'070 0| 1'453'911 268'159(2010-2013 |SFG Chemin de
rung Uferweg rive Triebacher-
Triebacher-Wy- Wychel
chel
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
ARA Orpund, 1753/2007 1'280'091 1'280'091 0 606'506 673'685(2007-2017 |STEP Orpond,
Fremdwasserre- réduction des
duktion eaux claires pa-
rasites
Notmassnahmen |1753/2011 750'000 750'000 0 702'042 47'95812011-2013 |Mesures d'ur-
Oberer Grindel- gence en Haute-
waldgletscher glacier de Grin-
delwald
Devestitionskon- |1759/2007 730'000 730'000 0 720'267 9'733|2008-2010 |Concept de dé-
zept Liegenschaft sinvestissement,
der dezentralen immeubles ad-
kant. Verwaltung min cant
Interlaken, Gym- |1759/2011 2'980'000| 2'980'000 0| 1'660'991 1'319'010(2011-2012 |Interlaken, gym-
nasium, Berufs- nase, années de
vorbereitungs- préparation prof.
schule
Schulanlage 1760/2011 1'350'000 450'000 900'000 263'947 1'086'053|2011-2016 |Pres-de-la-Rive
Strandboden Bienne batim
Biel, Schulraum- scolaire provi-
provisorium soire
Biel, Landte- 1761/2012 | 88'400'000| 88'400'000 0| 5'363'921| 83'036'079|2007-2016 |Bienne, Débarc.
strasse 8-14, 8-14, compl. sc.
Schulanlage Prés-de-la-Rive
Strandboden
Biel, Landte- 1718/2010 955'000 955'000 0 0 955'000{2010-2011 |Bienne, Débarc.
strasse 8-14, 8-14, compl. sc.
Schulanlage Prés-de-la-Rive
Strandboden
Urtenen u. Moos- |1769/2012 1'942'500| 1'942'500 0 348'293 1'594'208 |2012-2013 |Urtenen et
seedorf, Gewas- Moosseedorf,
serrevitalisierung revitalisation des
eaux
Lawinenschutz- |1814/2006 750'000 750'000 0| 9'189'439| -8'439'439|2006-2011 |Tunnel parava-
tunnel Mitholz lanche du Mi-
tholz
Lawinenschutz- |0585/2008 | 19'920'000| 19'920'000 0 0| 19'920'000{2008-2011 |Tunnel parava-
tunnel Mitholz lanche du Mi-
tholz
Lawinenschutz- |2155/2007 700'000 700'000 0 0 700'000 |2007-2011 | Tunnel parava-
tunnel Mitholz lanche du Mi-
tholz
Hochwasser- 1816/2006 | 23'159'5600| 23'159'500 0[24'184'820| -1'025'320|2004-2011 |protectioncontre
schutz Thunersee les crues, les
hautes eaux Lac
T
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
2. Zusatzkredit  |1494/2010 950'000 950'000 0 0 950'000{2010-2013 |2. crédit supl.
Hochwasser- protectection
schutz Thunersee d'eaux Thuner-
see
Umfahrung Saa- |1819/2007 | 14'220'000| 14'220'000 0]18'110'785| -3'890'785|2007-2011 |Déviation Saa-
nen nen
1. Zusatzkredit  [1094/2009 4'197'740( 4'197'740 0 0| 4'197'740|2010-2011 |Contournement
Umfahrung Saa- de Saanen
nen
Anstalten Witz-  [1819/2011 1'012'000| 1'012'000 0 758'020 253'980(2011-2012 |Etablissements
wil, Verwaltungs- Witzwil rénov ba-
gebaude, Er- tim administratif
neuerung
Aare/Gurbe HWS [1820/2008 3'110'400| 3'110'400 0| 5'154'389| -2'043'989(2007-9999 |Aare/GUrbe pro-
9811 tection contre les
crues, les h 9811
Grindelwaldglet- |1828/2009 2'000'000| 2'000'000 0 223'685 1'776'315|2008-2015 |Glacier de Grin-
scher Grindel- delwald
wald
Hochwasser- 1829/2009 | 17'769'300| 17'769'300 0]17'115'404 653'896 [2007-2015 |Protection
schutz Lyssbach contre les crues
Lyss Lyss, Lyssbach
Hochwasserent- |2156/2007 0 0 0 0 0]2007-2012 |Lyss, Tunnel de
lastungsstollen décharge des
Lyssbach Lyss hautes eaux
Lyssbach
Aarberg, Gewas- [1829/2012 909'363 909'363 0 135'770 773'5693(2012-2015 |Aarberg, rev. des
serrevitalisierung eaux, chemin de
Uferweg alte Aare rives alte Aare
Bern, Murten- 1830/2009 1'397'240| 1'397'240 0| 1'388'240 9'000|2009-2010 |Berne, Murten-
strasse 24/24a strasse 24/24a
und 26, Erwerb et 26, acquisition
Wasserverbund  |1859/2001 1'424'700| 1'424'700 0| 1'000'000 424'700|2001-2011 |Communauté
Kiesental, Aus- des eaux de
pauten 2001- Kiesental, agran-
2003 dissements
Brienz, Reservoir |1871/2008 555'300 555'300 0 400'000 155'300|2008-2018 |Brienz, réservoir
Gampeli Gampeli
MUnsingen, 1871/2009 279'000 279'000 0 0 279'000{2009-2014 |Munsingen, feuil
Gbbl-Nr. 643, reg fonc 643,
Genehmigung In- contrat inrastrct
frastrukturvertrag
Lyss, Lyssbach |1873/2010 850'620 850'620 0 81'083 769'5637 [2010-2013 |Lyss, Lyssbach
Hochwasser- Protection
schutz contre les crues
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Gefahrengrund- |1874/2008 419'000 419'000 0 348'199 70'801{2009-2013 |Données pour
lagen div. Ge- cartes dangers,
meinden div. communes
Beitrag an Raiffei- | 1874/2010 114'458 114'458 0 0 114'458|2011-2012 |Subv cant a Raif-
senbank Jung- feisen pour bati-
frau, Geb&ude ment Interlaken
Bonigstrasse 3
Alpar AG, Flug- |1875/2009 5'700'000| 5'700'000 0| 5'604'150 95'85012009-2019 |Alpar, aé-
hafen Bern-Belp, rop.Berne-Belp,
Umsetzungs- mesures de mise
massnahmen en oeuvre
Bern, Insel, 1876/2010 9'000'000| 9'000'000 0 33'079| 8'966'921|2009-2013 |Berne, Hop de
Zwischenbau I'lle, Freiburgstr
Bettenhochhaus 15, bat des lits
- INO
Brienz, Schule fir |1877/2010 935'000 935'000 0 317'208 617'792|2009-2012 |Brienz, Ecole de
Holzbildhauerei sculpture sur
(STHB) bois
Beitrag an Ge- 1879/2011 120'000 120'000 0 0 120'000{2012-2015 |Subv cant ré-
meinde Vinelz, seau chaleur et
Warmeverbund copeaux bois Vi-
Vinelz nelz
Gewasserent- 1882/2011 1'866'400| 1'866'400 0 192'909 1'673'491|2011-2014 |Concept d'amé-
wicklungskon- nagement des
zept Kanton Bern eaux du canton
de Berne
Bauprojekt Gun- |1908/2009 648'000 648'000 0 462'398 185'102|2009-2014 |Projet de
tenbach und construction,
Buhigraben, Si- Guntenbach et
griswil Buhlgraben
Verkehrssanie-  |1912/1994 1'700'000| 1'700'000 0| 9'016'016| -7'316'016|1990-2018 |assainissement
rung Worb du trafic Worb
Verkehrssanie-  |0060/2012 | 37'694'310| 37'5694'310 0 0| 37'5694'310|2008-2018 |assainissement
rung Worb du trafic Worb
Verkehrssanie-  |0767/2001 435'225 435'225 0 0 435'225|2000-2011 |assainissement
rung Worb du trafic Worb
Burgdorf, Ueber- |1918/2008 1'900'000| 1'900'000 0| 2'060'157 -160'157|2008-2009 |Berthoud,
bauung Zeug- construction sur
hausareal (PPP aire arsenal
Projekt) (PPP)
Thun, Frutigen-  [{1918/2010 | 11'712'000| 11'712'000 0]10'519'579 1'192'421 |2009-2012 | Thoune, Fru-
strasse, Drei- tigenstr., nou-
fachturnhalle velle triple halle
gym
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Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
ERP-Standard- |1925/2011 4'677'266| 4'677'266 0| 2'953'990 1'723'276|2011-2013 |Rempl sysinform
software OPC et OIC par
logiciel stand
ERP
Sonvilier, GEP 1928/20083 58'200 58'200 0 0 58'200(2003-2013 |Sonvilier, PGEE
Umgestaltung 1935/2003 8'064'000| 8'064'000 0| 8'399'586 -335'5686|2002-9999 |Modification
Murtenstrasse, Murtenstrasse,
Brinnen Brinnen
SBB-Liegen- 1952/2009 400'000 400'000 0 201'293 198'707|2009-2010 |CFF,immeubles,
schaften / Bern / Berne, clarifica-
Abklarungen tions
Vergrésserung 1957/2011 652'050 652'050 0 374'943 277'107{2011-20183 |Réservoir collec-
Geschiebe- teur de bouscu-
sammler Gryfen- lade Gryfenbach
bach
HW Chisebach |1958/2011 1'739'662| 1'739'562 0 801'179 938'383(2011-2014 |Protection
Z&ziwil contre les inon-
dation Chise-
bac. Zaziwil
Schuss Biel 1981/2001 5'313'200| 5'313'200 0| 4'497'219 815'981(2001-2010 |Aménagement
Suze Bienne
Berner Fach- 1984/2009 400'000 400'000 0 360'787 39'214|2009-2010 |Hautes écoles
hochschulen, bernoises, stra-
Erarbeitung tégie des locaux
Raumstrategie
Hochwasser- 200072011 810'000 810'000 0 385'478 424'52212011-2013 |Protection
schutzprojekt contre les crues
Grénbach Grénbach
Siselen, Kanalisa- |2012/2005 134'662 134'662 0 0 134'662|2005-2015 |Siselen, canali-
tion Vehweg und sation Vehweg +
Muliweg Muliweg
Neugestaltung 2013/2009 3'404'497| 3'404'497 0| 1'368'327| 2'036'170|2009-2017 |Réaménage-
Uferquai Brienz ment Rive Brienz
Zweisimmen, 2027/1996 95'774 95'774 0 55'000 40'77411996-2006 |Zweisimmen,
GEP PGEE
Versuchsbetrieb [2047/2011 40'000 40'000 0 -10'000 50'000{2011-2021 |Exploitation pi-
Buslinie Biel- lote, Bienne-
Brlgg-Scheuren- Brligg-Scheuen-
Orpund Orpund
ARA Region 2055/2009 721'104 721'104 0 210'000 511'104 {2009-2019 |STEP région
Oberes Simmen- Oberes Simmen-
tal, Ausbau und tal, agrandisse-
Sanierung ment
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Objektkredite Crédits d'objet
Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au
31.12.2012
Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Bern, 1. Etappe |2059/2007 | 241'627'238|241'627'238 0[136'311'02| 105'316'216|2005-2013 |Berne, 1re
Uberbauung des 2 étape, construc-
von Roll-Areals tion aire von Roll
Bern, Uberbau- |0432/2008 2'309'238| 2'309'238 0 0| 2'309'238|2008-2010 |Berne, aména-
ung des von Roll- gement aire von
Areals Roll
Hermiswil, GEP {2089/2003 12'427 12'427 0 0 12'427|2003-2013 |Hermiswil, PGEE
Gehweg im Dorf, [2089/2009 1'792'815| 1'792'815 0| 1'783'777 9'038|2004-2012 |Trottoir village,
Finsterhennen Finsterhennen
Trimstein, GEP  {2092/2003 18'922 18'922 0 0 18'922|2003-2013 | Trimstein, PGEE
Sanierung 1717/2010 | 34'139'776| 34'139'776 0(15'362'452| 18'777'32412010-2020 |Réfection du ca-
Hagneckkanal nal de Hagneck
Sanierung 2093/2008 1'900'000| 1'900'000 0| 1'704'961 195'039|2008-2018 |Réfection canal
Hagneckkanal, Hagneck, acqui-
Landerwerb sition de terrain
Sanierung 2094/2008 4'515'000| 4'515'000 0| 4'084'723 430'277|2008-2018 |Réfection canal
Hagneckkanal, Hagneck, plan
Wasserbauplan d'aménagem.
des eaux
Sanierung 1090/2009 550'000 550'000 0 0 550'000 [2009-2019 |Réfection canal
Hagneckkanal, Hagneck, plan
Wasserbauplan d'aménagem.
des eaux
Ins/Lindenhof, 2101/2011 330'000 330'000 0 48'853 281'147(2011-2013 |Anet/Lindenhof
Anstalten Witz- établiss Witzwil
wil, Abbriiche démolition
Ins/Lindenhof, 2102/2011 4'640'000| 4'640'000 0 166'353| 4'473'647|2011-2014 |Anet/Lindenhof
Anstalten Witz- établ Witzwil re-
wil, Grossin- mise en état
standsetzung
Fraubrunnen, 2108/2011 955'000 955'000 0 396'732 558'268(2010-20183 |Fraubrunnen, sé-
Verkehrsberuhi- curité routiere
gungsmassnah-
men
Bern, Inselspital, |2134/2001 | 257'020'000 | 257'020'000 0]257'355'71 -335'716|2001-2005 |Berne, Hop lle,
Sanierung Inten- 6 assainiss. unité
sivbehandlung soins intensifs
Bern, Inselspital, |0425/2004 4'202'000| 4'202'000 0 0| 4'202'000{2008-2009 |Berne, Hop lle,
Sanierung Inten- assainiss. unité
sivbehandlung soins intensifs
Lauperswil, GEP |2155/1999 60'310 60'310 0 21'000 39'310(1999-2009 |Lauperswil,
PGEE
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Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au

31.12.2012

Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC

Beitrag an 2166/2011 214'910 214'910 0 0 214'910(2012-2014 |Sub cant
Stadtbauten Stadtbauten
Bern, San. Schul- Bern rénov école
haus Munzin Munzinger
Radstreifen Ba- |2173/2011 2'592'000| 2'5692'000 0| 2'175'196 416'804 |2010-2014 |Bande des vélos
chimatt- Béachimatt-
Tankstelle Tankstelle
Wilderswil, GEP  {2187/2002 47'716 47'716 0 38'000 9'716|2002-2012 |Wilderswil, PGEE
Versuchsbetrieb [2191/2008 640'000 640'000 0| 1'145'602 -505'602 [2009-2019 |Exploitation pi-
Bern Bahnhof - lote gare Berne-
Flughafen Bern- aéroport Berne-
Belp Belp
Zusatzkredit Ver- [1999/2011 680'000 680'000 0 0 680'000 [2011-2021 |Exploitation pi-
suchsbetrieb lote gare Berne-
Bern Bahnhof- aéroport Berne-
Flughafen Belp Belp
Bern,Inselspi- 2193/2008 | 30'140'000| 30'140'000 0(26'788'459| 3'351'541(2008-2011 |Berne, Hop de
tal,Infras- I'lle, infrastruc-
truktur,Phasen 1 ture, phases 1 et
und 2 2
Lengnau, Regen- |2208/2009 660'089 660'089 0 0 660'089 [2009-2019 |Lengnau, bassin
becken d'eau pluviale
Reform der dez. |2217/2009 919'5612 0 919'612 358'825 560'687 [2009-2015 |Réforme admin.
kant.Verwaltung, décentr,Kontroll-
Kontrollstr. 18-20 str. 18-20
Biel Bienne
Reform der dez. |2218/2009 1'320'000 0| 1'320'000 540'175 779'825[2009-2015 |Réforme admin.
kant. Verwal- décentr,Poststr.
tung, Poststr.25 25 O'mundigen
Ostermundigen
Reform der dez. |2219/2009 2'293'896 0| 2'293'896 916'355 1'377'541 |2009-2015 |Réforme admin.
kant. Verwal- décen-
tung, Scheiben- tr,Scheibenstr.3
strasse 3+11 +11 Thoune
Thun
Lenk, GEP 2249/1998 129'714 129'714 0 0 129'71411998-2008 |Lenk, PGEE
Romont, GEP 2291/2001 23'436 23'436 0 6'696 16'740(2001-2011 |Romont, PGEE
SEME, regionaler |2387/2001 921'628 921'628 0 695'608 226'020{2001-2011 |SEME, PGEE
GEP global
SECOR, regiona- |2388/2001 633'294 633'294 0 453'095 180'199|2001-2011 |SECOR, PGEE
ler GEP global
SESE, regionaler |2389/2001 134'491 134'491 0 115'940 18'551|2001-2011 |SESE, PGEE
GEP global
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Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au

31.12.2012

Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du|Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC

Beitrage an die  |{2511/2002 5'700'000 0| 5'700'000| 5'136'072 563'928|2002-2012 |Subventions
Regionalen pour les confé-
Verkehrskonfe- rences régio-
renzen nales
Hasliberg, Was- |2585/2005 611'375 611'375 0 450'000 161'375|2005-2015 |Hasliberg, ali-
serversorgung mentationeneau
Wasserwendi/ Wasserwendi/
Goldern Goldern
ARA Region 2595/2005 7'960'245| 7'960'245 0| 7'115'275 844'970|2005-2015 |STEP région de
Worblental, Worblental, ex-
Erweiterung Bio- tension biologie
logie
Unterlangenegg, |2817/2004 15'265 15'265 0 0 15'265|2004-2014 |Unterlangenegg,
GEP PGEE
Affoltern und 2833/2005 118'239 118'239 0 108'922 9'317 |2005-2015 | Affoltern et
Ruiegsau, Kanal Ruiegsau, canal
Ribiloch Ribiloch
ARA Niedersim- {3242/2001 255'284 255'284 0 0 255'2842001-2011 |STEP Niedersim-
mental, Ver- mental, PGEE du
bands-GEP syndicat
Roggwil, GEP 3244/2001 64'577 64'577 0 0 64'57712001-2011 |Roggwil, PGEE
Bern, Feller- 3250/2003 | 27'040'000| 27'040'000 0]19'078'429| 7'961'571|2003-2007 |Berne, Fellers-
strasse 11, Hoch- trasse 11, Haute
schule der des arts, transf.
Klnste
Bern, Inselspital, |3374/2001 | 106'500'000 | 106'500'000 0]87'405'422| 19'094'578|2001-2008 |Berne, Hop lle,
Freiburgstrasse Freiburgstr 15,
15, Kinderklinik Clin pédiatrique
Zusatzkredit: In- {1394/2007 | 10'000'000| 10'000'000 0 0| 10'000'000|2007-2019 |Crédit comple-
selspital; Kin- mentaire: Hopital
derklinik de I'lle; clinique
Freiburgstrasse de pédiatrie
15
Zusatzkredit: In-  |1794/2009 | 24'600'000| 24'600'000 0 0| 24'600'000|2009-2018 |Credit complé-
selspital; Kin- mentaire: Hopital
derklinik de I'lle; clinique
Freiburgstrasse de pédiatrie
15
Frutigen, Kanali- |3400/2004 166'880 166'880 0 0 166'880|2004-2014 |Frutigen, canali-
sation Bodma- sation Bodma-
Adelgos-Holzach Adelgos-Hol-

zach
ARA Region Er- |3522/2004 202'010 202'010 0 70'000 132'010|2004-2014 |STEP de la ré-
lach, Regionaler gion de Cerlier,
GEP PGEE régional
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Bestand laufen- |Beschluss Betrag Einmalig Wieder- Bean-| Restkredit|Laufzeit Etat des crédits
der Objektkre- bewilligt kehrend sprucht per d'objects incl.
dite inkl. (Gesamte 31.12.2012 crédit complé-
Zusatzkredite Laufzeit) mentaires en
per 31.12.2012 cours au

31.12.2012

Arrété Montant ap- Unique| Périodique Utilisé Solde du |Durée
prouvé (Durée to- crédit au
tale) 31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC

ARA Niedersim- [3530/2004 59'220 59'220 0 0 59'220(2004-2014 |STEP Niedersim-
mental, Kies- mental, collec-
fange teurs de gravier
Ober- und Un- 3531/2004 65'262 65'262 0 0 65'262 [2004-2014 |Ober- et Unters-
tersteckholz, Ka- teckholz, canal
nal Kleben-Breite Kleben-Breite
Ober- und Un- 3532/2004 31'011 31'011 0 0 31'011|2004-2014 |Ober- et Unters-
tersteckholz, Ka- teckholz, canal
nal Herrengasse Herrengasse
Meikirch, GEP 3577/2002 79'889 79'889 0 40'000 39'889|2002-2012 [Meikirch, PGEE
Biel, Pumpwerk |3773/2005 111'864 111'864 0 0 111'864|2005-2015 |Bienne, station
Heideweg hydraulique

Heideweg
Renan, GEP 3809/2000 49'911 49'911 0 26'000 23'911|2000-2010 [Renan, PGEE
St-Imier, GEP 3810/2000 157'276 157'276 0 118'000 39'276|2000-2010 |St-Imier, PGEE
Buchholterberg |3810/2004 156'913 156'913 0 143'124 13'789|2004-2014 |Buchholterberg
und Wachsel- et Wachseldorn,
dorn, Kanalisa- canalisation
tion
Wankdorfplatz 3820/2005 | 47'380'779| 47'380'779 0]28'946'193| 18'434'586|2005-2014 |Place de Wan-

kdorf
Ueberfihrung 2001/2011 872'200 872'200 0 0 872'200({2011-2013 |PapiermUhlestr
PapiermUhlestr. transfert. Nord,
Nord, A94 A94
ARA Region In-  |3874/2004 56'347 56'347 0 0 56'347|2004-2014 |STEP région
terlaken, Ver- d'Interlaken,
bands-GEP PGEE régional
Umfahrung 3927/2001 70'000 70'000 0| 5'421'625| -5'351'625|2001-2011 |Contournement
Bahnhofstrasse, Rue de la Gare
Blren a.A. Blren a.A.
Umfahrung 0084/2009 5'239'000| 5'239'000 0 0 5'239'000 [2008-2013 |Contournement
Bahnhofstrasse Rue de la Gare
Blren a.A. Blren a.A.
Umfahrung 0731/2011 693'000 693'000 0 0 693'000{2011-2012 |Contournement
Bahnhofstrasse, Rue de la Gare
Buren a.A. Bulren a.A.
Uebeschi, GEP  |{3932/2001 38'449 38'449 0 0 38'44912001-2011 |Uebeschi, PGEE
Schangnau, Ka- |3975/2004 1'292'466| 1'292'466 0| 1'020'000 272'466(2004-2014 |Schangnau, ca-
nalisation nalisation Schan-
Schangnau-Wald gnau-Wald
Rubigen, GEP 4391/2002 61'064 61'064 0 0 61'064 [2002-2012 |Rubigen, PGEE
Blumenstein, 4392/2002 42'122 42'122 0 0 42'12212002-2012 |Blumenstein,
GEP PGEE




GB 2012 @ RG 2012

207

Rahmenkredite Crédits cadre
5.4 Rahmenkredite 5.4 Crédits cadre
5.4.1 Abgerechnete Rahmenkredite 5.4.1 Crédits cadre bouclés
Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung|Crédits-cadres bou-
Regierungsrat bewil- bewilligt clés incl. crédits com-
ligte abgerechnete plémentaires autorisés
Rahmenkredite inkl. par le Grand Conseil
Zusatzkredite ou le Conseil-exécutif
Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC
Volkswirtschaftsdirek- Direction de I‘écono-
tion mie publique
Projektunterstitzung 0034/2008 3'964'393 3'964'393 0 0.0|Soutien des projets Pro-
Wirtschaftsforderung motion économique
2008 2008
Projektunterstitzung 0223/2006 2'538'096 2'538'096 0 0.0|Soutien projets Promo-
Wirtschaftsférderung tion économique 2006
2006
Investitionshilfedarlehen |0570/2004 5'956'000 5'956'000 0 0.0|Aide aux invest. en ré-
im Berggebiet 2004 gion de montagne 2004
Projektunterstitzung 0571/2004 5'033'500 5'033'500 0 0.0|Soutien de projets Pro-
Wirtschaftsférderung motion économique
2004 2004
Fordergeschaft 03 04/09|0668/2009 1'767'638 1'767'638 0 0.0|Promotion d'affaires 03
04/09
Investitionshilfedarlehen |0725/2001 5'869'800 5'869'800 0 0.0|Aide aux invest. en ré-
im Berggebiet 2001 gion de montagne 2001
Projektuntersttitzung 0800/2005 3'902'229 3'902'229 0 0.0|Soutien de projets Pro-
Wirtschaftsférderung motion économique
2005 2005
Investitionshilfedarlehen |0801/2005 4'205'000 4'205'000 0 0.0|Aide aux invest. en ré-
im Berggebiet 2005 gion de montagne 2005
Investitionshilfedarlehen |1186/2003 5'911'400 5'911'400 0 0.0|Aide aux invest. en ré-
im Berggebiet 2003 gion de montagne 2003
Weg Hopferen-Burzen- [1523/2003 597'500 529'963 —67'537 —11.3|Chemin Hopferen—
buhl-Sahli, Trachselwald | 1963/2007 Burzenbiihl-Sahli,
Trachselwald
Weg Hopferen-Burzen- |1963/2007 0 Chemin Hopferen—
buhl-Sahli, Trachselwald Burzenbihl-Sanhli,
Trachselwald
Gesamtmelioration Or-  [1554/1997 2'318'095 2'028'644 -289'451 —12.5|Amél. fonc. intég. d'Or-
vin, Orvin vin, Orvin
Projektunterstitzung 2293/2007 2'753'383 2'753'383 0 0.0|Soutien de projets Pro-
Wirtschaftsférderung motion économique
2007 2007
Wegebau Guterweg Bi- |2359/2004 531'200 528'953 —2'247 —0.4|Construction de che-
gelbach, Lutzelflih mins Bigelbach, Lut-
zelflih
Neubau Gerstengra- 2545/2003 497'000 445'126 -51'874 —10.4 |Nouvelle construction
benstrasse, Trub Gerstengrabenstrasse,
Trub
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Vom Grossen Rat oder |Beschluss Betrag| Beansprucht Abweichung |Crédits-cadres bou-
Regierungsrat bewil- bewilligt clés incl. crédits com-
ligte abgerechnete plémentaires autorisés
Rahmenkredite inkl. par le Grand Conseil
Zusatzkredite ou le Conseil-exécutif
Arrété Montant Utilisé Ecart
approuvé
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF % | Désignation
GRB/AGC
Weg Buhutte-Butler- 5080/1986 2'088'119 2'021'218 -66'901 -3.2|Chemin Buhutte-But-
schwand, Schangnau lerschwand, Schangnau
Bau-, Verkehrs- und Direction des travaux
Energiedirektion publics, des transports
et de I‘énergie
Rahmenkredit Larm- 1207/1998 11'300'000 11'229'383 -70'617 -0.6|Crédit-cadre 1998-2002
schutz 1998-2002 protection contre le bruit
Rahmenkredit Erneue- | 1399/2006 65'000'000 64'463'216 -536'784 —0.8|Crédit-cadre 2006-2007
rungsunterhalt 2006— entretien courant de re-
2007 nouv
Rahmenkredit National- |1971/2008 165'604'000| 122'534'291| -43'069'709 —26.0|Crédit-cadre 2009-2012
strassen 2009-2012 routes nationales
Kantonsbeitrag Ver- 3477/1999 750'000 647'709 -102'291 —18.6|Subventions cantonales
markungskosten / PNF aux frais d'abornement
Rahmenkredit Larm- 3821/1994 10'000'000 10'418'394 418'394 4.2 |Creédit-cadre 1994-1996
schutz 1994-1996 protection contre le bruit
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5.4.2 Bestand laufender Rahmenkredite 5.4.2 Etat des crédits cadre en cours
Bestand laufender Beschluss Betrag| Beansprucht Restkredit | Laufzeit Etat des cédits-cadres
Rahmenkredite / Aus- bewilligt per cours / Arrétés d'exé-
fihrungsbeschliisse 31.12.2012 cution, incl. crédits
inkl. Zusatzkredite per complémentaires au
31.12.2012 31.12.2012
Arrété Montant Utilisé Solde du|Durée
approuvé crédit au
31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Volkswirtschaftsdirek- Direction de I‘écono-
tion mie publique
Fordergeschaft 06 01/ |0057/2012 1'200'000 391175 808'825(2012-2015 Promotion d'affaires 06
12 01/12
Projektunterstitzung 0069/2009 4'600'000 3'593'002 1'006'998 | 2009-2012 Soutien projets Promo-
Wirtschaftsforderung tion économique 2009
2009
Regionalpolitik: Darlehen [{0077/2010 13'200'000 4'522'326 8'677'674|2010-2013 Polit. régionale: préts et
und Beitrédge an Projekte contributions projets
Regionalpolitik: Darlehen {0105/2011 11'700'000 1'240'784 10'459'216(2011-2014 Polit. régionale: préts et
und Beitrédge an Projekte contributions projets
Regionalpolitik: Darlehen {0227/2009 11'700'000 2'110'000 9'5690'000 |2009-2012 Polit. régionale: préts et
und Beitrédge an Projekte contributions projets
Regionalpolitik: Darlehen {0240/2012 12'500'000 403'338 12'096'662 |2012-2015 Polit. régionale: préts et
und Beitrége an Projekte contributions projets
Investitionshilfedarlehen |0452/2006 6'000'000 4'345'700 1'654'300|2006-2012 Aide aux invest. en ré-
im Berggebiet 2006 gion de montagne 2006
Wasserversorgung Tur- |0469/1996 1'440'000 1'137'223 302'777(1996-2013 Approv. en eau Turli—
li-Pfaffenmoos, Eggiwil Pfaffenmoos, Eggiwil
Regionalpolitik: Darlehen |0485/2008 11'700'000 1'5631'040 10'168'960 |2008-2011 Polit. régionale: préts et
und Beitréage an Projekte contributions projets
Investitionshilfedarlehen |0486/2008 2'400'000 2'313'113 86'888 [2008-2011 Aide aux investisse-
+ Beitrage an Projekte ments + contributions
projets
Wohneigentumsférde-  |0598/1997 705'000 294'198 410'802 [{1997-2024 Encouragement a la pro-
rung 1997 priété du logement 1997
Wohneigentumsférde-  |0602/1998 3'281'500 867'950 2'413'550 [1998-2026 Encouragement a la pro-
rung 1998 priété du logement 1998
Fordergeschaft 04 04/ |0669/2009 3'500'000 2'557'709 942'291 [2009-2012 Promotion d'affaires 04
09 04/09
Tourismusentwicklung  [0714/2012 9'000'000 497'000 8'503'000 |2012-2015 Développement touris-
Umsetzung tique, réalisation
Wohneigentumsférde-  |0739/1996 4'094'200 1'833'654 2'260'5646 |1996-2024 Encouragement a la pro-
rung 1996 priété du logement 1996
Wege Fankhausgraben, [0847/2007 928'000 571'366 356'634 [2007-2014 Chemins Fankhausgra-
Trub ben, Trub
Weg Z8unegg-Bruch-  |0933/1994 1'190'000 1'071'908 118'092|1994-2013 Chemin Z&unegg-
geeren, Diemtigen Bruchgeeren, Diemtigen
Hofzufahrten Lichtgut- |0934/1994 1'5673'500 1'234'528 338'972(1994-2013 Voies d'acces aux

graben, Trachselwald

fermes Lichtgutgraben,
T'wald
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Bestand laufender Beschluss Betrag| Beansprucht Restkredit | Laufzeit Etat des cédits-cadres

Rahmenkredite / Aus- bewilligt per cours / Arrétés d'exé-

fihrungsbeschliisse 31.12.2012 cution, incl. crédits

inkl. Zusatzkredite per complémentaires au

31.12.2012 31.12.2012

Arrété Montant Utilisé Solde du |Durée
approuvé crédit au
31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC

Landumlegung Detligen- |0943/2003 1'440'000 1'385'105 54'89512003-2013 Remaniement parcellaire

Jucher-Ostermanigen, Detligen-Jucher-O'ma-

Radelfingen nigen

Wohneigentumsférde-  [1062/1994 389'280 130'135 259'145|1994-2020 Encouragement a la pro-

rung Safnern priété du logement
Safnern

Jura bernois Tourismus  |1203/2008 1'260'000 1'260'000 0(2009-2011 Jura bernois Tourisme

(JbT), Marktbearbeitung (JbT), prospection du
marché

Landumlegung Gam- 1279/2012 450'000 0 450'000|2012-2021 Remaniement parcellaire

men, Ferenbalm Gammen, Ferenbalm

Weg Hagsbachgraben, |1286/2001 840'960 765'260 75'700(2001-2013 Chemin Hagsbachgra-

Ltzelfluh und Riegsau ben, Litzelfluh und
RuUegsau

Weg Guggisberg-Sid, [1294/1987 2'526'623 2'447'873 78'750(1987-2013 Chemin Guggisberg-

Guggisberg sud, Guggisberg

Gesamtmelioration 1310/2000 970'200 687'363 282'837 {2000-2014 Amél. fonc. intég. de

Court «Transjurane», Court «Transjurane»,

Court Court

Gesamtmelioration 1312/2000 2'511'600 1'5679'292 932'308 |2000-2014 Amél. fonc. intég. Centre

Centre-Vallée, Malleray Vallée, Malleray

Wasserversorgung 1318/2004 960'000 664'985 295'015|2004-2014 Approvisionnement en

Siehen-Knubel, Eggiwil eau Siehen-Knubel, Eg-
giwil

Wohneigentumsforde- |1464/1999 4'444'000 2'409'687 2'034'313(1999-2028 Encouragement ala pro-

rung 1999 priété du logement 1999

Gesamtmelioration 1467/2011 1'664'000 45'000 1'619'000(2011-2023 Amél. fonc. intég Diess-

Diessbach, Diessbach pach, Diessbach bei Bu-

bei Blren ren

Gesamtmelioration Re- [1571/1996 2'832'000 2'465'198 366'802|1996-2013 Amél. fonc. intég. de Re-

convilier-Tavannes, Re- convilier-Tavan,Reconvi-

convilier lie

Wasserversorgung Kan- | 1696/2004 1'750'000 1'140'193 609'807 |2004-2013 Approvisionnement en

dergrund, Kandergrund eau Kandergrund, Kan-
dergrund

Fordergeschaft 05 04/ |1749/2011 4'800'000 894'678 3'905'322|2012-2015 Promotion d'affaires 05

09 04/09

Wegebau Martinsegg, |1810/2004 818'400 401'750 416'650|2005-2015 Construction de che-

Réthenbach mins Martinsegg, Ro-
thenbach

Projektunterstitzung 1866/2012 4'200'000 0 4'200'000|2013-2016 Soutien projets Promo-

Wirtschaftsférderung tion économique 3013

2013

Marktbearbeitung Bei- |1876/2011 3'400'000 825'500 2'5674'500(2012-2015 Prospection du marché

trage 2012-2015 contrib. 2012-2015
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Bestand laufender Beschluss Betrag| Beansprucht Restkredit | Laufzeit Etat des cédits-cadres

Rahmenkredite / Aus- bewilligt per cours / Arrétés d'exé-

fihrungsbeschliisse 31.12.2012 cution, incl. crédits

inkl. Zusatzkredite per complémentaires au

31.12.2012 31.12.2012

Arrété Montant Utilisé Solde du|Durée
approuvé crédit au
31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC

Beitrdge an das Regio- [1877/2011 2'200'000 306'000 1'894'000|2012-2015 Contrib. au manage-

nalmanagement 2012- ment régional 2012-

2015 2015

Landumlegung Thun- 1881/2001 920'000 736'000 184'000|2001-2013 Remaniement parcellaire

stetten, Thunstetten Thunstetten, Thunstet-
ten

Projektunterstitzung 1887/2010 4'600'000 2'695'990 1'904'010|2010-2014 Soutien projets Promo-

Wirtschaftsforderung tion économique 2011

2011

Behebung Unwetter- 2093/2011 962'500 962'500 0(2011-2014 Réparation dommages

schaden vom Oktober dus aux intempéries oct.

2011 2011

Behebung von Elemen- |2094/2011 300'000 300'000 0]2011-2014 Réparation dommages

tarschaden 2011 dus aux intempéries
2011

Projektunterstitzung 2104/2009 4'600'000 4'195'461 404'539(2010-2013 Soutien projets Promo-

Wirtschaftsférderung tion économique 2010

2010

Projektunterstitzung 2157/2011 4'600'000 3'091'039 1'508'961 |2012-2014 Soutien projets Promo-

Wirtschaftsférderung tion économique 2012

2012

Investitionshilfedarlehen |2294/2006 6'000'000 3'990'000 2'010'000|2007-2011 Aide aux invest. en re-

im Berggebiet 2007 gion de montagne 2007

Wohneigentumsférde-  |2317/1994 184'320 156'160 28'160(1994-2019 Encouragement a la pro-

rung Roggwil priété du logement Rog-
gwil

Wasserversorgung Gug- |2685/1990 1'963'000 752'144 1'210'856 [1990-2014 Approvisionnement en

gisberg, Guggisberg eau Guggisberg, Gug-
gisberg

Rebguterzusammenle- |2758/2004, 5'5695'628 1'493'922 4'101'606 |2004-2018 Reman. parc. viticole

gung Twann Ligerz 0488/2011 Twann-Lig.-TUsch.-Al-

TUscherz Alfermée fermé

Rebglterzusammenle- {0488/2011 0 0 0({2011-2018 Reman. parc. viticole

gung Twann Ligerz Twann-Lig.-Tusch.-Al-

TUscherz Alfermée fermé

Justiz-, Gemeinde- Direction de la justice,

und Kirchendirektion des affaires commu-
nales et des affaires
ecclésiastiques

Staatsbeitrdge Raum-  {0491/2011 7'000'000 1'5699'024 5'400'976 |2012-2015 Staatsbeitrage Raum-

planung planung

Parke von nationaler Be- [0897/2010 6'100'000 2'515'591 3'684'409|2011-2015 Parcs d'importance na-

deutung tionale

ESP-W (Wohnen) - Ver- |1042/2012; 2'712'500 0 2'712'500|2013-2015 ESP-W (Wohnen) - Ver-

langerung 1669/2007 langerung
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Bestand laufender Beschluss Betrag| Beansprucht Restkredit | Laufzeit Etat des cédits-cadres
Rahmenkredite / Aus- bewilligt per cours / Arrétés d'exé-
fihrungsbeschliisse 31.12.2012 cution, incl. crédits
inkl. Zusatzkredite per complémentaires au
31.12.2012 31.12.2012

Arrété Montant Utilisé Solde du |Durée

approuvé crédit au
31.12.2012

Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF Désignation

GRB/AGC
Foérderung von Gemein- |1480/2009 13'000'000 3'295'518 9'704'482 12010-2013 Promotion des fusions
dezusammenschlissen de communes
ESP-W (Wohnen) 1669/2007; 5'200'000 996'622 4'203'378 2008-2015 Programme PDE, Loge-

1042/2012 ments
Polizei- und Militar- Direction de la police
direktion et des affaires mili-

taires

Neues kantonales Funk- |{0236/2006 106'990'000 65'315'536 41'674'464 |2006-2013 Nouveau réseau radio
netz Polycom cantonal Polycom
Polycom Ausfliihrungs- |{0134/2009 31'512'000 20'418'728 11'093'272 |2009-2011 Polycom (autorisation 2e
beschluss 2. Etappe étape)
Polycom Ausfliihrungs- | 1436/2009 59'014'000 37'238'151 21'775'849|2009-2013 Polycom (autorisation 3e
beschluss 3. Etappe étape)
Polycom Ausfliihrungs- |1700/2006 16'464'000 7'658'657 8'805'343 |2006-2007 Polycom (autorisation 1e
beschluss 1. Etappe étape)
Finanzdirektion Direction des finances
Rahmenkredit flr die 0332/2009 10'370'000 7'756'810 2'613'190|2009-2014 Crédit-cadre pour le dé-
Weiterentwicklung FIS veloppement FIS
Foérderung von Gemein- |1479/2009 2'000'000 656'285 1'343'715|2010-2013 Encouragement des fu-
dezusammenschlissen sions de communes
Fusionsprojekt Klein- 0079/2011 60'000 60'000 0]2011 Projet de fusion Klein-
dietwil, Leimiswil, Ma- dietwil, Leimiswil, Ma-
diswil diswil
Fusionsprojekt Aeger-  |0414/2010 15'500 15'500 0]2010 Projet de fusion Aeger-
ten, Briigg ten, Briigg
Fusionsprojekt Gad- 0691/2012 29'000 29'000 0]2012 Projet de fusion Gad-
men, Innertkirchen men, Innertkirchen
Fusionsprojekt Kieners- [0692/2012 37'200 37'200 0]2012 Projet de fusion Kieners-
ruti, Uttigen rati, Uttigen
Fusionsprojekt Love- 0737/2012 65'000 32'500 32'500(2012-2022 Projet de fusion Love-
resse, Reconvilier usw. resse, Reconvilier etc.
Fusionsprojekt Bévilard, [0738/2012 68'070 34'035 34'035(2012-2022 Projet de fusion Bévilard,
Champoz, Court usw. Champoz, Court etc.
Fusionsprojekt Feren-  |{1123/2010 90'000 67'750 22'250(2010-2020 Projet de fusion Feren-
balm, Gurbrl, Golaten balm, Gurbrl, Golaten
USW. etc.
Fusionsprojekt Kall- 1302/2010 43'500 43'500 0]2010 Projet de fusion Kall-
nach, Niederried b. Kall- nach, Niederried b. Kall-
nach nach
Fusionsprojekt Blren 1303/2010 100'000 100'000 0]2010-2011 Projet de fusion Buren
zum Hof, Etzelkofen zum Hof, Etzelkofen etc.
usw.
Fusionsprojekt Kernen- |[1304/2010 30'000 15'000 15'000{2010-2020 Projet de fusion Kernen-
ried, Zauggenried ried, Zauggenried
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Bestand laufender Beschluss Betrag| Beansprucht Restkredit | Laufzeit Etat des cédits-cadres
Rahmenkredite / Aus- bewilligt per cours / Arrétés d'exé-
fihrungsbeschliisse 31.12.2012 cution, incl. crédits
inkl. Zusatzkredite per complémentaires au
31.12.2012 31.12.2012
Arrété Montant Utilisé Solde du |Durée
approuvé crédit au
31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Fusionsprojekt Hofen, 1328/2012 24'000 24'000 0]2012 Projet de fusion Hofen,
Niederstocken, Ober- Niederstocken, Obers-
stocken tocken
Fusionsprojekt Rutib.B., | 1329/2012 32'300 16'300 16'000 [2012-2022 Projet de fusion Rti
Arch, Leuzigen b.B., Arch, Leuzigen
Fusionsprojekt Oberwil |1721/2012 34'850 0 34'850(2012-2022 Projet de fusion Oberwil
b. Biren, Biren a.A. b. Blren, Buren a.A.
Fusionsprojekt Amsol- |1728/2011 33'000 33'000 0(2011-2012 Projet de fusion Amsol-
dingen, Hofen usw. dingen, Héfen etc.
Fusionsprojekt Ober- 1729/2011 50'000 50'000 0(2011-2012 Projet de fusion Ober-
diessbach, Bleiken diessbach, Bleiken
Fusionsprojekt Rappers-|1825/2010 48'500 48'500 0(2010 Projet de fusion Rapper-
wil BE, Ruppoldsried swil BE, Ruppoldsried
Fusionsprojekt Minsin- [1826/2010 50'000 50'000 0(2010 Projet de fusion Minsin-
gen, Trimstein gen, Trimstein
Erziehungsdirektion Direction de l'instruc-
tion publique
Nr. 0132 Flank soz. 0132/2007 1'985'500 320'205 1'665'295 [2007-2013 No 0132 Mesures soc.
Massnahmen 2007 d'accomp. 07 éc. subv.
subv. Ges.sch santé
Zusatzkredit zum Projekt {0604/2012 661'980 0 661'980(2012-2013 aut dépenses prolonga-
Schulvers. Basisstufe d tion cycle élémentaire
Schulversuch Basis- 23472005 924'700 266'343 658'357 [2005-2011 Projet pilote cycle élé-
stufe f mentaire partie franco-
phone
Zusatzkredit Schulver- |206/2011 286'800 86'862 199'93812011-2013 Crédit compl. flexibilisa-
such Basistufe f tion d'entrée a I'école
Bau-, Verkehrs- und Direction des travaux
Energiedirektion publics, des trans-
ports et de I'énergie
Kantonsaufwendungen [0339/2012 20'468'400 1'103'484 19'364'916|2012-2015 Dépenses cant. pour la
Amtliche Vermessung mensuration officielle
Kantonsbeitrag Ver- 0389/2003 1'000'000 1'001'048 -1'04812003-2013 Subventions cantonales
markungskosten im aux frais d'abornement
Berggebiet
Rahmenkredit Larm- 0478/2012 46'173'000 12'343'816 33'829'184 |2012-2020 Crédit-cadre 2012-2015
schutz 2012-2015 protection contre le bruit
Kantonsaufwendungen [0924/2009 19'350'000 13'953'5622 5'396'478 |2008-2011 Dépenses cant. pour la
Amtliche Vermessung mensuration officielle
Investitionsbeitrage 0962/2005 226'000'000| 205'283'092 20'716'908 |2005-2008 Subventions d'investis-
offentlicher Verkehr sement transports pu-
blics
SBB, Projektierungs- 0012/2008 552'700 501'333 51'368|2008-2009 CFF,colts d'étude de
kosten Tiefoahnhof Bern projet gare souterraine
Berne
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Bestand laufender Beschluss Betrag| Beansprucht Restkredit | Laufzeit Etat des cédits-cadres
Rahmenkredite / Aus- bewilligt per cours / Arrétés d'exé-
fihrungsbeschliisse 31.12.2012 cution, incl. crédits
inkl. Zusatzkredite per complémentaires au
31.12.2012 31.12.2012
Arrété Montant Utilisé Solde du |Durée
approuvé crédit au
31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Bernmobil, Ausbau De- |0237/2008 1'922'700 1'922'667 33(2008-2011 Bernmobil, aménage-
pot Eigerplatz ment du dépdt Eiger-
platz
ASM, Sanierung von Ni- [0245/2006 430'000 410'000 20'000|2006-2010 ASM, assainissement de
veauUbergéngen passages a niveau
TBA, Sanierung Knoten |0251/2005 1'066'700 1'000'000 66'700|2006-2016 OPC, assainissement du
Station Bolligen noeud station de Bol-
ligen
BLS, Bahnhof Oey- 0257/2007 1'357'139 1'356'316 823(2007-2011 BLS, gare d'Oey-Diem-
Diemtigen tigen
Bernmobil, OV-Er- 0401/2006 1'667'300 1'080'467 486'833|2006-2016 Bernmobil, desserte par
schliessung Briinnen des TP de Brinnen
Bernmobil, Projektie- 0471/2005 7'000'000 4'658'003 2'341'997 |2005-2006 Bernmobil,colts
rungskosten Tram Bern d'étude de projet Tram
West Berne Ouest
BLS, Bahnhof Willisau  |{0533/2007 3'329'370 2'472'133 857'2372007-2011 BLS, gare de Willisau
BLS, Ausbau Station 0534/2007 2'014'000 1'865'103 148'897|2007-2011 BLS, aménagement de
Walkringen la station de Walkringen
ASM, Bahnhofplatz So- |0587/2007 389'880 343'254 46'626|2007-2012 ASM, pl. de la gare de
lothurn, Kreuzung Basel- Soleure, carrefour Ba-
tor seltor
BLS, Ausbau Station 0588/2007 1'976'000 1'821'313 154'687|2007-2011 BLS, aménagement de
Wimmis la station de Wimmis
BLM, Ersatz Standseil- |[0608/2006 7'683'700 7'626'753 56'947|2006-2007 BLM, remplacem. du fu-
bahn durch Luftseilbahn niculaire par une téléca-
bine
ASM, Neubau Abstellan- |0750/2008 2'293'300 2'293'333 -33|2008-2018 ASM,install. de garage
lage + Einstellhalle Sise- dotée d'un hangar a Si-
len selen
FUNIC, Erneuerung 0859/2009 1'204'000 1'204'000 0(2009-2019 FUNIC, renouvellement
Standseilbahn du funiculaire
RM, Modernisierung 0943/2006 2'515'300 2'050'002 465'298 |2006-2011 RM, modernisation sé-
Zugsicherung curité des trains
Bernmobil, Sanierung  |{0944/2006 693'300 0693'333 -33(2006-2011 Bernmobil, assainisse-
Helvetiaplatz ment a la Helvetiaplatz
Bernmobil, Projektie- 0947/2009 5'375'300 5'374'772 52812009-2012 Bernmobil, colts
rungskosten Linie 10 d'étude de projet de la
ligne 10
Bernmobil, Gleissanie- |0991/2005 935'100 935'067 33(2005-2009 Bernmobil, assainiss. de
rung Monbijoustrasse voie a la Monbijous-
trasse
BLS+SBB, Bahnhof + |1022/2007 14'622'700 13'323'526 1'299'174|2007-2012 BLS+CFF, gare et dou-
Doppelspurausbau blement de voie Ber-
Burgdorf thoud
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Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
Bernmobil, Thunplatz 1048/2009 2'214'700 1'953'667 261'133|2009-2011 Bernmobil, Thunplatz et
und Schosshalde Schosshalde
RBS, Infrastrukturpro-  |1086/2008 3'066'600 3'062'219 4'381(2008-2012 RBS, projets d'infras-
jekte tructure
ASM, Erneuerung 1122/2007 798'000 623'369 174'63112007-2012 ASM, renouvellement du
Trassee Krimmli-Tauffe- tracé Krummli-Tauffelen
len
ASM, Gleissanierungen |1123/2007 549'900 549'860 40(2007-2012 ASM, assainissement
Bahnhof Langenthal des voies gare de
Langenthal
MOB, Bahnhof Gstaad |1124/2007 1'133'300 1'120'737 12'663|2007-2017 MOB, gare de Gstaad
MOB, Bahninfrastruktur [1125/2007 2'200'000 2'200'000 0]2007-2017 MOB, infrastructure fer-
roviaire
Vorprojekt Regio-Tram |1210/2009 3'600'000 2'384'659 1'215'3422009-2019 Avant-projet de tram ré-
Biel gional a Bienne
RM, Sanierung Fahrlei- |1236/2006 836'000 684'435 151'5665|2006-2009 RM, assainissement
tungen lignes de contact
RM, Ausbau Bahnhof  [1237/2006 1'122'600 1'016'227 106'373|2006-2011 RM, aménagement de la
Aefligen gare d'Aefligen
BLS, Bahnhof Belp 1338/2008 2'382'200 1'926'400 455'800(2008-2018 BLS, gare de Belp
BLS, Oberbauerneue- |1339/2008 1'424'600 1'424'592 812008-2011 BLS, rénovations des
rungen VHB superstructures de VHB
BLS, Oberbauerneue- |1339/2009 1'576'700 1'576'667 33(2009-2012 BLS, rénovations des
rungen SEZ superstructrues de SEZ
BLS, Oberbauerneue- |1340/2008 5'074'000 4'311'705 762'295 [2008-2011 BLS, rénovations des
rungen EBT superstructures d'EBT
BLS, Infrastrukturpro- 1340/2009 1'671'700 1'317'415 354'285(2009-2012 BLS, projets d'infras-
jekte tructure
Bernmobil, Bahnhofplatz | 1342/2006 15'071'300 14'889'632 181'668|2006-2011 Bernmobil, place de la
Bern gare de Berne
Bernmobil, Station 1440/2007 2'166'700 1'883'333 283'367 |2007-2012 Bernmobil, station de
Wankdorf Wankdorf
Bernmobil, Verlange- 1441/2007 6'393'333 6'333'333 60'000 {2008-2018 Bernmobil, prolongation
rung Linie 9 de la ligne 9
ASM, Bahnstation Ins 1486/2008 905'300 905'333 -33(2008-2012 ASM, station ferroviaire
Dorf d'Anet Village
Stadt Thun, Umsteige- |1561/2005 533'300 533'333 -33(2005-2010 Thoune, install. de chan-
anlage Bahnhof Thun gement a la gare de
Thoune
ASM, Sanierung Weiher-|1614/2006 1'5677'000 1'463'000 114'000|2006-2011 ASM, assainissement
héhe-Holzh&usern/Ban- Weiherhdhe-Holzh&u-
nwil sern/Bannwil
SBB, Ausbau Raum 1615/2006 18'478'500 16'775'056 1'703'44412006-2016 CFF,aménagements
Wankdorf-Rutti-Zolli- secteur Wankdorf-Rutti-
kofen Zollikofen
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Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
SBB, Station Nieder- 1616/2009 604'400 550'667 53'733|2009-2012 CFF, station de Niede-
wangen rwangen
ASM, Bahnstation Nie- [1617/2009 2'231'400 2'231'400 0]2009-2019 ASM, station ferroviaire
derbipp de Niederbipp
ASM, Infrastrukturpro- |1618/2009 316'200 316'200 0]2009-2012 ASM, projets d'infras-
jekte tructure
RBS, Sanierung Grafen- | 1619/2009 297'200 297'200 0]2009-2011 RBS, assainissement
ried-Jegenstorf Grafenried-Jegenstorf
RBS, Doppelspur 1620/2009 3'184'300 3'172'127 12'173(2009-2012 RBS, doublement de la
Fraubrunnen-Grafenried voie Fraubrunnen-
Grafenried
SBB, Projektierungskos- | 1667/2007 1'341'500 1'040'089 301'412{2007-2012 CFF, colts d'étude de
ten Wylerfeld projet Wylerfeld
ASM, Aarwangen und  |1668/2007 270'200 239'343 30'857|2007-2012 ASM, Aarwangen et
Bruttelen Brittelen
SBB, Projektierungskos-|1671/2008 206'700 72'299 134'4012008-2012 CFF, colts d'étude de
ten Biel-Bdzingenfeld projet Bienne-Bozingen-
feld
Bernmobil, Tramdepot  |1791/2009 24'633'300 24'633'333 -33|2009-2019 Bernmobil, dépbt de
Bolligenstrasse tram Bolligenstrasse
ASM, Ersatz der Roti- | 1900/2005 327'180 327'180 0]2005-2012 ASM, remplacement du
bricke in Solothurn «Rétibriicke» a Soleure
SBB, Vorprojekt Publi- |1912/2009 1'025'800 712'213 313'587 |2009-2019 CFF, avant-projet d'inst.
kumsanlagen Bahnhof d'accueil, gare de Berne
Bern
Gemeinde MUnsingen, |1913/2009 266'700 0 266'700|2009-2019 Commune de MUnsin-
Umsteigeanlage gen, installation de
changement
STB; Ersatz Stellwerk 2011/2008 2'592'900 2'592'900 0]2008-2018 STB, remplacement
Neuenegg d'aiguillage Neuenegg
Bernmobil, Gleiserneue- |2015/2005 1'854'000 1'852'066 1'93412005-2009 Bernmobil, renov. de la
rung Schotterstrecke «Schotterstrecke» a Wa-
Wabern bern
Gemeinde Frutigen, 2134/2005 140'000 140'000 0]2005-2010 Frutigen, install. de
Umsteigeanlage Bahn- changem. en gare de
hof Frutigen Frutigen
Gemeinde Langnau, 2135/2005 200'000 200'000 0]2005-2009 Langnau, install. de
Umsteigeanlage Bahn- changement en gare de
hof Langnau Langnau
Zukunft Bahnhof Bern  |2215/2009 330'000 108'169 221'831|2009-2019 Avenir de la gare de
Variantenevaluation ZBB Berne évaluation de va-
riantes
TBA, Signalanlage OV- [2216/2009 283'300 132'433 150'867|2009-2019 OPC, feux TP, priorité
Busbevorzugung pour bus, Langenthal
Langenthal
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Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
ASM, Gleissanierung 2431/2005 1'710'000 1'710'000 0]2005-2010 ASM, assainissement de
Brittelen - Ins la voie Brittelen - Anet
RM, Ausbau Station 3083/2005 1'545'400 1'545'400 0]2005-2011 RM, aménagement de la
Gettnau station de Gettnau
RM, Ausbau Guter- 3084/2005 1'029'100 945'076 84'024 {2005-2010 RM, aménagement ins-
verkehrsanlage Menz- tall. transp. marchand.
nau West Menznau
BLS, Doppelspur Toffen [3231/2005 11'319'800 10'122'000 1'197'800 |2005-2011 BLS, doublement de la
- Kaufdorf voie Toffen - Kaufdorf
BLS, Doppelspur-Aus- [3232/2005 20'810'025 17'357'193 3'452'8332005-2011 BLS, doublements de
bauten Bern - voie Berne - Neuchétel
Neuenburg
Massnahmen Behinder- |3618/2005 5'600'000 3'5695'192 2'004'808 |2005-2010 Mesures de la loi sur les
tengesetz BehiG personnes handicapées
Bernmobil, Planungs-  [3774/2005 2'800'000 2'800'000 0]2005-2012 Bernmobil, frais de plani-
kosten Tram Bern West fication Tram Berne
Ouest
MOB, Dachsanierung  [3775/2005 150'900 127'928 22'97212005-2012 MOB, assainissement
Atelier Chernex du toit d'un atelier a
Chernex
RBS, Doppelspuraus-  [3978/2005 10'831'300 9'800'066 1'031'234 |2005-2011 RBS, doublement de
bauten Worblental voie Worblental
Rahmenkredit Emeue- | 1033/2008 78'000'000 71'712'777 6'287'223|2008-2015 Crédit-cadre 2008-2009
rungsunterhalt 2008- entretien courant de re-
2009 nouv
Kantonsbeitrag Ver- 1288/2005 1'600'000 1'5696'425 3'67512005-2015 Subventions cantonales
markungskosten / PNF aux frais d'abornement
Rahmenkredit Larm- 1597/2008 20'761'000 15'203'070 5'5657'930|2004-2011 Crédit-cadre 2008-2011
schutz 2008-2011 protection contre le bruit
Kantonsbeitrage an die [1762/2012 41'100'000 603'950 40'496'050 |2012-2022 Contributions a des pro-
Gemeindeprojekte jets communautaires
Canton
Aggloprogramm Verkehr |0905/2011 954'232 0 954'232(2011-2013 Projet d'agglo. trans-
und Siedlung Thun ports et urbanisation
Thoune
Rahmenkredit Emeue- |1818/2011 176'280'000 59'371'142| 116'908'858 {2011-2020 Crédit-cadre 201-2013
rungsunterhalt 2012- entretien courant de re-
2013 nouv
Sanierung mit Neubau |1588/2012 380'000 277'149 102'851|2004-9999 Réfection des chaus-
Gehweg Bahnhof-Bahn- sées avec la nouvelle
Ubergang gare
Erneuerung Dorfzentrum | 1690/2012 1'995'000 80'210 1'914'790 | 2006-9999 Renouvelle Dorfzen-
- Stuckishausstrasse trum-Stuckishausstr.
Bremgarten Bremgarten
Rahmenkredit Glet- 1828/2009 12'250'000 4'645'644 7'604'356 |2009-2015 Crédit-cadre Glacier de
schersee Grindelwald Grindwald
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Grindelwaldgletscher 0147/2010 145'000 64'520 80'48012010-2015 Lac glacier de Grin-
Geschiebemanagement delwald acquisition de
terrain
Gletschersee, Schrag- |0548/2009 4'603'190 4'581'124 22'066|2009-2015 Lac glacier, Galérie
stollen
Globalbewilligung der 1872/2009 205'000'000| 174'095'183 30'904'817 |2009-2011 Autorisation globale des
gebundenen Ausgaben, dépenses liées
Unterhalt
Rahmenkredit 2012- 1880/2011 195'000'000 34'516'320| 160'483'680(2012-2014 Crédit-cadre 2012-2014
2014 fUr den baulichen entretien des immeubles
Unterhalt
Hochwasser 2011 2096/2011 18'410'000 12'359'346 6'050'654 |2011-2013 Déluge 2011
Investitionsbeitrage 2099/2009 308'000'000 74'5622'443| 233'477'557|2010-2013 Subventions d'investis-
offentlicher Verkehr sement transports pu-
blics
CJ, Le Noirmont- 0025/2010 713'300 705'761 7'5639(2010-2012 CJ, Le Noirmont - Ta-
Tavannes vannes
RBS, Infrastrukturpro-  |{0136/2012 1'423'350 765'333 658'017 |2012-2022 RBS, proj. d'infrastruc-
jekte Bern-Solothurn ture Berne-Soleure
2012/13 2012/13
Massnahmen Behinder- |0209/2010 3'666'700 2'232'349 1'434'351 |2010-2020 Mesures de la loi sur les
tengesetz BehiG personnes handicapées
ASM, Verl. Niederbipp- [0353/2011 7'682'700 7'098'707 583'993(2011-2021 ASM, prolongement
Oensinen-+Flumenthal- ligne et point de croise-
Attiswil ment
Bernmobil, Monbijou-  |0412/2011 2'268'000 1'603'180 664'820(2011-2021 BERNMOBIL, rempl rails
strasse und Wankdorf- Monbijoustr/ N G
feldstrasse Wdorffstr
Bernmobil, Kauf Gleich- |0444/2012 2'601'300 2'333'333 267'967 |2012-2022 BERNMOBILachat re-
richteranlage / San. dresseurs
Wittigkofen ewb+rép.red.Wittigko-
fen
SBB, Perronverlange-  |0462/2010 293'300 293'333 -33(2010-2012 CFF, allongement des
rung Station Wynigen quais, station de Wy-
nigen
Bernmobil, Infrastruktur- |0512/2012 6'280'700 3'627'675 2'653'025 [2012-2022 BERNMOBIL subv. pro-
sanierungsprojekte jets rénovation infrastr.
2012 2012
Bernmobil, Kocherpark [0521/2010 4'606'700 3'454'400 1'152'300|2010-2020 Bernmobil, infrastructure
und Brunnmatt Kocherpark et Brunn-
matt
RBS, Infrastrukturpro- |0629/2012 1'230'000 740'517 489'483|2012-2022 RBS proj.invest. Bern-
jekte Bern-Eggholzli- Eggholzli-Worb Dorf
Worb Dorf 2012/2013
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SBB, Anpassung Perron |0630/2012 8'387'300 0 8'387'300 |2012-2022 CFF quais gares S1/S3
S1+S3 Bern + Verlange- RERBerne+voies garage
rung Thun Thoune
SBB, Bau- + Auflage-  |0631/2012 1'320'700 233'383 1'087'317|2012-2022 CFF, proj. constr.+mise
projekt OV-Knoten enquéte gare Ostermun-
Ostermundigen digen
SBB, Perronverldange-  |0730/2011 971'800 345'892 625'908 [2011-2021 CFF, prolongement des
rungen Linien S1 und S3 quais de gares lignes
S-Bahn S1+S3
Bernmobil, OV-Er- 0735/2011 2'150'700 153'333 1'997'367 |2011-2021 BERNMOBIL, desserte
schliessung Inselareal: de I'aire de I'lle par trolley
Trolleybus
CJ, verschiedene Infra- [0736/2011 222'700 140'281 82'419(2011-2021 CJ, divers projets assai-
struktursanierungspro- nissement infrastruc-
jekte tures
RBS, Doppelspuraus- |0737/2011 5'200'000 3'130'282 2'069'718|2011-2021 RBS, doublement de la
bau in Biberist voie a Biberist
TPF, Infrastruktursanie- |0754/2010 1'139'300 893'883 245'41712010-2020 TPF, réfection de I'in-
rungen 2010 - 2013 frastructure 2010-2013
BLS Netz AG, Sanierung |0785/2010 1'462'000 1'108'087 353'913(2010-2020 BLS Netz SA, réfect.
Bahnlbergénge Sim- passages a niveau, Sim-
mental mental
BLS Netz AG, Infras- 0875/2012 3'086'300 1'5676'667 1'609'633 2012-2022 Infrastr. BLS Bern-Belp-
truktur Bern-Belp / Thun, Bern-
Thun-Schwarzenburg Schwarzenburg
BLS Netz AG, San. + Er-|{0983/2011 8'075'400 5'676'287 2'399'113|2011-2021 BLS Réseau SA, rénova-
neuerungen (EBT2) tions EBT2 2011-2013
2011-2013
BLS Netz AG, Oberbau- {0984/2011 1'728'500 1'389'377 339'1242011-2021 BLS Réseau SA, travaux
erneuerung Bern- superstructure Berne-
Neuenburg (BN) Neuch
ASM, Infrastrukturpro- |0985/2011 1'268'700 678'209 590'491 {2011-2021 ASM, divers projets in-
jekte (Linie T) + (Linie R) frastructures lignes T et
R
Vorprojekt Massnahmen | 1026/2011 357'100 330'517 26'583(2011-2021 Subv avent-projet noeud
OV-Knotenpunkt Oster- de TP Ostermundigen
mundigen
Bernmobil, Gleisersatz  {1031/2011 4'436'800 3'969'543 467'25712011-2021 BERNMOBIL, remplace-
Weichendreieck Zyt- ment des rails Zytglogge
glogge
MOB, San.- und Erneue-|1067/2011 1'918'000 1'602'046 315'954 [2011-2021 MOB renouvellements et
rungsarb. Montreux- assainissements 2011-
Zweisimmen 2013
SBB, Erstellung neue 1068/2011 3'149'120 90'237 3'058'883 [2011-2021 Nouvel arrét «Grien» sur
Haltestelle Lyss Grien la ligne CFF a Lyss
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SBB, Erstellung 1068/2012 6'930'000 44'349 6'885'651|2012-2022 CFF, réalis. nouvel arrét
Haltestelle Biel Bdzin- Bienne-Champs-de-
genfeld Boujean
SBB, Projekt Haltestelle |1084/2010 199'600 283'387 -83'787 {2010-2020 CFF, projet arrét Bienne-
Biel-Bdzingenfeld Champs-de-Boujean
ASM, Infrastrukturpro- |1086/2010 864'000 864'000 0]2010-2020 ASM, projets d'infras-
jekte 2010-2013 tructure 2010-2013
BLS Netz AG, Ersatz 1087/2010 3'406'700 2'688'231 718'469 |2010-2020 BLS Netz SA, rempl.
Stellwerk Bahnhof poste d'aiguillage, Ut-
Utzenstorf zenstorf
MOB, Sanierung und Er-{1088/2010 3'356'000 1'912'581 1'443'419|2010-2020 MOB, réfection et rem-
neuerung Zweisimmen- placement Zweisimmen-
Lenk Lenk
RBS, Infrastrukturinves- [1089/2010 2'425'300 976'667 1'448'633|2010-2020 RBS, investiss. d'infras-
titionen Tram Bern-Worb tructure, tram Berne-

Worb
Bernmobil, Projektie- 1171/2011 12'640'000 6'290'000 6'350'000(2011-2021 Bernmobil, crédit projet
rungskredit K2 Tram Re- K2, Tram Région Berne
gion Bern
Zweckmassigkeitsbeur- [1172/2011 360'000 329'231 30'769(2011-2021 Subv évaluation oppor-
teilung (ZMB) Zweite tunité <<2e ligne de
Tramachse tram>>
SBB, Perronverlange- |1259/2012 154'400 0 154'400|2012-2022 CFF, prolong. du quai,
rung Wangen an der gare de Wangen an der
Aare Aare
BLS Netz AG, Oberbau- [1262/2010 8'218'500 7'628'595 589'905 [2010-2020 BLS Netz SA, réfect. su-
erneuerung 2010-2013 perstr. 2010-2013
VHB,SEZ,SMB VHB,SEZ,SMB
RBS, Infrastrukturpro-  [1263/2010 1'144'000 1'144'000 0]2010-2012 RBS, proj. d'infrastruc-
jekte Bern-Solothurn ture Berne-Soleure
2010/2011 2010/2011
ASM, Sanierung Bahn- |1429/2010 2'170'700 1'424'351 746'349(2010-2020 ASM, réfection de la
hof Tauffelen gare de Tauffelen
Umstellung OV Su- 1430/2010 560'000 534'522 25'47812010-2012 Modif. struct. TP Su-
miswald-Grunen/Affol- miswald-Grinen/Affol-
tern-Weier tern-Weier
Bernmobil,S an. Markt- |1441/2012 6'176'000 85'333 6'090'667 |2012-2022 BERNMOBIL subv cant
gasse inkl. Haltestelle Marktgasse et arrét
Barenplatz Barenplatz
Bernmobil, San. Glei- 1442/2012 1'573'500 0 1'573'500|2012-2022 BERNMOBIL réf redres-
chrichter Thunplatz + seur Thunplatz et
Stadttheater Stadttheater
SBB, Planungsarbeiten |1492/2010 216'880 62'756 154'124|2010-2020 CFF, travaux planif.
OV-Knoten Oster- noeud TP Ostermundi-
mundigen gen
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Rahmenkredite Crédits cadre
Bestand laufender Beschluss Betrag| Beansprucht Restkredit | Laufzeit Etat des cédits-cadres
Rahmenkredite / Aus- bewilligt per cours / Arrétés d'exé-
fihrungsbeschliisse 31.12.2012 cution, incl. crédits
inkl. Zusatzkredite per complémentaires au
31.12.2012 31.12.2012
Arrété Montant Utilisé Solde du|Durée
approuvé crédit au
31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
SBB, Perronanpassun- |1613/2010 238'680 236'028 2'652 {2010-2020 CFF, adaptation de quai,
gen Gleis 1 Bahnhof voie 1, gare de Lyss
Lyss
BLS Netz AG, Doppel- [1625/2012 12'933'300 463'011 12'470'289 |2012-2022 BLS Netz AG, ext Ross-
spurausbau Rosshau- hausern-Mauss, tunnel
sern-Mauss et gare
BLS Netz AG, Div. Infra- |1657/2012 1'292'000 947'260 344'740(2012-2022 BLS Netz SA proj infra
strukturprojekte SEZ Spiez-Zweisimmen
2012/2013 2012-2013
BLS Netz AG, Umbau  |1658/2012 7'201'300 245'979 6'955'321 |2012-2022 BLS Netz SA, transfor-
Bahnhof Huttwil mation de la gare de
Huttwil
BLS Netz AG, Infra- 1959/2011 1'707'100 1'486'667 220'433(2011-2021 BLS Netz AG sub cant
struktur Spiez-Zweisim- proj infrast Spiez-Zwei-
men (SEZ) simmen
Rahmenkredit Emeue- |2220/2009 122'000'000| 113'279'880 8'720'120|2010-2018 Crédit-cadre 2010-2011
rungsunterhalt 2010- entretien courant de re-
2011 nouv
Alte Bernstrasse Steffis- |1426/2010 246'500 249'241 -2'741(2010 Vielle «rue de Berne»
burg Steffisburg
Strassenverlegung 1614/2011 950'000 198'847 751'153(2011-2020 Ajournement de la route
Spreitgraben Spreitgraben
Sanierung Post-Milibach | 1956/2011 535'000 556'554 -21'554 12011 Assainissement Post-
(Hasliberg) Milibach (Hasliberg)
Investitionsbeitrage 3030/2000 118'000'000| 113'792'619 4'207'381|2001-2004 Subventions d'investis-
Offentlicher Verkehr sement transports pu-
blics
BOB, Zugsicherung ZSI |0257/2001 1'430'700 1'380'336 50'364 |2001-2010 BOB, sécurité des trains
127 ZSl 127
RBS, Anschluss an Be- |0845/2002 2'860'000 2'860'000 0(2002-2010 RBS, raccord. au syst.
triebsleitsystem von de gest. d'expl. Bernmo-
Bernmobil bil
MOB, Bahnhof 1036/2004 725'200 698'737 26'463|2004-2014 MOB, gare de
Saanenmdser Saanenmdser
Bernmobil, Gleissanie- |1104/2004 1'030'800 833'600 197'20012004-2010 Bernmobil, renouvelle-
rung Sulgenau ment des voies a Sulge-
nau
ASM, Bahnhof 1238/2003 580'000 580'000 0]2003-2010 ASM, gare d'Aarwangen
Aarwangen
BLS, Neubau Haltestelle |1512/2003 1'408'800 1'314'600 94'200|2003-2011 BLS, nouvelle construc-
Brinnen tion de I'arrét de Brin-
nen
Abgasnachbehand- 1864/2001 1'933'300 2'177'506 -244'206 |2001-2010 Filtres de traitement des
lungsfilter gaz d'échappement
SBB, Umbau Bahnhof  |2065/2004 1'948'900 1'891'319 57'5681|2004-2008 SBB, transformation de
Schipfheim la gare de Schipfheim
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Bestand laufender Beschluss Betrag| Beansprucht Restkredit | Laufzeit Etat des cédits-cadres
Rahmenkredite / Aus- bewilligt per cours / Arrétés d'exé-
fihrungsbeschliisse 31.12.2012 cution, incl. crédits
inkl. Zusatzkredite per complémentaires au
31.12.2012 31.12.2012
Arrété Montant Utilisé Solde du |Durée
approuvé crédit au
31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC
VB, Niederflurgelenk- 2386/2001 3'625'300 3'625'333 -3312001-2010 TPB, bus articulés a
autobusse plancher surbaissé
RM, Umbau Bahnhof 2447/2003 2'417'500 2'384'266 33'234|2003-2010 RM, transformation de la
Walkringen gare de Walkringen
BLS, Haltestelle Moos  |2577/2004 658'070 664'655 -6'568512004-2010 BLS, arrét Moos Koniz
Kéniz
ASM, Streckensanie- 2604/2003 541'300 508'429 32'87112003-2010 ASM, assainissement du
rung Kleben-Bannwil trongon Kleben-Bannwil
RM, Ersatz Fahrleitung |2730/2004 886'130 707'539 178'591|2004-2010 RM, remplacement ligne
Huttwil-Gettnau de contact Huttwil-Gett-
nau
Bernmobil, Verlange- 2932/2003 597'300 597'333 -33|2003-2005 Bernmobil, prolongation
rung Linie Paul Klee Zen- ligne centre Paul Klee
trum
ASM, Sanierung 2963/2004 570'000 570'000 0]2004-2010 ASM, assainissement
Aarwangen Aarebriicke- Aarwangen Aarebrlicke-
Kleben Kleben
PostAuto, Fahrgastinfor- |3045/2003 800'000 800'000 0]2003-2011 CarPostal, systeme d'in-
mationssystem formation des passagers
Bernmobil, Gleissanie- |3059/2002 1'740'000 1'137'167 602'833|2002-2010 Bernmobil, assainisse-
rung Seftigenstrasse ment a la Seftigens-
trasse
BOB, Emeuerung 3061/2002 3'063'500 2'980'681 82'819|2002-2010 BOB, rénovation de
Zahnstangenstrecken trongons a crémaillere
MOB, Ausbau 3151/2003 335'813 275'922 59'891|2003-2010 MOB, aménagement
Oeschseite Oeschseite
MOB, Sanierung Station |3246/2003 862'400 697'138 165'262|2003-2013 MOB, assainissement
Les Avants de la station Les Avants
BLS, ETCS Zugsiche- |3335/2002 1'246'400 1'034'935 211'465(2002-2010 BLS, sécurité des trains
rung ETCS
Umstellung Bahn - Bus |3517/2004 400'000 401'112 -1'11212004-2010 Transferts rail - bus dans
im Emmental I'Emmental
Westaufgang Bahnhof |3518/2004 234'700 230'656 4'04412004-2005 Escalier ouest de la gare
Bern de Berne
MIB, Erneuerung Bahn- |3567/2002 881'200 746'664 134'5636|2002-2010 MIB, renouvell. de I'in-
infrastruktur frastructure ferroviaire
BLS, Verlegung Stamm- |3618/2001 1'200'000 1'200'000 0(2001-2010 BLS, déplacement de la
linie Wengi-Ey ligne existante Wengi-Ey
ASM, Streckensanie- 4101/2001 738'000 630'538 107'462 |2001-2010 ASM, assainissement du
rung Bannwil-Weiher- trongon Bannwil-Weihe-
hohe rhéhe
LTB (ASM), Sanierung |4246/2002 1'469'300 1'469'333 -33(2002-2010 LTB (ASM), assainisse-
Standseilbahn ment du funiculaire
Rahmenkredit L&rm- 3444/2002 8'983'000 6'439'154 2'543'846|2003-2018 Crédit-cadre 2003-2007
schutz 2003-2007 protection contre le bruit
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Bestand laufender Beschluss Betrag| Beansprucht Restkredit | Laufzeit Etat des cédits-cadres

Rahmenkredite / Aus- bewilligt per cours / Arrétés d'exé-

fihrungsbeschliisse 31.12.2012 cution, incl. crédits

inkl. Zusatzkredite per complémentaires au

31.12.2012 31.12.2012

Arrété Montant Utilisé Solde du|Durée
approuvé crédit au
31.12.2012
Bezeichnung RRB/ACE CHF CHF CHF Désignation
GRB/AGC

Behebung Unwetter- 3690/2005 165'540'360| 143'913'258 21'627'102 |2005-2015 Réparation dommages

schaden 2005 dus aux intempéries
2005

Folge-HWO5 Milibach 0016/2007 1'003'440 854'134 149'306|2007-2009 Résultant-projet HW05

Meiringen Milibach Meiringen

HWO5, Neubau Oey -  |0046/2007 21'5662'350 17'234'178 4'328'17212005-2010 HWO05, Reconstruction

Horboden Oey - Horboden

HWO5, Chiene Kien 0492/2007 7'291'161 6'694'832 596'329(2007-2013 Résultant-projet HW05

Reichenbach Chiene Kien Reichen-
bach

HWO05, Instandsetzung [0990/2007 12'731'660 13'958'083 -1'226'423 |2005-2012 HWO5, remettre en état

ZweilUtschinen - ZweilUtschinen-Grin-

Grindelwald delwald

Folge-HWO5 Milibach + [1199/2007 2'273'088 2'196'857 76'231{2007-2009 Résultant-projet, les

Alpbach hautes eaux Mili-
bach+Alpbach

HWO5, Milibach/ 1484/2008 10'470'000 7'805'031 2'664'969 [2008-2014 Résultant-projet les

Alpbach hautes eaux, Milibach/
Alpbach

HWO05, Strassenverle- |1604/2009 5'307'805 5'399'561 -91'756 {2005-2009 HWO05, Déplacement de

gung Rotloui, Guttannen route Rotloui, Guttannen

HWO5, Trachtbach 2074/2007 7'280'000 5'244'235 2'035'765[2008-2015 Résultant-projet les

Brienz hautes eaux, Trachtbach
Brienz

HWO05, Glyssibach 2075/2007 14'042'615 14'193'403 -150'788 |2008-2015 Résultant-projet, Glyssi-

Brienz / Schwanden bach, Brienz/Schwan-
den

HWO05, Chirel Diemtigen [2076/2007 2'162'355 1'282'070 880'285(2007-2013 Résultant-projet les
hautes eaux,Chirel,
Diemtigen

HWO5, Schwarze Lut- |2077/2007 4'628'400 4'869'572 -241'172|2008-2013 Résultant-projet les

schine hautes eaux Schwarze
Latsch.

Abweichungen Stand 31.12.2012 (GB 2012) und 01.01.2013:

Keine

Ecart entre I'état au 31.12.2012 (RG 2012) et au 01.01.2013 :
Aucun




224 GB 2012 @ RG 2012




6 Ausgabenbefugnisse

6 Compétences en matiére
d’autorisation de dépense
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Ausgabenbefugnisse Compétences en matiere d'autorisation de dépenses
6 Ausgabenbefugnisse 6 Compétences en matiére d'autorisa-

Betrag in Franken

tion de dépenses

zusténdiges Organ

Bemerkungen

Neue einmalige Ausgaben

bis 250'000

bis 500'000

Uber 500'000 bis 1 Million
Uber 1 Million bis 2 Millionen

Uber 2 Millionen

Finanzkontrolle

Direktionen, Staatskanzlei

Regierungsrat
Grosser Rat

Grosser Rat

mit Ausnahme mehrjahriger
Verpflichtungskredite tber 100'000
mit Ausnahme mehrjéhriger
Verpflichtungskredite Uber 100'000

unter Vorbehalt ausserordentlicher
Volksabstimmungen

unter Vorbehalt fakultativer
Volksabstimmungen

Neue wiederkehrende Ausgaben

bis 50'000

bis 100'000

Uber 100'000 bis 200'000
Uber 200'000 bis 400'000

Uber 400'000

Finanzkontrolle
Direktionen, Staatskanzlei
Regierungsrat

Grosser Rat

Grosser Rat

unter Vorbehalt ausserordentlicher
Volksabstimmungen

unter Vorbehalt fakultativer
Volksabstimmungen

Gebundene einmalige Ausgaben

Finanzkontrolle

mit Ausnahme mehrjahriger

bis 500'000 Verpflichtungskredite tber 100'000

bis 1 Million Direktionen, Staatskanzlei mit Ausnahme mehrjahriger
Verpflichtungskredite Uber 100'000

Uber 1 Million Regierungsrat Finanzkommission, Finanzkontrolle und
Finanzdirektion erhalten den Beschluss zur
Kenntnisnahme.

Gebundene wiederkehrende

Ausgaben

bis 100'000 Finanzkontrolle -

bis 200'000 Direktionen, Staatskanzlei mit Ausnahme mehrjahriger
Verpflichtungskredite Uber 100'000

Uber 200'000 Regierungsrat Finanzkommission, Finanzkontrolle und

Finanzdirektion erhalten den Beschluss zur

Kenntnisnahme.

Subdelegation von Ausgabenbefugnissen

Die Direktionen und die Staatskanzlei kdnnen die ihnen gemass Artikel 152 Absatz 1 FLV oder durch spezialrechtliche
Bestimmungen Ubertragenen Ausgabenbefugnisse ganz oder teilweise an die ihnen unterstelliten Amter, Anstalten, Abteilungen und
weitere in den Organisationsverordnungen angefiihrte Organisationseinheiten weiter delegieren (Art. 153). Delegierte
Ausgabenbefugnisse sind umgehend der Finanzkontrolle zu melden.
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Compétences en matiere d'autorisation de dépenses

Montant en francs

Organe compétent

Observations

Nouvelle dépense unique

inférieure ou égale a 250 000

inférieure ou égale a 500 000

supérieure a 500 000 et inférieure ou égale
a 1 million

supérieure a 1 million et inférieure ou égale
a 2 milions

supérieure a 2 millions

Controle des finances

Directions, Chancellerie d'Etat

Conseil-exécutif

Grand Conseil

Grand Conseil

Excepté les crédits d'engagement portant
sur plusieurs années et supérieurs a

100 000

Excepté les crédits d'engagement portant
sur plusieurs années et supérieurs a

100 000

Sous réserve de la votation facultative
extraordinaire

Sous réserve de la votation facultative

Dépense nouvelle périodique

inférieure ou égale a 50 000
inférieure ou égale a 100 000

supérieure a 100 000 et inférieure ou égale
a 200 000

supérieure a 200 000 et inférieure ou égale
a400 000

supérieure a 400 000

Contrdle des finances
Directions, Chancellerie d'Etat
Conseil-exécutif

Grand Conseil

Grand Conseil

Sous réserve de la votation facultative
extraordinaire

Sous réserve de la votation facultative

Dépense liée unique

inférieure ou égale a 500 000

inférieure ou égale a 1 million

supérieure a 1 million

Contrdle des finances

Directions, Chancellerie d'Etat

Conseil-exécutif

Excepté les crédits d'engagement portant
sur plusieurs années et supérieurs a

100 000

Excepté les crédits d'engagement portant
sur plusieurs années et supérieurs a

100 000

L'arrété est porté a la connaissance de la
Commission des finances, du Contrble des
finances et de la Direction des finances.

Dépense liée périodique

inférieure ou égale a 500 000
inférieure ou égale a 1 million

supérieure a 1 million

Contrdle des finances
Directions, Chancellerie d'Etat

Conseil-exécutif

Excepté les crédits d'engagement portant
sur plusieurs années et supérieurs a

100 000

L'arrété est porté a la connaissance de la
Commission des finances, du Contrble des
finances et de la Direction des finances.

Sous-délégation de compétences en matiére d‘autorisation de dépenses

Les Directions et la Chancellerie d'Etat peuvent déléguer aux offices, établissements, divisions et autres unités administratives
prévues dans les ordannances d'organisation qui leur sont subordonnés une partie ou I'ensemble des compétences en matiere
d'autorisation de dépenses qui leur sont déléguées conformément a l'article 152, alinéa 1 OFP ou aux dispositions de la législation
spéciale (art. 153). Le Contrble des finances doit immédiatement étre informé de toute délégation de compétences en matiere

d'autorisation de dépenses.
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Kennzahlen (HRM) Indicateurs (MCH)
7 Kennzahlen 7 Indicateurs
7.1 Kennzahlen (HRM) 7.1 Indicateurs (MCH)

Kennzahlen (HRM)

Volkseinkommen Kt. Bern (VEB)
Revenu cantonal (RC)

Parameter Schweiz

Paramétres Suisse

Indicateurs (MCH)

Wachstum Anteil am Wachstum Teuerung
Volksein- Volksein- (definitiv)
kommen CH kommen
Croissance Part du re- Croissance Renchéris-
venu national du revenu sement (déf.)
Wachstum gegentber in Mio. CHF suisse national Croissance par rapport
Vorjahr en mio. CHF % % % % a l'année précédente
Volkswirtschaft Economie publique
2003 41'692 2.9 1.0 6.6 0.6 (2003
2004 43'125 3.3 1.0 3.2 0.8 (2004
2005 43'985 2.0 10.9 3.3 1.2]2005
2006 45'240 2.9 10.8 -3.8 1.1]2006
2007 47'784 5.6 114 -0.2 0.812007
2008 49'025 2.6 12.4 -5.8 -6.7 12008
2009 49'039 0.0 114 1.7 -0.5]2009
2010 50'251 2.5 10.5 8.3 0.7 [2010
20117 51'153 1.8 10.9 -1.7 0.2[2011"
20122 52'663 3.0 10.7 4.5 -0.7|20122

Quellen: Bundesamt fur Statisitk (2008-2010; 2011 nach Noga 2008) / BAK

(Konjunkturforschung Basel AG)

Volkseinkommen kantonal (VEB) und national:

R provisorisch

2 Prognose: BAK (Wachstum % 2012-2016) — nominelles Wachstum

Sources : Office fédéral de la statistique (2008-2010 ; 2011 a la
Nomenclature Générale des Activités économiques 2008) / BAK

(Konjunkturforschung Basel AG)

Revenu cantonal (RC) / national :

" provisoire

2) Estimation : BAK (croissance % 2012-2016) — croissance

nominale
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Kennzahlen (HRM) Staatsquote | Steuerquote |  Schulden- Schulden- Investitions- |Indicateurs (MCH)
quote | quote Il quote
Quote-part | Quote-part Quote-part Quote-part Quote-part
de I'Etat de I''mp6t de I'endette- | de l'endette- des inves-
ment | ment Il tissements
% % % % %
Quoten Quote-parts
2003 19.1 8.1 241 24.5 1.0{2003
2004 18.3 8.0 23.0 23.4 0.9 (2004
2005 18.8 8.3 16.3 17.1 0.6 2005
2006 18.6 8.3 15.0 15.8 0.8 (2006
2007 18.8 8.5 13.6 15.6 1.1]2007
2008 191 8.1 11.8 13.9 0.7 [2008
2009 19.6 8.6 1.4 131 1.212009
2010 19.6 8.4 11.0 12.6 -0.8]2010
20117 20.2 8.1 10.7 12.4 1.1]2011"
20127 20.9 7.9 11.7 13.3 1.2|2012Y
") Provisorisch ") Provisoire

Definitionen (VEB = kantonales Volkseinkommen):

Staatsquote: Konsolidierte Gesamtausgaben in Prozent des VEB.
Steuerquote: Direkte Steuern (KG 400/401 der Steuerverwaltung 4720) in
Prozent des VEB.

Schuldenquote I: Laufende Verpflichtungen plus kurz-, mittel- und langfristige
Schulden (inkl. Verpflichtungen fir Sonderrechnungen) in Prozent des VEB.

Schuldenquote II: Berechnung wie Schuldenquote | plus Ruckstellungen.

Investitionsquote: Nettoinvestitionen in Prozent des VEB.

Définitions (RC = revenu cantonal) :

Quote-part de I'Etat : Dépenses totales consolidées en pour cent
du RC.

Quote-part de I'impdt : Impdts directs (KG 400/401 de l'inten-
dance des impbts) en pour cent du RC.

Quote-part de I'endettement | : Engagements courants plus dettes
a court, moyen et long terme (y inclus les engagements envers
comptabilités séparées) en pour cent du RC.

Quote-part de I'endettement Il : Calcul comme la quote-part de
I'endettement |, y compris provisions.

Quote-part des investissements : Investissement net en pour cent
du RC.
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Kennzahlen (HRM) Zinsbelas- Kapital- Selbstfinan- | Eigenkapital- | Selbstfinan- |Indicateurs (MCH)
tungsanteil | dienstanteil | zierungsanteil anteil zierungsgrad
Part du Part du Part de Part du Degré
service service I'autofinan- | capital propre d'auto-
de la dette du capital cement financement
% % % % %
Anteile und Grade Parts et degrés
2003 -4.4 1.4 8.5 -58.5 146.5 (2003
2004 -3.6 1.2 6.6 -67.8 128.7 (2004
2005 -4.4 0.9 5.5 -31.8 159.312005
2006 -3.5 1.7 6.1 —29.8 134.512006
2007 —4.1 1.5 9.2 —28.1 146.7 12007
2008 -3.2 4.0 7.3 -26.1 180.0 (2008
2009 —2.8 3.0 7.7 -22.7 122.6 (2009
2010 2.6 6.2 5.2 -19.7 115.4(2010
2011 -2.8 4.4 6.6 -19.0 104.9 (2011
2012 -1.2 6.4 4.4 -20.9 67.4(2012

Definitionen (KE = konsolidierter Ertrag):

Zinsbelastungsanteil: Passivzinsen abzlglich Nettovermdgensertrag (SG 42

minus Konto 3142) in Prozent des KE.

Kapitaldienstanteil: Zinsbelastung plus Abschreibungen in Prozent des KE.

Selbstfinanzierung: Abschreibungen des Verwaltungsvermégens minus Auf-

wanduberschuss bzw. plus Ertragstberschuss.

Selbstfinanzierungsanteil: Selbstfinanzierung in Prozent des KE.

Eigenkapitalanteil: Eigenkapital oder (negativer) Bilanzfehlbetrag in Prozent des

KE.

Selbstfinanzierungsgrad: Selbstfinanzierung in Prozent der Nettoinvestitionen.

Définitions (ReC = revenus consolidés) :

Part du service de la dette : Intéréts passifs moins revenus des

biens nets en pour cent (GM 42 moins le compte 3142) en pour

cent des ReC.

Part du service du capital : Service de la dette plus amortisse-

ments en pour cent des ReC.

Autofinancement : Amortissements du patrimoine administratif
moins excédent de charges ou plus excédent de revenus.

Part de I'autofinancement : Autofinancement en pour cent des

Part du capital propre : Capital propre ou découvert du bilan

(négatif) en pour cent des ReC.

Degré d'autofinancement : Autofinancement en pour cent de

I'investissement net.
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Zeitreihen Séries chronologiques
7.2 Zeitreihen 7.2 Séries chronologiques
Zeitreihen Grafik 1 / Graphique 1 Grafik 2 / Graphique 2 Séries chrono-
logiques
Bilanzfehlbetrag Bruttoschulden | und |l
Eigenkapital Bilanzfehl- Schuld | Schuld Il
betrag
Capital propre Découvert du Endettement | Endettement |l
in Mio. CHF bilan en CHF millions
20083 0 4'304 10'050 10'224 20083
2004 0 4'981 9'910 10'094 2004
2005 0 2'526 7'182 7'505 2005
2006 0 2'364 6'775 7'146 2006
2007 0 2'395 6'481 7'469 2007
2008 0 2'284 5'808 6'832 2008
2009 0 2'034 5'5672 6'444 2009
2010 0 1792 5'5630 6'347 2010
2011 0 1'747 5'461 6'342 2011
2012 0 1'961 6'171 6'987 2012
Gra‘;ﬁgﬁ: i Grafik 5 / Graphique 5
Laufende Investitionsrechnung
Rechnung Compte des investissements
Compte de
fonctionnement
Saldo Einnahmen Ausgaben| Nettoinvestition
Solde Recettes Dépenses Investissement
net
20083 240 464 893 429 2003
2004 184 430 804 374 2004
2005 107 394 670 276 2005
2006 165 408 768 361 2006
2007 399 527 1'059 533 2007
2008 102 441 797 356 2008
2009 268 411 976 565 2009
2010 243 410 1'001 591 2010
2011 57 486 1'068 582 2011
2012 -196 677 1'283 606 2012

Vermerk: Die Grafiken 1, 2, 4 und 5 befinden sich in Band 1.

Remarque : Les graphiques 1, 2, 4 et 5 se trouvent dans le volume 1.
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